
12023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Mieli skaitytojai!
2022 m. vasario 24 d. 5 val. ryto Rusija pradėjo karą prieš Ukrainą.

Karo liepsnos toliau plečiasi: už Ukrainos 
Šventoji žemė skęsta liepsnose, Izraelis 

ginasi nuo HAMAS teroristų... Pasaulis deda 
daug pastangų sustabdyti karo veiksmus, tačiau 
kol deramasi, žūsta vaikai ir niekuo nekalti 
gyventojai... 

Apie žiaurią politinę situaciją pasaulyje mūsų 
žurnale rašo habil. dr. Vytautas Landsbergis ir Česlovas 
Iškauskas. Jų interpretacijose – įvairios galimos viltys 
ir karo pasekmės. Publicistai išmano savo darbą – bus 
įdomu tai sužinoti. 

Habil. dr. Vytautas Landsbergis rašo: „Dabar jau 
galėtume sakyti „karinis rusizmas“, pakeitęs Lenino „karinį 
komunizmą“. Šio programa jau nuo tada buvo sugriauti 
visą „priešišką“ kapitalizmo aplinką, neteisingąjį (dabar 
sako: ne rusų) pasaulį.“ Ir dar: „Paskutinis rusofašizmo 
ginklas, ką tik paskelbtas – tai šimtai tūkstančių, jei ne 
milijonas, dvikojų skėrių, mobilizuojant nuteiktų ką nors 
vis tiek papjauti nekenčiamoje Europoje (pradedant nuo 
Kaukazo ir Ukrainos), pasiryžusių tam naikinimui iš savo 
giluminės rusizmo nevilties. „Ir nuobodu, ir liūdna, ir nėra 
kam į snukį tvoti“. 

Habil. dr. Kazimieras Garšva rašo: „Siūlymai 
Lietuvoje įvesti asmenvardžių rašybą viso pasaulio 
lotyniško pagrindo raidėmis neatitinka lietuvių kalbos 
sistemos, abėcėlės reikalavimų“. Turėtume klausyti 
specialistų reikalavimų, nuorodymų, deja, taip nėra. 
Mieli mūsų skaitytojai, prašom susipažinti su šia 
vertinga publikacija ir padaryti savo išvadas.

Nepaprastai įdomu skaityti dr. Martyno Purvino 
„Mažosios Lietuvos šiaurinio pasienio istorijų“ XII  dalį: 
„Antai, XVII a. dokumentuose jau aprašyta, kaip turi 
būti nužymėta valstybinė siena: jos trasoje sukasant 
žemės kapčius su juose įkastais mediniais stulpais, prie 
kurių viršaus reikėjo pririšti šiaudų grįžtę – iš toliau 
matomą ženklą. Vėliau tokie sienos nužymėjimo taškai 
buvo nuosekliai sunumeruoti, tie numeriai būdavo minimi 
įvairiuose dokumentuose (dėl sienos pažeidimo)“. 

Su šia istorija susijęs ir Enzys Jagomastas, didis 
lietuvybės veikėjas Mažojoje Lietuvoje, už savo veiklą su 
visa šeima sulaukęs hitlerininkų keršto – jie sušaudyti 
Paneriuose. 

Aprašome Dalios Poškienės ir jos bičiulių surengtą 
paminėjimą Kaune ir Vilniuje.

„Antspaudas – dokumento teisėtumo ženklas 
LDK bajorų kultūroje XV–XVIII a.“ –  tai dr. Gabrielės 
Jasiūnienės publikacija, kurioje aiškinamasi, kas yra 
antspaudas. „Antspaudu (lot. sigillum) yra laikomas 
fiizinio arba teisinio asmens skiriamasis ženklas, kuris yra 

įspaustas kietu spaudu (lot. anulus) 
į antspaudinę medžiagą. Antspauduojama buvo siekiant 
patvirtinti dokumento teisėtumą, tikrumą arba kontroliuoti 
ir apsaugoti užantspauduotą dokumentą. Antspaudo 
reikšmė tiek heraldikos, tiek sfragistikos tyrimuose nekelia 
abejonių. Kita vertus, jis svarbus ir kaip kultūros reiškinys, 
kuriame atsispindi istorijos vingiai, dokumentų legitimacijos 
tradicijų atsiradimas, susiformavimas ir plėtotė“, – rašo 
autorė. Tikrai įdomu ir verta skaityti.

Jau ne viename straipsnyje habil. dr. Aldona 
Prašmantaitė nagrinėja garsiųjų Giedraičių giminės 
istoriją. Šį kartą – apie pal. Mykolo Giedraičio kultą ir 
Videniškių fenomeną. Tai ypatingos vertės publikacija, 
kuri praplečia mūsų kultūros bei bažnyčios istoriją. 
Publikacijos pradžioje ji rašo:

„Giedraičiai yra viena seniausių Lietuvos didikų giminių, 
kurios istorija ir įnašas į valstybės ir visuomenės kultūros 
raidą kol kas yra menkai tyrinėtas. Amžių pervartose 
kunigaikštišką giminės liniją išsaugojusių, iš sritinių XIII–
XIV a. kunigaikščių kilusių Giedraičių valdos buvo sutelktos 
rytiniame dabartinės Lietuvos regione. Videniškiai – vienas 
šios giminės valdų centrų, kur iki mūsų dienų yra išlikę 
iškilių ir mažiau žinomų, kunigaikščių Giedraičių giminės 
asmenis menančių artefaktų“.

Sugrįžę į Vilnių, rasime Vilniaus rotušės aikštės 
prekyvietę, jos archeologiją ir istoriją, kurią mums 
pristato dr. Rytis Jonaitis ir dr. Irma Kaplūnaitė.

Algirdas Brukas prisimena miškininko Juozo 
Kareivos iš Kareivonių dvaro (Varėnos r.) gyvenimą ir 
veiklą nepriklausomoje Lietuvoje.

Šiame numeryje nusikeliame į Žemaitiją, į Karteną – 
ir tai padaryti mums padės Žemaičių muziejaus „Alka“ 
Kartenos dvaro archyvas, kurį tyrinėjo muziejininkė-
rinkinio saugotoja Irma Kontautienė. Tai nepaprastai 
vertinga medžiaga Lietuvos valstietijos istorijai. 

Palūšės vyresnioji bibliotekininkė Rita Ramanaus-
kienė atskleidžia ne taip tolimą, bet skausmingą Lietuvos 
istorijos praeitį: demarkacinę liniją, skyrusią Lietuvą ir 
Lenkiją, nes tarp valstybių nebuvo diplomatinių santykių 
dėl Vilniaus ir Vilniaus krašto okupacijos. Kas tai yra – 
skaitykime ir žinosime.  

Mielieji, linkime Jums šviesių, jaukių 
šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų metų 
drauge su „Voruta“!

Aušra VIRVIČIENĖ,
VšĮ „Vorutos“ fondo direktorė-redaktorė



2 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Politikos komentaras

Česlovas Iškauskas,
Vilnius

Niūraus meto pragiedruliai

Įrodyta, kad niūriausias metų laikas – vėlyvasis 
ruduo – tarsi uždeda antspaudą ir žmonių 

nuotaikai bei elgesiui. Atsiranda daugiau 
nerimo, pavojaus nuojautos, baimės ir laikinumo 
ženklų. Gali būti, kad gamta daro įtaką ir 
svarbiausiems pasaulio įvykiams. Antai, spalio 
7-ąją, kai radikalioji karinė palestiniečių 
grupuotė „Hamas“ surengė žudikišką reidą į 
žydų kibucus ir paėmė apie 240 įkaitų, ėmėme 
kalbėti ne tik apie atsinaujinusį jau šeštąjį nuo 
1967 metų konfliktą Artimuosiuose Rytuose, bet 
ir gresiantį Trečiąjį pasaulinį karą. 

Žmonija jau patyrė, kad tiek Pirmasis, tiek Antrasis 
pasauliniai karai prasidėjo nuo nedidelių provokacijų, 
bet jie nebūtų įsiliepsnoję, jei konfliktuojančių pusių 
nebūtų parėmę jų sąjungininkai. Štai ir dabar karas 
aplink Gazos ruožą kol kas tėra regioninis, bet, jei į 
šią priešpriešą įsijungs kai kurios turtingos arabų šalys 
bei Iranas su Rusija, tai Artimieji Rytai virs trečiuoju 
liepsnojančiu fakelu. 

Dėl Rusijos – daugiausia abejonių. Ji sunkiai tempia 
karo vežimą Ukrainoje. Maskva nebent tyliai globodama 
ir ginklais aprūpindama „Hamas“ gali įsijungti į šį 
pražūtingą žaidimą, bet keleto karų vienu metu ji kariauti 
neišgali. O čia dar reikia stiprinti sieną su Skandinavijos 
šalimis, kurios visos trys netrukus bus NATO, nesibaigia 
ginčai su Japonija dėl Kurilų salų, nepalanki jai padėtis ir 
Kaukazo regione, dėl padėties Afganistane nenuspėjama 
ir nepatikima Vidurio Azija... Žodžiu, kiek Putinas 
bebrazdintų ginklais ar skleistų istorines klastotes apie 
Rusijos interesus buvusios SSRS pakraščiuose, kiek jis 
save vaizduotų Aleksandru Nevskiu ar Petru I, jo režimo 
nesustiprins ir kitų metų prezidento rinkimai, kuriuos jis 
– tik savo juodu dziudo diržu besididžiuojantis senstantis 
diktatorius – tikisi laimėti. Ir laimės, bet savo nelaimei! 
Mat, vis daugiau pranešimų, kad Kremliuje bruzda 
Putinu nepatenkinti generolai...

Būtų per drąsu prognozuoti, kad pasaulis brenda į 
susinaikinimą, tačiau niūrios nuotaikos plinta. Kaip jau 
rašėme, vis dažniau agresorius vaizduojamas kaip auka, 
o nukentėjęs – kaip agresorius. Ši sąvokų kaita akivaizdi 
tiek karo Artimuosiuose Rytuose, tiek Ukrainoje 
atžvilgiu. Baisias žudynes patyręs Izraelis kaltinamas 
nekaltų žmonių naikinimu Gazos ruože (proarabiškos 
demonstracijos nuvilnijo per visą pasaulį), o ukrainiečiai 
mėginami vaizduoti agresyvia, JAV remiama ir taikos 
nesiekiančia jėga. Vakarai nori ramybės ir tarsi jau 
sutinka su Putino primestu taikos planu: penktadalis 

okupuotos teritorijos lieka Rusijai, tada skelbiamos 
paliaubos. Valstybės likimas pakeičiamas tariama laikina 
taika, kuri iš tikrųjų tokia nebus, o virs dar vienu 
įšaldytu konfliktu. Putino režimui tai tinka, tenkina ir 
Vakarus. Vienintelės Ukrainos valstybingumas pakimba 
ant plauko, na ir, žinoma, į pavojaus zoną papuola 
Lenkija, Baltijos šalys, kitos Europos valstybės. Bet ar 
apie tokią dar niūresnę ateitį Vakarai galvoja?

***
Rašant šias eilutes, pilką politinę rudens padangę 

nušvietė ir džiugi žinia: Europos Komisija rekomendavo 
Europos Tarybai pradėti derybas dėl Ukrainos ir 
Moldovos stojimo į Europos Sąjungą, o Sakartvelui 
suteikė kandidatės statusą. Portalas Dialog.ua skelbia ir 
EK ataskaitą, kurioje pabrėžiama, kad nors ir sunkiomis 
Rusijos agresijos prieš Ukrainą sąlygomis šalis daro 
pažangą valdymo, personalo atrankos, informacinių 
technologijų diegimo srityse. Taip pat yra pasiekimų 
teismų reformoje, ypač taikant baudžiamąją atsakomybę 
už Rusijos karo nusikaltimus, įveikiant korupciją pagal 
2023–2025 m. antikorupcinę programą. Nepaisant karo 
padėties šalyje, fiksuojama pažanga žmogaus teisių, 
žodžio laisvės srityse. Nors ekonomika 2022 m. nusmuko 
mažiau negu prognozuota Rusijos karo pradžioje, t. y. 
beveik trečdaliu (29,1 proc.), tačiau stabilus išliko bankų 
sektorius, išsaugoti rinkos principai.

Žinoma, šioje EK ataskaitoje yra daugiau optimizmo 
negu skepsio. Ji neslepia, kad tiesioginės derybos 
prasidės tik tuomet, kai bus atlikti visi „namų darbai“, 
ypač kovos su korupcija, su lobizmu srityse, kai 
bus priimti teisės aktai dėl tautinių mažumų, dėl 
kurių ypač nesutariama su Vengrija. O čia dar ir 
Lenkija prisiminė senas istorines nuoskaudas: Varšuva 
pareiškė, kad apie Kijevo įstojimą į ES negali būti ir 
kalbos, jei nebus išspręstas Voluinės žudynių aukų 
ekshumacijos klausimas. Gruodžio 14–15 d. Briuselyje 
vyksiančiame aukščiausiojo lygio susitikime ES lyderiai 
turėtų nuspręsti, ar pritarti šioms rekomendacijoms. 
Apžvalgininkai pabrėžia, kad nėra garantijos, jog jie 
vienbalsiai susitars tai padaryti. Tad stojimo į bendriją 
procesas gali užtrukti keletą metų. Ir vis dėlto šis 
Briuselio žingsnis (jis istorinis dar ir ta prasme, kad 
žengtas praėjus dešimtmečiui nuo protesto mitingų 
Maidane, o prieš tai 2013 m. lapkričio 21 d. Vilniuje 
tuometinis Ukrainos vadovas, Maskvos perspėtas, 
nepasirašė asocijuotos ES narystės sutarties) virš karo 
debesimis aptrauktos Ukrainos pasiunčia viltingų 
pragiedrulių... n



32023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Mieli „Vorutos“ skaitytojai ir prenumeratoriai!
Lietuvos paštuose priimama Lietuvos  
istorijos žurnalo „Voruta“ prenumerata 

2024 metams.

Prenumeratos kaina (indeksas 6129)
1 ketvirčiui    4,48 Eur
2 ketvirčiams (pusei metų)  8,96 Eur
3 ketvirčiams   13,44 Eur
4 ketvirčiams (metams)  17,92 Eur

Prenumeratos kaina pensininkams, 
neįgaliesiems, moksleiviams, studentams, 
mokytojams (indeksas 6130)
1 ketvirčiui    3,58 Eur
2 ketvirčiams (pusei metų)  7,17 Eur
3 ketvirčiams   10,75 Eur
4 ketvirčiams (metams)  14,34 Eur

Žurnalą 2024 metams 
(12-os mėnesių laikotarpiui, 
p e r  ku r į  b u s  i š l e i s t i 
keturi numeriai) galima 
užsiprenumeruoti iki 2023 m. 
gruodžio 20 d. Kasmėnesinės 
žurnalų prenumeratos 
paslaugą galima užsisakyti iki 
kiekvieno mėnesio 20 dienos. 
Gyventojų ir organizacijų 
užsakyti periodiniai leidiniai 
n u r o d y t a i s  a d r e s a i s 
pristatomi kasdien, išskyrus 
sekmadienius, švenčių 
dienas ir kai kuriose kaimo 
vietovėse pirmadienius. 
Periodinių leidinių prenu-
meratą galima užsisakyti ir 
internetu – tinklalapyje  
https://www.prenumeruok.lt/. 

Dzūkijos pavadinimą rytų Lietuvos 
etnografiniam regionui naikinti yra 

nepagrįsta: tai yra pačių gyventojų sugalvotas 
vardas pagal  žodžius dzūkas, dzūkuoti. 

Dzūkija kalbiniu požiūriu apimtų V-XX a. etninių 
lietuvių žemių plotą, kurį juostų maždaug linija 
Alytus, Žąsliai, Kernavė, Linkmenys, Turmantas, 
Daugpilis, Kraslava, Breslauja, Druja, Smurgainys, 
Lazūnai, Lyda, Gardinas, Druskininkai. Tradicinėje 
K. Jauniaus – A. Salio tarmių klasifikacijoje maždaug 
1908-1965 m. tas plotas vadintas dzūkais.  1965 m. 
priimtoje A. Girdenio – Z. Zinkevičiaus klasifikacijoje 
tas plotas pradėtas vadinti pietų aukštaičiais ir 
vilniškiais. Tarmių pavadinimai pakeisti tik dėl to, kad 
tarmes pradėta skirstyti ne pagal priebalsių, o pagal 
balsių ir dvigarsių am, an, em, en tarimą. Įrodyta, kad 
visi Lietuvos plotai kalbėjo lietuvių tarmėmis.

Pavadinimas Vilnija šiam regionui nėra būdingas 
ir svarbiausia – jam bandoma suteikti neobjektyvų, 
nepagrįstą turinį: 1) nubraukti 4 tūkstančių metų čia 
gyvenusių baltų ir lietuvių istoriją, 2) mažinti čia 
daugumą sudariusių lietuvių skaičių, 3) daugiausia 
orientuotis tik į padėtį per 1920–1939 m. Lenkijos 
okupaciją, 4) gudiškai priverstus kalbėti lietuvius 
vadinti lenkais, 5) sumažinti Dzūkijos plotą, atrenkant 

Dzūkija ar Vilnija?

dėl okupacijų labiau nutautintą dalį ir nutylint, kad 
čia vietovių vardai liko daugiausia lietuviškos kilmės 
ir tebėra autochtonų, kurie iki šiol išsaugojo gimtąją 
lietuvių tarmę.

Kalbiniu, teisiniu, istoriniu požiūriu istorikė B. 
Stankevič neteisi, kad vilniškiai buvo kelių kultūrų 
ir mums reikia palaikyti LDK (tiksliau Lenkijos) 
kalbinę politiką. Du tūkstančius metų vilniškiai, ypač 
už Vilniaus miesto, kalbėjo daugiausia lietuviškai, 
o Lietuvos prievartinį slavinimą nutraukė Vasario 
16-osios aktas, Lietuvą atskyręs „nuo visų valstybinių 
ryšių, kurie yra buvę su kitomis tautomis“.

Tradicines rytų Lietuvos šnektas skiria linija 
Vievis – Dieveniškės, taigi į Vilnijos „regioną“  
nepakliūtų net dalis Vilniaus rajono. Dėl to Vilnijos 
regiono siūlytojams tas variantas netiktų. Geriausia 
palikti tradicinį rytų Lietuvos suskirstymą. Dzūkai 
yra vienintelė Lietuvos tarmė, iš seno gyvenanti net 
keturiose valstybėse: rytų Lietuvoje ir gretimuose 
Latvijos, Gudijos ir Lenkijos paribiuose.

Literatūra
Lietuvių kalbos enciklopedija. Vilnius, 2008, p. 542–543, 600–602.
K.Garšva. Lietuvių kalbos paribio šnektos (fonologija). Vilnius, 

2005.  

Habil. dr. Kazimieras GARŠVA, 
Dabartinės lietuvių kalbos gramatikos bendraautoris, Vilnius

n



4 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

PO
LI

TI
KO

S 
KO

M
EN

TA
RA

S

Habil. dr. Vytautas LAndsbeRGis,
Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo 
Pirmininkas, Vilnius

Europos rytuose, riboje su Rusija, vyksta 
pasaulinė drama. 

Jos veikėjai: žudikai prievartautojai ir savo namų, 
savo vaikų gynėjai.

Naujojo Hitlerio totalus karas – „total Krieg“ – 
brėžia anksčiau neregėtą pasaulinį protų frontą.

Antai Ukraina, kai kurių demoralizuotų politikų 
peikiama kaip „kariaujanti šalis“ (todėl nekviestina 
į ES ir NATO), iš paskutiniųjų gina Vakarus, 
pirmiausia Europą, ir yra jau hibridizuojama kaip 
našta tiems patiems „Vakarams“.   

Tą naktį, kai turės būti išduota, ji neteks ir 
empatijos, ir konkrečios, net ribotos, negarbingųjų 
paramos. 

Nebeliks žiūrovų, visi bus tapę dalyviais, nors ir 
neigtų savo įsitraukimą.

O kol kas turim DABAR. 
Proto dykumoje apie katastrofą šaukia tik 

prezidentas V. Zelenskis. Kai ką suvokė Romos 
popiežius. 

***

O čia ir mes.
Liublino Ketvertas – kas tai?
Ar tai politinė kultūrinė tikrovė, verta būti ir 

išlikti? Keturi kartu?
Ar tai tik šviesi viltis, iliuzija, projektas, ateities 

galimybė?
Jeigu gimstąs Ketvertas turėtų ateitį.
Šiuo metu toks avansas patiria egzistencinį 

išmėginimą.
Jo paties užduotis būtų savivoka ir savigyna. 

Būti ir išlikti. Ne po vieną.
***
Ar išties esame keturiese? Kol Baltarusija 

(Gudija) kaip tauta dar netarė apsisprendimo. Veikiau 

visuotinio, maidaninio, kuris būtų realiai ir atvirai 
pareikšta milijono žmonių savivoka, ne tik narsių ir 
orių Moterų baltais drabužiais sąjūdžio ir Kastusio 
Kalinauskio sukilėlių.

– Galim ir norim gyventi kitaip negu maskoliai! 
Rūpinkis, Moskovija, savo negaliomis.

Pirmiausia tariame „NE“, visos šalies vyrai ir 
moterys, gudų vertimui Rusijos karo patrankų mėsa. 
Ši grėsmė tebėra aktuali kas dieną. 

Tą „ne“ reikštų ir vieninga valia pirmiausia 
atmetant suklastotą (feikinį) vaizdinį, neva Gudija–
Baltarusija yra dalis neoimperialistų lipdomos 
dvinarės valstybės – „RosBelo“. Nėra tokios valstybės! 
– o kas tą Minsko išdavystę paneigė tautos vardu? 
Pavieniai ar milijonas?

Nejau gudų tauta taip ir stovės ant slenksčio į 
putinoidų mėsmalę? Kartu su vargšais buriatais ir 
jakutais? Vienintelė apsauga baltarusiams – jų tautos 
suverenumas.

Jei Baltarusija – užsilikusi posovietinė pavergtoji 
tauta, kuri nori gyventi, tai ji jau lyg stoja ir žengia 
išsivadavimo keliu. Tarkite tai, broliai! Ir nebūtinai 
pretenduodami perimti Lietuvos istoriją, juolab dar 
patys neatsikabinę nuo Maskolijos. Šiai patiktų mūsų 
supriešinimas, pavyzdžiui, dėl Lietuvos istorinio 
subjektingumo Abiejų Tautų Respublikoje ir net 
anksčiau.

Naivuolių debatais nedžiuginkim priešo. Kartu 
išlėksime į Astravo vamzdį.

O jeigu patys rusai yra pavergtoji tauta (ar tikrai 
ji laiminga savo fašizmo vergijoje?), tada nereikia 
jos pavergėjų, nelyginant naujosios Ordos, vadinti 
Rusija. Ir chano arba emyro – Rusijos prezidentu. 
„Za rodinu, za Putina“ – tokių dainų juk negirdime.

***
Viena mūsų ketverto yra Ukraina.

„Liublino ketvertas“. Ar išties 
esame keturiese?

Kalba forume „Liublino ketvertas“, pasakyta 2023 m. spalio 7 d.*



52023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Apie ją nuolat kalbama ir dažniausia – nekorektiškai. 
Karas vyksta ne Ukrainoje, bet Europoje. 

Šnekalai apie kažkieno anoniminį „karą Ukrainoje“ 
yra pirmoji chano-emyro pergalė.

Ne ko verti ir šnekalai, kad Ukraina turinti pati 
nugalėti „Ordą“. 

Pergalė – tikra Europos demokratijos pergalė – 
bus Ukrainos ištvermė ir išlikimas tol, kol supuvusi 
tironų Rusija galutinai grius. Trečiąja istorine savo 
griūtimi. Po carinės ir stalininės.

Kelyje į šį demokratijų tikslą silpnoji vieta yra 
Europos žiūrovai, neva „susirūpinę“ stebėtojai, net 
nemažus pinigus mokantys už kruviną „reality show“, 
kuriame genocidiškai kerštingai naikinami Ukrainos 
tauta ir šalis.

***
Kada Europos demokratijos prabils apie jų, tad 

„mūsų pergalę“ prieš rusofašizmą? Klauskime.
Apie žmoniškumo (gal Žmoniškumo Koalicijos) 

pergalę prieš bestializuotų nežmogių agresiją?
Ukraina gali suteikti „mums“, Europai, vertybinės 

vienybės, jei apkabinsim ją kaip savo integralią seserį, 
kurios neleidžiame prievartauti ir žudyti. Apie tai 
dar nesame pasakę. O kai kurie net leidžia.

„Nepadedi aukai – padedi užpuolikui“, teisingai 
pasakė Ukrainos prezidentas ir susilaukė pykčio. 
O turtingi stebėtojai toliau finansuoja užpuoliką. 
Kompanijų vardai žinomi.

***
Apie didžiąją šiuolaikinio pasaulio nuodėmę, 

abejingumą, jau kadaise kalbėjo Romos popiežius 
Pranciškus, primindamas biblinį Dievo dialogą su 
Kainu. „Aš nieko nežinau apie mano brolio likimą, 
nesaugau jo“, – pasakė brolžudys Kainas, ir todėl jis 
Kainas.

Dabar Pranciškus pavadino Ukrainą kankine. 
Ši tautos kankinystės nuostata arba doktrina 
bylotų ir apie kankinimą (akivaizdus faktas), ir apie 
kankintoją. Tai sadistas, kuris ir tarptautinėje 
aplinkoje tikisi palankių žiūrovų ir iš anksto 
kapituliuojančių mazochistų.

- Ateik, o budeli! Daryk man tą patį! Tik vėliau.
Tokių putinferštejerių nepristigs.
***
Regione, kuris kur kas didesnis už keturias šalis, 

dar ilgai ir daug ką lems Rusijos karas prieš Ukrainą. 
Ir blūdai apie tariamą vargšų „rusų priešą“. Nelemtieji 
Vakarai! 

Adomas Mickevičius, pranašas iš Vilniaus, maž 
prieš 200 metų kalbėjo apie bedugnes ruso akis: „o kas 
iš jų išskris – ar dangaus angelas, ar pragaro pabaisa?“

Leninizmas-putinizmas jau davė atsakymą. Antroji 
opcija.

Kitas poetas, jau prieš 100 metų beprotėjančios 
Rusijos dainius, dar guodėsi:

  „Sau tikiu slapčia – širdy dar jausiu
  pažadą dangaus...
  Bet vis tiek ir aš ką nors papjausiu,
  kai ruduo atšliauš“.
Tai  giluminis rusizmas.
Jų „ideologiją“ šiuo trumpu žodžiu apibūdino 

išsilaisvinančio Kaukazo lyderis, 1996 m. rusų 
nužudytas Džocharas Dudajevas.

Dabar jau galėtume sakyti „karinis rusizmas“, 
pakeitęs Lenino „karinį komunizmą“. Šio programa 
jau nuo tada buvo sugriauti visą „priešišką“ 
kapitalizmo aplinką, neteisingąjį (dabar sako: ne rusų) 
pasaulį. Nihil novo sub sole. 

***
Paskutinis rusofašizmo ginklas, ką tik paskelbtas – 

tai šimtai tūkstančių, jei ne milijonas, dvikojų skėrių, 
mobilizuojant nuteiktų ką nors vis tiek papjauti 
nekenčiamoje Europoje (pradedant nuo Kaukazo 
ir Ukrainos), pasiryžusių tam naikinimui iš savo 
giluminės rusizmo nevilties. „Ir nuobodu, ir liūdna, 
ir nėra kam į snukį tvoti“. 

Todėl ir eina ši Rusija, pati pavergtoji savo 
fašizmo, ne ką nors kuriančio gyvenimo keliu, bet 
į griaunamąjį genocidinį karą prieš visus aplink; 
o pirmiausia – kaip sakė fiureris – „iki paskutinio 
ukrainiečio“. Ukraina – šių dienų kankinė; tai ką tik 
ištarė Romos popiežius, dar sykį primenu.

Ar 3–4 tautų užtvanka pajėgi atremti rusiškos 
nevilties ir neapykantos tvaną? Jos imanentinį „Drang 
nach Westen“? Lenkija ir Lietuva atremdavo, savaime 
gelbėdamos Europą, ne mažiau 300 metų.

Kaip bebūtų, tą užtvanką, fundamentalesnę už 
Kachovką, privalom statyti. Tam sutelktas šis Keturių 
forumas.

Trys mūsų Ketverto – jau Europos Sąjungoje. 
Dvi visateisės, o trečia, Ukraina – asocijuota narė.  
Ketvirtoji, Baltarusija – narė dvasioje, kultūroje, 
viltyje. Jeigu iš tikrųjų laukia. Išvaduokit ją, narsios 
moterys baltais drabužiais! Išsivaduok, pavergtoji.

Statom užtvanką, nes tokia mūsų europietiškoji 
buvimo prasmė.

Gal dar paveiksime ištežusią bailokų silpnuolių 
Europos „galiūnų“ erdvę, kad joje atsirastų 
suvokto egzistencinio ryžto būtent visos Europos 
pasipriešinimui – rezistencijai ir išlikimui.

Dieve, padėk plaukikei Europai.

* Lietuvos, Lenkijos, Ukrainos ir demokratinės Baltarusijos jėgoms atstovaujančių 
intelektualų forumas „Liublino ketvertas: ryšiai, galimybės, iššūkiai“ vyko 2023 m. 
spalio 5-7 d. Vilniaus rotušėje.

Nuotraukoje: Vytautas Landsbergis biure Briuselyje. 2009 m. balandžio 29 d. 
Juozo VercinkeVičiaus nuotr. n



6 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Va
ls

ty
bi

nė
 L

ie
tu

vi
ų 

ka
lb

a

Vilniaus bibliografija: naujas 
žvilgsnis į mokslinius tyrimus

doc. dr. Tomas PeTReiKis, 
Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka

Vilnius – Lietuvos valstybės sostinė, didžiausias 
šalies miestas, svarbus Rytų ir Vidurio 

Europos kultūros, ekonomikos ir politikos 
centras, turinis seną istoriją. 2023-iaisiais 
minime 700-ąsias Vilniaus įkūrimo metines. 
Lietuvos Respublikos Seimas šiuos metus 
paskelbė Lietuvos sostinės Vilniaus ir Gedimino 
laiškų metais. Lietuvos nacionalinė Martyno 
Mažvydo biblioteka, įgyvendindama Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės patvirtintą minėjimo 
planą, pradėjo rengti Vilniaus bibliografiją, ją 
numatoma parengti ir išleisti dalimis.

Per pastaruosius 60 metų tai jau ketvirta 
teminė Vilniaus bibliografijos rodyklė. Pirmoji 
– „Tarybinis Vilnius“ (1966) – publikuota dar 
sovietmečiu. Rengėjus varžė akivaizdūs ideologiniai 
įsipareigojimai, bet rodyklėje siekta gana plačiai 
aprėpti miesto istorijos, ekonomikos, kultūros, 
švietimo, gamtos ir kitus klausimus, atskleisti miestą 
literatūroje, muzikoje ir dailėje. Informacija buvo 
renkama itin atidžiai, paisoma to meto ideologijos, 
tad išleista rodyklė atspindi tik palyginti nedidelę dalį 
Vilniaus tyrimų. Prie Vilniaus bibliografijos grįžo 
šviesaus atminimo senosios vilniečių kartos Lenkijos 
bibliografas Henrykas Baranowskis (1920–2011). Jis 
išleido du „Vilniaus bibliografijos“ („Bibliografia 
Wilna“, 2000–2007, t. 2–3) tomus, skirtus miesto 
tyrimams. Pirmtakų rengtose bibliografijos rodyklėse 
mokslo tyrimų ir kraštotyros integracija atspindėjo 
plačius bibliografų interesus, bet informacijos 
ekosistema ir mokslo aplinka pasikeitė.

Pirmojoje „Vilniaus“ bibliografijos rodyklės dalyje 
sutelkiamos mokslinės publikacijos apie miestą, jo 
gamtą ir gyventojus. Rodyklė aprėpia 1990–2022 m. 
tyrimus, jų rengėjai priskaičiavo daugiau nei 5 600. 

Rodyklei aktualūs mokslo darbų žanrai: monografija, 
studija, mokslinis straipsnis, disertacija, disertacijos 
santrauka ir autoreferatas, mokslinio tyrimo ataskaita, 
bibliografijos rodyklė, enciklopedija, žinynas, žodynas 
ir konferencijų straipsnių rinkiniai ir medžiagos, 
šaltiniotyros ir tekstologijos darbai.

Rengėjai įvertino informacinį kontekstą ir 
bibliografų įdirbį, atliko plačios apimties bibliografinį 
tyrimą, netaikydami geografinių, kalbinių ar prieigos 
apribojimų, atsižvelgdami tik į kokybinius ir teminius 
publikacijų atrankos kriterijus. Rodyklės aprėptį lėmė 
Lietuvos ir kitų šalių valstybinių bibliografijos šaltinių, 
šakinių, personalinių, institucinių bibliografijos 
rodyklių rengimo patirtis, nacionalinės ir valstybinės 
reikšmės bibliotekų fondų komplektavimo politika, 
tarptautinių ir nacionalinių duomenų bazių kokybė 
ir prieiga. Nagrinėjamas periodas bibliografiškai nėra 
vienalytis, tai technologinio virsmo ir bibliografinių 
priemonių kaitos laikotarpis, todėl rengėjai tik 
įvertinę kompleksiškai tradicines ir elektronines 
bibliografijos priemones galėjo atlikti kryptingą 
bibliografinių duomenų paiešką Lietuvos ir užsienio 
šalių bibliografijos ištekliuose.

Bibliografijos rodyklėje atsiskleidžia plati ir šakota 
Vilniaus mokslinio pažinimo panorama. Rodyklė 
orientuota į lituanistikos publikacijas, jų pagrindą 
sudaro humanitarinių, menų ir socialinių mokslų 
darbai. Svarbią tyrimų dalį sudaro archeologijos, 
istor ijos, menotyros ir filologijos tyr imai. 
Aktualūs lituanistiniai Vilniaus tyrimai, atliekami 
tarpdisciplininių komandų ar gamtos, technikos 
ir medicinos atstovų, todėl leidinyje pateikiamos 
farmacijos, geologijos, medicinos, mikrobiologijos, 
technikos, veterinarijos ir kitų mokslų publikacijos, 
plečiančios ir gilinančios miesto praeities pažinimą.

Vilniui – 700 metų 



72023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Vilniui nusišypsojo sėkmė, miestas yra ir didžiausias 
šalies mokslo centras. Sostinės aukštųjų mokyklų ir 
mokslo tyrimų institutų komandos dažnai dėmesį 
nukreipia į aplinką. Miestas finansuoja užsakomuosius 
tyrimus, išlaiko kultūros įstaigas, taip skatindamas 
jo įvairiapusį pažinimą. Lietuvos ir užsienio tyrėjai 
turi savitą santykį su Vilniumi: akivaizdžiai skiriasi 
akademiniai interesai. Kaimyninių šalių mokslininkų 
dėmesį daugiausiai traukia tautinių mažumų, kultūros, 
kalbos ir istorijos temos. Iš esmės taip yra dėl to, kad 
Vilnius buvo svarbus centras, čia susikirto Rytų ir Vakarų 
kultūros. Iš šios sankirtos užgimė daugiakultūrinis, 
daugiatautis ir daugiareliginis miesto gyvenimas. Čia 
buvo rašoma ir politinė regiono istorija, joje žymūs 
okupacijų ir aneksijų pėdsakai. Tokį palikimą Vilnius 
atsinešė ir jis aktualus mūsų kaimynams.

Miestams skirtose bibliografijos rodyklėse 

apibendrinami įprasti ir išryškinami nauji tikslinės 
informacijos paieškos būdai, jos liudija apie vietovės 
žinomumą, tyrėjų nacionalinį ir tarptautinį įdirbį 
įvairių sričių tyrimuose. Bibliografijos darbai sudaro 
esminę informacinę bazę, skatina gilesnius vietovės 
ir jos gyventojų tyrimus, lengvina tarptautinę mokslo 
komunikaciją, padeda įsitraukti jauniems tyrėjams, 
išvengti tyrimų fragmentiškumo ir informacijos 
nuošalės efekto. Tai kartu yra ir tyrėjų darbų rezultatų 
įvertinimas, sisteminis atskleidimas ir pristatymas 
mokslo bendruomenei ir visuomenei.

Šie metai Vilniui išskirtiniai, bet ir jiems 
pasibaigus išliks noras giliau pažinti miestą, suvokti 
jo prigimtį, raidą, tai, koks jis buvo ir kuo tapo XXI 
amžiuje. Rodyklės rengėjai kviečia atsigręžti į Vilnių, 
atrasti naujus nežinomus, peržiūrėti galbūt primirštus, 
bet aktualius tyrimus.

Užs. Nr. 10



8 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Va
ls

ty
bi

nė
 L

ie
tu

vi
ų 

ka
lb

a

Valstybinės kalbos ir vardyno 
ryšiai

Habil. dr. Kazimieras GARŠVA, 
Dabartinės lietuvių kalbos gramatikos bendraautoris, Vilnius

Dabar labai svarbu išsaugoti valstybinės 
lietuvių kalbos sistemą ir jos funkcijas, 

tradicinį vardyną. 
Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas 2023 

m. liepos 5 d. sprendime kelis kartus atkreipė dėmesį, 
kad valstybinę lietuvių kalbą reikia ypač saugoti tada, 
jei kiltų pavojus bendrinei lietuvių kalbai, lietuvių 
kalbos savitumui, tradicijai. Grėsmė valstybinei kalbai 
kiltų, jei įstatymais būtų mažinamas jos statusas ir 
plečiamos kitų kalbų funkcijos, jei būtų priimami 
regioninės kalbos, asmenvardžių rašybos kitomis 
kalbomis įstatymai be Valstybinės kalbos gairių, be 
lietuvių kalbos plėtros finansavimo informacinėse 
technologijose. Valstybinės kalbos sistemos elementai 
vienas su kitu yra susiję ir palietus vieną jų, gali 
nukentėti kiti kalbos elementai.

Visiškai pagrįsti Lietuvių kalbos instituto 
Mokslinės tarybos, Valstybinės lietuvių kalbos 
komisijos (toliau – VLKK) sprendimai dėl Lietuvos 
moterų asmenvardžių su galūne -(i)a netradicinės 
ir nenorminės rašybos. Iš asmenvardžių galūnių 
vedinių seniausiomis laikytinos vyriškos giminės 
formos su galūne -(i)a, o moteriškos giminės tokių 
lietuviškų formų niekada nebuvo. Asmenvardžiai 
priklauso kalbos sistemai ir yra ne tik asmens, 
bet ir kalbinės visuomenės nuosavybė, kuri yra 
viršesnė už individo nuosavybę. Siūlymai Lietuvoje 
įvesti asmenvardžių rašybą viso pasaulio lotyniško 
pagrindo raidėmis neatitinka lietuvių kalbos sistemos, 
abėcėlės reikalavimų. Iki šiol Lietuvos piliečių 
pavardės daugiausia rašytos lietuvių kalbos raidėmis 
ir tartos lietuvių kalbos garsais. Šių valstybinės 
kalbos reikalavimų nebesilaikant būtų daromas labai 
neigiamas poveikis valstybės ir tautos kalbiniam, 
kultūriniam tapatumui, savitumui, trukdoma 
bendrauti ir mokytis valstybinės kalbos. Taip būtų 
keičiamos asmenvardžių rašybos ir tarties taisyklės. 
Pažeidžiant lietuvių kalbos fonologinės sistemos 

principus vienas garsas būtų žymimas ne viena 
raide, o kartais dviem, trimis ar keturiomis raidėmis. 
Asmenvardžius, vietovardžius pradėjus nuosekliai 
rašyti ne vien valstybine kalba ir priėmus regioninės 
kalbos įstatymą Lietuvos Respublikoje būtų vartojama 
ne viena valstybinė kalba. 

Moksliniai objektyvumo, dėstymo ir teiginių 
pagrįstumo kriterijai privalomi ir kalbotyros, teisės 
mokslams. Asmenvardžiai yra kalbos dalis – tikriniai 
žodžiai, o ne kieno nors privati nuosavybė. Jeigu 
moterys, pažeisdamos lietuvių kalbos sistemą, 
savitumą ir tradicijas, susivienodintų pavardes su 
vyrais, galėtų būti keičiamos net jų pavardės (pvz., 
Pelėda – į Pelėdas ir t. t.). Lietuvos Respublikos 
Konstitucijoje svarbiausia privataus gyvenimo dalimi 
laikomas asmens susirašinėjimas, pokalbiai telefonu ir 
kitoks susižinojimas, nuosavybė, būstas (22–24 str.). 
Vienodų asmenvardžių gali būti daug ir jie kitose 
valstybėse skirtingai rašomi pagal jų rašybą.

Nelietuvių tautybės asmenų asmenvardžių rašybai 
nelietuviškais rašmenimis VLKK nepritarė dėl to, kad 
tų asmenvardžių lietuviškos formos yra prigijusios 
valstybinės lietuvių kalbos sistemoje, įteisintos 
Lietuvos tikrinių žodžių žodynuose. Konstitucinis 
Teismas 2023 m. liepos 5 d. nutarimu (punktai 2.2, 
12.3.1, 16.3.1–16.3.4) pasitikėjo specialių žinių apie 
kalbą neturinčiais suinteresuotos institucijos (Seimo) 
teisininkais ir išvadas rengė daugiausia pagal jų 
duomenis, neprieštaraudamas 2022 m. sausio 26 d. 
asmenvardžių rašymo dokumentuose įstatymo Nr. 1142 
atskiriems atvejams. Kartu Teismas pabrėžė (punktas 
14.2), kad lietuvių kalbos vystymuisi taip pat gali turėti 
įtakos įvairūs objektyvūs kalbos, įskaitant asmenvardžių 
rašybą, pokyčiai, todėl turėtų būti įvertinamos įvairios 
aplinkybės, sudarančios prielaidas apsaugoti valstybinę 
lietuvių kalbą. Pagal Europos Sąjungos sutarties 4 str. 
2 d. gerbiamas valstybių nacionalinis savitumas, kurio 
dalis yra valstybinės kalbos apsauga. n



92023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Mažoji Lietuva

Mažosios Lietuvos šiaurinio 
pasienio istorijos (XII)

dr. Martynas PURVinAs, 
Kaunas

Ankstesniame rašinyje apibūdinau 
Klaipėdos–Gargždų ruožą – buvusiame 

šlapynės ruože naujais laikais atsiradusias 
svarbiausias autotransporto trasas, pakeitusias 
vietovę. Šiauriau dabartinės automagistralės 
ledynmetis paliko sustumdytų kalvelių, 
smėlynų ir pelkaičių, iškilusių virš aplinkinių 
teritorijų. Nuo senų laikų ten susiklostė 
takoskyra tarp Minijos upyno, Smeltalės ir 
Danės upių. Tame ruože nukritęs lietaus 
lašas gali nutekėti į Miniją ir su ja pasukti 
pietvakarių–pietų link, nukeliaudamas beveik 
iki Ventės rago. Kiek arčiau į vakarus iškritęs 
lietus zigzagu išsiraičiusia Smeltalės upe 
pasiekia šiandieninę Klaipėdą ir Kuršmarių 
šiaurinį galą.

Dar šiauriau takoskyrine pakiluma naudojosi 
sraunesnė Eketės upė, tiesesnį kelią prasigraužusi 
į Danę / Akmeną, neieškojusi nuosavos tėkmės į 
Kuršmares. Nuo ten ryškėjo takoskyra tarp Danės ir 
Minijos upynų.

Permaininga vietovė neviliojo senovės žmonių – 
praeityje skubėta kurtis šiauriau (Eketėje ir Kretingoje 
prie Akmenos / Danės upės) ar piečiau (ties Priekule 
ir Minija). Šis ruožas ilgiau liko atkampiu, jį mažiau 
pakeitė didieji istoriniai pokyčiai.

Dabar manoma, kad ne vieną tūkstantmetį 
pastovesnieji gyventojai glaudėsi prie upių slėnių, kur 
netrūko vandens, vešlių paupio žolynų ir senovinėms 
žagrėms įveikiamų derlingos žemės plotelių. Nuo 
visų tų gėrybių į takoskyrų kalvynus veikiausiai 
pasitraukdavo nebent kokie atstumtieji ar kitokie 
vargetos. Tik gausėjant kokio krašto gyventojų, 
tekdavo dairytis ir prastesnių ruoželių. 

Nuodugnesni tyrimai Skandinavijos šalyse (kokių 
vis dar nesulaukiama Lietuvoje) atskleidė, kad prieš 
tūkstantmečius gyventa gana nepastoviai. Nepalankiai 
pasikeitus klimatui, užplūdus kokiems užkariautojams 

ar pan., daug vietovių būdavo apleidžiama, vargingai 
įdirbti ploteliai vėl užaugdavo miškais. Geresniais 
laikais vėl rasdavosi naujakurių, neretai įsitaisydavusių 
jau seniai apleistose žemėse, pirmiausia derlingesnėse 
ar konkurentų dar neužgrobtose vietose. Panašiai 
gyventa ir šioje Baltijos jūros pusėje, vieniems 
susigrūdant palankesnėse vietovėse, kai kam 
nuklystant į atkampius plotus.

Deja, apie senų senovę mūsų platumose liko 
visai menkai žinių. Kaimynai ir vėlesni užkariautojai 
paminėjo prieš tūkstantmetį pajūryje gyvenusius 
kuršius, tačiau apie jų pirmtakus kol kas žinoma 
labai mažai. 

Tegalima pavydėti Didžiosios Britanijos ar kitų 
turtingų kraštų senovės tyrimams – brangiais tyrimais 
ten sugebama nustatyti, kuriame tūkstantmetyje 
ir iš kurio pasaulio krašto atkeliaudavo vis nauji 
atsikėlėliai, galop suklostę dabar mums žinomus 
kraštus. Gal kada nors daugiau bus žinoma ir apie 
slėpiningas baltų žemes.

Dar 1422 m. derantis dėl valstybinės sienos tarp 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės (toliau – LDK) ir 
Ordino valdų, neturėta jokių, šiandien mums įprastų 
priemonių: tikslesnių žemėlapių, atskirų vietovių 
geografinių koordinačių ir t. t. Anuomet atstumai 
neretai matuoti dienos žygiais ar pan. Tada labai 
apytikriai suderėta dėl būsimos sienos atstumo nuo 
Kuršmarių ar Baltijos jūros kranto – esą, ji eis už 3 
mylių. Tais laikais ir tą buvo sunku tiksliau numatuoti, 
dar būta visokių gamtinių kliūčių, skirtingų interesų 
ir t. t. Daug metų ir šimtmečių tęsėsi sienos trasos 
tikslinimai.

Nesnausdavo ir tų laikų naujakuriai. Jau minėta 
Katyčių iškyšulio istorija – tą plotą ilgai siekta 
prijungti prie Prūsijos valdų. Kitur aktyvesni buvo 
Žemaitijos atstovai, visokiais būdais pastumdavę 
sienos trasą savo naudai.

Gal taip buvo ir aptariamame ruože, kur žemaičiai 



10 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Šakinių-Mackykių kaimo sodybos, susietos su Rumpiškės 
kulmiškuoju dvaru Klaipėdos apskrityje. Iš 1822 m. plano 
GSTA rinkinyje perpiešė Martynas Purvinas. A – Špuro (Spur) 
sodybvietė – 2 margų ir 92 kvadratinių rykščių ploto sklypas; 
Kiošio sodybvietė – 2 margų ir 150 kv. rykščių sklypas. 1 – ribos 
su karališkosiomis ganyklomis, 2 – riba su dvaro mišku, 3 – riba 
su abiejų Mackykių kaimo ūkininkų šatulinėmis pievomis, 4 – 
riba su Breniškių sodybos valda (susieta su Mažeikių/Mižeikių 
dvaru), 5 – riba su Šakūnų paveldėtojų valdomis. Pavaizduotas 
plotas glaudėsi prie Prūsijos ir Rusijos imperijos valstybinės 
sienos. Abiejų pavaizduotų stambių sodybų (kiekvienoje stovėjo 
po 5–7 pastatus) savininkai buvo pasiturintys ūkininkai, valdę 
nemažus žemės plotus (gal gautų pagal šatulininkų privilegijas)

M
až

oj
i L

ie
tu

va

prisiskyrė iškyšuliuką žemės sau. Tas staigus sienos 
vingis išliko ilgam, jo nebebandyta ištiesinti.

Antai, XVII a. dokumentuose jau aprašyta, kaip 
turi būti nužymėta valstybinė siena: jos trasoje 
sukasant žemės kapčius su juose įkastais mediniais 
stulpais, prie kurių viršaus reikėjo pririšti šiaudų 
grįžtę – iš toliau matomą ženklą. Vėliau tokie sienos 
nužymėjimo taškai buvo nuosekliai sunumeruoti, tie 
numeriai būdavo minimi įvairiuose dokumentuose 
(dėl sienos pažeidimo ar pan.).

Pavyzdžiui, XVI a. viduryje tas nuošalus ruožas 
gal vadintas tiesiog Rubežiais. Taip veikiausiai 
minėtos nuo 1422 m. Melno taikos sutarties 
įsigaliojusiame pasienyje išsimėčiusios naujakurių 
sodybos. Tuometiniai asmenvardžiai liudija tenykščių 
gyventojų margumą – ten gal buvo likę senųjų kuršių 
palikuonių, gal kūrėsi atvykėliai iš Vakarų, atsikėlėliai 
iš įvairių lietuviškų žemių.

Pavyzdžiui, ūkininkas Andrė Kuršius tada laikė 3 
arklius, 5 karves, 2 avis, 4 kiaules ir visokio prieauglio. 
Jo bendras (talkininkas) Gričius Geneikis turėjęs net 
9 arklius, 2 jaučius, 10 karvių, 12 avių, 9 ožkas, 12 
kiaulių ir visokio prieauglio. Ten buvęs stambus ūkis, 
kurio šeimininkai sovietmečiu būtų pravardžiuojami 
„buožėmis“.

Jurgio Mažrimo bendras Paulius anuomet laikė 8 
arklius, 5 jaučius, 8 karves, 8 avis, 8 ožkas, 11 kiaulių 

ir daug prieauglio. Dargė Bajoras turėjęs 7 arklius, 
10 karvių, 10 avių, 4 ožkas, 20 kiaulių su visokiu 
prieaugliu.

Tie duomenys liudija, kad anuometiniame 
užkampyje daug kas gyveno visai neblogai – laikė 
dešimtis naminių gyvulių, kuriems pakako erdvių 
ganyklų. Veikiausiai į tuos kalvynus ir pelkaites 
neskubėjo brautis svetimšaliai iš netolimo Klaipėdos 
miesto, mieliau būręsi derlingesnėse pamario ir 
pajūrio žemėse.

Sunkiai įskaitomame XVII a. dokumente galime 
įžvelgti vietovardį Alksnė (Alxne). Tad šis gyvenvietės 
vardas žinotas dar tais laikais. Jis pabrėžia, kad tas 
nederlingas ruožas pasižymėjo tik menkais alksniais, 
o ne gerose žemėse augusiais ąžuolais ar klevais. Tą 
patį liudija tuomet minėtas Smilgynų (Smilginen) 
vietovardis – tenykštis pasienis buvo apžėlęs prastomis 
smilgomis.

Kitame tų laikų rankraštyje taip pat nurodyti 
Smilgynai (Schmilginen), Selinai (Selinen) ir kiti 
nelengvai suprantami vietovardžiai. Jau Žemaitijos 
pusėje buvę Žvirbliai (Schwirbeln). Laikais, kol 
nebuvo tikslesnių žemėlapių ir aiškesnių orientyrų, 
atokaus pasienio gyvenvietės būdavo apibūdinamos 
gana spėtinai – kažkur buvęs vienas kaimelis, kažkur 
kitas.

Tų laikų raštuose neaptikta vokiškų vietovardžių. 
Tai liudija, kad pasienyje šimtmečius glaudėsi 
lietuvininkai ir kiti baltiškos kilmės žmonės, savas 
nausėdijas įvardiję ir šiandien mums suprantamais 
žodžiais, stebėję savo kuklią aplinką su alksniais, 
smilgomis bei žvirbliais.

Tvarkingesniame XVII a. Klaipėdos distrikto 
žemėlapyje buvo nurodyti ne tik vėliau minėtieji, bet 
ir paskui gal išnykę kaimai. Be Šatrių (?) (Schurei), 
Smilgynų (Smilgi), Alksnių (Alxnie), Šakinių (?) 
(Schauki) kaimelių dar vaizduoti Laukmedžių 
(?) (Laukmeigen), Svainių (?) (Schwajni), Lokšų 
(Loksche), Preikšų (?) (Phreiksche) ir kiti kaimeliai. 
Tarp jų buvo išlikę miško ruožai.

Kitame juodraštiniame plane kaip svarbesni 
nurodyti Šatrių, Jakšių, Selenių, Alksnių kaimai. 
Savotiškesnis įrašas „Mirkaitis“ (?) ar Mišaitis.

Praūžus XVIII a. nelaimėms (nederliui, 1709–1711 
m. didžiojo maro epidemijai ir kt.), krašto valdžia 
sumanė ne tik atkurti tolimą valstybės pakraštį, bet 
ir jį pertvarkyti. Įgudę matininkai sudarinėjo naujus 
žemėvaldos planus, skaičiuoti mokesčiai už naudotas 
žemes, surašinėti išlikę gyventojai ir jų turtas, į 
dykvietes siūlyta vežti naujų kolonistų iš Vakarų.

Atrodo, kad aptariamasis ruožas išvengė 
vadinamosios didžiosios vokiškosios kolonizacijos – 
gal nedaug svetimšalių panoro kurtis nederlinguose 
ir atkampiuose plotuose.Tą liudija sudarinėtieji planai 
– juose surašyti beveik vien baltiški vietovardžiai; 
Šatriai, Jakšai, Seleniai, Smilgynai, Pašilė, Alksniai, 



112023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Mickaičiai ir kiti. Vienas Eketės intakas vadintas 
Kiaulupe, kitas – Baukšte.

Nuošaliame ruože tais laikais stūksojo nemaži 
miškų plotai. Paminėtieji nedideli kaimeliai kūrėsi 
iškirstose girios properšose, glaudėsi prie upelių ar 
ieškojo sausesnių sklypelių.

Teigta, kad šis ruožas buvęs miškingesnis nei už 
valstybinės sienos plytėjusios Žemaitijos valdos su 
Vaitelių, Gudynės ir kitais kaimais.

Žinomame 1733–1735 m. Prūsų Lietuvos 
žemėlapyje piečiau Eketės upės aukštupio vaizduotas 
pasienio miško plotelis. Pažymėti tuomet žinomesni 
kaimai: Smilgynai, Alksniai (Alxne), Bauškiai 
(Bauschke). Teritorija priklausė Klemiškės valsčiui.

Tais laikais ne vienas žemėlapis būdavo 
perpiešiamas iš ankstesnių, vis labiau iškraipant 
nesuprantamus lietuviškus vietovardžius, kurių dalį 
jau sunku suprasti.

XVIII a. antrojoje pusėje nuošalus pasienis ir 
toliau buvo įsisavinamas. Pavyzdžiui, 1778 m. 
šatulininkas Mikelis Pašilis (Michel Paschillis), 
priklausęs Klemiškės (Clemmenhof) karališkajam 
valsčiui, su Karališkosios Prūsijos Lietuvos domenų 
rūmų leidimu įsigijo 9 magdeburginius margus ir 
25 kvadratines rykštes buvusios dykvietės (apleistos 
žemės) greta ankstesnės savosios valdos. Tas plotas 
ribojasi su Šatrių kaimo šatulininkų ganyklomis ir 
ūkininko Jaunžemio (Jaunszemmis) iš Šatrių kaimo 
sklypu. Tą plotą 1779 m. birželį išmatavo ypatingasis 
matininkas R. Veselis.

Išlikę to sandėrio dokumentai liudija, kad 
nuošaliame pasienio ruože vis mažėjo „niekieno“ 
žemės. Likusias dykvietes įsigydavo naujakuriai ar 
jau seniau ten įsikūrę valstiečiai. Tai buvo naudinga 
ir valstybei – naujieji šeimininkai už savo valdas 
mokėdavo mokesčius (niekieno žeme dažniausia 
neatlyginamai naudodavosi kokie apsukruoliai, ten 
atgindami savą gyvulių bandą ar pasišienaudami 
žolės).

Dokumentai rodo, kad XVIII a. Prūsijoje buvo 
susiklosčiusi gana išplėtota žemėtvarkos sistema. 
Valdiška žemė nebūdavo bet kaip švaistoma. Jos 
sklypų naudojimą privalėjo prižiūrėti vietinio 
valsčiaus pareigūnai. Sklypų įsigijimo sandorius tada 
tvirtindavo ankstesnė institucija – domenų rūmai 
atokioje Gumbinėje. Sandoriai būdavo įforminami 
raštiškai, patvirtinami parašais ir pan. Dokumentų 
nuorašai keliaudavo į atitinkamus archyvus. Kai kas 
iš tų daugybės senų popierių pasiekė ir mūsų laikus, 
išlikę per visokias negandas.

1785 m. Alksniai (Bajor-Mitzko / Bajoren / Alxnen) 
buvo karališkasis valstiečių kaimas su 5 ugniakurais 
(gyvenamomis sodybomis). Priklausyta Įsruties 
žemei, Klaipėdos juridinei apylinkei, Klemiškės 
valsčiui, Klaipėdos parapijai. Eglynai (Eglienen / 
Kerren-Gerge) buvo mišrus kaimas su 5 ugniakurais, 

priklausęs tiems patiems centrams (ir Klaipėdos 
valsčiui). Sėlinai (Jagschen-Jacob / Gross Jagschen) 
buvo karališkasis valstiečių kaimas su 7 ugniakurais 
priklausęs Klemiškės valsčiui. Sėlinėliai (Jagschen-
Jurge / Klein Jagschen) buvo karališkasis valstiečių 
kaimas su 3 ugniakurais, priklausęs Klemiškės valsčiui. 
Šakiniai (Matz-Kieken / Schackinnen) buvo mišrus 
kaimas ties siena su „Lenkija“ (taip vadinta Abiejų 
Tautų Respublika (toliau – ATR) su 4 ugniakurais, 
priklausęs Klemiškės valsčiui. Šatriai (Schattren) buvo 
karališkasis valstiečių kaimas ties siena su „Lenkija“, 
su 10 ugniakurų, priklausęs Klemiškių valsčiui. 
Smilgynai (Budenincken-Gedmin / Smilginen) buvo 
karališkasis valstiečių kaimas ties siena su „Lenkija“, 
su 9 ugniakurais, priklausęs Klemiškės valsčiui.

Tie duomenys rodo, kad aptariamasis pasienio 
ruožas tuomet buvo gana menkai apgyventas. 
Negausūs pasienio kaimeliai buvę nedideli, juose 
tebuvo vos po kelias sodybas, kuriose iš viso gyveno 
apie 20–50 žmonių. Tos nedidelės kaimiečių grupelės 
buvo išsimėčiusios nemažame pasienio plote. 
Nedidelės valstiečių pajėgos negalėjo imtis kokių 
rimtesnių žemių kultūrinimo, dirvų sausinimo, kelių 
tiesimo ir pan. darbų.

XVIII a. pabaigoje aptariamasis pasienio ruožas 
buvo apibūdintas kaip gana laukinė vietovė. Ten 
plytėjo dideli krūmynų ir prastų pievų plotai. Buvo 
suarti tik gana menki ploteliai ties kaimavietėmis 
– žemdirbystė čia nebuvo išplėtota. Ruožo nekirto 
žymesni keliukai – raizgėsi tik menkų keliukų tinklas. 
Paskutiniais LDK / ATR gyvavimo dešimtmečiais 
valstybinė siena su Prūsija nedaug kam terūpėjo, ją 
kirto daug nesaugomų keliukų ir takų, kuriais, matyt, 
vaikščiojo visi norintys.

Žemaitijos pusėje prie sienos ribos glaudėsi 
Žvirblių kaimavietė, nedaug nuo ribos nutolo 
Vyteliai, Gribauniai, Kvietiniai ir kiti kaimai. Kur kas 
menkiau buvo apgyvendinta Prūsijos pusė.

Šiauriniame ruožo gale buvo pasibarsčiusios Šatrių 
kaimo sodybos. Nedaug kas gyveno Eglynuose. 
Pasienyje buvo išsimėtę Smilgynų vienkiemiai. 
Atokiau nuo sienos buvo Sėlinų sodybos. Ruožas 
buvo apgyventas gana chaotiškai – nausėdijos 
stovėjo tai šen, tai ten. Akivaizdu, kad kuriantis šioje 
nuošalioje vietoje neturėta jokių valdiškų planų, 
nužymėtų tiesių kelių trasų ar aiškių žemėvaldos ribų. 
Veikiausiai krašto ir Klaipėdos apylinkių tuometinė 
valdžia tiesiog nepajėgė ar nesistengė tikrinti nuošalių 
pasienio plotų, gal apsiribodama nors kokių mokesčių 
surinkimu.

Tai liudija, kad tais laikais negalvota apie kokį 
rimtesnį pasienio kolonizavimą, ten suplanuojant 
tvarkingas gyvenvietes ir pan. Matyt, tie gana 
laukiniai plotai neviliojo ir kolonistų iš Vakarų – 
nematyta prasmės vargti nederlingose ir atokiose 
žemėse, kur nesitikėta geresnių derlių ir lengvesnio 



12 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

M
až

oj
i L

ie
tu

va

gyvenimo. Taip pasienis ilgam liko lietuviškas – 
tose prastose vietose toliau gyveno lietuvininkai, jų 
palikuonys bei kiti baltiškos kilmės žmonės.

1806 m. (pačiame napoleonmečio įkarštyje) 
buvo sudarinėjami pasienio kaimų žemių planai. 
Pavyzdžiui, tada buvo išmatuotas karališkųjų ganyklų 
ties Alksnių kaimu plotas, priklausęs Klaipėdos 
intendantūros valsčiui. Darbas vykdytas pagal 
Lietuviškųjų Karo ir Domenų Rūmų nurodymą. Iš 
viso išmatuoti 398 magdeburginiai margai ir 142 
kvadratinės rykštės žemės (arba 13 ūbų 8 margai 
ir 142 rykštės). Vienoje pusėje tas sklypas ribojosi 
su Alksnių kaimo valdomis, kitose pusėse – su 
Šlapšile, Dauparų šatulininkų valdomis, Jakšių mišku, 
kulmiškųjų Mackykių plotais ir stambesne Mackykių 
šatulininko sodyba.

Kitas karališkųjų ganyklų plotas buvęs ties 
Sėlinėliais (Klein Jagschen), kur aptikta 17 ūbų 9 
margai 70 kvadratinių rykščių žemės. Tame plote 
buvo vienas margas ir 79 rykštės arimų, 167 rykštės 
pievų, 6 margai ir 60 rykščių durpynų. Dar buvo kelių, 
sausinimo griovių ir kitko, tad iš viso priskaičiuota 
519 margų ir 70 rykščių žemės. Vienoje pusėje plotas 
ribojosi su Alksnių kaimo plotu, kitur – su Sėlenių 
kaimu, šatulininko Palavyko iš Eglynų kaimo mišku, 
Sėlenių ganyklomis, to kaimo miškeliu, karališkuoju 
sklypu, Elbrechtui iš Kalotės priklausiusiu miškeliu, 
Piklapo sklypu, Mikaičių šatulininkų žeme. Į 
užfiksuotą plotą dar buvo įsiterpusi Alvikio (Alwicks) 
sodyba su 8 margų ir 40 rykščių sklypu. Visas plotas 
buvo netaisyklingos konfigūracijos, kurią gal teko 
nelengvai užfiksuoti.

Dar 1807 m. Prūsijos karalystėje panaikinus 
baudžiavą, su tuo susiję pokyčiai Mažosios Lietuvos 
kaimuose užsitęsė ne vieną dešimtmetį. Pamažėl 
susikūrė pilnavertė žemės sklypų rinka, vis laisviau 
perkant ir parduodant atskirus plotus.

Kai kur ilgai tęsėsi santykių aiškinimaisi su dvarais, 
bendruomeninių plotų paskirstymai atskiriems 
savininkams, nuosavybės dokumentų tvirtinimai 
ir pan. Aprašomame pasienio ruože gal būta kiek 
lengviau – tenykščių kaimų gyventojų daugumą 
sudarė karališkieji (valstybiniai) valstiečiai, praeityje 
turėję atlikti prievoles valstybiniuose dvaruose ir 
kitur, mokėję mokesčius ir kt. tiesiogiai valstybei. 
Jiems neteko aiškintis su kokiais privačiais dvarais, 
kurie kituose regionuose valdė savo baudžiauninkus, 
o po 1807 m. turėjo perleisti tiems žemės plotus ir 
kitką.

Vis tik pokyčiai kaimuose nebuvo paprasti. 
Išlaisvinti apsukresnieji valstiečiai sugebėdavo įsigyti 
didesnius žemės sklypus, prasimanyti papildomų 
verslų ir pan. Keitėsi valstybės ir vietinių administracijų 
politika – dažniau stengtasi privatizuoti visokius 
nederlingus plotus, buvusių miškų kirtavietes ir 
pan., suvokus, kad taip bus gauta didesnė nauda iš 

mokesčių, privačių savininkų veiklos sukultūrinant 
sklypus ir kt.

Būtent XIX a. prasidėjo nauja dvarelių 
(stambesnių ūkių) kūrimo banga. Išmanesni 
ūkininkai supirkinėdavo ar nuomodavo papildomus 
skylypus, tobulino žemės ūkio verslus, kaupė kapitalą 
tolesniems pertvarkymams. Kai kurie ūkininkai 
įvairiais ryšiais (įsipareigojimais, paskolomis ir pan.) 
susisiedavo su Klaipėdos apylinkių didesniais dvarais, 
kuriems reikėdavo įvairių paslaugų bei išteklių 
(pavyzdžiui, ganyklų, durpynų ir pan.).

1815–1818 m. sukūrus naująją Klaipėdos 
apskritį, buvo surašytos jai priskirtos gyvenamosios 
vietos. Tada aprašomasis pasienio ruožas priklausė 
Klaipėdos lietuvininkų evangelikų parapijai. Alksniai 
(Bajohr-Mitzko / Alxnen) buvo valstiečių kaimas 
su 7 ugniakurais (gyvenamomis sodybomis) ir 26 
gyventojais. Kaip ir kiti ruožo kaimai Alksniai tada 
priklausė Klaipėdos valsčiui. Smilgynai (Smilginnen 
/ Buddeninken Gedmin) buvo valstiečių kaimas su 
10 ugniakurų ir 55 gyventojais. Eglynai (Eglienen / 
Kerken Goerge) buvo šatulininkų ir kulmiškių kaimas 
su 4 sodybomis ir 15 gyventojų. Sėlinai (Gross 
Jagschen / Jagschen Jacob) buvo valstiečių kaimas 
su 7 ugniakurais ir 28 gyventojais. Sėlinėliai (Klein 
Jagschen / Selennen) buvo valstiečių kaimas su 3 
ugniakurais ir 22 gyventojais. Šakiniai / Mackykiai 
buvo šatulininkų ir valstiečių kaimas su 6 ugniakurais 
ir 21 gyventoju. Šatriai (Schattern) buvo valstiečių 
kaimas su 12 ugniakurų ir 50 gyventojų.

1826 m. buvo sudarytas žemės sklypo planas prie 
Sėlinėlių (Klein Jagschen) kaimo, kurį valdė Martinas 
Kynas (Martin Kiehns). Tas 30 margų plotas apėmė 
vietinio kelio juostą (1 margą ir 10 kv. rykščių). 
Sklypas ribojosi su karališkosiomis ganyklomis prie 
Sėlinėlių, Endriaus Vitkaus ir Jono Gibišiaus sklypais. 
Keliukas vedė iš Sėlinėlių į Alksnių kaimą.

Išliko nemažai 1826 m. dokumentų apie žemės 
sklypus Alksnių kaime (Bajohr-Mitzko). Pavyzdžiui, 
J. Jansonui (Jons Janzon) buvo priskirtas 30 margų 
plotas (jame vieną margą ir 26 kvadratines rykštės 
užėmė kelio juosta). Vienoje pusėje sklypas ribojosi 
su Kasparo Kuljurgio žeme, kitose plotus turėjo 
Misiulis, Martinas Jakšys, Jons Mielaus, Martinas 
Gattow. Dar ribotasi su Šakinių / Mackykų dvarelio 
sklypu. Minėtasis kelias priklausė Alksnių kaimo 
bendruomenei, tad jo atkarpos atsidūrė skirtingų 
valstiečių sklypuose.

20 prūsiškų margų (apie 5 ha) plotas buvo 
priskirtas ūkininkui Jons Miclaus. Į tą sklypą buvo 
įterpta kaimo kelio atkarpa (29 kvadratinės rykštės). 
Vienu šonu sklypas ribojosi su Šlapšilės pievomis, 
kitur – su J. Jansono, M. Jakšio, M. Gattow sklypais.

30 prūsiškų margų (apie 7,5 ha) plotas su 40 
kvadratinių rykščių kaimo kelio atkarpa teko Mikeliui 
Kubei. Vienoje pusėje ribotasi su Mackykių / Šakinių 



132023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

kaimo žemėmis, kitur – su Mackykų dvarelio, Mikelio 
Piklapo sklypais ir karališkosiomis ganyklomis.

25 margus su kelio atkarpa naudojo Martinas 
Tautrimas. Sklypas ribojosi su Kristupo Panaro plotu, 
Alksnių kaimo žeme ir karališkosiomis ganyklomis. 
Per sklypą ėjo keliukas iš Alksnių į Šakinius.

25 margai teko Kristupui Panarui, kurio žemė 
ribojosi su Sėlinėlių kaimo plotu, Alksnių žemėmis 
ir karališkosiomis ganyklomis. 30 margų sklypas 
su vieno margo plotu kelio atkarpai teko Mikeliui 
Piklapui. 40 margų sklypas (vieną margą ir 2 
kvadratines rykštes paliekant kelio atkarpai) atiteko 
Martinui Gattow.

Tais laikais sudarytame Klaipėdos apskrities plane 
rodyta, kad ties Eketės aukštupiu pasienyje plytėjo 
drėgni krūmynai. Ten stovėjo Šatrių kaimo sodybos, 
virtine nusidriekusios palei upelį. Į vakarus nuo jų 
buvo Sėlinų (Gross Jagschen) sodybų grupė, dar 
toliau  – negausios Eglynų sodybos su savo mišku. 
Piečiau Šatrių tęsėsi didesni miškeliai. Jų apsuptyje 
stovėjo Genscheln sodybų grupelė, į pietryčius nuo 
jų  – Smilgynų sodybos, besiglaudusios prie valstybinės 
sienos su Rusijos valdomis. Į vakarus nuo jų buvo 
Sėlinėlių (Kl. Jagschen) sodybų grupelė, Vileniškių ir 
Mikailiškių vienkiemiai. Piečiau prie Šlapšilės stovėjo 
Alksnių kaimelis, arčiau valstybinės sienos – Šakiniai. 
Šlapšilės plynėje buvo pavienių sodybėlių, priklausiusių 
Dauparams, Karališkiams ir kt.

Gali būti, kad tas planas buvo tiesiog perpieštas iš 
ankstesniųjų, parodant ir jau uždarytus lauko keliukus 
iš Prūsijos į Rusijos valdas (egzistavusius LDK / 
ATR laikais). Tais laikais labiau rūpintasi svarbiausių 
objektų (Klaipėdos uostamiesčio, pagrindinių kelių) 
apytikriu pavaizdavimu, o ne kokiais nuošaliais 
plotais. Dar XVIII a. pabaigoje parengus gana tikslius 
krašto planus, nauji topografavimo darbai buvo atidėti 
iki XIX a. vidurio.

Gal patikimiau rodyta, kad pagrindiniai vieškeliai 
iš Klaipėdos tada ėjo atokiau nuo aprašomo pasienio 
ruožo: kelias į Kretingą gerokai šiauriau, kelias į 
Gargždus – piečiau. Šatrių–Šakinių ruožas taip ir 
liko nuošalėje, nedaug kam įdomus, kartu išvengęs 
ir žymesnių pertvarkymų.

Baigiantis XIX a. pirmajam trečdaliui, trumpai 
aprašyta tuometinė Klaipėdos apskrities kaimų būklė. 
Tada Šatriai (Schattern) turėjo 612 margų (apie 153 
ha) vidutiniškų žemių; ten buvo 9 žemdirbių ūkiai, 
9 kampininkai su savo sklypeliais, 7 samdiniai – iš 
viso 131 gyventojas. Sėlinai (Gross Jagschen) turėjo 
408 margų (apie 102 ha) pievų žemių; ten buvo 6 
valstiečių dvareliai (stambesni ūkiai), 3 kampininkai 
su savo sklypeliais, 2 samdiniai – iš viso 70 gyventojų. 
Eglynai (Eglinen) turėjo 747 margus (apie 187 ha) 
vidutiniškų žemių; ten buvo 3 žemdirbių dvareliai, 
3 samdiniai – iš viso 29 gyventojai. Smilgynai 
(Smilginnen) turėjo 883 ha vidutiniškų žemių; ten 

buvo 10 žemdirbių dvarelių, vienas kampininkas 
su sklypeliu, 7 samdiniai – iš viso 106 gyventojai. 
Alksniai (Alxnen) turėjo 476 margus (apie 119 
ha) pievų žemių; ten buvo 5 žemdirbių dvareliai, 4 
kampininkai su savo sklypeliais, vienas samdinys  – 
iš viso 60 gyventojų. Šakiniai (Schakinnen) ties 
Rusijos siena turėjo 272 margus (apie 90 ha) žemių; 
ten buvo 4 žemdirbių dvareliai, 3 kampininkai su 
savo sklypeliais, 2 samdiniai – iš viso 59 gyventojai. 
Sėlinėliai (Klein Jagschen) turėjo 272 margus (apie 
90 ha) žemių; ten buvo 3 valstiečių dvareliai, 3 
samdiniai  – iš viso 29 gyventojai.

XIX a. viduryje Klaipėdos apskrities Eglynų kaimas 
(kaip ir kiti) priklausė Klaipėdos evangelikų ir katalikų 
parapijoms. Ten buvo 4 sodybos su 68 gyventojais. 
Be daugumos evangelikų gyveno vienas katalikas. 
Visi kaimiečiai kalbėjo lietuviškai. Sėlinų (Gross 
Jagschen) kaime buvo 10 sodybų su 90 gyventojų. 
Visi jie buvo evangelikai ir kalbėjo lietuviškai. 
Sėlinėlių (Klein Jagschen) kaime buvo 5 sodybos su 
53 gyventojais. Du iš jų buvo katalikai. Visi kaimiečiai 
kalbėjo lietuviškai. Šakinių / Mackykių (Matzkieken) 
kaimas priklausė Kretingalės evangelikų parapijai. 
Ten buvo 9 sodybos su 100 gyventojų. Be daugumos 
evangelikų dar buvo 7 katalikai. Visi kaimiečiai 
kalbėjo lietuviškai. Alksnių (Bajohr- Mitzko) kaime 
buvo 9 sodybos su 156 gyventojais. Be daugumos 
evangelikų dar buvo 11 katalikų. Visi kaimiečiai 
kalbėjo lietuviškai. Smilgynų (Budeningken) kaime 
buvo 10 sodybų su 129 gyventojais. Be daugumos 
evangelikų buvo 5 katalikai. Visi kaimiečiai kalbėjo 
lietuviškai. Šatrių (Schattern) buvo 24 sodybos su 
153 gyventojais. Be daugumos evangelikų buvo 10 
katalikų. Visi kaimiečiai kalbėjo lietuviškai.

Įdomu, kad nuo pat Mažosios Lietuvos įsikūrimo 
laikų (gal XV a.) šiame pasienio ruože kalbėta vien 
lietuviškai. Galima manyti, kad ten šimtmečius vyravo 
senieji baltiški papročiai, savitos senovinės tradicijos 
ir pan. Klaipėdos uostamiestyje ir jo aplinkoje ilgai 
vyraujant svetimšaliams, atokesniame pasienio ruože 
ilgai ir sėkmingai gyvavo „lietuviškasis rezervatas“  – 
savita baltiška salelė, ilgai saugojusi savo senąją 
gyvenseną ir kitką.

Būdinga, kad XVII a. kaitaliojant kaimų vardus, 
tada naudoti taip pat lietuviški žodžiai. Antai, 
Budeningken-Gedmin tereiškė Gedminą Budniką, o 
Bajohr-Mitzko – Mickų Bajorą.

XIX a. viduryje Sėlinų (Gross Jagschen) kaimo 
vienkieminės sodybos driekėsi palei vieškelį iš Plikių 
į pasienį. Jas supo arimų plotas, už jo plytėjo pievos 
ir ganyklos, prastesni miškeliai. Eglynų sodybos taip 
pat buvo išsibarsčiusios vienkiemiais tarp krūmuotų 
ganyklų. Sėlinėlių (Klein Jagschen) vienkiemiai buvo 
išsimėtę didesniame plote, kai kurie jų įsiterpė tarp 
kitų kaimų valdų (gal XIX a. įsigyjant privatizuojamos 
valstybinės žemės sklypus). Aptariamojo pasienio ruožo 



14 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

M
až

oj
i L

ie
tu

va

1825 m. sudarytas mažažemio Martino Jakšio valdos planas. Iš 
dokumento GSTA rinkinyje perpiešė Martynas Purvinas. A – 
sodybvietė su pastatais (užėmė 36 kv. rykščių plotą), B – daržas 
(17 kv. rykščių), C – arimai (iš viso 3 margai 40 kv. rykščių 
plotas), D – ganyklos ruožas (1 margas 9 kv. rykštės). Iš viso 
turėta 4 margai 102 kv. rykštės žemės (apie 1 hektarą)

pietiniame pakraštyje, Šlapšilės dykynės šiauriniame 
paribyje, buvo Alksnių (Bajohr-Mitzko) sodybų grupė. 
Įdomu, kad šlapynės pakraštyje dar stovėjo kelios Šatrių 
sodybos. Gali būti, kad įsisavinant Šlapšilės plotus, kai 
kurie valstiečiai iš atokesnių Šatrių ten įsigijo sklypus, 
o savo nausėdijas toliau vadino gimtojo Šatrių kaimo 
vardu.

Tuo laiku šiame valstybinio pasienio ruože 
ariamų plotų buvę nedaug. Vyravo prastos pievos 
ir ganyklos, išsimėtę menkų miškelių ir kirtimų 
sklypai. Visi tie plotai anuomet liudijo, kad ruožo 
žemės kultūrintos gana vangiai, iš nederlingų vietų 
nesitikint žymesnio pelno. Ten nebuvo sąlygų kurtis 
reikšmingesnėmis gyvenvietėms, tą nepatogų plotą 
apsuko žymesni keliai (kaip kad piečiau nutiestas 
plentas Klaipėda–Gargždai). Vietovė nežadėjo kokių 
greitesnių pelnų, tad nesulaukė ir reikšmingesnių 
investicijų (pavyzdžiui, kuriant kokį naują intensyvios 
veiklos ūkį – dvarą).

1870 m. kuriant Vokietijos imperiją, sudarinėti 
Prūsijos gyvenviečių sąrašai, suregistruojant jų 
gyventojus. Tada Alksniai (Bajohr-Mitzko) apibūdinti 
kaip kaimas su 10 sodybų, kuriose buvo 11 šeiminių 
butų ir vienas būstas vienišiui. 1867 m. gale ten 
gyveno 90 žmonių, o 1870 m. – 88 (40 vyrų ir 48 
moterys). 47 iš jų surašyti kaip vietiniai (gimę ten pat), 
o kiti buvo atsikėlėliai. Be 85 evangelikų liuteronų 
dar gyveno 3 katalikai. Aptikta 16 vaikų (iki 10 metų 
amžiaus). 51 kaimietis mokėjo skaityti ir rašyti, o 21 
pripažinti beraščiais.

Eglynai (Eglienen) apibūdinti kaip kaimas su 18 
sodybų, kuriose buvo 26 šeiminiai butai. 1867 m. ten 
buvo 114 žmonių, o 1871 m. – 128 (56 vyrai ir 72 
moterys). Tik 54 iš jų buvo vietiniai. Be 124 evangelikų 
dar buvo 4 katalikai. Aptiktas 31 vaikas. 57 kaimiečiai 
mokėjo skaityti ir rašyti, o 40 pripažinti beraščiais.

Sėlinai (Gross Jagschen) apibūdinti kaip kaimas su 
19 sodybų, kuriose buvo 23 šeiminiai butai. 1867 m. 
ten gyveno 117 žmonių, o 1871 m. – 110 (56 vyrai 
ir 54 moterys). Tik 56 kaimiečiai pripažinti vietiniais. 
Kaime gyveno vienas žmogus, neturėjęs Prūsijos 
pilietybės (gal atvykėlis iš gretimų Rusijos imperijos 
valdų). Be 102 evangelikų dar gyveno 8 katalikai. 
Aptikti 24 vaikai. 70 kaimiečių mokėjo skaityti ir 
rašyti, tik 16 pripažinti beraščiais. Surašymo metu du 
kaimiečiai buvo išvykę (gal uždarbiauti).

Sėlinėliai (Klein Jagschen) apibūdinti kaip kaimas 
su 5 sodybomis, kuriose buvo 6 šeiminiai butai. 
1867 m. ten gyveno 62 žmonės, 1871 m. – tik 42 
(po 21 vyrą ir moterį). Vos 11 iš jų buvo vietiniai. 
Visi kaimiečiai buvo evangelikai. Aptikti 9 vaikai. 30 
kaimiečių mokėjo skaityti ir rašyti, tik 3 pripažinti 
beraščiais.

Šakiniai ar Mackykai (Matzkieken) apibūdinti kaip 
kaimas su 9 sodybomis, kuriose buvo 11 šeiminių 
butų. Gyveno 74 žmonės (33 vyrai ir 41 moteris). 

33 iš jų buvo vietiniai. 71 kaimietis buvo evangelikas, 
3 – katalikai. Aptikta 15 vaikų. 36 žmonės mokėjo 
skaityti ir rašyti, 23 pripažinti beraščiais.

Smilgynai (Budeningken-Gedmin) apibūdinti kaip 
kaimas su 19 sodybų, kuriose buvo 34 šeiminiai butai 
ir vienas būstas vienišiui. 1867 m. ten gyveno 164 
žmonės, 1871 m. – 174 (82 vyrai ir 92 moterys). 82 
iš jų pripažinti vietiniais. Buvo 162 evangelikai, 10 
katalikų ir 2 žydai (šie, matyt, laikė vietos užeigą). 
Aptikta 50 vaikų. 43 kaimiečiai mokėjo skaityti ir 
rašyti, vienas nebuvo baigęs mokslų, net 80 pripažinti 
beraščiais. Vienas kaimietis buvo išvykęs.

Šatriai (Schattern) apibūdinti kaip kaimas su 33 
sodybomis, kuriose buvo 41 šeiminis butas ir 4 būstai 
vienišiams. 1867 m. gyveno 192 žmonės, o 1871 
m. – 182 (101 vyras ir 81 moteris). 104 iš jų buvo 
vietiniai. Net 4 kaimiečiai neturėjo Prūsijos pilietybės 
(veikiausiai, tai buvo atvykėliai iš gretimų carinės 
Rusijos valdų). 154 žmonės buvo evangelikai, 26 
katalikai, 2 – žydai (veikiausiai, užeigos laikytojai). 
Aptikti 35 vaikai. 34 kaimiečiai mokėjo skaityti ir 
rašyti, net 113 pripažinti beraščiais. 

1875 m. Prūsijos kartografų parengtame Klaipėdos 
apskrities žemėlapyje aptariamasis pasienio ruožas 
vaizduotas gerokai kitaip nei prieš 50 metų – gal atlikus 
tikslesnius topografinius matavimus ar pasikeitus 
padėčiai pasienyje.

Tuomet Šatrių kaimavietė vaizduota piečiau 
Medikių, dar viena sodybų grupelė glaudėsi prie 
pačios sienos. Į pietvakarius buvusi Sėlinų (Gross 
Jagschen) kaimavietė. Piečiau šių buvo Eglynų sodybų 
grupelė, supama miškų, ir Genšelių vienkiemiai. 
Arčiau sienos trasos buvo Smilginių (Budeningken-
Gedmin) kaimavietė su dviem ryškesnėmis sodybų 



152023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

grupėmis, į pietvakarius nuo jų – Sėlinėlių (Klein 
Jagschen) pabiros sodybos. Piečiau, pačiame 
pasienyje, buvusi Mackykių (Matzkieken) / Šakinių 
kaimavietė, į vakarus nuo šios – Alksniai (Bajohr-
Mitzko). Piečiau plytėjo Šlapšilės plotai, kuriuose 
jau buvo ir Šatriams priskirtų nausėdijų. Nuo plento 
Klaipėda–Gargždai, Šakinių ir Smilgynų link, per 
Šlapšilę vedė tiesus vieškelis – pasienio kelias. Nuo 
Smilgynų iki Šatrių jau teko sukti aplinkiniais 
keliukais, vengiant miškelių, kalvelių ir drėgnų 
plotų. Visame ruože tarp Šatrių ir Sėlinų tebebuvo 
nemaži miškeliai, kurių laukymėse radosi arimų ir 
pievų. Vietos keliukų voratinklis rodė, kad žymesnio 
tranzito ruože nebūta, carinė Rusija buvo beveik 
aklinai užtvėrusi savo valdas. Pasienio postai su 
galimomis pralaidomis gal tebuvę ties Sėlinėliais ir 
Šatriais, tačiau tenaudotas sienos perėjimo punktas 
Laugaliuose su muitine plente Klaipėda–Gargždai.

1885 m. Alksniai (Bajohr-Mitzko) apibūdinti 
kaip kaimas, valdęs 300 ha žemės (87 ha vidutiniškų 
arimų, 23 ha prastokų pievų, 8 ha menkų medynų). 
Priklausyta Sėlinų (Gross Jagschen) valsčiui ir 
registracijos apylinkei, Klaipėdos laukininkų 
evangelikų ir Klaipėdos katalikų parapijoms. Buvo 
12 sodybų su 15 butų. Gyveno 89 žmonės (44 vyrai 
ir 45 moterys). Be 87 evangelikų liuteronų dar buvo 
2 katalikai.

Eglynai (Eglienen) apibūdinti kaip kaimas, valdęs 
648 ha žemės (162 ha vidutiniškų arimų, 20 ha prastų 
pievų, net 141 ha prastų medynų). Priklausyta Sėlinų 
valsčiui ir registracijos apylinkei, Klaipėdos laukininkų 
evangelikų ir Klaipėdos katalikų parapijoms. Buvo 29 
sodybos su tiek pat butų. Gyveno 156 žmonės (76 
vyrai ir 80 moterų). Be 151 evangeliko dar buvo 5 
katalikai. Tada prie Eglynų žemių buvo priskaičuotos 
ir Sėlinėlių valdos.

Sėlinai (Gross Jagschen) apibūdinti kaip kaimas, 
valdęs 245 ha žemės (84 ha prastokų arimų, 5 ha 
menkų pievų). Ten pat veikė valsčiaus centras ir 
registracijos apylinkė. Priklausyta toms pačioms 
parapijoms. Buvo 25 sodybos su 26 butais. Gyveno 
106 žmonės (50 vyrų ir 56 moterys). Be 100 
evangelikų buvo 6 katalikai.

Sėlinėliai (Klein Jagschen) apibūdinti kaip 
kaimas, kurio valdos apibūdintos kartu su Eglynais. 
Priklausyta gretimų Sėlinų valsčiui ir registracijos 
apylinkei, toms pačioms parpaijoms. Buvo 6 sodybos 
su 7 butais. Gyveno 52 žmonės (24 vyrai ir 28 
moterys). Visi jie buvo evangelikai.

Smilgynai (Budeningken-Gedmin) apibūdinti kaip 
kaimas, valdęs 435 ha žemės (150 ha vidutiniškų 
arimų, 44 ha prastokų pievų, 4 ha menkų medynų). 
Priklausyta Sėlinų valsčiui ir registracijos apylinkei, 
toms pačioms Klaipėdos parapijoms. Buvo 15 sodybų 
su net 26 butais. Gyveno 153 žmonės (72 vyrai ir 81 
moteris). Be 151 evangeliko dar buvo 2 katalikai.

Šakiniai ar Mackykiai (Matzkiken) apibūdinti kaip 
kaimas, valdęs 282 ha žemės (120 ha prastokų arimų, 
40 ha blogesnių pievų, 30 ha geresnių medynų). 
Priklausyta Sėlinų valsčiui ir registracijos apylinkei, 
toms pačioms Klaipėdos parapijoms. Buvo 11 sodybų 
su 12 butų. Gyveno 76 žmonės (po 38 vyrus ir 
moteris). Be 69 evangelikų buvo 2 katalikai ir 5 žydai 
(šie, matyt, užsiėmė prekyba ir pan.).

Šatriai (Schattern) apibūdinti kaip kaimas, 
valdęs 377 ha žemės (283 ha prastokų arimų, vos 
2 ha menkokų pievų). Priklausyta Sėlinų valsčiui 
ir registracijos apylinkei, toms pačioms Klaipėdos 
parapijoms. Buvo 33 sodybos su 42 butais. Gyveno 
230 žmonių (118 vyrų ir 112 moterų). Be 187 
evangelikų buvo 25 katalikai ir net 18 žydų (tai 
buvo viena didžiausių žydų bendruomenių visoje 
Klaipėdos apskrityje).

Baigiantis XIX a., krašto gyvenamosios vietos 
ir žmonės vėl buvo perskaičiuoti. Alksniai (Bajohr-
Mitzko) tada valdė beveik 300 ha žemės. Ten buvo 16 
sodybų su 18 butų. Gyveno 109 žmonės (52 vyrai ir 
57 moterys): 97 evangelikai ir 12 katalikų. Priklausyta 
Sėlinų (Gross Jagschen) valsčiui ir registracijos 
apylinkei, Klaipėdos katalikų parapijai ir naujajai 
Plikių evangelikų liuteronų parapijai.

Eglynai (Eglienen) valdė per 528 ha žemės. Buvo 
32 sodybos su 37 butais. Gyveno 180 žmonių (89 
vyrai ir 91 moteris): 172 evangelikai, vienintelis 
katalikas ir 7 žydai. Priklausyta tiems patiems 
vietiniams centrams.

Sėlinai (Gross Jagschen) valdė beveik 241 ha 
žemės. Buvo 8 sodybos su 11 butų. Gyveno 62 
žmonės (29 vyrai ir 33 moterys). Priklausyta tiems 
patiems vietiniams centrams.

Šakiniai / Mackykai (Matzkieken) valdė 277 ha 
žemės. Buvo 10 sodybų su 11 butų. Gyveno 74 
žmonės (34 vyrai ir 40 moterų): 60 evangelikų, 
8 katalikai ir 6 žydai. Priklausyta tiems patiems 
vietiniams centrams.

Smilgynai (Schmilgienen) tada valdė per 515 ha 
žemės. Buvo 29 sodybos su 33 butais ir dar vienu 
būstu vienišiui. Gyveno 191 žmogus (92 vyrai ir 99 
moterys): 175 evangelikai ir 16 katalikų. Priklausyta 
tiems patiems vietiniams centrams.

Šatriai (Schattern) valdė per 386 ha žemės. Buvo 
36 sodybos su 42 šeiminiais butais, 3 vienišų vyrų ir 
4 vienišų moterų būstais. Gyveno 216 žmonių (101 
vyras ir 115 moterų): 177 evangelikai, 27 katalikai ir 12 
žydų. Priklausyta tiems patiems vietiniams centrams.

Tuometiniai duomenys rodo, kad pasienio 
kaimai valdė nemažus žemės plotus: vienai sodybai 
vidutiniškai tekdavo iki 28 ha žemės (kaip kad 
Šakiniuose), vienam žmogui vidutiniškai iki 3 ha 
žemės (kaip kad Eglynuose). Panaikinus baudžiavą 
nemažai kaimų bendruomenių ir pavienių ūkininkų 
puolė supirkinėti anuomet privatizuotus valstybinės 



16 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

M
až

oj
i L

ie
tu

va

žemės plotus (dažniau šlapynes, kirtimus, krūmynus 
ir pan.). Veikiausiai daug kas tikėjosi įsisavinti tuos 
menkaverčius plotus, paversti juos produktyviais 
plotais. Vis tik ruožo dirvožemiai dėl savo gamtinės 
prigimties buvę gana nederlingi, todėl valstiečiams 
tekdavo įsigyti didesnius žemės plotus, norint iš jų 
pragyventi. Tais laikais derlingose vietovėse ūkininkai 
neblogai gyvendavo, vienam žmogui teturėdami 
po 1 ha produktyvių arimų. Šiuo atveju taip verstis 
nebuvo įmanoma.

Pabrėžtina, kad nuo XIX a. pradžios uoliau 
įdirbant įsigytas žemes, pasienio ruože gausėjo naujų 
sodybų – ten galėjo išsimaitinti vis daugiau žmonių.

XX a. pradžioje krašto gyvenamosios vietos buvo 
surašytos detaliau. Tada Alksniai (Bajohr / Mitzko) 
valdė beveik 300 ha žemės, kuri vertinta kaip gana 
prasta. Buvo 12 sodybų su 19 šeiminių butų ir vienu 
būstu vienišiui. Gyveno 102 žmonės (47 vyrai). Iš 92 
evangelikų net 84 kalbėjo lietuviškai ir tik 8 vokiškai. 
Visi 10 kaimo katalikų kalbėjo lietuviškai. Priklausyta 
Sėlinų (Gross Jagschen) valsčiui ir registracijos 
apylinkei, Plikių evangelikų liuteronų ir Klaipėdos 
katalikų parapijoms.

Eglynai (Eglienen) valdė per 527 ha prastos žemės. 
Buvo 31 sodyba su 39 šeiminiais butais ir vienu būstu 
vienišiui. Gyveno 192 žmonės (92 vyrai). Iš 185 
kaimo evangelikų net 164 kalbėjo lietuviškai, tik 21 
vokiškai. Iš 7 kaimo katalikų 5 kalbėjo lietuviškai, 
vienas vokiškai, vienas gal lenkiškai. Priklausyta tiems 
patiems vietiniams centrams.

Sėlinai (Gross Jagschen) valdė 241 ha kiek geresnės 
žemės. Buvo 21 sodyba su 26 šeiminiais butais ir 
vienu būstu vienišiui. Gyveno 112 žmonių (60 vyrų). 
Iš 102 kaimo evangelikų net 80 kalbėjo lietuviškai, tik 
22 vokiškai. Visi 10 kaimo katalikų kalbėjo lietuviškai. 
Priklausyta tiems patiems vietiniams centrams.

Sėlinėliai (Klein Jagschen) valdė per 119 ha kiek 
geresnės žemės. Buvo 6 sodybos su 8 šeiminiais 
butais. Gyveno 45 žmonės (24 vyrai). Visi jie buvo 
evangelikai ir kalbėjo lietuviškai. Priklausyta tiems 
patiems vietiniams centrams.

Smilgynai (Schmilgienen) valdė per 515 ha kiek 
geresnės žemės. Buvo 25 sodybos su 32 šeiminiais 
butais. Gyveno 171 žmogus (82 vyrai). Kaime 
buvo vienas kariškis (gal pasienietis). Iš 166 kaimo 
evangelikų net 159 kalbėjo lietuviškai, tik 7 vokiškai. 
Iš 5 kaimo katalikų 4 kalbėjo lietuviškai, vienas 
vokiškai. Priklausyta tiems patiems vietiniams 
centrams.

Šatriai (Schattern) valdė per 386 ha prastos 
žemės. Buvo 36 sodybos su 38 šeiminiais butais ir 2 
vienišių būstais. Gyveno 190 (90 vyrų). Iš 165 kaimo 
evangelikų net 132 kalbėjo lietuviškai, 33 vokiškai. Iš 
25 kaimo katalikų 17 kalbėjo lietuviškai, 8 vokiškai. 
Priklausyta tiems patiems vietiniams centrams.

Šakiniai / Mackykai (Matzkieken) valdė 277 ha 

kiek geresnės žemės. Buvo 10 sodybų su tiek pat 
šeiminių butų. Gyveno 79 žmonės (40 vyrų). Iš 58 
kaimo evangelikų net 54 kalbėjo lietuviškai, tik 4 
vokiškai. Visi iš 21 kaimo kataliko kalbėjo lietuviškai. 
Priklausyta tiems patiems vietiniams centrams. 

Pabrėžtina, kad prabėgus trims dešimtmečiams 
oficialios valstybinės germanizacijos (kai likviduotos 
šimtmečiais gyvavusios lietuviškos mokyklos, 
naikintos pamaldos lietuvių kalba ir t. t.), šiame 
pasienio ruože ir toliau tebevyravo lietuviškas žodis. 
Dalis baltiškos kilmės žmonių bandė prisitaikyti 
prie naujų reikalavimų, perimdami vokišką kalbą ir 
vakarietiškus papročius, tačiau dauguma lietuvininkų 
liko ištikimi savo protėvių tradicijoms.

XX a. pradžioje stiprėjant valstybei ir jos 
padaliniams, daugiau dėmesio susilaukė ir nuošalus 
pasienio ruožas. Nuo plento Klaipėda–Plikiai 
atsišakojęs vieškelis vedė iki Šatrių. Šio kaimo 
vakariniame pakraštyje stovėjo mokyklos sodyba su 
raudonplyčiais pastatais.

Nuo Šatrių vieškelio atšakos vedė į Sėlinus ir 
Smilgynus, kuriuose veikė vėjo malūnas. Daugelio 
kaimų sodybos buvo išsibarsčiusios vienkiemiais, tik 
Šatriuose būta glaudesnės sodybų grupės. Vieškelis 
iš Šatrių vedė ir iki siaurojo geležinkelio stotelės, iš 
kur nesunku buvo pasiekti uostamiestį.

Pietiniame ruožo gale išsimėčiusios Alksnių 
(Bajohr-Mitzko) sodybos persipynė su Šlapšilės 
pakraščiuose kurtomis nausėdijomis. Nuo plento 
Klaipėda–Gargždai tvarkingesnis kelias per Alksnius 
vedė į Eglynus ir minėtąjį Šatrių vieškelį. Prastesnis 
keliukas nuo Lėbartų kaimo šiaurės link vedė iki 
Smilgynų.

Gerokai buvo išsiplėtę dirbamų žemių plotai, 
sumenko ilgai vyravę krūmynai ir dykvietės. Sodybas 
jungė vietos žmonių prižiūrimi lauko keliukai. 
Mažesni miško ruoželiai liko ties valstybinės sienos 
trasa.

Kitapus sienos carinės Rusijos administracija 
nutiesė tiesų vieškelį iš Gargždų per Jokūbavą ir 
Kretingą iki pat pajūrio. Tas kelias padėjo raitiems 
pasieniečių patruliams persekioti gausius sienos 
pažeidėjus. Ties valstybine siena buvo įkurdinti 
Rusijos pasieniečių kordonai – užkardos. Legalus 
sienos perėjimas buvo leidžiamas tik ties Gargždais / 
Laugaliais ir Kretinga / Bajorais, kur veikė muitinės. 
Žemaitijos pakraščiu tęsėsi retai gyvenama plynė, tik 
Prūsijos pusėje prie sienos glaudėsi dešimtys sodybų.

Jau artėjant Pirmojo pasaulinio karo negandoms, 
buvo surašyti krašto ūkiai, ten sukauptas turtas. 
Tas surašymas atspindi bene aukščiausio ūkinio 
pakilimo laikus, per šimtmečius nuveikto kaimiečių 
triūso rezultatus, buvusio „auksinio“ ar „sidabrinio“ 
amžiaus (daug kam sėkmingos XX a. pradžios) 
pasiekimus.

Tuomet Alksniai (Bajohr-Mitzko) valdė apie 300 



172023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

ha žemės. Ten buvo 19 produktyvių (auginusių 
gyvulius ir kt.) ūkių. Juose laikyti 57 arkliai (iš jų – 44 
vyresni nei 4 metų amžiaus, tinkami darbams), 120 
galvijų (iš jų – 63 melžiamos karvės ir telyčios), 54 
avys, 196 kiaulės ir vienintelė ožka. Auginta 71 žąsis, 
3 antys, 428 vištos su gaidžiais, 20 kalakutų. Turėta 
15 bičių avilių (iš jų – 2 naujesni). Augo 178 obelys, 
90 kriaušių, 86 slyvos, 24 vyšnios, 3 riešutmedžiai.

Eglynai (Eglienen) valdė 527 ha žemės. Buvo 34 
produktyvūs ūkiai. Laikytas 91 arklys (66 suaugę), 
185 galvijai (92 karvės), 76 avys, net 282 kiaulės, 
8 ožkos. Augintos 102 žąsys, 19 ančių, 469 vištos. 
Turėti 63 aviliai (30 naujesnių). Augo 427 obelys, 
180 kriaušių, net 447 slyvos, 57 vyšnios, 2 abrikosai, 
3 persikai.

Sėlinai (Gross Jagschen) valdė 241 ha žemės. Buvo 
24 produktyvūs ūkiai. Laikyta 40 arklių (32 suaugę), 
82 galvijai (40 karvių), 40 avių, 165 kiaulės, 3 ožkos. 
Augintos 72 žąsys, 306 vištos. Turėti 8 bičių aviliai 
(vienas naujesnis). Augo 243 obelys, 69 kriaušės, 103 
slyvos, 42 vyšnios.

Sėlinėliai (Klein Jagschen) valdė per 119 ha žemės. 
Buvo 5 produktyvūs ūkiai. Laikyta 15 arklių (9 
suaugę), 33 galvijai (16 karvių), 21 avis, 52 kiaulės, 
vienintelė ožka. Augintos 8 žąsys, 5 antys, 73 vištos. 
Bičių avilių neturėta. Augo 44 obelys, 10 kriaušių, 
23 slyvos.

Šakiniai / Mackykai (Matzkieken) valdė 277 ha 
žemės. Buvo 10 produktyvių ūkių. Laikytas 51 arklys 
(35 suaugę), 129 galvijai (56 karvės), 70 avių, 158 
kiaulės, 5 ožkos. Augintos 72 žąsys, 12 ančių, 235 
vištos, 2 kalakutai. Turėta 17 bičių avilių. Augo 280 
obelų, 119 kriaušių, net 583 slyvos, 121 vyšnia, 3 
abrikosai, 17 riešutmedžių.

Smilgynai (Schmilgienen) valdė per 515 ha žemės. 
Buvo 24 produktyvūs namų ūkiai. Laikyta 80 arklių 
(58 suaugę), 170 galvijų (81 karvė), 133 avys, net 
311 kiaulių. Auginta 116 žąsų, 45 antys, 575 vištos, 
3 kalakutai. Turėti net 44 senesni bičių aviliai. Augo 
net 646 obelys, 141 kriaušė, 199 slyvos, 100 vyšnių.

Šatriai (Schattern) valdė per 386 ha žemės. Buvo 
32 produktyvūs ūkiai. Laikyti 82 arkliai (69 suaugę), 
141 galvijas (69 karvės), 71 avis, 280 kiaulių. 
Augintos 73 žąsys, 23 antys, 573 vištos, 2 kalakutai. 
Turėta 10 bičių avilių. Augo net 498 obelys, 134 
kriaušės, 114 slyvų, 191 vyšnia.

Tie duomenys rodo, kad per kelis šimtmečius 
vietos lietuvininkai savaip prisitaikė prie nepalankių 
dirvų ir kitko. Negalint užsiimti didesnio masto 
žemdirbyste, aptiktos kitos pragyvenimo galimybės. 
Savus išgyvenimo būdus sugalvodavo atskiros šeimos 
ir giminės. Atsirasdavo entuziastų, norėjusių užsiimti 
naujais verslais (kalakutų ar persikų auginimu), kurie 
ne visada pasiteisindavo.

Antai, Prūsijoje pasibaigus avininkystės bumui, šio 
ruožo kaimuose tebeauginta nemažai avių. Iš jų vilnos 

vietos moterys megzdavo įvairius dirbinius ir veždavo 
juos parduoti į netolimą Klaipėdą. Sakyta, kad šiltas 
vilnones kojines, megztinius ir kitką mielai pirkdavo 
uostamiesčio jūreiviai ir žvejai, išplaukdavę į šaltas jūras.

Nuo seno kaimiečiai skųsdavosi menkomis 
pievomis. Dažniau gyvuliai ganyti krūmynuose, 
kirtimuose ir pan., kur nebūta vešlesnių žolynų. Todėl 
šiame ruože pieninkystė žymiau neplėtota, karvių 
laikyta santykinai nedaug.

Laikyta nemažai arklių, matyt, ne vien savų ūkių 
reikmėms. Gal kaimų vyrai su savais kinkiniais 
uždarbiaudavo pervežant krovinius ir pan.

Daugelyje kaimų šerta nemažai kiaulių. Užaugintų 
gyvulių mėsa, išrūkytos dešros ir kitkas taip pat 
keliaudavo į Klaipėdos turgavietes – prasigyvenantiems 
miestiečiams reikėdavo vis daugiau maisto produktų, 
skanesnio valgymo.

Ten pat iškeliaudavo ir nemaži būriai augintų žąsų. 
Kai kas bandė auginti tuomet brangius kalakutus – 
tinkamą prekę Kalėdų šventei. Kaip ir visur patikima 
valiuta buvo vištų kiaušiniai – moterys su jų krepšiais 
vis keliaudavo į uostamiestį, aprūpindamos šeimą ir 
sau ką nors įsigydamos tenykštėse krautuvėse. Ančių 
turėta nedaug – stigo vandens telkinių, tinkamų tiems 
paukščiams.

Eglynuose ir Smilgynuose uoliau bitininkauta. XX 
a. pradžioje klestėjo sodininkystė. Ruožo žemė menkai 
tiko anuomet madingoms vyšnioms, užtat Šakinių ir 
Eglynų sodininkai augino daugybę slyvų. Turėta 
nemažai kriaušių, skirtų Klaipėdos miestiečiams. 
Smilgynai ir Šatriai pelnėsi iš obuolių. Mėgėjai 
augindavo abrikosus, persikus, riešutmedžius  – jų 
sodinukų atgabendavo iš Vakarų.

Prieš dešimtmetį ieškant buvusio pasienio 
kaimų liekanų, šio ruožo dykvietėse pastebėdavome 
įvairiaspalviais vaisiais apkibusias obelis. Nuostabiai 
skanūs ir dideli obuoliai primindavo praeities 
sodininkų triūsą – dar XIX a. pabaigoje stengtasi įsigyti 
ypatingesnių vaismedžių veislių, kad jų vaisiai patrauktų 
išrankius uostamiesčio pirkėjus savo išvaizda ir skoniu.

Gal kur brūzgynuose dar slepiasi ir garsiųjų 
vietos slyvų palikuonės, gal kur likę ir kriaušaičių. 
Lepesnieji persikai, abrikosai ir riešutmedžiai 
veikiausiai sunyko per rūsčias XX a. žiemas ir kitas 
negandas. To amžiaus viduryje apleistus senuosius 
sodus dažniau lankydavo miško žvėrys ir paukščiai, 
šlamštę nubirusius skaniuosius vaisius ir jų sėklas 
paskleisdavę apylinkėse. Taip kai kur sudygdavo kokių 
ypatingesnių vaismedžių palikuoniai, primenantys 
įdomius Mažosios Lietuvos istorijos puslapius, 
senųjų vietos gyventojų sugebėjimus aptikti visokių 
galimybių prasigyvenimui.

Nuošalusis pasienio ruožas mažiau nukentėjo 
Pirmojo pasaulinio karo pradžioje, kai Rusijos 
kariuomenės būriai veržėsi svarbesnių transporto 
mazgų, ryšių įstaigų ir pan. link, vykdydami 



18 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

M
až

oj
i L

ie
tu

va

1826 m. sudarytas Kasparo Kuljurgio sklypo (30 margų – apie 
7,5 ha ploto, iš kurio 130 kv. rykščių ruožą užėmė kaimo 
bendruomenės kelias) planas. Iš dokumento GSTA rinkinyje 
perpiešė Martynas Purvinas. A – Kasparo Kuljurgio sklypas, 
B – Martino Gattow sklypas, C – karališkosios ganyklos, D  – 
Mikelio Piklapo valda, E – Mackykių dvarelio valdos, Jono 
Jansono sklypas. XIX a. formuojant naujus sklypus, stengtasi 
sudaryti taisyklingos konfigūracijos ir lengviau apskaičiuojamo 
bei kontroliuojamo ploto valdas.

diversijas. 1915 m. kovo 16 d. įsiveržę rusų kariškiai 
Alksnių kaime nušovė valstiečius Skėrį ir Petersoną. 
Frontuose žuvo tenykščiai Gvildys, Sudaris, Bandžė, 
Sakutis ir Žylė. Užsitęsęs „Didysis karas“ gal labiau 
atsiliepė netiesioginiais nuostoliais: frontuose žūdavo 
mobilizuotieji kaimų vyrai, kariuomenę tekdavo 
remti privalomais maisto produktų ir kt. pristatymais. 
Iš karo grįždavo suluošintų atsargos kareivių. Vis 
labiau justas ilgametis ūkio nuosmukis – daug ką 
skiriant kaimo reikmėms, vis mažiau kas telikdavo 
civiliniam gyvenimui.

Liūdna buvo 1918 m. pabaiga – atėjo žinios 
apie visišką Vokietijos pralaimėjimą, ilgaamžės 
monarchijos žlugimą ir laukiančią nežinią. 

Nuo 1920 m. pradėjus gyvuoti Klaipėdos 
kraštui  – nuo Vokietijos Rytprūsių provincijos 
atskirtai Mažosios Lietuvos daliai – prasidėjo 
painiavos laikai. Staiga teko mokytis gyventi kitaip, 
sekti staiga užgriūvančius pokyčius.

Daug kam buvo sunku susivokti, kad laikai 
pasikeitė, kad gresia dar didesnės permainos. Prireikus 
lėšų gana lengvabūdiškai pardavinėti brangūs dalykai, 
nepagalvojant, kad gautieji banknotai (krašte 
tebebuvo naudojamos per daugelį dešimtmečių 
sukauptos Vokietijos markės) netrukus taps beverčiais 
popierėliais.

Ieškota visokių išeičių. Antai, 1921 m. rudenį 

ūkininkas iš Eglynų J. Šiuišelis pardavinėjo laukuose 
surinktus akmenis (šie tiko statyboms ir kitkam). Gal 
rūpesčių prispaustas ūkininkas Krežys iš to paties 
kaimo pardavė 25 margus (per 6 ha) žemės. Baigiantis 
metams ūkininkas Babys iš Eglynų pardavė užaugintą 
eržilą.

Pardavimų bumas užgriuvo 1922 m., nors Vokietijos 
markės kursas vis grėsmingiau krito. Tų metų pradžioje 
dvi Šatrių ūkininkų našlės (Anikė Kupšiūtė-Lymantienė 
ir Katrinė Pėžiūtė-Teperienė) faktiškai sumainė savo 
žemės dalis, taip nepatirdamos nuostolių. Ūkininkas 
Jakužaitis iš Alksnių perdavė karvę. Gal prasčiau buvo 
Eglynų ūkininkui Šiuišeliui, savą nemažą 96 margų 
ūkį pardavusiam už spėriai nuvertėjusias markes. 
Apsukresnis Šatrių ūkininkas Ansas Kėkštas iš Medikių 
dvarininko B. Balcerio už 43 750 žlungančių markių 
nusipirko nemažą rėžį žemės.

Labai prakišo Eglynų ūkininkas J. Krežys, savo 
didijį ūkį (336 margų – 84 ha ploto) pardavęs vos 
už 200 000 markių, greit tapsiančių niekais. Sėlinų 
ūkininkas Adomas Kibelkštys net tris savo sklypus 
pardavė ūkininkui iš kito kaimo už 165 000 markių. 
1922 m. pavasarį 7 ha žemės Sėlinuose buvo parduota 
už 105 000 markių Grambaviškių ūkininkui Mikeliui 
Palavykui. Šatriuose buvo parduotas 31 margo ūkis, 
minėta tenykštė užeiga ir Normundas Vilgalis. Būta 
smulkesnės prekybos – Eglynų ūkininkas Jakas 
pardavė dvi telyčaites.

Galop gandai apie visišką Vokietijos markės 
žlugimą pasiekė ir nuošalųjį pasienį, didžioji prekyba 
liovėsi. Kai kas surinktų beverčių banknotų pundeliais 
gal kūreno krosnis, kai kas klijavo sienas ar pasidėjo 
tuos popierėlius saugoti, besivildami, kad kada nors 
teisybė bus sugrąžinta ir vėl grįš „seni geri laikai“. 
Dabar jau suprantame, kad anuometiniai nusivylimai 
tapo palankia terpe A. Hitlerio pažadams skleisti.

Ir tais permainingais metais gyvenimas 
nesustodavo. Antai, 1922 m. pradžioje siuvėja Anė 
Šakinytė iš Selenėlių susituokė su darbininku Mikeliu 
Vaišnoru iš Joniškės prie Klaipėdos. Tada Smilgynų 
kampininko duktė Marinkė Anysaitė tuokėsi su 
mūrininko mokiniu Joniu Pipiru iš Klaipėdos. 
Ūkininkas iš Sėlenių Martinas Mazuras susirado gal 
gerą porą – namų savininko iš Smeltės našlę Anikę 
Bruzdeilynaitę-Spilgauski, su kuria susituokė. 

Apylinkėse buvo galima įžvelgti senųjų kuršių 
ar vėlesnių kuršininkų pėdsakų. Antai, vienas iš 
Smilgynų kaimo ūkininkų buvo Janis Gunga, kuris 
nenorėjo vadintis „Jonu“.

Dar minėti Sėlenių ūkininkas Penelis, malūninkas 
Petersonas.

Tebegyvavo XIX–XX a. pradžioje susikūrę 
kaimiški dvareliai (faktiškai stambių ūkininkų 
sodybos). Eglynų kaime buvo net trys tokios valdos: 
83 ha turėjo H. Frišmanas, 76 ha – V. Klingeris, 55 
ha – Martinas Poleikis. Mackykių / Šakinių kaime 69 



192023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

ha valdė H. Alkevicas. Du dvareliai buvo Smilgynų 
kaime: 84 ha žemės turėjo Martinas Bertulaitis, 
52 ha – Janis Junga. Tos žinios liudija, kad nuo 
1807 m. kai kas sugebėjo įvairiais būdais įsigyti 
nemažus žemės plotus ir prasigyventi, kita vertus, tie 
valstietiški dvareliai niekaip neprilygo didžiausiems 
krašto dvarams, valdžiusiems šimtus ir tūkstančius 
hektarų žemės, iš jos gaudavusiems nemažas pajamas. 
Čia minimi nedideli dvareliai negalėjo pasistatyti 
didelių sodybų su puošniais rūmais, parkais ir kitais 
šiandien įsivaizduojamų praeities dvarų atributais. 
Keliasdešimties hektarų valda (dažniau apėmusi 
nederlingas dirvas) šiose apylinkėse teleisdavo 
pasigerinti gyvenimo sąlygas, perstatyti senstančius 
statinius, įsigyti veislinių gyvulių ir pan.

Daug tokių mažųjų dvarelių valdė vietinių 
lietuvininkų palikuonys, bet gausėjo ir žemės plotą 
(vertingą nekilnojamąjį turtą) įsigyjančių svetimšalių. 
Miestiečiai ir kiti lengviau gaudavo didesnes paskolas, 
pasinaudodavo įvairiais ryšiais ir pan. Pavyzdžiui, 
82 ha ploto dvarelį prie Laugalių muitinės valdė 
žydas Izaokas Maidenbaumas. Žinoma, kad šios 
tautybės žmonės (dažnai ateiviai iš Didžiosios 
Lietuvos) sumaniai užsiimdavo prekyba, stengdavosi 
įsikurti šalia muitinių-sienos perėjimo punktų, 
pasinaudodami platesnės giminės parama. Savo laiku 
pasienyje įsikūrę žydai, nagrinėję galimus nelegalaus 
sienos kirtimo būdus, padėdavo knygnešiams ir 
kitiems draustų prekių gabentojams.

1923 m. Lietuvos Respublikai pradėjus valdyti 
Klaipėdos kraštą, skubintasi pakeisti dalį senųjų 
vietovardžių (tarp jų – ir baltiškos kilmės). 1925 
m. surašant valstybės gyventojus, tuo užsiimta ir 
lietuvininkų krašte.

Tada Alksniai valdė 300 ha žemės, ten gyveno 
110 žmonių. Kaip ir kiti aprašomo ruožo kaimai, 
šis priklausė Klaipėdos apskričiai. Valsčiaus centras 
buvo Sėlinuose, evangelikų parapija ir policijos stotis 
Plikiuose, paštas – atokiuose Laugaliuose, mokykla 
Šakiniuose. Priklausyta Klaipėdos valsčiaus teismo 
apygardai. Artimiausia siaurojo geležinkelio stotelė 
buvo Baugštininkuose, platusis geležinkelis  – 
Klaipėdoje. 

Eglynų kaimas valdė 527 ha žemės, ten gyveno 
162 žmonės. Paštas buvo Plikiuose, vaikai lankė 
mokyklas Sėlinuose ir Šakiniuose. Kitos įstaigos buvo 
tos pačios, veikė Plikiuose ir Klaipėdoje.

Sėlinų kaimas valdė 241 ha žemės, ten gyveno 
117 žmonių. Artimiausia siaurojo geležinkelio 
stotelė buvo Plikiuose. Kitos įstaigos veikė pačiuose 
Sėlinuose, Plikiuose ar Klaipėdoje.

Sėlinėlių kaimas valdė 120 ha žemės, ten gyveno 
33 žmonės. Artimiausia siaurojo geležinkelio stotelė 
buvo Bauštininkuose. Paštas veikė Laugaliuose, 
mokykla Šakiniuose. Kitos įstaigos buvo Plikiuose 
ar Klaipėdoje.

Smilgynų kaimas valdė 515 ha žemės, ten gyveno 
142 žmonės. Artimiausia siaurojo geležinkelio stotelė 
buvo Plikiuose, kaip ir dauguma vietinių įstaigų. 
Vaikai lankė mokyklas Sėlinuose, Šakiniuose ir 
Šatriuose.

Šakinių kaimas valdė 277 ha žemės, ten gyveno 
75 žmonės. Artimiausia siaurojo geležinkelio stotelė 
buvo Baukštininkuose. Paštas veikė Laugaliuose, 
mokykla pačiame kaime. Kitos vietinės įstaigos buvo 
Plikiuose, valsčiaus centras Sėlinuose. Priklausyta 
Klaipėdos valsčiaus teismo apygardai.

Šatrių kaimas valdė 386 ha žemės, ten gyveno 159 
žmonės. Turėta sava mokykla. Valsčiaus centras buvo 
Sėlinuose. Artimiausia siaurojo geležinkelio stotelė 
veikė Plikiuose, kaip ir daugumas vietinių įstaigų.

Didesnių ruožo pertvarkų tarpukariu nebuvo. 
Naudotasi Prūsijos laikais nutiestu keliu tinklu 
ir siaurojo geležinkelio trasa Klaipėda–Plikiai. 
Prisijungus Klaipėdos kraštą, nebereikėjo carinės 
Rusijos laikais kurtų pasienio įtvirtinimų ir sienos 
perėjimo punktų su muitinėmis ir kitkuo.

Būta menkesnių pokyčių. Antai, tarpukariu 
Smilgynų kaime veikė jau du vėjo malūnai. 
Tebegyvavo Šatrių ir Mackykių / Šakinių mokyklos. 
Daugelis vietos ūkininkų toliau kultūrino savo 
valdas, kasdami sausinimo griovelius drėgnesnėse 
vietose, rūpindamiesi tinkamu žemės įdirbimu. 
Tęsėsi įprastinis žemdirbių gyvenimas – nuo sėjos 
iki javapjūtės ir vėl tolyn.

Tais laikais būta nemažo vietinio bruzdesio, 
padejuojant dėl „senų gerų laikų“. Gal niekas 
negalėjo nujausti, kad netrukus užgrius neapsakomos 
permainos, kai niekam neberūpės kiek pakilusios 
ar kritusios supirkimo kainos ar kitos kasdienės 
smulkmenos. Iš netolimos Vokietijos atsklisdavę 
viliojantys pažadai galop daugelį krašto gyventojų 
nuvedė į pražūtį ar ilgesingas dienas išeivijoje.

Tarpukariu tebeminėti pasienyje gyvenę 
lietuvininkų palikuoniai. Antai, Šatriuose gyveno 
Blyžės, Kybelkštys, Kiubiai. Ten dar minėti 
Rutkovskiai (gal Rutkauskai iš Didžiosios Lietuvos), 
mokytojas Knopfas. Alksniuose gyveno Naujokai, 
Gungos. Tenykštis ūkininkas Sakutis garsėjo savo 
eržilu. J. Sprogys iš Alksnių tapo miestiečiu – iš 
užeigos savininko žmonos Klaipėdoje nusipirko 
namų valdą.

Sėleniuose minėta Bendikų šeima (ne vienam 
iš jų vėliau pavyko pasitraukti į Vakarus ir ten 
baigti savus gyvenimus). Čikagoje nesenais laikais 
mirė Jurgis Kubilius iš Sėlenių kaimo. Ten dienas 
baigė ir žinomas evangelikų liuteronų kunigas Janis 
Paupers, kilęs iš Sėlenių kaimo. Ten dar gyveno Jakai, 
Macaičiai, du Martinai – Kaitinis ir Milius.

Smilgynų kaime tarpukariu gyveno darbininkas 
Mikelis Pipirs, ūkininkas Martinas Bertulaitis (rinktas 
į vietos valdžią ir teismo tarėjus), Žviliai, Klovai ir kiti.



20 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

M
až

oj
i L

ie
tu

va

Prieš Antrąjį pasaulinį karą parengto sovietinio karinio žemėlapio 
fragmentas – Šatrių/Alksnių ruožas. Dar gyvuojant prieškarinei 
Lietuvos Respublikai, sovietinė Raudonoji armija slapta rengėsi 
karams ir okupacijoms – gamino žemėlapius su rusiškais 
užrašais, panaudodama žvalgybinius duomenis ir kt.

Eglynų kaime gyvenęs ūkininkas Lacitis (kilęs iš 
kuršininkų) buvo renkamas taikytoju, nes laikytas 
rimtu patikimu žmogumi. Ten dar minėti Bendžiai, 
Janeikiai, Jaudžimai, Perkamai, Katkai, Pavilai, Tantoriai, 
Klingeriai, Frišmanai. Darbavosi žinomas kalvis 
Martinas Jaudžims. Kaimo seniūnas J. Pakalniškis 
vėliau iškilo į krašto politikus, tokią veiklą derindamas 
su ūkininkavimu.

Tarpukario politiniai pokyčiai (Lietuvos 
Respublikos valdymas) beveik nepalietė krašto 
ūkinio gyvenimo – gal daugiau kaimiečių vykdavo 
uždarbiauti į Klaipėdą, uostamiestyje atsirandant 
visokių užsiėmimų (nuo laivų krovos iki naujų 
pramonės įmonių).

Tarpukariu Alksniai žinoti kaip 14 sodybų kaimas, 
kur vidutiniškai turėta po 60 margų (15 ha) žemės. 
Kai kas ten turėjo ir po 200 margų (50 ha) žemės. 
Tik ūkininko Mestaro gyvenamasis namas ir Gungos 
tvartas buvo mūriniai. Daug pastatų buvo mediniai, 
su šiaudų stogais. Du gyvenamieji namai ir keli 
tvartai buvo moliniai. Senoviškumu išsiskyrė Bružio 
ir Kalvio gyvenamieji namai. Gungos sodyboje dar 
stovėjo atskiras namas dviem samdinių šeimoms. 
Naujoko ir Frišmano sodybos puikavosi dideliais 
gandralizdžiais. Valdytas nedidelis miškelis. Kaime 
kalbėta lietuviškai, bet vietine tarme.

Alksniuose buvo populiarūs surinkimininkai. Iš jų 
žinoti Pakalniškis, Gunga, Labrencas ir Tendys. Buvo 
populiarūs sakytojai (pamokslininkai) Krežys, Tarvydas, 
Kunkys, Tidecks, Pukys, Sprogys. Bažnyčia ir mokykla 
veikė atokiau, tad Alksniuose neretai gyventa savaip.

1939 m. atėjus nacistinei Vokietijai, nedidelis Alksnių 
kaimas su Sėlinėliais buvo prijungtas prie Mackykių  / 
Šakinių. Taip buvo kuriamos stambesnės kaimo 
bendruomenės, kurias naujajam režimui buvo patogiau 
prižiūrėti. Paskutinis tos bendruomenės burmistras-
seniūnas buvo ūkininkas Atas (Atts), Sėlenių (Gross 
Jagschen) valsčiui tada vadovavo Rožaitis.

Kai kam pasidžiaugus grįžimu į Vokietijos 
valdas, teko susivokti, kad laikai keičiasi. Įvedinėta 
naujoviška tvarka, tiesa, demagogiškai skelbiant, 
kad labiausiai rūpinamasi valstiečiais ir darbininkais. 
Jau 1939 m. rudenį naujai mobilizuotieji kaimų 
vyrai atsidūrė Antrojo pasaulinio karo frontuose. 
Vėl atkurta ir griežčiau saugota valstybinė siena su 
Lietuvos Respublika, netrukus ties ja rikiavosi Sovietų 
Sąjungos pasieniečiai ir būsimam puolimui besirengę 
sovietinės kariuomenės daliniai.

Antrasis pasaulinis karas palietė ir nuošalųjį pasienį. 
Vyrai buvo mobilizuojami į nacistinės Vokietijos 
kariuomenę, pražūdavo frontuose ir kitur. Vien 
Alksnių kaime netekta Jakužaičio, Kalvio ir Mestaro. 
Į tą kaimą buvo atsiųsti keturi prancūzų belaisviai.

1944 m. rugpjūčio pradžioje artėjant Rytų frontui, 
kaimų gyventojai buvo evakuoti į Rusnės apylinkes. 
Vėliau trumpam leista sugrįžti derliaus nuėmimui. 

Spalio 8 d. teko evakuotis galutinai. Sovietų 
kariuomenei besiveržiant, vien Alksnių kaime buvo 
sunaikintos Naujoko, Labrenco ir Konrado sodybos, 
sudeginti Kunkio ir Laziečio gyvenamieji namai. 
Spalio 11 d. ten jau buvo sovietų kariškiai. Tuomet 
Alksniuose nebebuvo likę vietinių gyventojų.

Frontui praėjus, karui baigiantis į savus kaimus 
sugrįžo kai kurie pabėgėliai, įstrigę evakuacijos 
sumaištyje. Grįžus aptikta naujoji sovietinė tvarka. 
Alksnių kaimas buvo priskirtas kolchozui „Kelias į 
komunizmą“. Tame kaime nebeliko Gungos, Kunkio, 
Labrenco, Laziečio, Naujoko, Konrado sodybų. Kitos 
buvo apgriautos, kai kurie pastatai sudegė.

1948 m. gegužės 28 d. į Sibirą buvo ištremta 
nemažai vietos gyventojų: Naujokų šeima (5 
asmenys), Pakalniškių šeima (3 asmenys). Su jais 
tremta Purvinų šeima (4 asmenys) iš netolimo 
Dauparų kaimo.

Pokariu Alksnių kaime ilgiau gyveno vietinės 
moterys: Gungytė-Atienė su savo motina ir trimis 
vaikais, Blyžienė, Erna Kunkytė-Butkienė. Gertrūda 
Pakalniškytė Sibire susituokė su lietuviu tremtiniu 
Nekravičiumi ir grįžo į gimtinę. Į Vakarus pasitraukęs 
jos brolis Martinas galop atsidūrė Naujojoje 
Zelandijoje.

Aprašomojo ruožo ypatumus atskleidžia tenykščio 
apgyvendinimo specifika. Tame nederlingame 



212023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

1984 m. sovietiniame slaptame kariniame žemėlapyje užfiiksuota 
padėtis buvusio pasienio ruože tarp Šatrių ir Šakinių. Nuo 
1944 m. labai pasikeitė žemėnauda – numelioruoti upeliai tapo 
sausinimo grioviais, nebeliko dalies miškelių ir kitko. Istoriniais 
vardais pavadintos sovietmečiu kurtos ūkių gyvenvietės (kaip 
kad Smilgynai). Nauji reikšmingesni keliai ir toliau aplenkė 
nepatogius plotus aprašomame ilgaamžio pasienio ruože. 
Aukštos įtampos elektros linijų trasa daug kur žymėjo buvusią 
ribą – valstybinę sieną. Ties ja ir kitur dar išlikusios medžių eilės 
žymėjo buvusių sklypų ribas, ankstesnius laukų keliukus ir pan.

pasienio plote (kitaip nei netolimose Dovilų ar Plikių 
apylinkėse) niekada nekurti reikšmingi dvarai  – 
stambesnieji ūkiai. Bent kiek patyręs investuotojas 
suvokdavo, kad čia įdėtos lėšos niekada neatsipirks 
taip, kaip tinkamesnėse vietovėse, kad čia neverta 
vargti, bandant sukultūrinti smėlingas kalveles ar 
pelkaičių ruoželius.

Būtent šiame ruože buvo patogios sąlygos 
lietuvybės „rezervatui“ – čia nesibrovė turtingi ir 
įtakingi kolonistai iš Vakarų, nedaug kas tenorėdavo 
atimti prastos žemės sklypelius iš nuo seno ten 
gyvenusių lietuvininkų. Šiame pasienio ruože, kur 

šimtmečius kalbėta beveik vien lietuviškai, ilgai galėjo 
išlikti senosios baltiškosios tradicijos ir papročiai. 
Kokie atidesni etnokultūros tyrėjai būtų galėję 
ten aptikti gal ir labai senos baltiškos gyvensenos 
atspindžių.

Deja, Antrojo pasaulinio karo audroms ir 
sovietinei okupacijai nušlavus vietinių žmonių 
bendruomenes, tas įdomus lietuviškasis pasienio 
plotelis ištirpo bėgančio laiko bedugnėje, beveik 
nepalikdamas žymesnių pėdsakų. Taip buvo prarasta 
dar dalelė nelaimingai nykusios baltiškosios kultūros.

Sovietiniams okupantams panaikinus įprastinę 
nuosavybės tvarką, iš pagrindų pertvarkant užimtą 
kraštą, naikinant aukštesnio gyvenimo pėdsakus, 
buvęs pasienio ruožas vis labiau kito.

Antai, 1977 m. slaptame sovietiniame kariniame 
žemėlapyje buvusiame pasienyje teberodyti sunaikintų 
sodybų griuvėsiai. Per praėjusius šimtmečius 
lietuvininkų uoliai kultūrinti prastesnės žemės 
sklypeliai sovietmečiu buvo apleisti, daug kur sužėlė 
brūzgynai. Pokariniai naujakuriai traukėsi toliau nuo 
buvusios nuošalios sienos, glaudėsi prie naujų kelių, 
burdamiesi į didesnes sovietinių sodybų grupes.

Sovietinės melioracijos laikais kai kur formuoti 
didesni dirbamų žemių plotai, naikinant praeities 
liekanas. Nuošalėje išliko senos kapinaitės. Kai kur 
jų kalvelėse savo dideles kolonijas sukūrę barsukai 
iškniso senuosius palaidojimus, žemėmis užvertė 
nemažai tradicinių kapų.

Po 1990 m. ištuštėjusiuose plotuose kai kur 
naujoviškas vilas statosi naujieji atvykėliai. Ruožo 
praeitį dar primena senųjų mokyklų sodybos ir kiti 
negausūs senovės pėdsakai.

Literatūra
„Bajohr-Mitzko wurde schwer betroffen“, in: 

Memeler Dampfboot, 1974, Nr. 10, S. 196.
Bertulat A., „An der alten Grenze“, in: Memelland 

Kalender, Oldenburg, 1962, S. 28–39.
Dauparai, Klaipėda, 2012.
Deltuvas R., Miško ūkis ir medžioklė Mažojoje 

Lietuvoje, Klaipėda, 2019.
n



22 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Įsimintinos rugpjūčio 22–23 dienos Kaune, 
Vilniuje. Lietuvos Respublikos Seimo 

nutarimu 2023-ieji paskelbti Klaipėdos 
krašto metais. Minint 100-ąsias Klaipėdos 
krašto prijungimo prie Lietuvos metines, 
prisimenami ir su šiuo kraštu susiję, gilius 
pėdsakus kultūroje, istorijoje palikę šviesuoliai.

Visuomenininko, Lietuvos gyventojų genocido 
ir rezistencijos tyrimo centro vyresniojo patarėjo, 
XXVII knygos mėgėjų draugijos nario dr. Raimundo 
Kaminsko iniciatyva, pasitelkus bendraminčius, buvo 
organizuoti Mažosios Lietuvos kultūros veikėjo, 
bibliofilo, leidėjo, Tilžės akto signataro Enzio 
Jagomasto (1870–1941) atminimo renginiai.

Knygos žmonėms ši asmenybė gerai žinoma. Jo 
kultūrinis palikimas saugomas Kauno technologijos 
universiteto (KTU) bibliotekoje, spaustuvės ,,Lituania“ 
archyvas bei E. Jagomasto dienoraštis – Lietuvos mokslų 
akademijos Vrublevskių bibliotekoje. Vertingiausios E. 
Jagomasto knygos išvežtos į Vokietiją.

Pažintinei ekskursijai svetingai priėmė KTU 
biblioteka. Retų spaudinių grupės vadovė Edita 
Korzonaitė parengė parodą iš E. Jagomasto saugomo 
fondo, supažindino su KTU bibliotekos istorija, unikaliais 
saugyklose saugomais žymių žmonių knygų rinkiniais. 

Specialiai parengtoje parodoje pristatyti leidiniai 
byloja apie nepaprasto darbštumo lietuvybės 
puoselėtojo E. Jagomasto ir jo šeimos darbus. 

Apie spaustuvininką, jo darbus kalbėjo ir dr. 
Martynas Purvinas, dr. Raimundas Kaminskas. 

Enzys Jagomastas – vienas žymiausių XIX a. 
pabaigos ir XX a. pradžios Mažosios Lietuvos kultūros 
veikėjų. Savo prasmingą gyvenimą paskyrė lietuviškai 
knygai. E. Jagomastas gimė Lumpėnuose, netoli 
Rambyno kalno ir Martyno Jankaus išgarsintų Bitėnų.

Ten lankė pradinę mokyklą. Ją baigęs, 1884 
m. rudenį persikėlė į Tilžę ir Oto Mauderodės 
(Otto von Mauderode) spaustuvėje pradėjo mokytis 

Mažosios Lietuvos šviesuoliui 
Enziui Jagomastui atminti

dalia POŠKienĖ, 
XXVII knygos mėgėjų draugijos pirmininkė, Lietuvos žurnalistų sąjungos narė

spaustuvininko amato. Kartu ruošėsi eksterno 
egzaminams, svajojo apie mokytojo darbą, bet 
neturėjo tam sąlygų. Besimokydamas spaustuvininko 
amato, skaitė lietuviškas knygas, laikraštį Aušra, 
buvo Tilžėje leisto lietuviško laikraščio „Žemaičių 
ir Lietuvos apžvalga“ (1890–1896) atsakinguoju 
redaktoriumi. Savo lėšomis išleido Maironio poemą 
„Tarp skausmų į garbę“ (1895) ir tapo pirmuoju 
jos leidėju. Bendradarbiavo ir Naujojoje lietuviškoje 
ceitungoje. Panaudojęs žmonos kraičio dalį ir savo 
santaupas, 1896 m. Tilžėje, Aukštojoje gatvėje nr. 78, 
įkūrė spaustuvę-leidyklą „Lituania“. Čia leisti lietuviški 
laikraščiai Laukininkas, Svečias, Naujasis Tilžės keleivis, 
jo priedas Keleivio draugas, Lietuviškas laiškas, Aušra, 
Namų prietelius ir kiti periodiniai leidiniai.

1914 m. E. Jagomasto spaustuvėje buvo 
spausdinami net trys prūsų lietuvių laikraščiai: 
Pagelba, Savaitraštis, Varpas. Spaustuvė veikė iki 
1941 m. Per 45 veiklos metus „Lituania“ išleido 370 
knygų, brošiūrų ir lapelių bei 20 periodinių leidinių.

Spaudos draudimo metais E. Jagomastas spausdino 
mokslo populiariąją ir praktinę (S. Matulaičio, P. 
Vileišio, A. Smetonos) bei grožinę (V. Kudirkos, 
Lazdynų Pelėdos ir kt. autorių) literatūrą. Čia 
pasirodė knygnešio J. Bielinio leidinių bei V. Kudirkos 
atsišaukimas „Broliai lietuviai!..“ (1887), „Birutės“ ir 
Tilžės lietuvių giedotojų draugijos renginių programos.

Po nepriklausomybės atgavimo, 1919–1923 m., 
E. Jagomasto spaustuvė pradėjo spausdinti knygas, 
kurios iš Tilžės pasiekdavo ir Lietuvą. Sudėtingas 
buvo laikotarpis, kai vadovėlių mokykloms, grožinės 
ir vaikams skirtos literatūros leidybą menkai rėmė 
Švietimo ministerija. 

Nuo 1937 m. spaustuvės veiklai vadovavo E. Jagomasto 
sūnus Dovas. Pats E. Jagomastas atsidėjo kūrybai, 
visuomeninei veiklai. Buvo Tilžės lietuvių kultūros 
draugijos bibliotekininkas, aktyvus „Birutės“, Tilžės lietuvių 
giedotojų, Lietuvių literatūros draugijų narys. M

až
oj

i L
ie

tu
va



232023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Svarbu pažymėti, kad E. Jagomastas buvo tikras 
bibliofilas. Jo kolekcijoje buvo unikalus XVI–XX a. 
lietuviškų spaudinių rinkinys. Asmeninė biblioteka 
buvo laikoma kaip lietuvių raštijos muziejus, kuri buvo 
dažnai lankoma. Rinko kiekvieną spausdintą leidinį, 
bendradarbiavo rengiant „Lietuvių kalbos žodyną“. 
E. Jagomastas talkino ir žymiems bibliografams V. 
Biržiškai, I. Kisinui. 

Dėmesio verti 1924–1940 m. Tilžėje leisti 
Enzio Jagomasto leidiniai – Jagomasto Lietuviszkos 
kalendros – metiniai kalendoriai. E. Jagomastas, 
o vėliau Ona Jagomastaitė ir jos vyras Emilis 
Vilmantas-Meklenburgas rūpinosi kalendorių leidyba. 
Svarbiausia tema buvo lietuviškumo nykimas. Apie 
1919–1923 m. politines permainas dažniausiai rašė 
aktyvus jų dalyvis Jokūbas Stiklorius (Stikliorius).

E. Jagomasto Lietuviszkų kalendrų autorius 
domino etninė kultūra. Šiuose kalendoriuose 
buvo apžvelgiami tarptautiniai įvykiai, skelbiama 
Klaipėdos krašto ir visos Lietuvos politinio gyvenimo 
informacija. Jagomasto Lietuviszkos kalendros 
apsiribojo vien Mažosios Lietuvos pietinės dalies 
lietuvių visuomeniniu gyvenimu (jį daugiausiai veikė 
Vokietijos lietuvių susivienijimas). Kalendoriuose 
E. Jagomastas populiarino bibliofiliją, rašė apie 
pirmąsias knygas, brangiausius pasaulio leidinius, 
pvz., apie J. Gutenbergo Bibliją (1465), šlovino 
meilę ir pagarbą knygai. E. Jagomasto kalendoriuose 
buvo populiarinama vaikų literatūra: spausdinamos 
pasakos, pasakėčios, prozos vaizdeliai. Buvo skelbiami 
ir Didžiosios Lietuvos rašytojų kūriniai, kitų tautų 
proza bei poezija. E. Jagomasto kalendorius skaitė 
daugelis lietuvininkų. Ant E. Jagomasto Lietuviszkų 
kalendrų viršelių – dedikacija – Visai Prūsų Lietuvai ir 
Klaipėdos kraštui pritinkančiai sutaisė E. Jagomastas. 
1940 m. naciai privertė ją pakeisti žodžiais: Visiems 
lietuvininkams pritinkančiai sutaisė E. Jagomastas. 
1940 m. rugsėjo 2 d. E. Jagomasto Lietuviszkas 
kalendras naciai uždraudė.

Be laikraščių E. Jagomastas spausdino nemažai 

knygų: V. Kalvaičio „Prūsų lietuvių dainos“ (1905), 
J. Gabrio „Skaitymų knyga mažiems ir dideliems“ 
(1908), A. Baranausko „Anykščių šilelis“ (1921), J. 
Šlapelio „Svetimų ir nesuprantamų žodžių žodynėlis“ 
(1921) bei kitas. Pirmojo pasaulinio karo metais, 
Lituanikos komiteto Šveicarijoje prašomas, E. 
Jagomastas knygomis aprūpino Vokietijoje esančius 
lietuvių belaisvius ir internuotus civilius gyventojus.

E. Jagomasto ir jo šeimos narių švietėjiška, 
kultūrinė veikla netiko tuometinei okupacinei 
valdžiai. Jo spaustuvė ir joje sukrautos knygos bei kitas 
turtas buvo konfiskuotas. 1941 m. Jagomastų šeima 
persikėlė į Vilnių. Į Lietuvą E. Jagomastas atsikėlė su 
žmona Morta Jurgelaityte-Jagomastiene (g. 1874), 
vaikais Dovu, Jurgiu, Ona Jagomastaite-Vilmantiene 
ir žentu Emiliu Vilmantu-Meklenburgu. Okupantai 
neužmiršo Jagomastų tautinės veiklos, surado juos ir 
1941 m. rugpjūčio 23 d. sušaudė Paneriuose. Ilgai 
buvo ieškoma Jagomastų šeimos žūties vietos. 

1996 m., tuometinio Panerių memorialo vadovo 
Algio Karoso iniciatyva, minint 55-ąsias Jagomastų 

Pirmas iš kairės – Vytautas Povilas Šilas, antras – Vaidotas 
Jakubonis, trečias – Eugenijus Peikštenis, ketvirtas – Juozas 
Vercinkevičius, penktas – Algis Karosas, šeštas – Rimantas 
Matulis, septintas – Jonas, aštuntas – Raimundas Kaminskas 
pagerbimo ceremonijoje prie Enzio Jagomasto ir jo šeimos kapo 
Paneriuose, 2023 m. rugpjūčio 23 d.

Kauno technologijos universiteto bibliotekoje XXVII knygos mėgėjų draugijos nariai susipažįsta su paroda, sudaryta iš Enzio 
Jagomasto saugomo fondo rinkinių, 2023 m. rugpjūčio 22 d.



24 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

žūties metines, 1941 m. rugpjūčio 21–23 d. 
Paneriuose nužudyto Mažosios Lietuvos visuomenės 
veikėjo, bibliofilo, knygnešio, spaustuvininko, 
leidėjo E. Jagomasto ir jo šeimos atminimą, 
pastatytas paminklinis akmuo. Ant jo užrašas: 
MAŽOSIOS LIETUVOS SPAUDOS LEIDĖJO 
IR PLATINTOJO ENDZIO JAGOMASTO IR JO 
ŠEIMOS, NUŽUDYTOS 1941 08 23, ATMINIMUI. 
Paminklinį akmenį pašventino Vilniaus evangelikų 
liuteronų parapijos antrasis kunigas Valdas Aušra, 
Arkikatedros monsinjoras Kazimieras Vasiliauskas 
(2001 m. liepą paminklas buvo rekonstruotas (archit. 
Julius Masalskas, skulpt. Gintas Šuminas). Tačiau 
iki šiol Jagomastų palaikai nesurasti ir neperlaidoti1.

Iš E. Jagomasto biografijos

1889–1890 m. buvo dvisavaitinio laikraščio 
Žemaičių ir Lietuvos apžvalga redaktorius.

1890 m. su bendraminčiais ėmė leisti laikraštį Nauja 
lietuviška ceitunga, kuriame bendradarbiavo iki 1896 m.

Savo lėšomis 1895 m. pirmasis išleido Maironio 
poemą „Tarp skausmų į garbę“.

Nuo 1894 m. buvo „Birutės“ draugijos sekretorius, 
priklausė Tilžės giedotojų draugijai, 1913–1914 m. 
buvo K. Donelaičio paminklo statymo komiteto 
sekretorius, 1914 m. – Tilžės–Pakalnės apskrities 
lietuvių rinkimo draugijos valdybos narys.

1918–1919 m. priklausė Prūsų Lietuvos tautinei 
tarybai, kuri 1918 m. lapkričio 30 d. Tilžėje 
paskelbė aktą dėl Mažosios Lietuvos prijungimo prie 
Didžiosios Lietuvos.

1924–1941 m. buvo Tilžėje veikusios lietuviškas 
knygas ir laikraščius leidusios lietuvių „Spaudos“ 
draugijos pirmininkas, 1931–1935 m. – Lietuvių 
kultūros draugijos Tilžėje bibliotekininkas.

1935 m. vasarą dalyvavo Kaune surengto Pasaulio 
lietuvių pirmojo kongreso spaudos parodoje.

1896 m. vedė ūkininkaitę Martą Jurgelaitytę 
(1874). Šeima susilaukė dukters Anitos (1900), sūnų 
Dovo (1904), Emilio (1910) ir Jurgio (1917).

1896 m. įsigijo spaustuvę, kurią vėliau pavadino „Litua-
nia“. Joje buvo spausdinamos knygos Mažajai ir Didžiajai 
Lietuvai, leidžiami laikraščiai Laukininkas, Svečias, Naujasis 
Tilžės keleivis ir kt. (keletą jų redagavo pats E. Jagomastas), 
kalendoriai bei kiti periodiniai leidiniai.

1933 m. lietuvininkų veikla buvo visiškai suvaržyta, 
nuo 1935 m. spaustuvėje dirbo tik Jagomastų šeimos 

1Apie E. Jagomastą, jo šeimą galima sužinoti plačiau:
Almonaitis Vytenis, Almonaitienė Junona, Šiaurės Skalva: keliautojo 
po Pagėgių kraštą žinynas, 2-asis atnaujintas ir papildytas leidimas, 
Kaunas: Keliautojo žinynas, 2007. 207, [1] p. ISBN 978-9955-9625-
4-0; Kondratas Benjaminas, Kūrėjų pėdsakais, kn. 7: Pagėgių kraštas, 
Vilnius: Karminas, 2011, 312 p.; Mažosios Lietuvos enciklopedija = 
Encyclopaedia of Lithuania Minor = Kleinlitauische Enzyklopädie. 
T. 1: A – Kar. Mažosios Lietuvos fondas; [redakcinė kolegija: Vilius 
Pėteraitis… [et al.]; vyriausiasis redaktorius Antanas Račis], Vilnius: 
Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas, 2000. 775, [1] p. 

nariai. Lietuvos konsulato Tilžėje pastangomis 
finansinę paramą spaustuvei teikė Lietuvos valstybė. 

Kasmet rugpjūčio 23-iąją Jagomastų žūties 
bei Juodojo kaspino dieną, minimas šios šviesios 
lietuvininkų šeimos pagerbimas, tačiau mūsų 
valstybei, mūsų knygos puoselėtojams reikėtų kada 
nors atrasti Jagomastų šeimos palaikus ir deramai 
juos palaidoti.

Minėjimo dalyviai pateikė pasiūlymą kreiptis į 
Kauno ir Vilniaus miestų savivaldybes E. Jagomasto 
vardu pavadinti gatvę, skverą, aikštę. 

E. Jagomasto atminimo įamžinimas

1961 m. Jungtinėse Amerikos Valstijose (JAV) 
įkurtas E. Jagomasto fondas. Mokslų daktaras V. 
Tercijonas iš Letchvorto (JAV) Amerikos lietuvių 
gydytojų suvažiavime Niujorke skaitė pranešimą apie 
lietuvių nutautėjimo priežastis. Jis paskyrė 1 000 JAV 
dolerių lietuvybei išlaikyti, o fondą pavadino Enzio 
Jagomasto vardu.

E. Jagomasto atminimo įamžinimu rūpinasi 
Lumpėnų (Pagėgių sav.) pagrindinės mokyklos, 
kurioje mokėsi didysis lietuvininkas, bendruomenė. 
Vadovaujant mokytojoms Laimai Žemgulienei ir 
Loretai Zinovjevienei, įrengta ekspozicija, kurioje 
eksponuojami ir kai kurie svarbiausi Jagomastų šeimos 
dokumentai, atspindintys šios didžios šeimos žygdarbį.

2007 m. prie Lumpėnų pagrindinės mokyklos E. 
Jagomasto atminimui įamžinti iškilmingai atidengta 
lenta, o nuo 2009 m. Lumpėnų pagrindinei mokyklai 
suteiktas jo vardas.

Renginio organizatoriai: XXVII knygos mėgėjų 
draugija, Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjunga 
(LPKTS), Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių 
bendrija, Lietuvos laisvės kovotojų sąjunga.

M
až

oj
i L

ie
tu

va

M
až

oj
i L

ie
tu

va

n

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 
vyresnysis patarėjas, XXVII knygos mėgėjų draugijos narys dr. 
Raimundas Kaminskas KTU bibliotekoje 2023 m. rugpjūčio 22 d.



252023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Lietuvos didžiosios Kunigaikštystės istorija

Antspaudas – spaudu įspaustas skiriamasis 
ženklas

Antspaudu (lot. sigillum) yra laikomas fizinio arba 
teisinio asmens skiriamasis ženklas, kuris yra įspaustas 
kietu spaudu (lot. anulus) į antspaudinę medžiagą. 
Antspauduojama buvo siekiant patvirtinti dokumento 
teisėtumą, tikrumą arba kontroliuoti ir apsaugoti 
užantspauduotą dokumentą. Antspaudo reikšmė 
heraldikos ir sfragistikos tyrimuose nekelia abejonių. 
Kita vertus, jis svarbus ir kaip kultūros reiškinys, 
kuriame atsispindi istorijos vingiai, dokumentų 
legitimacijos tradicijų atsiradimas, susiformavimas 
ir plėtotė. 

Habil. dr. Aleksandras Gruša išskyrė: jeigu 
dokumentas įtvirtindavo susitarimą, tai antspaudas 
patvirtindavo patį dokumentą. Aptardamas antspaudo 
naudojimo problematiką, habil. dr. A. Gruša iškėlė 
ir parašo reikšmės klausimą. Jo teigimu, parašas, 
lyginant su antspaudu, turėjo vieną pranašumą – 
parašą galėjo parašyti tik skaityti mokantis asmuo, 
o antspaudą prispausti galėjo ir skaityti nemokantis 
žmogus1. Dokumentas galėjo būti pripažintas 
neteisėtu, jeigu buvo surašytas ne pagal kanceliarijos 
tvarką ir neantspauduotas. Antspaudais buvo 
įtvirtinama dokumento juridinė galia, o antspaudo 
svarba buvo akcentuojama ir teisinėje sistemoje. 
Pavyzdžiui, 1588 m. Trečiajame Lietuvos Statute ne 
viename straipsnyje išskirta aktų davėjų antspaudų 
svarba. Tuo metu parašas buvo laikomas antraeilės 
reikšmės dalyku ir galėjo būti, jeigu žmogus mokėjo 

1 Груша Александр Иванович, Документальная письменность 
Великого Княжества Литовского (конец XIV–первая треть XVI 
в.), Минск, 2015, c. 243–250.

Antspaudas – dokumento 
teisėtumo ženklas LDK bajorų 
kultūroje XV–XVIII a.

dr. Gabrielė JAsiŪnienĖ, 
Šiauliai

rašyti2. Dr. Raimondos Ragauskienės nuomone, 
asmens valią ir dalyvavimą procese įrodantis parašas 
tik nuo XVI a. antrosios pusės po truputį pradėjo 
prilygti antspaudui, kol galiausiai jį nustūmė į antrą 
planą3.

Lietuvos istoriografijoje antspaudo ir spaudo 
sampratos, jų panašumai ir skirtumai, terminija 
analizuota dar XX a. Pavyzdžiui, prof. Jono 
Basanavičiaus4, dr. Onos Maksimaitienės5, prof. 
habil. dr. Edvardo Gudavičiaus6 darbuose. Bene 
detaliausiai šią temą nagrinėjo dr. Edmundas Rimša, 
akcentavęs, jog sfragistikos tyrimuose dažniausiai 
antspaudas tyrinėjamas kartu su dokumentu ir yra 
laikomas jo teisėtumo garantu, o spaudas yra įrankis, 
kuriuo atspaudžiamas antspaudas. Doc. dr. E. Rimša 
pabrėžė, kad antspaudo plotas – laukas – dažniausiai 
yra užpildomas įvairiomis figūromis, piešiniais ir 
antspaudo savininką, paskirtį, rūšį, kitus svarbius 
aspektus nurodančiais įrašais. Visa tai yra vadinama 
antspaudo vaizduliu. Sfragistikoje antspaudai pagal 
vaizdulius gali būti skirstomi į keletą grupių, o jose 

2 Pavyzdžiui, 1588 m. Trečiajame Lietuvos Statute VII skyriuje 1 
straipsnyje rašoma ,,[...] А ведже кождый таковый продажу або 
даръ свой, тотъ, хто продаеть або даруеть, справившы перъвей на 
то записъ подъ печатью своею и съ подписомъ руки, хто писати 
умееть, и подъ печатми людей [...]“ (Dėl kiekvieno tokio pardavimo 
arba dovanojimo tas, kuris parduoda arba dovanoja, turi pirmiausia 
užrašymą padaryti savo antspaudu ir savo ranka, jeigu rašyti moka, 
ir antspaudais žmonių). Plačiau: Lappo Jonas, 1588 metų Lietuvos 
Statutas, Kaunas: Spindulio spaustuvė, 1938, t. 2, p. 315.

3 Ragauskienė Raimonda, Dingę istorijoje. XVI a. Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės bajorijos privatūs archyvai, Vilnius: Lietuvos 
istorijos institutas, 2015, p. 284.

4 Basanavičius Jonas, „Karaliaus Mindaugo žymenspaudis (sigilis)“, 
in: Lietuvių tauta, 1907, kn. 1, d. 1, p. 139–140. 

5 Maksimaitienė Ona, „1863–1864 m. sukilimo Lietuvoje organizacijos 
antspaudai“, in: Lietuvos TSR. Mokslų Akademijos darbai. 
A serija. 1966, t. 3 (22), p. 121–122.

6 Gudavičius Edvardas, Žymenys ir ženklai Lietuvoje XII–XX a., 
Vilnius: Mokslas, 1980, p. 72, 82, 109. 

M
až

oj
i L

ie
tu

va



26 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 D
id

ži
os

io
s 

Ku
ni

ga
ik

št
ys

tė
s 

is
to

ri
ja

į tipus. Pirmieji – rašmeniniai antspaudai, kuriuose 
vaizduojami devizai, monogramos, sentencijos, 
inicialai. Antroji grupė – vaizdiniai antspaudai, kurie 
yra skirstomi į pogrupius: topografinį, fantastinį, 
hagiografinį, daiktinį. Trečioji grupė – portretiniai 
antspaudai, kurie skirstomi į keletą tipų: antikinį 
(antspaudai su gemomis), majestotinį (vaizduojamas 
valdovas), raitelio, pėsčiojo, pontifikalinį. Ketvirtoji – 
herbiniai antspaudai7, kurių vaizduliuose herbas gali 
būti vaizduojamas įvairiai: tik herbinė figūra, herbas be 
šalmo, herbas su sudėtinėmis dalimis. Būtent šio tipo 
antspaudai yra aktualiausi šiame straipsnyje. 

Antspaudų medžiaga ir antspaudavimo įrankiai

Siekiant, kad nekeltų įtarimo dėl patikimumo, 
dokumentą patvirtinantis antspaudas turėjo būti 
ryškus per visą perimetrą. Jo kokybei didelės reikšmės 
turėjo ne tik pritvirtinimo prie dokumento būdas, 
bet ir antspaudavimo medžiaga bei įrankiai. Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės (toliau – LDK) sfragistikos 
tradicijoje, ypač tarp bajorų, buvo naudojami dviejų 
rūšių spaudai – signetiniai spaudai-žiedai (kartais 
vadinami tik signetais, signetiniais žiedais), tai 
yra žiedai su jų akyje išraižytu savininko herbu, 
inicialais ar monograma arba šiandieninius spaudus 
primenantys įrankiai. Tokie signetiniai spaudai-
žiedai aktualūs ne tik juridiniu požiūriu, bet ir kaip 
juvelyriniai dirbiniai dėl medžiagų, iš kurių jie 
pagaminti, pavyzdžiui, iš įvairių metalų ar net gintaro8. 
Spaudų medžiaga iš dalies priklausė nuo to, koks bus 
antspaudas. Vis dėlto dauguma signetinių spaudų 
atrodė kaip paprasčiausi žiedai su didesniu tos pačios, 
kaip ir žiedas, medžiagos padu. Įprastų ir signetinių 
spaudų skaičius priklausė nuo jų savininko socialinės, 
visuomeninės padėties. Įdomu tai, kad dėl spaudų 
juridinės galios ir vertės savininkai stengdavosi juos 
ypač saugoti. Signetus-žiedus jų savininkai paprastai 
mūvėdavo ant rankų pirštų, kartais nešiodavosi 
piniginėse ir pan. Taip pat nešiodavosi skrynelėse, 
kelioniniuose ar diržo maišuose. Turtingesni LDK 
bajorai ir ypač didikai turėdavo net po kelis spaudus, 
kuriuos laikė dvarų iždinių skryniose. Kartais skrynios, 
kuriose buvo saugomi signetai ir spaudai, būdavo 
užantspauduojamos. Neretai signetai ir spaudai būdavo 
pavagiami arba tiesiog pametami. Signeto arba spaudo 
dingimo ir ypač vagystės atveju buvo stengiamasi 
kuo skubiau pranešti apie tai9. Buvo itin aktualu, 
kad spaudai nebūtų panaudojami tvirtinti svarbiems 
dokumentams, pavyzdžiui, kvitams, skolaraščiams ir 
pan. Praradusieji signetus arba spaudus stengdavosi 

7 Rimša Edmundas, ,,Keletas sfragistikos terminų“, in: Lietuvos 
istorijos metraštis 1982 metai, 1983, p. 92–97.

8 Rimša Edmundas, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės miestų 
antspaudai, Vilnius: Žara, 1999, p. 32–33.

9 Ragauskienė Raimonda, Dingę istorijoje, op. cit., p. 296–297.

akcentuoti, kad nuo signeto arba spaudo praradimo 
datos nedavė jokio skolaraščio. Po spaudo savininko 
mirties, ypač jei tai būdavo paskutinis vyriškosios 
giminės atstovas, gyvavo spaudų sunaikinimo 
tradicija – spaudai buvo laužomi laidotuvių metu. 
Toks paprotys buvo būdingas daugiausiai turtingiems 
bajorams. Ne itin turtingų bajorų antspaudai naikinti 
paprasčiau – tiesiog numušus arba ištrynus ant jų 
išraižytus herbus. LDK spaudus dažniausiai gamindavo 
auksakaliai ir juvelyrai, o didesniuose miestuose netgi 
veikė šių amatininkų brolijos bei cechai10. 

Antspaudų medžiaga buvo labai įvairi, ji priklausė 
nuo daugelio dalykų: klimato, vietos, laiko, tradicijų 
ir pan. LDK tradicijoje vaškas laikomas pačia 
seniausia ir iki pat XVII a. bene pačia populiariausia 
antspaudų medžiaga. Vėliau paplito vaškelis, kurį 
sudarė vaškas su priemaišomis, pavyzdžiui, kreida, 
gipsu, trintomis plytomis ir pan. Savaime suprantama, 
kad šiandien, tyrinėjant antspaudų medžiagas, 
didelės reikšmės gali turėti ir jų cheminiai tyrimai. 
Istoriografijoje teigiama, kad kaip antspaudavimo 
medžiaga naudota ir nerauginta miltų tešla. Žinoma, 
kad suvilgytas jos plonas sluoksnis buvo dedamas 
ant dokumento ir iš viršaus, uždėjus popierinę 
apsaugą (kustodiją) į jį įspaudžiamas antspaudas. 
Tiesa, tai viena iš nepatvariausių arba prasčiausiai 
antspaudus išsaugojusių medžiagų. Tokie antspaudai 
dažnai atlipdavo, juos apgrauždavo kandys. XVII a. 
pradžioje atsirado lakas. Paprastai naudotas raudonas, 
rečiau rudas, juodas lakas. Paminėtina, kad raudonos 
spalvos lako antspaudus lengviau tirti, nes antspaudo 
vaizdulys ryškesnis, lengviau matyti ir užfiksuoti net 
smulkiausias figūras. Nuo XVIII a. pradžios pradėti 
naudoti suodžiai, o XIX a. plito tušas. Šiuo laikotarpiu 
itin svarbi buvo antspaudavimo technika. Antspaudus 
pagal antspaudavimo būdus skirsto į dvi grupes: 
prikabinamuosius ir prispaudžiamuosius. Dažniausiai 
antspaudai būdavo prikabinami virvutės pagalba. 
Virvutėms būdavo naudojamos pergamento juostelės, 
odiniai dirželiai, vėliau – supinti šilkiniai siūlai. Tam, 
kad apsaugotų antspaudus, juos XII–XIV a. dėdavo 
į vilnonius maišelius, XV a. į drobinius, nuo XVI a. 
į medines ar metalines dėžutes. Antspaudai būdavo 
įspaudžiami spaudu prispaudus tiesiai ant popieriaus 
esančią antspaudinę medžiagą, pavyzdžiui, vašką, 
laką ir pan. Arba antspaudinę medžiagą įspaudus per 
popierinę apsaugą (kustodiją)11. Taigi dokumento 
teisėtumui antspaudas buvo itin reikšmingas ir turėjo 
būti kuo geresnės kokybės, o tam didelės įtakos turėjo 
antspaudavimo įrankis bei medžiaga. 

10 Rimša Edmundas, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės miestų 
antspaudai, op. cit., p. 37–39.

11 Ibid., p. 44–50.Li
et

uv
os

 D
id

ži
os

io
s 

Ku
ni

ga
ik

št
ys

tė
s 

is
to

ri
ja



272023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Li
et

uv
os

 D
id

ži
os

io
s 

Ku
ni

ga
ik

št
ys

tė
s 

is
to

ri
ja

Antspaudas LDK bajoro gyvenime

Remiantis teisiniais nuostatais, savo asmeninius 
spaudus bajorijos atstovai turėdavo gauti sulaukę 
pilnametystės. Jie buvo reikalingi pirmiausia 
turtiniams sandoriams tvirtinti bei privačiai ir viešajai 
korespondensijai antspauduoti. Turimų antspaudų 
kiekis priklausė nuo savininkų finansinės ir socialinės 
padėties. Aptariamuoju laikotarpiu dažniausiai buvo 
naudojami herbiniai antspaudai. Herbinis antspaudas 
– ne tik dokumento teisėtumo ženklas, tačiau ir 
savininko tapatumo simbolis, kuriame atsispindėjo jo 
kilmės, santuokos ryšiai, užimamos pareigos, turimi 
titulai, pelnyti apdovanojimai ir pan. Herbiniuose 
antspauduose galėjo būti vaizduojama tik herbo figūra 
be skydo; herbinė figūra skyde be šalmo; herbinė 
figūra skyde su sudedamosiomis dalimis. Šio tipo 
antspauduose vaizduoti vienalaukiai arba jungtiniai 
herbai. Žinoma daugiau kaip dvidešimt antspaudų 
formų, pavyzdžiui, smailiagalis ovalas (fyga), skydas, 
trikampis, keturkampis. Labiausiai paplitę: apskriti, 
ovalūs, aštuoniabriauniai.

LDK bajorui antspaudavimas tapo ne tik galimybe 
patvirtinti dokumento teisėtumą, tačiau ir kartu 
demonstruoti savo herbą. Herbiniai antspaudai yra 
laikomi pagrindiniais ir gausiausiais šaltiniais, tyrinėjant 
LDK bajorų heraldiką. Kita vertus, būtina pažymėti, 
kad dažnai pasitaikydavo atvejų, kai bajorai negalėdavo 
patvirtinti dokumento savo antspaudu, nes neturėdavo 
įrankio, t. y. spaudo. Neretai bajorai, ypač ne tokie 
turtingi, apskritai neturėdavo spaudo, nes juos pagaminti 
buvo brangu. Bajorai spaudą galėdavo prarasti arba 
neturėti jo reikiamu momentu. Retais atvejais spaudas 
dėl savo būklės galėjo būti netinkamas dokumentams 
antspauduoti. Dėl šių išvardytų aplinkybių kyla 
klausimus, kokiu būdu dokumentai vis dėlto būdavo 
patvirtinami. Siekiant išspręsti šią problemą, buvo 
galima naudoti svetimus antspaudus. Privataus pobūdžio 
dokumentai galėjo būti patvirtinami ir herbinio 
giminaičio antspaudu arba paveldėtu spaudu. Išskirtinis 
antspaudavimo atvejis – kai dokumentą už kelis arba 
net keliasdešimt asmenų patvirtindavo vienas arba keli 
kilmingieji. ХVI a. pabaigoje ir XVII a. pradžioje dažna 
praktika, siekiant parodyti, kad buvo antspauduota 
už kitą asmenį – antspaudą apversti šonu arba žemyn 
galva. Pavyzdžiui, XVI a. pradžios dokumentą Kražių 
valsčiaus savininkas Mykolas Bartkaitis patvirtino už 
Jokūbą Budraitį. Šiame dokumente nurodoma, kad 
Jokūbas Budraitis neturėjo savo signeto, todėl paprašė, 
kad dokumentą antspauduotų Mykolas Bartkaitis: „не 
мел есмо своей печати я бил чолом (?) печат пану 
миколаю бортковичу.“12

Aptariamuoju laikotarpiu LDK bajorai dokumentus 

12 XVI a. I pusės Mykolo Bartkaičio herbinis antspaudas, Lietuvos 
mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos Rankraščių skyrius (toliau 
– LMAVB RS), f. 37, b. 791, l.1r (2 herbinis antspaudas).

dažniausiai tvirtino būtent herbiniais antspaudais, 
kurie buvo privatūs arba pareigybiniai. Privačiuose 
antspauduose vaizduojamas asmens herbas, o virš 
herbo rašomos dvi raidės (dažniausiai reiškė savininko 
vardą ir pavardę) arba trys raidės (dažniausiai reiškė 
savininko vardą, tėvavardį ir pavardę). Pavyzdžiui, 
XVI a. pabaigos dokumentus Stanislovas Kiaunarskis 
tvirtino ovalo formos antspaudu13, kurio skyde 
vaizduotas kryžius ir šešiakampė žvaigždė. Virš 
herbo skydo yra šalmas, virš jo – sparnas. Greta 
šalmo papuošalo – neryškūs savininko inicialai 
„SK“ – Stanisław Kiewnarski. Iš šonų – akanto lapų 
skraistė (žr. 1 pav.). Pareigybiniuose antspauduose 
vaizduotos ir pareigybių pirmosios raidės. 
Pavyzdžiui, Žemaitijoje Žemės teismo pateisėjas 
Jonas Konstantinas Odachovskis 1681–1703 m. 
išrašus tvirtino ovalo formos antspaudu14, kuriame 
vaizduojamas Galvaraiščio (lenk. Nałęcz) herbas. 
Skydą antspaude atstoja augaliniai motyvai – dvi 
sujungtos šakelės. Virš skarelės yra bajoriška karūnėlė. 
Yra ir savininko vardo, pavardės bei užimtų pareigybių 
pirmosios raidės – „IKOPXZ“ – Jan Konstantin 
Odachowski podsędek Xięstwa Żmudzkie (žr. 2 pav.).

13 1591 m. Stanislovo Kiaunarskio herbinis antspaudas, Lietuvos 
valstybės istorijos archyvas (toliau – LVIA), f. 1238, ap. 1, b. A-10, l. 
3v (3 herbinis antspaudas). 1597 m. Stanislovo Kiaunarskio herbinis 
antspaudas, Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Retų 
knygų ir rankraščių skyrius (toliau – LNMMB RKRS), f. 93, b. 720, 
l. 5v (2 herbinis antspaudas).

14 Pavyzdžiui, 1681 m. Jono Konstantino Odachovskio herbinis 
antspaudas, Vilniaus universiteto bibliotekos Rankraščių skyrius 
(toliau – VUB RS), f. 8, b. 1557, l. 4r (2 herbinis antspaudas). 1694 
m. Jono Konstantino Odachovskio herbinis antspaudas, LMAVB RS, 
f. 37, b. 6288, l. 2r. 1699 m. Jono Konstantino Odachovskio herbinis 
antspaudas, LMAVB RS, f. 198, b. 651, l. 4r (2 herbinis antspaudas). 
1703 m. Jono Konstantino Odachovskio herbinis antspaudas, LMAVB 
RS, f. 37, b. 8690, l. 3v (2 herbinis antspaudas).

1 pav. 1591 m. Stanislovo 
Kiaunarskio herbinis 
antspaudas. šaltinis – lVia

2 pav. 1681 m. Jono Konstantino 
Odachovskio herbinis 
antspaudas. šaltinis – Vub



28 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 D
id

ži
os

io
s 

Ku
ni

ga
ik

št
ys

tė
s 

is
to

ri
ja

Paprastai antspaudais dokumentą patvirtindavo 
nuo vieno iki penkių bajorų. Dažniausiai randami 
antspauduoti tokie dokumentai: išrašai iš teismo 
knygų, laiškai, testamentai, valdų perleidimo 
dokumentai, skolaraščiai. Pavyzdžiui, Žemaitijos 
bajoras Gabrielius Sipavičius 1656–1657 m. raštus 
apie Gruževskių turtinius reikalus tvirtino signetiniu 
herbiniu antspaudu, kuriame herbo skyde vaizduojama 
strėlė, ties viduriu perkirsta kryžma15. Žymios LDK 
giminės – Sapiegų atstovas Kazimieras Leonas Sapiega 
1667 m. savo raštą dėl žemės valdų teisių perleidimo 
tvirtino antspaudu16, kuriame vaizduojamas giminės 
herbas Lapinas (lenk. Lis) – strėlė, perkirsta dviem 
kryžmomis. Atkreiptinas dėmesys į išrašus iš 
Žemaitijos teismo knygų, kuriuos, kaip reikalavo 
Lietuvos teisė nuo Antrojo Lietuvos Statuto, 
dažniausiai antspauduodavo du teismo pareigūnai 
– teisėjas ir pateisėjas. Pavyzdžiui, XVI a. pabaigos 
išrašus iš Žemaitijos Žemės teismo knygų teisėjas 
Sebastijonas Sebastijonaitis Kęstartas ir pateisėjas 
Petras Petraitis Adamkavičius tvirtino savo herbiniais 
antspaudais17, kuriuose vaizduoti šių asmenų jungtiniai 
herbai. Taigi tokio pobūdžio dokumentuose galime 
rasti du antspaudus. Kitokio pobūdžio dokumentus, 
liečiančius žmonių grupę, pavyzdžiui, skolaraščius, 
testamentus ir kitus dokumentus galėjo patvirtinti 
ir didesnis skaičius žmonių – kaip liudininkai. 
Pavyzdžiui, 1593 m. Rietavo tijūno Morkaus 
Vnučkos našlės Sofijos Simonaitės Pašušvinskaitės-
Vnučkienės valdų užrašymo raštą savo seserėnui Petrui 
Sebastijonaičiui Kęstartui be jos pačios antspaudais 
patvirtino dar trys liudininkai (žr. 3 pav.)18. 1610 

15 1656 m. Gabrieliaus Sipavičiaus herbinis antspaudas, LMAVB RS, f. 
37, b. 715, l. 4r. 1657 m. Gabrieliaus Sipavičiaus herbinis antspaudas, 
LMAVB RS, f. 37, b. 715, l. 6r.

16 1667 m. Kazimiero Leono Sapiegos herbinis antspaudas, LMAVB 
RS, f. 37, b. 3900, l. 2r.

17 Pavyzdžiui, 1595 m. Sebastijono Sebastijonaičio Kęstarto herbinis 
antspaudas, LMAVB RS, f. 37, b. 9822, l. 2r (1 herbinis antspaudas). 
1595 m. Petro Petraičio Adamkavičiaus herbinis antspaudas, LMAVB 
RS, f. 37, b. 9822, l. 2r (2 herbinis antspaudas). 1598 m. Sebastijono 
Sebastijonaičio Kęstarto herbinis antspaudas, LMAVB RS, f. 37, 
b. 2729, l. 2r (1 herbinis antspaudas). 1598 m. Petro Petraičio 
Adamkavičiaus herbinis antspaudas, LMAVB RS, f. 37, b. 2729, l. 2r 

(2 herbinis antspaudas).
18 1593 m. Sofijos Simonaitės Pašušvinskaitės-Vnučkienės valdų 
užrašymo raštas, LMAVB RS, f. 12, b. 4476, l. 1r.

m. Sofija Radziminskytė-Gruževskienė19 su sūnumi 
Jurgiu Gruževskiu20 savo antspaudais su Lubičo (lenk. 
Lubicz) herbu, kuriame vaizduojama pasaga su dviem 
kryžiais, vienu viduje, o kitu viršuje, patvirtino 
dokumentą dėl evangelikų bažnyčios ir mokyklos 
lankymo ir kitų apeigų vykdymo. Itin retai randama 
dokumentų, kuriuos antspaudavo didesnis skaičius 
asmenų. Dėl šios priežasties reikėtų išskirti 1565 m. 
Žemaitijos žemės tijūnų ir visų kilmingųjų raštą21 
Žemaitijos seniūnui Jonui Chodkevičiui dėl Antrojo 
Lietuvos Statuto įsigaliojimo. Šis raštas patvirtintas 
net 120 antspaudų (1 neprispaustas). 

Herbiniai antspaudai skyrėsi savo dydžiu, forma, 
puošyba, sudedamųjų dalių skaičiumi, medžiaga, tačiau 
jų pagrindinė funkcija išliko – žymėti asmenį, jo ryšius. 
Vienalaukiuose antspauduose atsispindėjo siauresni 
kilmės ryšiai, tokiuose antspauduose vaizduojamas 
vienas iš tėvo paveldėtas herbas. Pavyzdžiui, XVII a. 
antrojoje pusėje Jonas Taliatas dokumentus tvirtino 
antspaudais22, kuriuose vaizduojamas dvigubas kryžius 
ir pusmėnulis. Virš herbo skydo pavaizduoti savininko 
inicialai „IT“ – Jan Taliat. 1747 m. Aleksandro Jurgio 
Bilevičiaus antspaude23 vaizduojamas giminės herbas – 
stačiakampio formos kapas, į kurio abu šonus ir viršų 
yra įsmeigta po kryžių. Aplink herbą matome ne tik 
legendą, nusakančią herbo savininką, jo pareigybes, 
bet ir virš herbo skydo pavaizduotą penkių lapų 
bajorišką karūnėlę, karinius atributus: vėliavas, patrankų 
sviedinius, buožes, savininko gautus ordinus ir pan. 
(žr. 4 pav.).

1793 m. raštą Kelmės miestelėnams ovalo formos 

19 1610 m. Sofijos Radziminskytės-Gruževskienės herbinis antspaudas, 
LNMMB RKRS, f. 93-662-l. 2r (1 herbinis antspaudas).

20 1610 m. Jurgio Gruževskio herbinis antspaudas, LNMMB RKRS, f. 
93-662-l. 2r (2 herbinis antspaudas).

21 1565 m. Žemaičių bajorų raštas dėl Antrojo Lietuvos Statuto 
įsigaliojimo aplinkybių su 120 antspaudų, LMAVB RS, f. 16, b. 24, 
l. 56–56 a.

22 Pavyzdžiui, 1654 m. Jono Jeronimo Taliato herbinis antspaudas, 
LMAVB RS, f. 37, b. 8315, l. 128v. 1655 m. Jono Jeronimo Taliato 
herbinis antspaudas, LMAVB RS, f. 37, b. 10130, l. 4v. 1657 m. Jono 
Jeronimo Taliato herbinis antspaudas, LNMMB RKRS, f. 94, b. 10, l. 
2r. 1658 m. Jono Jeronimo Taliato herbinis antspaudas, LMAVB RS, 
f. 37, b. 9589, l. 1r.

23 1747 m. Aleksandro Jurgio Bilevičiaus herbinis antspaudas, Šiaulių 
„Aušros“ muziejus (toliau – ŠAM), I-R 12555.

3 pav. Herbiniai antspaudai 1593 m. Sofijos Simonaitės 
Pašušvinskaitės-Vnučkienės valdų užrašymo rašte. šaltinis – 
lmaVb

4 pav. 1747 m. Aleksandro 
Jurgio Bilevičiaus herbinis 
antspaudas. šaltinis – šam

5 pav. 1793 m. Jokūbo 
Gruževskio herbinis 
antspaudas. šaltinis – lmaVb

Li
et

uv
os

 D
id

ži
os

io
s 

Ku
ni

ga
ik

št
ys

tė
s 

is
to

ri
ja



292023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Li
et

uv
os

 D
id

ži
os

io
s 

Ku
ni

ga
ik

št
ys

tė
s 

is
to

ri
ja

raudono lako herbiniu antspaudu24 patvirtino Jokūbas 
Gruževskis. Antspaude yra Lubičo (lenk. Lubicz) 
herbas, kuriame vaizduojama pasaga su dviem 
kryžiais, vienu viduje, o kitu viršuje. Įdomu, kad skydą 
kairėje pusėje laiko ant patrankos stovintis ir kojas 
sukryžiavęs šarvuotas pėstininkas, rankoje laikantis 
ietį. Už herbo skydo kyšo kardo rankena, dvi vėliavos, 
trimitas, pavaizduoti ir būgnai su patranka (žr. 5 pav.).

Palyginti su vienalaukiais herbais, jungtiniuose 
herbuose jau galima pamatyti platesnius kilmės, 
giminystės ar net santuokos ryšius. Atkreipkime 
dėmesį į keletą antspaudų, kuriuose vaizduoti 
jungtiniai herbai. Pavyzdžiui, į 1682 m. LDK etmono 
ir Vilniaus vaivados Mykolo Kazimiero Paco herbinį 
antspaudą25, kuriuo jis patvirtino laišką. Herbo 
širdyje arba penktajame raudonos spalvos lauke 
herbo viduryje yra Pacų dvigubos Lelijos (lenk. 
Gozdawa) herbas. Pirmajame lauke yra Mykolo 
Kazimiero motinos Elžbietos Šemetaitės herbas 
Gulbė (lenk. Łabędź). Antrajame lauke – senelės iš 
tėvo pusės Reginos Valavičiūtės herbas Bogoria (lenk. 
Bogoria), kuriame vaizduojami du vienas į kitą galais 
atsukti iečių galai. Trečiajame pavaizduotas senelės 
iš motinos pusės Elžbietos Chodkevičiūtės herbas 
Koscieša (lenk. Kościesza), kuriame vaizduojama strėlė, 
perkirsta kryžma, o strėlės galas dvišakis. Įdomu, 
kad ketvirtajame lauke pavaizduotas Paco prosenelės 
iš motinos pusės Sofijos Sluckaitės herbas Raitelis. 
Virš jungtinio herbo skydo – trys groteliniai šalmai. 
Virš jų yra karūnėlės su papuošalais, o patį herbą 
supa akanto lapai ir palmės šakelės. Legendoje yra 
įrašyta: MICHAŁ KAZIMIERZ PAC WOIEWODA 
WILENSKI·HETMAN·WIELKI·WXL (Mykolas 
Kazimieras Pacas Vilniaus vaivada LDK didysis 
etmonas). Šiame antspaude vaizduotas kilmės 
jungtinis herbas.

1775 m. gegužės 30 d. Mykolo Gоrskio testamente 
rasti trys identiški herbiniai antspaudai26, kuriuose 
vaizduojamas jo ir žmonos Reginos jungtinis herbas 
(žr. 7 pav.). 

24 1793 m. Jokūbo Gruževskio herbinis antspaudas, LMAVB RS, f. 
37, b. 642, l. 2r.

25 1682 m. Mykolo Kazimiero Paco herbinis antspaudas, LMAVB RS, 
f. 43, b. 3972, l. 9r.

26 1775 m. Mykolo ir Marijonos Reginos Gоrskių jungtiniai herbiniаi 
antspaudai, Žemaičių muziejaus ,,Alka“ archyvas (toliau – ŽAM).

Pirmojoje dalyje vaizduojamas Gоrskių 
Galvaraiščio (lenk. Nałęcz) herbas, antrojoje – Vainų 
herbas Trys ragai (lenk. Trąby). Virš herbo yra penkių 
lapų karūnėlė. Herbas apsuptas mantija, papuoštas 
juostomis ir Mykolo Gоrskio Šv. Stanislovo ir Rusijos 
Šv. Onos ordinais. Šiame antspaude vaizduotas 
santuokos jungtinis herbas.

Apibendrinant derėtų akcentuoti, kad LDK bajorų 
kultūroje XV–XVIII a. antspaudais buvo įtvirtinama 
dokumento juridinė galia. Taip pat antspaudas, o 
kartu ir spaudas, užėmė gana svarbią vietą LDK bajoro 
kultūroje, tapo jo identiteto, savimonės simboliu, 
per kurį buvo reprezentuojama jo visuomeninė bei 
finansinė padėtis ir netgi parodomi kilmės, giminystės, 
santuokos ryšiai. Nors herbiniai antspaudai skyrėsi 
savo dydžiu, forma, puošyba, sudedamųjų dalių 
skaičiumi, medžiaga, tačiau jų pagrindinė funkcija 
išliko – simbolizuoti asmenį. 

6 pav. 1682 m. Mykolo Kazimiero Paco antspaudas. šaltinis – lmaVb

7 pav. 1775 m. Mykolo ir Marijonos Reginos Gоrskių jungtiniai 
herbiniаi antspaudai. šaltinis – žam



30 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Paslaptingas meteorologinis reiškinys 
Vilniuje 1716 m.

dr. Mindaugas ŠAPOKA, 
Vilnius

Centriniame senųjų aktų archyve Varšuvoje 
yra saugomas Vilniaus vyskupo sufragano 

Motiejaus Juozapo Ancutos (apie 1650–1723) 
laiškas, parašytas 1716 m. balandžio 19 d. Laiškas 
adresuotas tuometiniam Lietuvos didžiajam 
kancleriui Karoliui Stanislovui Radvilai. Jame 
yra aprašytas meteorologinis reiškinys, stebėtas 
Vilniuje 1716 m. balandžio 13 d.

Šio mėnesio tryliktą dieną prieš pat vidurnaktį, 
tarp dešimtos ir vienuoliktos valandos, aplink Vilnių 
danguje buvo matomos didelės dvi raudonos kolonos, 
o tarp jų liepsnojantys nuo vakarų iki rytų tarpusavyje 
besitrinantys debesys. Ir viena [kolona] kitą [koloną] 
nugalėdama galiausiai link vakarų pasisuko. Šis 
reginys buvo panašus į parako dūmus. Jį matė patikimi 
liudytojai: Jo malonybės pono Livonijos seniūno 
Pliaterio tarnai, gyvenantys Misionierių vienuolyne.

Galima neabejoti, kad reiškinys buvo ne išgalvotas, 
o tikras. Nors vyskupas reiškinio, kaip galima suprasti 
iš laiške pateikiamos informacijos, savo akimis nematė, 
o perpasakojo tai, ką matė kiti, savo laiškuose Lietuvos 
kancleriui jis visuomet pateikdavo tik gerai patikrintus 
faktus ir kitą aktualią bei įdomią informaciją apie tai, 
kas tuo metu vyksta Lietuvoje ir Vilniuje. Kancleris 
Radvila Lietuvoje tuomet beveik nesilankydavo, nes 
stengdavosi gyventi arčiau karaliaus dvaro, kuris tuo 
metu dažniausiai būdavo Varšuvoje arba Drezdene, 
nes tuometinis Lenkijos karalius ir Lietuvos didysis 
kunigaikštis Augustas II buvo ir Saksonijos kunigaikštis. 
Tad M. J. Ancuta buvo kanclerio akys ir ausys Lietuvoje. 

Iš laiške pateiktos informacijos galima daryti 
prielaidą, kad 1716 m. balandžio 13 d. Vilniuje 
galėjo būti stebimas vienas iš šių trijų meteorologinių 
reiškinių: Šiaurės pašvaistė, perlamutriniai debesys 
arba raudonieji žaibai. 

Raudonieji žaibai susidaro viršutiniuose atmosferos 
sluoksniuose (daugiau kaip 50 km aukštyje), virš 

audros debesų. Jeigu įprastinis žaibas yra iškrova 
tarp įelektrinto oro, debesų ir žemės, tai raudonieji 
žaibai juda priešinga kryptimi – nuo audros debesies 
kosmoso link. Pirmasis jų rašytinis paminėjimas yra 
1730 m., tad jeigu M. J. Ancuta aprašė šį reiškinį, tai 
būtų pirmasis jo paminėjimas pasaulyje. Vis dėlto 
šie žaibai yra gana retas reiškinys ir dažnai jie būna 
nematomi iš žemės, nes vaizdą stebėtojui, esančiam 
ant žemės, užstoja audros debesys. Be to, reiškinys 
yra labai trumpas, trunkantis vos kelias dešimtąsias 
sekundės dalis, o iš laiško atrodytų, kad reiškinį 
stebėtojai matė ilgesnį laiką. 

M. J. Ancutos aprašytas reiškinys galėjo būti 
ir perlamutriniai debesys. Šie debesys susidaro 
stratosferoje (15–25 km aukštyje). Jie dažniausiai yra 
stebimi žiemos mėnesiais šiaurės platumoje, dažnai 
iš karto po saulėlydžio. Tiesa, XX a. toks reiškinys 
yra stebėtas ir Vokietijoje. Dokumentuoti reiškinio 
stebėjimai datuojami XIX a., tad jeigu Vilniuje buvo 
stebimas šis reiškinys, tai taip pat būtų pirmasis šio 
reiškinio paminėjimas pasaulyje. Kaip ir raudonieji 
žaibai, perlamutriniai debesys yra gana retas reiškinys. 
Reiškinio aprašymas laiške bei stebėjimo laikas (gera 
valanda po saulėlydžio) atitinka perlamutrinių debesų 
bruožus. Tai, kad perlamutriniai debesys dažniausiai 
yra stebimi šiaurės platumoje, neprieštarauja galimam 
šio reiškinio stebėjimui Vilniuje 1716 m. balandžio 
13 d. Perlamutriniams debesims susidaryti yra svarbu 
giedras dangus su mažai vandens garų, o tokios 
sąlygos dažniausiai susidaro tuomet, kai yra šalta. Iš 
istorinių šaltinių yra žinoma, kad 1716 m. pavasaris 
buvo nepaprastai šaltas. Netgi gegužės mėnesį dar 
buvo išsilaikiusi sniego danga, o naktimis spaudė 
šaltis. Ūkiuose krito naminiai gyvuliai, nes dėl 
vėluojančio pavasario jiems išmaitinti trūko pašaro. 
Tad yra pakankamai faktų, kurie patvirtintų galimą 
perlamutrinių debesų stebėjimą Vilniuje. Li

et
uv

os
 D

id
ži

os
io

s 
Ku

ni
ga

ik
št

ys
tė

s 
is

to
ri

ja



312023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Kita vertus, egzistuoja nemažai prielaidų, kurios 
patvirtintų, jog tuo metu Vilniuje buvo stebima 
Šiaurės pašvaistė. Poliarinė pašvaistė (Šiaurės 
pusrutulyje vadinama Šiaurės pašvaiste) susidaro 
Saulės vėjo atneštoms dalelėms susidūrus su Žemės 
atmosfera. Viršutiniuose atmosferos sluoksniuose 
kylanti magnetinė audra sukelia švytėjimą, kuris 
matomas ant žemės. Pašvaistė gali būti stebima 
įvairiose platumose. Kuo didesnis saulės aktyvumas, 
tuo arčiau pusiaujo gali būti stebimos pašvaistės. 
Reikia atkreipti dėmesį, kad Vilniaus reiškinio 
stebėjimo laikas sutampa su ryškiomis Šiaurės 
pašvaistėmis, kurios buvo stebimos įvairiose Europos 
vietose, nuo Airijos iki Italijos, 1716 m. vasarį ir 
kovą. Šiaurės pašvaistės Lietuvoje gali būti matomos 
teoriškai bet kuriuo metų laiku ir taip pat gali būti 
raudonos spalvos bei įgauti kolonų formas. Pašvaistės 
dažniausiai yra dinamiškos ir „kolonų“ padėtis gali 
kisti – lygiai kaip ir pateikia laiško autorius. 

Taigi atrodytų, kad Šiaurės pašvaistė būtų 
paprasčiausias ir įtikinamiausias paaiškinimas, bet 
tam yra keletas prieštaravimų. Laiško autorius mini 
ugninius debesis, iš vakarų ir rytų besitrinančius 
tarpusavyje, kas rodytų, kad naktis buvo debesuota 
ir turbūt gana smarkiai, jeigu debesys tęsėsi per visą 
dangų. Tad Šiaurės pašvaistė esant debesuotai nakčiai 
sunkiai galėjo būti matoma. Žinoma, negalima 
atmesti tikimybės, kad stebėtojai tiesiog galėjo 
pavadinti Šiaurės pašvaistės švytėjimą debesimis. 
Taip pat lieka neatsakytas klausimas, kodėl Lietuvoje 
pašvaistė buvo matoma visu mėnesiu vėliau negu 
kitose Europos šalyse. Galima neabejoti, kad laiško 
autorius nesuklydo dėl laiko ir datos, nes visuomet 
visus duomenis Lietuvos kancleriui perduodavo 
skrupulingai tiksliai. Jeigu Vilniuje buvo stebima 
Šiaurės pašvaistė, tai būtų antras dokumentuotas jos 
stebėjimas Lietuvoje. Pirmasis yra užfiksuotas 1542 m.

Šis reiškinys turėjo kaip reikiant išgąsdinti to meto 
žmones. 1711–1716 m. oras buvo itin nepalankus 
ūkininkauti, todėl šalyje trūko maisto ir pašaro. 1716 
m. netgi buvo uždraustas lietuviškų grūdų eksportas 
į užsienį, siekiant sumažinti grūdų kainas ir bado 
grėsmę. 1716 m. gegužės pabaigoje prasidėjo lietūs, 
kurie nesiliovė visą vasarą, ji buvo šalta. Šios keletą 
metų besitęsiančios klimato anomalijos vertė Vilniaus 
dvasininkiją surengti kelių valandų trukmės pamaldas 
Vilniaus bažnyčiose, idant Viešpats atsiųstų geresnį orą. 
Vis dėlto tai menkai gelbėjo, o mūsų laiško herojui kita 
proga teko konstatuoti, kad lietūs ir šalti orai nesibaigia, 
o daržovės bei javai stovi laukuose nesubrendę. „Jeigu 
ši Dievo bausmė tęsis, o nesubrendusius javus laukuose 
užklups šalnos, tuomet neišvengiamai bus badas, kokio 
nėra iki tol buvę“, – taip vieną iš savo laiškų Lietuvos 
kancleriui baigė vyskupas. Tolimesni laiškai rodo, kad 
situacija nesikeitė: orai nepasitaisė ir tik po keleto metų 
buvo sulaukta geresnio derliaus.

Už konsultaciją dėkoju prof. dr. Egidijui Rimkui.

Šiaurės pašvaistės, stebėtos 1717 m. Londone, aprašymo 
pirmas  ir trečias puslapiai. šaltinis – <https://
royalsocietypublishing.org/doi/pdf/10.1098/
rstl.1717.0008> n



32 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 D
id

ži
os

io
s 

Ku
ni

ga
ik

št
ys

tė
s 

is
to

ri
ja

Giedraičių giminė ir pal. 
Mykolo Giedraičio kultas: 
Videniškių fenomenas

Giedraičiai yra viena seniausių Lietuvos 
didikų giminių, kurios istorija ir įnašas 

į valstybės ir visuomenės kultūros raidą kol 
kas yra menkai tyrinėtas. Amžių pervartose 
kunigaikštišką giminės liniją išsaugojusių, 
iš sritinių XIII–XIV a. kunigaikščių kilusių 
Giedraičių valdos buvo sutelktos rytiniame 
dabartinės Lietuvos regione. Videniškiai – 
vienas šios giminės valdų centrų, kur iki mūsų 
dienų yra išlikę iškilių ir mažiau žinomų 
kunigaikščių Giedraičių giminės asmenis 
menančių artefaktų.

Nemažai Giedraičių įvair iu laiku rinkosi 
dvasininko tarnystę ir gebėjo uoliai darbuotis Katalikų 
Bažnyčios Lietuvoje ir jos žmonių labui. Iš Giedraičių 
giminės yra kilę keturi vyskupai, įvairiu metu valdę 
Žemaičių vyskupiją (Merkelis Giedraitis, Jonas 
Steponas Giedraitis, Juozapas Arnulfas Giedraitis, 
Simonas Giedraitis). Lietuvos katalikų parapijose 
klebonais ir vikarais bėgant amžiams tarnavusių 
kunigaikščių Giedraičių skaičius, tikėtina, siekia 
ne vieną dešimtį. Žvelgiant iš laiko perspektyvos, 
peršasi prielaida, kad giminės dvasiniam gyvenimui, 
jos religinės šakos gyvybingumui įtakos turi vienas 
iš jos protėvių, gyvenęs pirmaisiais krikščionybės 
Lietuvoje dešimtmečiais – švento gyvenimo vyras 
vienuolis Mykolas Giedraitis. Žinių apie palaimintojo 
Mykolo gyvenimą išlikę labai nedaug. Istorikas 
Darius Baronas, gilinęsis į palaimintojo Mykolo 
gyvenimą ir tyręs jo kulto Lietuvoje raidą XVI–
XIX a., pagrindiniu žinių šaltiniu jo biografijai 
laiko 1544 m. parašytą Jono Tšaniečio veikalą Vita 

Habil. dr. Aldona PRAŠMAnTAiTĖ, 
Lietuvos istorijos institutas, Vilnius

Beati Michaelis1. Vieningos nuomonės, kur buvo 
palaimintojo Mykolo gimtinė, nėra. Manoma, kad tai 
galėjo būti Videniškiai arba Giedraičiai. Gimė 1420 
ar 1425 metais. Tad yra mažiausiai 33 m. vyresnis 
už Krokuvoje 1458 m. rudenį Lenkijos karaliaus ir 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Kazimiero šeimoje 
gimusį sūnų, būsimąjį šv. Kazimierą (1458–1484). 
Ar Mykolas buvo antroji ar trečioji Lietuvos ir 
Lenkijos valdovo Jogailos 1389 m. krikštytų Lietuvos 
žmonių karta, galima tik spėlioti. Hagiografiniuose 
palaimintojo Mykolo gyvenimo aprašymuose 
pabrėžiama jo tėvus buvus giliai religingus. Ypač 
pamaldi buvusi motina. 

Šaltinių stoka neleidžia argumentuotai atsakyti, 
kokios vidinės ar išorinės aplinkybės paakino 
Mykolą atsisakyti kilmės užtikrintų privilegijų ir 
pasirinkti vienuolio abitą. Juolab kad nuo mažų dienų 
buvo paženklintas fizinės negalios ir vaikščiojo su 
ramentais. Paulius Rabikauskas – iškilus Lietuvos 
istorikas, bene pirmosios kritinės Mykolo Giedraičio 
biografijos ir kulto istorijos raidos analizės autorius 
lietuvių kalba – laikėsi nuomonės, kad tai, jog 
neūžauga ir nevaldantis vienos kojos jaunuolis 
buvo priimtas į vienuolyną ir juo rūpintasi, rodo, 
jog tam turėjo būti ypatinga priežastis, pvz., jo 
kunigaikštiška kilmė2. Neatmestina, žinoma, kad 
anaiptol ne paskutinėje vietoje čia buvo jaunuolio 

1 Darius Baronas, „Pal. Mykolo Giedraičio gyvenimas ir jo kultas 
Lietuvoje (XVI–XIX a. pr.)“, in: Šventieji vyrai, šventosios moterys. 
Šventųjų gerbimas LDK XV–XVII a., Vilnius: Aidai, 2005, p. 234–235. 

2  Paulius Rabikauskas, „Dievo tarnas Mykolas Giedraitis“, in: Paulius 
Rabikauskas, Krikščioniškoji Lietuva, sudarė Liudas Jovaiša, Vilnius: 
Aidai, 2002, p. 195. 



332023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

dvasinė branda ir religinis uolumas3. Tradicija byloja, 
kad motina vaikystėje dažnai sirguliavusį sūnų 
išmokė maldoje ieškoti nusiraminimo ir paguodos. 
Klausimas, kas paskatino jaunuolį vykti į Bistryčią 
(vietovė dab. Baltarusijoje) pas Lenkijos karaliaus 
ir Lietuvos didžiojo kunigaikščio Jogailos apie 1390 
m. čia įkurdintus Palaimintųjų Kankinių Atgailos 
regulinių kanauninkų vienuolius4, gyvenančius 
pagal šv. Augustino regulą, kol kas lieka be atsako. 
Tačiau vieningai sutariama, kad Bistryčios Atgailos 
regulinių kanauninkų, Lietuvoje vadintų „baltaisiais 
augustinais“, vienuolyne jaunasis kunigaikštis 
Mykolas pradėjo savo vienuolinio gyvenimo kelionę. 
Ordino regula reikalavo praktikuoti griežtą askezę 
ir atgailą. Palaimintojo biografai vieningai tvirtina, 
kad griežta regula atitiko Mykolo dvasią, jo religinį 
nusiteikimą, sekusį iš vidinės būtinybės atgailauti. 
Askezė ir atgaila buvo ta terpė, kurioje skleidėsi 
pagrindiniai jo charakterio bruožai – klusnumas 
ir nuolankumas. Šios būdo ypatybės, išugdytos iki 
krikščioniškų dorybių, vienuoliui Mykolui tapo 
atspara, padėjusia pasiekti dvasinę pilnatvę. 

Įprasta manyti, kad Bistryčios vienuolyne iš 
Videniškių  / Giedraičių atvykęs Mykolas ilgai neužsibuvo. 

3 Adelajda Sielepin, CHR, „Michael Giedrojć (1420?–1485) a Christian 
of timeless spirituality. Before his beatification“, in: Soter, 2018 (Nr. 
65 (93), p. 21–40.

4 Oficialus šios vienuolijos pavadinimas – Ordo Canonicorum 
Regularium S. Mariae de Metro [vel Demetri] de Urbe de 
Poenitentia Beatorum Martyrum. Tai Romoje XII ar XIII a. prie Švč. 
Mergelės Marijos garbei skirtos bažnyčios, žinomos de Metro (vel 
Demetri) vardu įsteigta vienuolija. Temos literatūroje lietuvių kalba 
vartojamas oficialus pavadinimo trumpinys įvairuoja: „Reguliniai 
atgailos kanauninkai“, „Atgailos kanauninkai“, „Atgailos reguliniai 
kanauninkai“. Renkuosi pastarąją versiją, kaip akcentuojančią į 
oficialų pavadinimą iškeltą vieną iš pagrindinių šios vienuolijos 
praktikuotos regulos bruožų – atgailą. 

Tačiau kuriais metais vienuolyno vyresnysis, vykdamas 
į vienuolyną prie Šv. Morkaus Evangelisto bažnyčios 
Krokuvoje, draugėn paėmė ir novicijų Mykolą, lieka 
neatsakyta. Aplinkybės susiklostė taip, kad į Bistryčią 
Mykolas nebegrįžo. Gimtinėje taip pat niekada daugiau 
nesilankė. Bistryčioje pradėtą noviciatą baigė vienuolyne 
Krokuvoje. Kunigystės šventimų nepriėmė ir visą 
gyvenimą kaip brolis vienuolis tarnavo Šv. Morkaus 
bažnyčios zakristijonu. Daug laiko skirdavo Nukryžiuotojo 
Kristaus adoracijai, valandų valandas klūpodamas prie 
kryžiaus. Pasak tradicijos, Kristus prabilęs į jį žodžiais: 
„Būki kantrus iki mirties ir pelnysi gyvenimo vainiką.“

Garsas apie išskirtinį Atgailos regulinių kanauninkų 
vienuolio brolio Mykolo maldingumą ir šventą gyvenimą 
netruko žmonėse pasklisti, tad tikintieji plūste plūdo 
pas jį prašydami maldų ir praktiškų patarimų. Turėjo 
aiškiaregystės dovaną. Motiejus iš Miechovo, Mykolo 
biografijos autorius, mini, kad tiksliai numatęs gaisrą 
vienuolyne. Kitas biografas nurodo Mykolą išpranašavus 
vienuolyno Bistryčioje žlugimą (buvo uždarytas XVI a. 
pr.). Vienuolis Mykolas mirė Krokuvoje 1485 m. gegužės 
4 d. Amžininkams nekilo abejonių dėl jo šventumo. Tad 
kuklus bažnyčios tarnas buvo palaidotas Šv. Morkaus 
bažnyčios presbiterijoje, prie didžiojo altoriaus5. 
Nuomonė apie šventą Atgailos regulinių kanauninkų 
vienuolio Mykolo Giedraičio gyvenimą buvo tokia gaji, 
kad iš karto po mirties pradėta jam melstis. Iki mūsų 
dienų išlikę votai byloja apie jo užtarimo pas Viešpatį 
meldusius ligonius stebuklingai išgijus per šio švento 
gyvenimo vyro laidotuvių ceremoniją. 

5 Paulius Rabikauskas, „Dievo tarnas Mykolas Giedraitis“, in: 
Paulius Rabikauskas, Krikščioniškoji Lietuva, p. 193–201; Andrzej 
Bruździński, Kanonicy regularni od pokuty na ziemiach polskich, 
Kraków: Wydawnictwo UNUM, p. 113–136.

Mykolas Giedraitis savo namuose Oksforde 2008 m. anos VencloVienės nuotr.



34 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 D
id

ži
os

io
s 

Ku
ni

ga
ik

št
ys

tė
s 

is
to

ri
ja

Amžinojo poilsio vieta Šv. Morkaus bažnyčia 
Krokuvoje tapo ir šio iš Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės (toliau – LDK) kunigaikščių 
Giedraičių kilusio vienuolio kulto centru. Viešam 
pagerbimui relikvijos ant altoriaus išstatytos 1625 
m. Pamaldusis vienuolis Mykolas pradėtas tituluoti 
palaimintuoju, jo biografija įtraukta į Šventųjų 
gyvenimo aprašymus. Paveiksluose jis pradėtas 
vaizduoti su aureole. Tačiau popiežiui Urbonui VIII 
1634 m. pakeitus iki tol galiojusią šventai gyvenusių ir 
mirusių asmenų kulto pripažinimo tvarką ir nustačius, 
kad galutinį sprendimą dėl asmens pripažinimo 
šventu turi priimti Apaštalų Sostas, vienuolio Mykolo 
iškėlimo į altorių garbę procesas įstrigo. Tiesa, 
tuomet patvirtinti daugiau nei šimtmetį liaudyje 
gyvuojantį jo kultą kliūčių nebuvo – liudijimų apie 
šio vienuolio šventą gyvenimą ir mirtį, jo užtarimu 
įvykusius stebuklams priskiriamus pagijimus, buvo 
pakankamai. Tačiau visą tą medžiagą reikėjo nuvežti 
į Romą ir perduoti Apaštalų Sostui. Tas nebuvo 
padaryta dėl įvairių priežasčių, kurių bene svarbiausia 
buvo jo vienuolijos neturtas. Taip tąkart Mykolo 
Giedraičio beatifikacijos procesas liko nebaigtas, 
o prie švento gyvenimo vienuolio Mykolo vardo 
pradėtas rašyti titulas sic dictus beatus – taip vadinamas 
palaimintasis. Tuo tarpu dėl savo pamaldumo ir doro 
gyvenimo 1602 m. šventuoju paskelbtą vienuolio 
Mykolo amžininką karalaitį Kazimierą, porai metų 
praėjus po šios radikalios švento gyvenimo asmenų 
kulto įteisinimo reformos, 1636 m., popiežius 
Urbonas VIII paskelbė dangiškuoju Lietuvos globėju.

Nutrūkusi beatifikacijos procedūra nesutrukdė 
Giedraičiams rūpintis savo giminės ainio atminimo 

puoselėjimu to meto Lietuvoje. Šaltinių duomenys 
teikia pagrindą Mykolo gerbimo Videniškiuose 
istorijos rekonstrukcijai nuo XVI a. vidurio. Motiejus 
Giedraitis, vienas iš XVI a. LDK pareigūnų, šio 
amžiaus 6-ojo dešimtmečio pabaigoje ėjęs Giedraičių 
vėliavininko pareigas, paskutiniaisiais savo gyvenimo 
metais – Vilniaus maršalas, XVI a. viduryje pasirūpino 
Videniškiuose pastatyti bažnyčią. Neatmestina, kad 
Motiejus Giedraitis statė Videniškių bažnyčią kaip 
votą – padėkos Dievui už patirtas malones ženklą. 
Ar joje vienuolio Mykolo Giedraičio atminimas 
buvo įamžintas, neaišku. Kaip ir dauguma to meto 
bažnyčių ji buvo medinė, tad pastatui nebuvo 
lemta ilgai stovėti. Tačiau žinant, kad Krokuvoje 
Mykolas pasimirė gaubiamas šventumo šlovės, o 
jam melstis, prašant užtarimo pas Dievą, pradėta iš 
karto po mirties, labai galimas dalykas, kad pirmojoje 
Videniškių bažnyčioje jo atminimo ženklų būta. 

Praėjus keliems dešimtmečiams, XVII a. 2-ojo 
dešimtmečio pabaigoje, Motiejaus sūnus Mstislavlio 
vaivada, Ukmergės seniūnas ir Obelių valdytojas 
Martynas Giedraitis, skyrė lėšų mūrinės bažnyčios 
Videniškiuose statybai ir pasikvietė į Videniškius 
švento gyvenimo vienuolį palaimintąjį Mykolą 
išugdžiusios vienuolijos vienuolius – Atgailos 
regulinius kanauninkus. Šalia bažnyčios pastatė dviejų 
aukštų mūro vienuolyną, dovanojo vienuoliams pačią 
bažnyčią, užrašė Videniškių miestelį su miestelėnais 
ir skyrė kelias žemės valdas su beveik 200 dūmų. 
Akcentuotina, kad mūrinė bažnyčia statyta kaip 
Giedraičių giminės mauzoliejus ir palaimintojo 
Mykolo Giedraičio kulto vieta. Viena iš šoninių 
koplyčių buvo paskirta iš šių apylinkių kilusio 
švento gyvenimo vienuolio atminimui. Čia atsirado 
palaimintojo Mykolo Giedraičio paveikslas, garsėjęs 
malonėmis, kurias gaudavo užtarimo malda į jį 
kreipęsi tikintieji – literatūroje minimi auksiniai ir 
sidabriniai paveikslo votai. Dailės istorikės Astos 
Giniūnienės vertinimu, šis palaimintojo paveikslas 
„[...] yra vienas tauriausių XVII a. pabaigos–XVIII a. 
pradžios sakralių atvaizdų, gaubiamas nenutrūkstamos 
daugiau nei trijų šimtmečių gerbimo ir pamaldumo 
tradicijos“6. Keliama prielaida, kad paveikslo 
autorius, tikėtina, buvo LDK teritorijoje XVII–
XVIII a. sandūroje darbavęsis Lietuvos ar Lenkijos 
dailininkas. Paveikslą užsakyti, žinoma, galėjo ir 
Palaimintojo Mykolo vienuolijos broliai vienuoliai, 
tačiau neatmestina, kad jo mecenato reikėtų ieškoti 
tarp to meto kunigaikščių Giedraičių. 

XVII a. pirmoje pusėje Videniškių bažnyčia 
tampa Giedraičių giminės mauzoliejumi – 1631 m. 
prie bažnyčios dešiniosios sienos buvo pristatyta 
kvadratinė koplyčia su rūsiu, kuriame pradėti 
laidoti Giedraičių giminės nariai. Žvelgiant iš laiko 

6 Asta Giniūnienė, „Senieji pal. Mykolo Giedraičio atvaizdai“, in: 
Artuma, 2019, Nr. 6, p. 22–23. 

Rosemary Giedroyc 2022 m. birželio 25 d., pal. Mykolo 
Giedraičio paveikslo pakabinimo Holy Rood bažnyčioje 
dieną. dorothee Jung nuotr.



352023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

perspektyvos, XVI a. pab.–XVII a. pradžioje gyvenęs 
Martynas Giedraitis (beje, šalia Videniškių jis 
pasistatė ir savo rezidencinį dvarą – Baltadvarį) padėjo 
pagrindus Videniškiams kaip palaimintojo Mykolo 
Giedraičio kulto centrui. Videniškių vienuolynas 
tuo laiku buvo svarbus šios vienuolijos centras LDK 
žemėse. Čia veikė noviciatas, rezidavo vienuolijos 
Lietuvos provincijos provincijolas, kurį laiką gyveno ir 
vienuolijos generolas. Vienuolyno vyresnysis – prioras 
– XVII a. pirmoje pusėje buvo pakeltas į infulatus 
su teise per liturgines iškilmes naudoti vyskupo 
insignijas – mitrą ir pastoralą. Prie vienuolyno veikė 
Žemaičių vyskupo Merkelio Giedraičio dar 1600 
m. Videniškiuose įkurta parapinė mokykla, buvo 
špitolė. Martynas ir Merkelis Giedraičiai buvo skyrę 
lėšų giedotojams, vadinamajai giedotojų kapelai, 
išlaikyti. Iki XIX a. 4-ojo dešimtmečio pradžios, t. y. 
iki 1832 m., kai Rusijos imperijos valdžios nurodymu 
vienuolynas buvo uždarytas, Videniškiai buvo veiklus 
religinio gyvenimo židinys, vieta, kur rūpintasi 
puoselėti Mykolo Giedraičio, švento gyvenimo 
viduramžių vienuolio, kultą. XVII–XVIII a. pagrįstai 
galima laikyti vienuolio Mykolo kulto klestėjimo 
Videniškiuose laikotarpiu. 

Pagrindo teigti, kad XIX a. vienuolio Mykolo 
kultas Videniškiuose buvo nunykęs, nėra. Tačiau 
ryškesnių gerbimo apraiškų nebuvo. Vienuolyno 
pastatai, likę be šeimininkų, sunyko. Iš buvusio 
kelių pastatų komplekso išliko tiktai namas, kuriame 
gyveno vienuolyno vyresnysis. Po 1830–1831 m. 
buvusiose Lenkijos ir Lietuvos valstybės žemėse 
vykusio sukilimo prieš Rusijos imperiją numalšinimo 
imperijos valdžiai vienuolyną uždarius, Videniškių 
bažnyčia tapo parapine. Mykolo Giedraičio paveikslas 
– kulto ženklas ir drauge jo gyvybingumo šaltinis – iš 
bažnyčios niekur nedingo, tikinčiųjų pamirštas taip pat 
nebuvo, tačiau nėra žinoma, kad prie jo būtų plūdusios 
maldininkų minios. Vargu, ar Giedraičių giminė būtų 
pamiršusi savo garbingą protėvį. Tačiau nei XIX a., 
nei XX a. pirmoje pusėje tokio masto asmenybių, kaip 
Martynas Giedraitis ar jo brolis Merkelis Giedraitis, 
nebuvo. Stagnacijos metas vienuolio Mykolo kulto 
raidoje tuo metu dominavo ir Krokuvoje. Praktiškai 
tęsėsi iki XX a. paskutiniųjų dešimtmečių. 

Krokuvoje, prie ten veikusios Popiežiaus Teologijos 
Akademijos įkūrus Liturgijos institutą, 1968 m. 
jo direktoriumi ir drauge Šv. Morkaus bažnyčios 
rektoriumi paskirtas kunigas, teologijos mokslų 
profesorius Wacław Świerzawski (1927–2017, 1989–
1992 Akademijos rektorius, 1992–2002 Sandomiežo 
vyskupijos vyskupas). Šis veiklus dvasininkas 
ir ėmėsi iniciatyvos atgaivinti tikinčiųjų, visų 
pirma, krokuviečių, atmintį apie švento gyvenimo 
vienuolį Mykolą. Šv. Morkaus bažnyčioje buvo 
įrengta švento gyvenimo vienuoliui skirta koplyčia, 
vadinamasis Giedroycianum. Koplyčią papuošė 

Mel Giedroyc 2022 m. birželio 25 d., pal. 
Mykolo Giedraičio paveikslo pakabinimo 
Holy Rood bažnyčioje dieną. dorothee Jung 
nuotr.

Miko Giedroyc su seserimi Coky 2022 m. birželio 25 d., pal. 
Mykolo Giedraičio  paveikslo pakabinimo Holy Rood bažnyčioje 
Oksforde  dieną. dorothee Jung nuotr. 



36 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 D
id

ži
os

io
s 

Ku
ni

ga
ik

št
ys

tė
s 

is
to

ri
ja

Videniškių Šv. Lauryno bažnyčia ir buvusio Atgailos regulinių 
kanauninkų vienuolyno pastatas (dab. muziejus), 2023 m. 
skaidrūnės Vetcelienės nuotr.

Pal. Mykolo Giedraičio paveikslas Videniškių Šv. Lauryno 
bažnyčios koplyčioje, 2023 m. skaidrūnės Vetcelienės nuotr.

Dr. Sigitos Maslauskaitės-Mažylienės tapytas pal. Mykolo 
Giedraičio paveikslas Holy Rood bažnyčioje Oksforde, 2022 m. 
birželio 25 d. dorothee Jung nuotr.



372023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

bažnyčioje buvęs XV a. Dievo Motinos paveikslas, 
reguliariai kiekvienos savaitės penktadienį pradėtos 
aukoti šventosios Mišios. Papildomu postūmiu, 
inspiravusiu kulto renesansą ir beatifikacijos procesą, 
tapo W. Świerzawskiʼo atgaivinta vienuolį Mykolą 
išugdžiusios vienuolijos veikla – 1990 m. įkurta 
moterų vienuolinė bendruomenė Congregario 
Hedvigis Reginae Ancillarum Christi Praesenti 
(interneto svetainė www.jadwizanki.pl). Vienu iš šios 
seserų kongregacijos, savaip pratęsiančios Atgailos 
regulinių kanauninkų veiklą, dvasiniu globėju tapo 
tuomet dar sic dictus beatus Mykolas Giedraitis. 
Kongregacijos seserys įsikūrė prie Krokuvos 
Šv. Morkaus bažnyčios, čia iki XIX a. pradžios 
veikusio Atgailos regulinių kanauninkų vienuolyno 
vienuolių buvusiose celėse. Kongregacijos įkūrėjo W. 
Świerzawskiʼo iniciatyva seserys ir pradėjo rūpintis 
švento gyvenimo vienuolio beatifikacijos atnaujinimu. 
Procesas užtruko kone trejetą dešimtmečių. XX a. 
paskutiniajame dešimtmetyje prasidėjusį palaimintojo 
Mykolo kulto Krokuvoje renesansą vainikavo 
Apaštalų Sosto 2018 m. lapkričio 7 d. paskelbtas 
dekretas, kuriuo pripažįstamos Dievo tarno Mykolo 
Giedraičio herojiškos dorybės ir patvirtinamas nuo 
neatmenamų laikų gyvavęs jo kultas įgavo liturginį 
matmenį. Lenkijoje ir Lietuvoje nuo šiol gerbiamas 
kaip palaimintasis, turintis savo šventę liturginiame 
kalendoriuje (Lietuvoje tai gegužės 4 d.). Giedraičių 
giminė nemažai prie to prisidėjo. 

Krokuvoje XX a. 9-ojo dešimtmečio pabaigoje 
prasidėjusį sąjūdį dėl Mykolo Giedraičio kulto 
oficialaus patvirtinimo atliepė jo kulto atgimimas 
Videniškiuose, lemtingai sutapęs su Nepriklausomos 
Lietuvos atkūrimu. Į Lietuvą kaip vizituojantis 
profesorius 1989 m. iš Oksfordo atvyko Mykolas 
Giedraitis – Michal Giedroyc, LDK kunigaikščių 
Giedraičių XXI kartos palikuonis. Kitais metais vėl 
lankėsi. Džiaugėsi su buvusia kunigaikščių Giedraičių 
giminės tėviške Lietuvoje galėdamas supažindinti 
drauge atvykusią žmoną Rosemary, vėliau – sūnų bei 
keturias dukras ir jų antrąsias puses. Po daugelio metų 
iš naujo užmezgęs ryšius su savo istorine Tėvyne ir 
lankydamasis garsios savo giminės kadaise buvusių 
rezidencijų vietose, prisistatydavo esąs lietuvių kilmės 
lenkas. Savo bičiulių Lietuvoje primygtinai prašydavo 
vadinti jį Mykolu, o lietuviškuose tekstuose rašyti 
lietuvišką vardo ir pavardės formą. Reguliariais tapusių 
vizitų į Lietuvą metu atrado ir Videniškius – vietovę, 
kur gyventa ne vienos kunigaikščių Giedraičių kartos, 
kur netoli miestelio iki šiol išlikę pylimų pėdsakai ir 
senų pastatų griuvėsiai bylote bylojo apie turtingą 
šios vietovės praeitį. Netruko paaiškėti, kad Mykolas 
domisi ne tik giminės istorija, bet puoselėja ypatingą 
santykį su XV a. savo bendravardžiu pamaldžiuoju 
Atgailos regulinių kanauninkų vienuoliu ir yra 
suinteresuotas tęsti giminės tradiciją skleidžiant jo 

kultą ir siekti, kad išskirtiniu pamaldumu garsėjęs 
protėvis būtų iškeltas į altorių garbę. 

1993 m. Mykolas Giedraitis parengė Videniškių 
atgaivinimo planą – „Videniškių projektą“, kurio 
atsiradimą iš dalies inspiravo čia tuo metu vykę 
Videniškių bažnyčios ir vienuolyno, kaip valstybinės 
reikšmės paminklo, tvarkymo darbai ir čia dirbusių 
Lietuvos architektūros paminklų specialistų ir 
restauratorių atradimai. Išlikusiame vienuolynui 
priklausiusiame pastate buvo rasta portretinė tapyba 
ant sauso tinko. Freskų restauravimą, kaip išskirtinės 
svarbos dalyką, Mykolas atskiru punktu įtraukė į 
„Videniškių projektą“ ir tam numatė solidžią sumą. 
Restauravimo kaštai buvo padengti Mykolo ir 
Rosemary Giedraičių šeimos, pasitelktos ir po pasaulį 
pasklidusių iš Videniškių Giedraičių save kildinančių 
giminės palikuonių santaupos. Restauratoriams 
kruopščiai nuvalius vėlesnių metų sienos dažus, 
atsivėrė XVIII a. tapytų Videniškių vienuolyno 
priorų portretų galerija. Sieninė portretinė tapyba 
Lietuvoje nėra dažnai sutinkamas dekoro tipas. Tiesa, 
menotyrininko Vido Poškos nuomone, plastikos 
ir techninio atlikimo požiūriu – tai didžių šedevrų 
kategorijai nepriskirtinas vietos meistrų darbas7. Tačiau 
pats portretų galerijos sumanymas ir jo realizavimas, 
kaip manoma, vietos autorių „pajėgomis“, yra 
atidesnio tyrėjų žvilgsnio vertas XVIII a. LDK 
kultūros artefaktas. Juolab kad kiekvienas portretas yra 
aprūpintas glausta pavaizduoto asmens biograma, tad 
yra informatyvus vaizdinis šaltinis Atgailos regulinių 
kanauninkų vienuolijos tyrimams.

Freskų restauravimo darbų mecenatystė – ryškus, 
tačiau anaiptol ne vienintelis Mykolo ir jo šeimos 
dėmesingo rūpesčio Lietuvos istorinio paveldo 
artefaktais pavyzdys. Mykolas turėjo viziją prikelti 
Videniškius naujam gyvenimui. Savo šeimos ir 
giminės lėšomis finansavo šalia Videniškių buvusios 
pilies ir dvarvietės archeologinius tyrimus 1999–2001 
metais8. Pagal jo dar 1993 m. parengtą „Videniškių 
projektą“ turėjo būti atstatyti Baltadvario rūmai, 
restauruoti išlikę vienuolynui priklausę infulato 
namai, tvarkoma bažnyčia, restauruojama joje įrengta 
kunigaikščių Giedraičių koplyčia su laidojimo rūsiu 
etc. etc.9. Ambicingumu išsiskiria Mykolo puoselėti 
Baltadvario rekonstrukcijos planai. 

XVI a. viduryje–XVII a. pr. iškilusį Baltadvario 
kompleksą sudarė bastioninė pilis ir palivarkas su 
ūkiniais pastatais10. Mykolas, beje, kėlė hipotezę, kad 

7 Vidas Poškus, Mindaugas Skudutis, Kunigaikščių Giedraičių žemės 
beieškant, Vilnius: Mokėtų krašto muziejus, 1922, p. 12.

8 Baltadvario piliavietę ir dvarvietę 1987 m. tyrinėjo Paminklų 
restauravimo institutas (archeologė Irena Jučienė), 1999–2001 m. – 
Vilniaus universitetas (archeologas Albinas Kuncevičius)

9 Aldona Prašmantaitė, „Baltadvario vizija“, in: Mokslas ir gyvenimas, 
1995, Nr. 4

10 Arimeta Vojevodskaitė, Istorinis pasakojimas apie Videniškius, 
Vilnius: Molėtų krašto muziejus, 2015, p. 117–120 ir kt.



38 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 D
id

ži
os

io
s 

Ku
ni

ga
ik

št
ys

tė
s 

is
to

ri
ja

Baltadvario pilis yra statyta kunigaikščio Daumanto 
XIV a. paskutiniais dešimtmečiais. Statytojai, jo 
manymu, buvo kviestiniai meistrai, greičiausiai kilę 
iš Šiaurės Vakarų Europos. Vienas iš argumentų – už 
Siesarties tuomet jau buvusi taip vadinama „švedų 
jurizdika“, kur, galimas dalykas, ir gyveno švedų 
kilmės mūrininkai, pylimų meistrai, plytininkai, galėję 
statyti Baltadvarį. Mykolo manymu, rekonstruota 
pilis taptų unikaliu švedų architektūros paminklu 
Baltijos regione. Juolab kad bažnyčios architektūra, 
jo manymu, taip pat artima skandinaviškai. 

Dalį „Videniškių projekto“ punktų Mykolas 
įgyvendino, dalies nespėjo, įpareigodamas juos tęsti 
savo palikuonis. Tad Mykolo inicijuota jo šeimos 
mecenatystė su švento gyvenimo vienuolio gimtine 
siejamose vietose nenutrūko. Ir tai galima vertinti 
kaip dar vieną penkiolikto šimtmečio vienuolio kulto 
apraišką. Tiek su Videniškiuose veikusiu vienuolynu, 
tiek su Giedraičių šeimos istorija yra glaudžiai susijęs 
vadinamasis infulato namas. 2015 m. jame įkurtas 
„Vienuolyno muziejus“, veikiantis kaip Molėtų 
krašto muziejaus padalinys. Veikliosios tuometės 
šio muziejaus direktorės Viktorijos Kazlienės 
vadovaujami muziejininkai, bendradarbiaudami su 
Kaišiadorių vyskupijos hierarchais ir Videniškių 
parapiją aptarnaujančiais dvasininkais, jau ne 
vienerius metus reikšmingai prisideda prie iškilaus 
kunigaikščių Giedraičių giminės atstovo, maldos 
vyro, Mykolo Giedraičio atminimo sugrąžinimo į 
šį kraštą. Šiuo požiūriu dėmesio verta informatyvi 
muziejaus ekspozicija, konferencijos, skirtos plačiajai 
visuomenei pristatyti švento gyvenimo vienuolio 
asmenybę, dailininkų plenerai. Ypač didelis dėmesys 
Giedraičių giminės istorijos temai buvo skirtas 
2018 m. vasarą Videniškiuose vykusiame plenere. 
Tikėtina, kad su laiku deramą vietą muziejuje ras 
vadinamosios Giedraičių Madonos – Krokuvoje 
Šv. Morkaus bažnyčioje esančio paveikslo, prieš 
kurį čia savo laiku patarnaudamas meldėsi švento 
gyvenimo vyras Mykolas Giedraitis – kopija, kurią 
paskutiniaisiais XX a. metais, iš Lietuvos valstybės 
vadovų Lietuvos valstybinį apdovanojimą (1998) 
priimdamas Lietuvos garbės pilietis (1997), Lietuvai 
padovanojo Jerzy Giedroyc, legendinis Paryžiuje 
leisto žurnalo „Kultura“ (liet. „Kultūra“) redaktorius. 
Mykolo inicijuotą Giedraičių giminės įnašą į 
palaimintojo kulto Videniškiuose sklaidą gražiai 
papildo iš gretimos Giedraičių parapijos kilusios 
liaudies menininkės Vandos Giedrytės darbai – 
palaimintajam Mykolui skirtos eilės, litanijos tekstas, 
paveikslai.

Giedraičių giminės iniciatyvos puoselėjant 
palaimintojo Mykolo kultą skleidžiasi įvairiomis 
formomis. Pasirūpinęs, kad „Videniškių projektas“ ir 
su jo realizavimu susijusi finansinė parama nesibaigtų 
projekto autoriaus mirtimi, Mykolas perdavė jį toliau 

plėtoti ir pradėtus darbus tęsti sūnui. Taip Miko 
Giedroyc tapo vienu iš pagrindinių „Videniškių 
projekto“ rėmėjų ir Giedraičių giminės Videniškių 
atgaivinimui skiriamų lėšų koordinatoriumi. Pas 
Viešpatį 2017 m. pabaigoje iškeliavęs Mykolas 
testamentine valia sugrįžo į savo protėvių žemę. 
Šeimos rūpesčiu į Lietuvą atgabenta jo urna su pelenais 
rado vietą Videniškių Giedraičių giminės koplyčioje. 
Toks iškilaus Videniškių mecenato apsisprendimas 
yra ne tik Rosemary ir Mykolo Giedraičių šeimos ir 
jų vaikų ryšio su šios kunigaikščių giminės lopšiu, 
kur gyvas palaimintojo Mykolo kultas, pasekmė, bet 
ir svarus tokio ryšio tęstinumo garantas. Rosemary 
Giedroyc iniciatyva ir lėšomis palaimintojo Mykolo 
kulto ženklas radosi Šv. Kryžiaus Romos katalikų 
bažnyčioje Oksforde. Vienoje iš šios bažnyčios 
koplyčių 2020 m. rudenį buvo pakabinta dailininkės 
ir menotyrininkės Sigitos Maslauskaitės-Mažylienės 
nutapyto palaimintojo Mykolo paveikslo autorinė 
kopija. Autorė Rosemary prašymu specialiai šiai 
bažnyčiai nutapė mažesnę versiją savo 2019 m. 
tapyto palaimintojo Mykolo paveikslo, kuris buvo 
eksponuotas tais metais Videniškių vienuolyno 
muziejuje surengtoje parodoje11. 

Apibendrinant. Žvelgiant iš laiko perspektyvos, 
kunigaikščiai Giedraičiai visada jautė ir tebejaučia 
pareigą puoselėti šventu gyvenimu į istoriją įėjusio 
savo protėvio atminimą, taip prisidėdami prie jo kulto 
sklaidos. Dėka Giedraičių giminės Videniškiai anksti 
tapo viena iš svarbiausių, šalia Krokuvos, palaimintojo 
Mykolo kulto vietų. Videniškių, kaip palaimintojo 
Mykolo Giedraičio kulto, centro raida – tai Giedraičių 
giminės rūpesčio jo kulto sklaida istorija. Kertiniais 
čia laikytini du laikotarpiai ir dvi asmenybės: 1) 
XVI a. pab.–XVII a. pr. – Motiejus Giedraitis, 
2) XX a. pab.–XXI pr. – oksfordiškis Mykolas 
Giedraitis. Giedraičių giminės indėlis, palaikant 
Videniškių, kaip palaimintojo Mykolo Giedraičio, 
kulto Lietuvoje centro gyvybingumą, reiškiasi dviem 
lygmenimis: finansine parama išsaugant, restauruojant 
Videniškiuose esančius palaimintojo kulto ženklus. 
Antras lygmuo – praktiškai neapčiuopiamas, tačiau 
neabejotinai pats reikšmingiausias – tai malda, 
prašant palaimintąjį Mykolą užtarimo ir globos, 
dėkojant už gautas malones. Tad prie Videniškių Šv. 
Lauryno titulo bažnyčioje kiekvieno mėnesio 4-os 
dienos vidudienį aukojamų šv. Mišių palaimintojo 
Mykolo garbei, drauge su parapijiečiais ir iš atokesnių 
Lietuvos vietovių atvykstančiais maldininkais, malda 
jungiasi ir nūnai po pasaulį plačiai pasklidusios švento 
gyvenimo viduramžių vienuolio giminės ainiai. 
Malda sutvirtintam dvasiniam ryšiui nei skirtingos 
laiko juostos, nei atstumai nėra pavaldūs.

11 Simonas Bendžius, „S. Maslauskaitės-Mažylienės nutapytas 
paveikslas atsidurs bažnyčioje Oksforde: „Tai – nuostabus, nors ir 
baisokas, įvykis“, in: Bernardinai.lt, 2020-09-23. 



392023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Turgavietė šalia rotušės pastato – pagrindinė 
ir seniausia tokio pobūdžio prekybos vieta 

Vilniuje. Jos atsiradimas XV a. II ketv. išsiskiria 
kaip reikšmingas šio laikotarpio įvykis. 1387 m. 
krikšto metu Lietuvos didžiajam kunigaikščiui 
Jogailai suteikus privilegijas Vilniaus miestui 
ir miestiečiams, turėjo būti pastatyta rotušė. 
Šalia jos pradėjo veikti ir pagrindinė miesto 
turgavietė, kuri funkcionavo jau nuo XV 
a. II ketv. ir centrine išliko iki 1845 metų1. 
Čia susikirto svarbiausi prekybos keliai – 
Medininkų, Polocko ir Trakų, iš čia vedė kelias 
į Vilniaus Žemutinės pilies teritoriją. Į rytus 
nuo būsimos Rotušės aikštės teritorijos jau 
bent nuo XIV a. pr. buvo stačiatikių tikėjimą 
išpažįstančių Vilniaus gyventojų priemiestis, 
šaltiniuose vadinamas Civitas Rutenica2, 
šiaurinėje ir pietinėje dalyje nuo XIV a. vid. 
gyveno pagonys, į vakarus nuo XIV a. III 
ketv. kūrėsi katalikų pirklių ir amatininkų 
bendruomenė – Vokiečių miestas3. XV a. į 
šiaurės vakarus nuo teritorijos pradėjo augti 

1 Po 1845 m. prekyvietės vietoje buvo įrengtas skveras, o rotušės 
pastate įsikūrė miesto teatras (Drėma V., Dingęs Vilnius, Vilnius, 
1991, p. 149).

2 Plačiau apie Rusėnų miestą žr. Jonaitis R., 2013. Civitas Rutenica 
Vilniuje XIII–XV a. Daktaro disertacija. Klaipėda.

3 Plačiau apie Vokiečių miestą žr. Kaplūnaitė I., 2015. Vilniaus miesto 
katalikiškoji dalis XIV–XVI amžiaus pradžioje. Daktaro disertacija. 
Klaipėda.

ir žydų apgyvendintas rajonas. Taip Rotušės 
aikštės ir turgaus vieta nuo pat dabartinio 
Vilniaus senamiesčio apgyvendinimo pradžios 
buvo skiriamoji arba jungiamoji erdvė tarp 
atskirų miesto dalių. Dar ir XVII a. šaltiniuose 
išlikę pėdsakų buvus „lotyniškos“ (t. y. katalikų) 
ir „graikiškos“ (t. y. stačiatikių) Vilniaus dalių4, 
kurias skyrė Pilies gatvė – kelias, jungiantis 
pilių teritoriją šiaurėje ir Rotušės aikštę 
pietuose.

Svarbiausia miesto turgavietė veikė nuo XV a. 
II ketv., tačiau pirmieji žmonių veiklos požymiai 
aplink teritoriją atsekami jau nuo XIV a. Taigi, vieta 
buvo svarbi dar iki pasirinkimo čia pastatyti miesto 
rotušę, o jos raida neatsiejamai susijusi su Vilniaus 
miesto raida apskritai. Dauguma prekybos vietų 
viduramžių miestuose buvo įkuriamos jau kažkuo 
svarbiose teritorijose. Pvz., turinčiose religinę 
ar teisinę reikšmę. Būtent todėl Vakarų Europos 
miestuose prekybos vietos ir bažnyčios labai dažnai 
buvo greta. Be to, buvo atsižvelgiama į patogumą, tai 
yra prekiauta tam tikrose miesto dalyse, kurios buvo 
patogios tokio tipo veiklai – atvira erdvė, šalia kelių 
ar miesto vartų bei vandens išteklių.

Dėl rašytinių šaltinių pobūdžio ir vėlyvumo ilgą 
laiką tyrėjų dėmesys buvo skirtas Vilniaus rotušės pastato 

4 Frick D., 2013. Kith, Kin, & Neighbors. Communities & confessions 
in Seventeenth-century Wilno. Ithaca and London: Cornell University 
Press, p. 22–26.

Vilniaus rotušės aikštės 
prekyvietė: archeologija ir 
istorija
dr. Rytis JOnAiTis, 
Lietuvos istorijos instituto mokslo darbuotojas,

dr. irma KAPLŪnAiTĖ, 
Lietuvos istorijos instituto mokslo darbuotoja



40 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 D
id

ži
os

io
s 

Ku
ni

ga
ik

št
ys

tė
s 

is
to

ri
ja

architektūrai ir istorijai, taip pat politinei istorijai, tačiau 
praktiškai neanalizuota pati aikštė. Rotušės pastato istorija 
šaltiniuose prasideda nuo XV a. II ketv., t. y. nuo pirmojo 
rotušės paminėjimo 1432 m. Žygimanto Kęstutaičio 
privilegijoje5. Istoriografijoje, ypač ankstyvojoje, 
paprastai remiamasi tik istoriniais šaltiniais, plačiau 
aptariamas laikotarpis ne anksčiau kaip nuo XV a. II 
ketv., be to, koncentruojamasi į politinę istoriją arba į 
architektūrą, rotušės vaidmenį socialiniame ir politiniame 
Vilniaus gyvenime6. Vis dėlto XXI a. į mokslinę 
apyvartą jau pradėta įtraukti archeologinius duomenis, 
taip pat tarpdisciplininius tyrimus. Remdamiesi 
archeologine medžiaga, kai kuriuos apibendrinimus apie 
Rotušės aikštės atsiradimą darė archeologai Gediminas 
Vaitkevičius ir Kęstutis Katalynas. Pasak jų, Vilniaus 
miesto centro susiformavimui šioje vietoje didelės 
įtakos turėjo topografinė padėtis ir komunikacinio 
mazgo buvimas; aikštė, kaip žinoma, buvo senųjų kelių 
susikirtimo vietoje7.

Esant tokiai situacijai, daugiau duomenų apie 
ankstyvąją teritorijos raidą gali suteikti archeologiniai 
šaltiniai. Archeologiniai tyrimai Vilniaus rotušės 
aikštėje pradėti 1976 metais. Tačiau iki 2005 m. 
čia vykdyti tik fragmentiški nedidelės apimties 
tyrimai ar archeologinė priežiūra komunikacijų 
kasimo vietose. Darbų metu aptikta įvairių mūrinės 
statybos pėdsakų, pamatų ir rūsių sienų likučių, 
senųjų akmeninių grindinių, netgi XVI a. medinio 
vandentiekio liekanų, gausu nuo XV a. datuojamų 
radinių, buitinės bei statybinės keramikos fragmentų, 
geležinių dirbinių, medalikėlių, monetų.

Didžiausi ir nuosekliausi archeologiniai tyrimai 
Rotušės aikštėje ir jos artimiausioje aplinkoje vykdyti tris 
sezonus 2005–2007 m. Šie darbai susiję su tuometine 
visos aikštės rekonstrukcija. 2005 m. archeologinius 
tyrimus vykdė archeologas Arūnas Puškorius8, 2006 m. 
R. Jonaitis9, 2007 m. I. Kaplūnaitė10. Šių tyrimų metu 
aptikti XV–XX a. kultūriniai sluoksniai, kuriuose rasta 
daug buitinės ir statybinės keramikos, gyvulių kaulų, 
XV–XIX a. monetų bei jų falsifikatų, XVI–XVII 
a. švininių tekstilės antspaudų (plombų), svarelių, 
skaičiavimo žetonų, odinės avalynės fragmentų, 
medžio dirbinių ir kt. (žr. 1 pav.). Teritorijoje priešais 
rotušės pastatą ir šiaurinėje bei centrinėje aikštės dalyje 
atsidengė buvusių gotikinių mūrinių krautuvėlių 

5 Žr. Jurginis J., Merkys V., Tautavičius A. Vilniaus miesto istorija nuo 
seniausių laikų iki Spalio revoliucijos. Vilnius, 1968, p. 70.

6 Palyginimui žr. Samalavičius S. Vilniaus Rotušė. Vilnius, 1981 
(perleista 2006).

7 Katalynas K., Vaitkevičius G., 2001. „Vilniaus plėtra iki XV amžiaus“ 
// Kultūros paminklai, Nr. 8, Vilnius, 68–76.

8 Puškorius A., Vilniaus rotušės aikštėje ir jos prieigose 2005 m. 
vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita (rankraštis). Saugoma LII 
MTS.

9 Jonaitis R., 2006. Vilniuje, senojo miesto vietoje (A1610K1), Rotušės 
a. ir jos prieigų 2006 m. vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita // LII 
rankraštynas, f. 1, b. 5143.

10 Kaplūnaitė I., 2007. Vilniuje, senojo miesto vietoje (A1610K1), 
Rotušės a. ir jos prieigose 2007 m. vykdytų archeologijos tyrimų 
ataskaita // LII rankraštynas, f. 1, b. 4933.

pamatai bei medinių kioskų (klėtkų) kolonų liekanos, 
taip pat tirti XV–XVI ir XVII a. grindinių fragmentai. 
Pačioje šiauriausioje ploto dalyje atidengti XV a. 
pab. statyto namo rūsiai (centrinis ir vakarinis) ir 
laiptinė. Tirtos kelios šiukšlių duobės, datuojamos 
XVI a. II p. Šiose duobėse aptikta ypač daug odinio 
apavo fragmentų, taip pat monetų, audinių plombų. 
Susisteminti archeologinių tyrimų rezultatai atskleidžia 
ankstyvąjį teritorijos įsisavinimo etapą, papildo 
duomenis apie prekyvietės raidą.

Nors rašytiniuose šaltiniuose seniausia Vilniaus 
rotušė, stovinti ten, kur ir dabartinė, paminėta tik 1432 
m., tačiau dabartinio rotušės pastato pietrytiniame 
kampe aptiktas ankstesnis, datuotas XIV a. pab., 
taisyklingo stačiakampio plano mūras11. Keliama 
hipotezė, kad iki atsirandant miesto rotušei ir turgavietei 
šalia jos, čia stovėjo turmhauzas (vok. turmhaus) – 
gynybinis ar gyvenamasis pastatas (bokštinis namas), 
kuris XV a. pr. buvo rekonstruotas, išplėstas ir 
pritaikytas miesto rotušei12. Tuo metu, atsiradus rotušei, 
aplink ją susiformavo ir centrinė miesto prekyvietė.

Be turmhauzo, iki pat XIV a. pab. pati Rotušės 
aikštės teritorija buvo neapgyvendinta, kaip rodo 
archeologiniai duomenys, o ir iš turimų istorinių 
šaltinių išplaukia tokia pati išvada. Teritorija 
tarnavo kaip skiriamoji erdvė tarp skirtingų senojo 
Vilniaus konfesinių bendruomenių. Didžiausia 
miesto turgavietė pradėjo formuotis XV a. 4 deš. 
Tai liudija ir archeologiniai duomenys. Aukščiau 
pilkos žemės horizonto visoje teritorijoje į rytus ir 
pietus aplink rotušę ir pačioje Rotušės aikštėje yra 
susiformavęs sąnašinis sluoksnis. Jis sietinas su XV a. 

11 Bečienė L., 1996. Vilniaus rotušė, Didžioji g. 31 žvalgomieji 
architektūriniai tyrimai, VAA, f. 2, b. 719-2.

12 Plačiau apie tokio tipo pastatus Vilniuje skaityti Kaplūnaitė I., Tomoi 
F., 2010. „Bokštiniai namai Vilniuje“ // Miestų praeitis 2. Visas 
straipsnis pateikiamas <https://etalpykla.lituanistika.lt/object/LT-LDB-
0001:J.04~2010~1367171178871/J.04~2010~1367171178871.pdf>.

1 pav. 2006–2007 m. archeologinių tyrimų metu aptiktų radinių 
pavyzdžiai: audinių plombos, zoomorfiinis pakabutis ir Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Aleksandro pusgrašis. dr. ryčio Jonaičio 
ir dr. irmos kaplūnaitės nuotr.



412023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

4 deš. klimatiniais reiškiniais – didelėmis liūtimis ir 
nuoplovomis, fiksuotais klimatologų13. Sluoksnis vientisas, 
nesuplūktas, be intarpų ir nėra mikrosluoksniuotas, kas 
būdinga viešųjų erdvių kultūriniams sluoksniams. Taigi, 
aptariamuoju metu (iki XV a. II ketv.) čia nebuvo viešosios 
erdvės – aikštės, turgaus ar pan. Šiuo atveju archeologinė 
medžiaga koreliuoja su pirmuoju rotušės paminėjimu 
istoriniuose šaltiniuose 1432 metais.

Situacija dabartinės rotušės aplinkoje, kaip rodo 
archeologinių tyrimų metu nustatyta kultūrinių 
sluoksnių stratigrafija, pakito apie XV a. II ketv. 
Būtent tuo metu čia stovėjęs turmhauzas turėjo būti 
praplėstas ir panaudotas rotušės pastatui. Atsiradus 
rotušei, aplink ją pradėjo formuotis ir pagrindinė 
miesto prekyvietė. Jos raidą atspindi archeologijos 
tyrimų metu atidengti pastatų fragmentai. Aikštės 
centrinėje dalyje aptikta mūrinių ir medinių 
krautuvėlių pamatų liekanų. Ankstyviausios jų 
datuojamos XV–XVI a. sandūroje14. XV a. tokių 
krautuvėlių buvo tik keturios, tačiau XVII a. vid. 
žinoma jau daugiau nei 800 krautuvėlių bei kioskų 
(prekybos taškų)15. 1543 m. magistrato įsakymu 
medinės krautuvėlės buvo nugriautos, jų vietoje 
pastatytos mūrinės, o mėsos krautuvėlės perkeltos į 
Vokiečių gatvę16.

Išanalizavusi archeologinių tyrimų metu 
atsidengusius krautuvėlių fragmentus, architektė 
Birutė Gudynaitė priėjo prie išvados, kad ankstyviausiai 
mūrinėmis (ar pusiau mūrinėmis) krautuvėlėmis 
buvo užstatyta pietinė aikštės dalis, o šiaurinėje 
aikštės dalyje, Stiklių–Savičiaus gatvių linijoje (po 
dabartiniu fontanu), aptikti spėjamo druskos pirklių 
namo pamatų fragmentai su rūsiais ir laiptine (žr. 2 
pav.)17. Apie tai, kad būtent čia galėjo būti prekiaujama 
druska, kalba 1619 m. Kristaus Prisikėlimo cerkvės 
vizitacijos aktas: „[...] tą pačią dieną buvome mes 
Kristaus Prisikėlimo cerkvės [pastatas dab. Didžioji g. 
Nr. 17] kapinėse, turguje Stiklių gatvėje, prieš druskos 
eiles esančioje [...].“18 Pradinis šio namo statybos etapas 
datuojamas XV a. pab. Jis buvo naudojamas net iki 
XIX a., ne kartą remontuojamas bei perstatinėjamas. 
XIX a. namas apardytas, tiesiant kolektorių. XIX–XX 
a. šiaurinė jo siena panaudota kaip pamatas Rotušės 
aikštę juosiančiai dekoratyvinei tvorelei.

Pastato rūsių ir laiptinės fragmentų atradimas 
šiaurinėje aikštės dalyje rodo, kad Vilniaus rotušės 
aikštė nuo XV a. pab. buvo taisyklingos trapecijos 

13 Bukantas A. Neįprasti gamtos reiškiniai Lietuvos žemėse XII–XX 
a. Vilnius, 1996, p. 26.

14 Visi 2005–2007 m. aptikti mūrai buvo datuoti architektės-tyrėjos 
Birutės Gudynaitės.

15 Kaip teigiama istoriografijoje, 1647 m. Vilniaus magistratas aplink 
rotušę buvo išnuomavęs 720 krautuvėlių ir „kamarų“ ir dar net 113 
krautuvėlių nuomojosi druskos pardavėjai (Šalčius P. Raštai: Lietuvos 
prekybos istorija, sud. V. Lukoševičius. Vilnius, 1998, p. 56).

16 Samalavičius S. Vilniaus rotušė. Vilnius, 2006, p. 64–65.
17 Tirti šio straipsnio autorių 2006–2007 m.
18 Kasperavičienė A., Vilniaus buvusios prisikėlimo cerkvės (Didžioji g. 
17) istoriniai-menotyriniai tyrimai, VAA, f. 1019, ap. 11, b. 5497, 1989.

formos, kuri yra būdinga daugeliui to meto Vakarų 
Europos miestų. Pietinėje dalyje aikštę ribojo rotušės 
pastatas, šiaurinėje – druskos pirklių namas, o tarp 
šių dviejų dominančių buvo išsidėsčiusios krautuvėlių 
eilės. Be šių trijų pagrindinių akcentų aikštėje rasta ir 
kitų objektų. Tai jau minėtos šiukšlių duobės, kurios 
rodo, kad prekyvietėje susikaupusioms atliekoms išmesti 
buvo įrengtos specialios vietos. Dar vienas prekyvietės 
susiformavimo ženklas – Vilniaus pirklių svečių namai. 
Jie pastatyti XVI a. pr. į pietus nuo rotušės pastato, 
dabartinės Filharmonijos vietoje19. Tokia užsienio pirklių 
apgyvendinimo vieta turėjo būti labai patogi vietiniams 
pirkliams, perperkantiems importines prekes iš atvykėlių.

Taigi, Rotušės aikštėje nuo XVI a. vid. jau 
buvo susiformavusi prekybos infrastruktūra. Čia 
koncentravosi įvairių prekių krautuvėlės, kioskai, 
kurių pasiūla turėjo patenkinti to meto miesto 
visuomenės poreikius. Taip pat buvo pasirūpinta ir 
sanitarinėmis sąlygomis. Pabrėžtina, kad prekyvietė 
Rotušės aikštėje buvo skirta visiems miesto 
gyventojams ir svečiams, tad joje aptikti radiniai yra 
eilinių miestiečių ekonominio gyvenimo atspindys.

19 Statyti svečių namus leido Lietuvos didysis kunigaikštis Aleksandras 
savo 1505 m. kovo 10 d. privilegija (Кяупа З., «Гостинный двор в 
Вильнюсе», Наш радавод, Гродно, 1991, p. 449).

2 pav. 2006–2007 m. tirto spėjamo druskos pirklių namo 
fragmentai: bendras vaizdas ir rūsio vidus. dr. ryčio Jonaičio 
nuotr.



42 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Lietuvos dvarų istorija

Ilgus amžius Stelmužės dvarą valdė Kuršo 
gubernijoje (1795–1917 m. Rusijos imperijos 

administracinis-teritorinis vienetas) garsi 
Baltijos vokiečių kilmės bajorų fon Folkerzamų 
šeima. Tai sena, XIV a. pabaigoje iš Žemutinės 
Saksonijos į Livoniją atsikėlusių baronų 
giminė. Ši šeima Stelmužės dvarą įsigijo 1728 
m., Georgui Karlui fon Berkenui paskelbus 
bankrotą, ir valdė jį iki 1924 m. Valdomo dvaro 
žemės plotas, įskaitant Jancavo ir kitus dvarus, 
sudarė 2 434 hektarus. 

Ryškiausias minimos giminės atstovas Georgas 
Frydrichas (Jegor Fiodorovič) fon Folkerzamas gimė 
Stelmužėje 1764 m. lapkričio 10 d. Tuo metu jo 
tėvai Gothardas Frydrichas fon Folkerzamas ir Ana 
Luisa fon Plater jau valdė Stelmužės dvarą. Deja, tais 
pačiais metais mirė tėvas, o po trejų metų – ir motina. 
Georgas Frydrichas užaugo tėvų valdytame dvare. 
1786 m. jis baigė Mintaujos (dabar – Jelgavos, Latvija) 
gimnaziją, 1789 m. – studijas Getingene (Žemutinė 
Saksonija) ir išvyko į pažintinę kelionę į Šveicariją 
(Lozaną), bet tais pačiais metais sugrįžo į Kuršą. 

1794 m. prasidėjus Tado Kosciuškos sukilimui, 
hercogas Peteris fon Bironas davė jam, kaip 
generaliniam komisarui, įsakymą Kuršo pasienyje 
aprūpinti rusų pajėgas. Už tai 1795 m. Jekaterina 
II apdovanojo jį Šventojo Vladimiro ketvirtojo 
laipsnio ordinu. Tuo metu Georgas Frydrichas buvo 
šalies pasiuntiniu ir Kuršo riterijos sekretoriumi. Jis 
buvo vienas iš tų šešių Landtago deleguotų asmenų, 
Sankt Peterburgui perdavusių pasidavimo žinutę 
ir pasirašiusių dokumentą dėl Kuršo hercogystės 
pripažinimo Rusijos imperijos dalimi. 

1809–1812 m. Georgas Frydrichas fon Folkerzamas 
priklausė Kuršo vyriausybės tarybai. Prasidedant 1812 
m. karui, jis nuvyko į Sankt Peterburgą, po to vėl 
sugrįžo į Rygą ir tapo generalgubernatoriaus markizo 
Filipo Pauluči kanceliarijos direktoriumi. Dalyvavo 
ekspedicijoje į Mėmelį (Klaipėda), kur perėmė 
generolo intendanto veiklą, už kurią gavo Šventosios 
Anos ordino II laipsnio apdovanojimą ir išėjo iš 
valdančiosios tarybos. Ilgą laikotarpį (1829–1847) 
ėjo Livonijos civilinio gubernatoriaus pareigas ir buvo 
slaptuoju Rusijos imperijos patarėju.

Baronas fon Folkerzamas pasižymėjo aukštais protiniais 
gabumais, erudicija, geru išsilavinimu ir nenuilstančia 
darbo jėga bei geru žmogiškosios prigimties pažinimu, jis 
greit perprasdavo žmogų. Šios savybės suteikė Georgui 
Frydrichui galimybę tapti neprilygstančiu mokytoju ir 
jaunųjų valdininkų vadovu bei energingu ir maloniu 
Livonijos civiliniu generalgubernatoriumi. Jo pastangomis 
buvo sukurti nauji ryšiai, nauji vadovavimo pradmenys, 
nauji įstatymų leidybos aktai.

1795 m. Georgas Frydrichas fon Folkerzamas 
susituokė su našle Benigna Gotliba Voigt fon der 
Brincken iš Kevelės, kuri turėjo tris dukteris iš 
pirmosios santuokos: Luizą Amalią Benigną Gotlibą 
fon den Brincken, Frederikę Anetę Elizabetę 
fon den Brincken, o trečiosios vardas nežinomas. 
Kartu ši pora susilaukė septynių vaikų. Tai Amalija 
Eleonora Karolina Konstancija (1799–1864), Julijana 
Dorotėja Karolina Gotliba (1801–1876), Teodoras 
(1802–1871), Edmundas (1803–1869), Valerianas 
(1807–1886, Stelmužės paveldėtojas), Eugenijus 
(1809–1883) ir Hamilkaras (1811–1856). 

1845 m. gruodžio 17 dieną Georgas Frydrichas 

Stelmužės dvaro dvarininkas 
Georgas Frydrichas fon 
Folkerzamas

simona bUROKAiTĖ, 
Zarasai



432023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

fon Folkerzamas su savo žmona Benigna Gotliba, 
pagal pirmąją santuoką von den Brinken, mergautine 
pavarde Voigt, atšventė Rygoje auksines vestuvių 
metines. 

Šeimininkaudamas Stelmužės dvare, G. F. fon 
Folkerzamas rūpinosi ne tik dvaru, bet ir jo žemėje 
gyvenusiais valstiečiais. Štai 1824 m. balandžio 
29 dienos laikraščio „Baltijos jūros provincijos“ 
Nr. 18 (Ostsee-Provinzen-Blatt für das Jahr 1824) 
publikuotame straipsnyje trumpai aprašomas valstiečių 
gyvenimas G. F. fon Folkerzamo dvare: „Prieš kelis 
metus Stelmužės dvarininkas Folkerzamas atidavė 
valstiečiams diendaržį su 42 lotais pasėlių, kuriame 
anksčiau laikyta 80 jaunų galvijų. Čia užaugintais 
grūdais valstiečiai užsipildė savo sandėlius, atidavė 
grūdų mokestį ir dalį grūdų atsidėjo paramai tų, 
kurie per gyvulių pandemiją prarado gyvulius arba 
patyrė kitą nelaimę. Be to, jis aprūpino valstiečius 
paskiepytais vaismedžiais iš savo gražaus sodo, tad 
dauguma valstiečių jau turėjo po 40–50 obelų ir kai 
kurie iš jų jau buvo užsidirbę po 60 rublių sidabrinių 
monetų. Savo sąskaita jis leido valstiečių pievose 
iškasti drėkinimo griovius.“ 

1841 m. išleistos H. fon Bienenstamo knygos 
„Rusijos imperijos Kuršo gubernija, arba senosios 
Kuršo ir Žiemgalos hercogystės su Piltenės vyskupija“ 
(Des keiserlich-russischen Gouvernements Kurland, 
oder der ehemaligen herzogtümer Kurland und Semgallen 
mit dem Stifte Pilten von H. von Bienenstamm) keliose 
vietose taip pat yra minimas Stelmužės dvaras. Štai 
tos knygos skyriuje „Pramonė ir verslas“ rašoma, 
jog Bauskės ir Ilukstės apylinkės buvo pažengę 
sodininkystės srityje. Valstiečiai savo užaugintais 
vaisiais prekiavo turguje ir parduodavo vietinėms 
smuklėms. Šioje knygoje minima, kad „Alūkstos 
(Ilūkstės) teritorijoje, aukštumų dvaruose Ilzenberge 
ir ypač Stelmužėje, dauguma valstiečių turi gražius 
vaismedžių sodus“. Taigi, galima spręsti, kad anuomet 

Kuršo krašte Stelmužė garsėjo savo vaismedžių sodais, 
kuriuos augino ne tik dvaras, bet ir dvaro teritorijoje 
gyvenantys valstiečiai. Iš vokiškos kultūros kaimynų 
kilusi sodininkystės praktika bei vaismedžių ir 
vaiskrūmių veislės sklido ir į Lietuvą.

Be to, minėtame laikraščio „Baltijos jūros 
provincijos“ (Ostsee-Provinzen-Blatt für das Jahr 
1824) numeryje išspausdinta informacija paneigia 
šiandienėje spaudoje publikuojamus straipsnius 
apie Stelmužės dvarininko G. F. fon Folkerzamo 
žiaurumą bei išgalvotas legendas apie „vergų bokštą“. 
Rūpindamasis savo valstiečių gerove „... jau 14 metų 
kasmet jis pastato valstiečiams pisé statybos būdu (iš 
plūkto molio su šiaudais) po vieną namą su kaminu 
ir krosnim, kambariu su dviem kambarėliais, virtuve, 
klėtimi ir arklide – viskas po vienu stogu“. 

1843 m. laikraščio „Žemės ūkio pranešimai Kuršo 
gubernijai“ Nr. 13 (Landwirthschaftliche Mittheilungen 
für das kurländische Gouvernement herausgegeben von 
dem engern Ausschuß der kurländischen ökonomischen 
Gesellschaft), kurį leido Kuršo ekonominės 
organizacijos komitetas Mintaujoje (Jelgava), buvo 
publikuotas straipsnis „Apie molines sienas bendrai 
ir plaušamolio darbus bei plaušamolio sienų išvaizdą“. 
Tame straipsnyje pristatytas naujas statybos stilius 
iš plūkto molio ir šiaudų bei statyba iš blokinių 
plytų. Mat Kurše kasmet vis labiau trūko statybinės 
medienos, todėl buvo ieškoma kitų statybinių 
medžiagų, kad su nedidelėmis išlaidomis būtų galima 
statyti ūkininkavimui būtinus statinius. 

Dvarai šalia Dauguvos (ne tik Kuršo, bet ir Livonijos 
gubernijose) turėjo daugybę lauko, statybinių ir 
kalkakmenio akmenų, kuriuos statyboms naudojo 
dvaras ir valstiečiai, nes tai buvo pigi ir ilgaamžė 
statybinė medžiaga. Tačiau vėliau buvo atkreiptas 
dėmesys į 1790 m. Paryžiuje atrastą naują statybos 
stilių – pisé de terre (statybą iš molio ir šiaudų mišinio). 
Šį statybos stilių išrado kraštovaizdžio ir architektūros 
profesorius Fransua Kuantro (François Cointeraux), 
išgarsinęs jį ne tik Prancūzijoje, bet ir Vokietijoje, iš 
kurios jis atkeliavo ir į Livonijos guberniją. 

Pagal Livonijos ekonominės bendrijos traktatą, 
pisé statybos stilių keletą kartų išbandė majoras 
Tyzenhauzas, įvesdamas keletą pakeitimų F. Kuantro 
instrukcijoje. Paminėtame straipsnyje rašyta: 

„Aš atsimenu iš savo jaunystės, kad generolas 
baronas Driesenas, tuometinis Uozuolnikų dvaro 
savininkas, pirmiausia Kurše leido, jeigu aš neklystu, 
majoro Tyzenhauzo apmokytiems meistrams pastatyti 
pisé stiliumi daug pastatų, ir kad mano miręs tėvas irgi 
ten siuntė žmones mokytis, o tie, sugrįžę į savo kraštą, 
į mano brolienės valdomą majorato dvarą Raudinę, 
pisé stiliumi pastatė smukles bei kitus statinius, kurie 
čia stovi jau per keturiasdešimt metų.“ 

Vėliau statybai buvo pradėtos naudoti blokinės plytos, 
kurios dominavo molingos dirvos dvaruose: „Keletas 

Georgas Frydrichas fon Folkerzamas 
(1764–1848). šaltinis – https://commons.
Wikimedia.org



44 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

valstiečių namų iš blokinių plytų randama mirusiojo 
apskrities maršalo Folkerzamo dvare, Stelmužėje, 
Ilukstės apskrityje.“ Taigi, iš Tartu universiteto (Estija) 
archyvuose saugomų minėtų laikraščių paaiškėja, iš ko 
buvo statomos Stelmužės dvaro valstiečių trobos ir kaip 
jais rūpinosi dvaro savininkas. 

Georgas Frydrichas fon Folkerzamas mirė 1848 
m. Rygoje. Jo mirtis labai sukrėtė į miesto tarybą 
susirinkusius Livonijos bajorus ir gyventojus. Didinga 
procesija lydėjo slaptojo patarėjo G. F. fon Folkerzamo, 
buvusio Livonijos vyriausiosios civilinės gubernijos 
direktoriaus, palaikus iki Šv. Jokūbo bažnyčios. Iš ten 
jie buvo vežami į gimtuose kraštuose esančius protėvių 
kapus Stelmužės dvare. Tų metų leidinyje „Savas kraštas. 
Livonijos, Estijos ir Kuršo istorijos, geografijos statistikos 
ir literatūros savaitraštis“ (Das Inland. Eine Wochenschrift 
für Liv-, Esth- und Kurland‘s Geschichte, Geographie, 
Statistik und Literatur) rašoma, kad „procesiją lydėjo 
šio krašto vadovai, visi tarnautojai, valdžios organai, 
dauguma Landtago narių ir daugybė mirusiojo gerbėjų, 
vietinių gyventojų, kurie prisijungė prie procesijos 
pėsčiomis ir judėjo per perpildytas miesto ir priemiesčio 
gatves.“ Ir tai neturėtų stebinti, nes per daugiau nei 
35-erius gyvenimo Rygoje metus velionis vykdė jos 
priemiesčio rekonstrukcijas, įrengė naujus skverus, tad 
per tą laiką Ryga tikrai labai pasikeitė, įgavo naują veidą. 

Iš pateiktų istorinių faktų matyti, kad Georgas 
Frydrichas fon Folkerzamas buvo tikrai neeilinė to 
meto figūra, palikusi gilų pėdsaką Kuršo gubernijos 
ir Stelmužės dvaro istorijoje. 

Publikuota Lietuvos istorijos internetiniame 
dienraštyje www.voruta.lt 2021 m. spalio 16 d. 
Straipsnis papildytas keliais faktais apie Georgą 
Frydrichą fon Folkerzamą. 

Literatūra ir šaltiniai

Allgemeines schriftsteller und gelehrten-lexikon der provinzen 
Livland, Esthland und Kurland. Johann Friedrich von Recke, 
Theodor Beise, Karl Eduard Napiersky, 1859.

Das Inland. Eine Wochenschrift für Liv-, Esth- und Kurland‘s 
Geschichte, Geographie, Statistik und Literatur. Deizenter 
Jahrgang. Von Dr. J. Dede, Druck und Verlag von Heinrich 
Laakmann. Dorpat 1848.

Des keiserlich-russischen Gouvernements Kurland, oder der 
ehemaligen herzogtümer Kurland und Semgallen mit dem Stifte 
Pilten von H. von Bienenstamm.

George Friedrich (Egor Fedorovich) von Fölkersahm. 
Prieiga per internetą – <https://www.geni.com/people/
George-Friedrich-Egor-Fedorovich-von-Fölkersahm-a-Steine
nsee/6000000015549752619>.

Kurland und seine Ritterschaft. Herausgegeben von der 
Kurländichen Ritterschaft im Verband der Baltischen Ritterschaften 
e.V. Bildteil von Georg von Krusenstjern. Verlang W. Ludwig 
Pfaffenhofen/Ilm 1971. 

Landwirthschaftliche Mittheilungen für das kurländische 
Gouvernement herausgegeben von dem engern Ausschuß der 
kurländischen ökonomischen Gesellschaft. Vierter Jahrgang. Verlag 
von G. A. Reyher. Mitau, 1843. 

Ostsee-Provinzen-Blatt für das Jahr für das Jahr 1824, gedrück 
bei Wilhelm Ferdinand Häcker, Riga. 

Rigasche stadtblätter. W. F. Häcker. 1865 m.

Folkerzamų herbas

Stelmužės dvaras. nuotr. iš Baltijos istorinio geografinio kalendoriaus 1913 (1912)

Li
et

uv
os

 d
va

rų
 is

to
ri

ja



452023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Senasis Onuškio krašto 
miškininkas Juozas Kareiva

Juozas Kareiva gimė 1861 m. liepos 14 d. 
Trakų apsk. Onuškio valsčiaus Kareivėnų 

(dab. Kareivonių) dvare, dvarininko Hieronimo 
ir Jadvygos Pac-Pamarnackos Kareivų šeimoje. 
Jis yra vienas iš 20-ies lietuvių bei lenkų, 
kurie 1883–1915 m. laikotarpiu baigė Sankt 
Peterburgo miškų institutą ir ilgesnį ar 
trumpesnį laiką dalyvavo nepriklausomos 
Lietuvos miškų ūkio kūrime. J. Kareiva mokslus 
baigė 1883 m. ir iki gyvenimo pabaigos 48-erius 
metus, išskyrus tarnybą carinėje kariuomenėje, 
dirbo Rusijos ir Lietuvos miškų ūkyje. Kadangi 
carinė valdžia mokslus baigusiems lietuviams 
neleido grįžti dirbti į savo kraštą (išimtis buvo 

tik Povilas Matulionis), Juozas tarnybinę karjerą 
pradėjo Viatkos gubernijoje. Kiek vėliau dirbo 
Mogiliavo ir Smolensko gubernijose urėdu. 
Jau 1910 m. buvo užsitarnavęs kolegijos 
patarėjo laipsnį (atitiko tuomet imperijos 
miškininkams taikytą sukarintą pulkininko 
statusą). Nors 1919 m. pateikė dokumentus 
dėl grįžimo į tėvynę, faktiškai buvo išleistas tik 
1924 m. rudenį. Iki to laiko dirbo tose pačiose 
gubernijose miškų inspektoriumi. 

Lietuvoje tuoj pat, nuo 1924 m. spalio, 
buvo paskirtas Varėnos urėdo pavaduotoju, bet 
faktiškai komandiruotas į Miškų departamento 
Miško eksploatacijos skyrių. Giliau susipažinęs 
su besikuriančios Lietuvos miškų ūkio specifika, 
1925  m. paskirtas į Kuršėnų, 1926 m. į Vilkaviškio, 
1927 m. į Alytaus miškų urėdijas urėdu. Tais 
pačiais metais Alytaus urėdija buvo išskaidyta į dvi 
savarankiškas urėdijas ir J. Kareiva vienai iš jų – Dzūkų 
urėdijai, kurios buveinė buvo Alytuje, Merkinės g. 9, 
vadovavo iki savo mirties 1931 m. kovo 13 d. Velionis 
paliko žmoną, dukras Liuciją ir Janiną bei sūnus 
Henriką ir Vladislavą (duomenys iš Ježio Kareivos 
(Jerzy Korejwo) genealoginės schemos).

Kaip rašė tuometinis Departamento skyriaus vedėjas 
Antanas Kvedaras, Juozas Kareiva užsirekomendavo 
kaip patriotiškas, itin darbštus, drausmingas ir 
santykiuose su bendradarbiais nuoširdus žmogus. 
Todėl buvo skiriamas urėdu į sunkesnes ar kuriamas 
naujas urėdijas. Turbūt patriotiškumas ir atsidavimas 
Lietuvai – visai netipiškas reiškinys tarp jo gimtojo 
krašto dvarininkijos, buvo paveldėtas iš dėdės Vaclovo, 
kurį kaip išimtį yra aprašęs pirmasis Trakų apskrities 

Algirdas bRUKAs, 
Kaunas

Miškininkas Juozas 
Kareiva Vilniuje



46 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

viršininkas (1918–1919), Aukštadvaryje gyvenęs 
Lietuvos savanoris, gydytojas, poetas, Sibiro tremtinys 
Vladas Mongirdas. Pasak jo, Vaclovas ne tik nepritarė 
totalinei lenkinimo politikai, bet reikalavo ir pats 
prisidėjo lietuvius valstiečius šviečiant lietuvių kalba: 

„Negaliu nepaminėti šito šviesaus, kilnaus 
žmogaus, pilnai supratusio savo pilietiškas pareigas 
Lietuvoj, giliai mylinčio savo žemę, prisirišusio prie 
jos, darbštaus, energingo. Buvo jisai tikras patriotas-
dvarponis, susijęs su liaudimi, kuri aplink jį gyveno, 
kaip tikras tėvas materialiai ir patarimais juos rėmė. 
Kaimynai ūkininkai jį mylėjo ir noriai kreipdavosi į 
jį visokiais reikalais. Kalbėjo jisai gražiai lietuviškai 
ir visuomet užkalbindavo lietuvius tik lietuviškai. 
Mano uošvis jį labai gerbė už atvirumą, kilnumą ir 
sakydavo visuomet, kad Kareiva yra ne „litvomanas“, 
bet tikras lietuvis patriotas.“

Kaip urėdas per sąlyginai trumpą darbo laiką 
Varėnos ir Dzūkų urėdijose Juozas nusipelnė ne 
tik kolegų pripažinimo ir aukšto vertinimo, bet ir 
vietinių gyventojų pagarbos. Štai kaip aprašytos 1931 
m. „Mūsų girių“ 2-ame numeryje (p. 150) Juozo 
Kareivos laidotuvės:

„... Jau iš pat ryto, senu lietuvių papročiu, sužinoję 
apie mirtį, pažįstami ir artimieji rinkosi paskutinę 
pagarbą atiduoti. Kovo 14 d. kūnas buvo išlydėtas 
į vietos bažnyčią. Prie namų atsisveikinant Miškų 
departamento vardu Aukštesnės miškų mokyklos 

direktorius J. Rauktys ir Lietuvos miškininkų sąjungos 
vardu A. Požėla pasakė kalbas. Dalyvavo didelis 
miškininkų būrys, kur buvo atvykusių ir iš toliau – 
Kaišiadorių miškų urėdas, Varėnos miškų urėdas su 
girininkais ir 15 eigulių. Vainikų eilėje matėsi Žemės 
ūkio viceministro su Miškų departamentu, Lietuvos 
miškininkų sąjungos, Kaišiadorių urėdo, Dzūkų miškų 
urėdijos tarnautojų, Aukštesniosios miškų mokyklos 
ir Mokomosios urėdijos tarnautojų vainikai. Grįžus 
gedulingai eisenai iš bažnyčios, karstas buvo padėtas į 
roges ir parengtas tolimesnei kelionei į tėviškės kapus. 
16-me kilometre karstą sutiko Varėnos miškų urėdijos 
administracija ir 25 eiguliai; čia tos urėdijos vardu 
padėtas vainikas. Toliau lydėjo Perlojos girininkas 
su 10 eigulių. Žilinuose sutiko Onuškio girininkijos 
girininkas ir Dusmenų girininkijos girininkas su 
žvalgu ir 30 eigulių. Kovo 15 d. po apeigų Žilinų 
bažnyčioje a. a. Juozas Kareiva buvo didelio būrio 
miškininkų, dalyvaujant Varėnos miškų urėdijos 
urėdui ir Dzūkų miškų urėdijos urėdo pavaduotojui 
Petrui Naruševičiui bei kitų atsilankiusių, nulydėtas 
į Kareivėnų kapines, kur lengvoje Lietuvos žemelėje 
padėtas ilsėtis amžinybėje.“

XIX a. miškininkystės mokslus Liublino 
gubernijos Novoaleksandrovsko mokykloje buvo 
baigęs ir dar vienas Trakų apskrities dvarininkas  – 
Vladislavas Kareiva. Apie jų giminystės ryšius 
duomenų neradome. Vladislavas 1918 m. lapkričio 
17 d. Žemės ūkio ir valstybės turtų ministro įsakymu 
Nr. 10 paskirtas laikinai vadovauti ministerijoje 
steigiamam Miškų skyriui. Tačiau jau lapkričio 25 
d. buvo atleistas ir nuolatiniu vadovu buvo paskirtas 
Povilas Matulionis (Ministro įsakymas Nr. 18). 
„Lietuvos miškininkų žinyne“ (1997) nurodoma, 
kad Vladislavas Kareiva dar metus dirbo Lietuvos 
miškų tarnyboje. Jis dalyvavo perimant Lietuvai 
iš vokiečių karinės Vilniaus–Suvalkų inspekcijos 
valstybinius miškus, bet po to liko tarnauti Lenkijos 
miškų žinyboje.

Vienas Juozo Kareivos sūnų – Henrikas Kareiva, 

Juozas Kareiva 
(1861–1931). 
nuotr. iš „mūsų 
girios“, 1931, p. 150 
[autorius nežinomas]

Juozo Kareivos (1861–1931) ir jo dukters Janinos Kareivaitės 
(1875–1958) kapai Kareivonių dvaro kapinėse. Juozo 
VercinkeVičiaus nuotr.

Li
et

uv
os

 d
va

rų
 is

to
ri

ja



472023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

gimęs Rusijoje 1900 m., taip pat įgijo miškininko 
išsilavinimą ir nuo 1931 m. dirbo girininku įvairiose 
Lietuvos girininkijose. 1944 m., artėjant frontui, dėl 
represijų grėsmės pasitraukė iš Jonavos girininkijos 
į Vokietiją. Ten, Bavarijos žemėje, gana greitai 
įsidarbino girininku, bet staiga mirė 1948 m.

Literatūra ir šaltiniai

„Kronikinės žinios“, in: Mūsų Girios, Nr. 2, p. 151.

Kareivonių dvaro (Varėnos r.) savininkas Vladas Kareiva su sūnumi Petru 
(stovi kairėje) ir savo sesers Liucijos vaikais Pirmosios Lietuvos Respublikos 
laikotarpiu. Nuotr. iš Vladislavos Junevičienės (Sinkevičiūtės) 
asmeninio archyvo

Marija Kareivienė (Trečiokaitė). 
nuotr. iš VladislaVos JuneVičienės 
(sinkeVičiūtės) asmeninio archyVo

Nuo redakcijos. Dėkojame p. Vladislavai Junevičienei iš Kareivonių kaimo, Varėnos r., redakcijai teikusiai 
Kareivonių dvaro istorijos patikslinimus, ir p. Ježiui Kareivai (Jerzy Korejwo), Kareivonių dvaro savininkų 
giminaičiui, gyv. Lenkijoje, Kentšyne, už duomenis iš Kareivų giminės genealoginės schemos, paaiškinimus. 

Kareivonių dvaras 2014 m. Prieš keletą metų dvaras buvo nugriautas. Juozo VercinkeVičiaus nuotr.

Kvedaras Antanas, „A. A. Juozas Kareiva, Dzūkų miškų urėdas“, in: 
Mūsų Girios, Nr. 2, p. 150.

Lietuvos miškininkai, A–L, Kaunas, 1997, p. 550–551.
Lietuvos miškų metraštis XX amžius, Vilnius, 2003, p. 452. 
Mongirdas Vladas, „Iš prieškarinio Trakijoj gyvenimo atsiminimų“ 

(LMAB, Rankraščių skyrius, f. 267-3748), in: Aukštadvaris: Monografija, 
sud. ir vyr. red. Kazys Račkauskas, Vilnius: Gimtinė (Tėviškės pažinimo 
fondo užs.), 2002, p. 185–186.

Stadalnykaitė Irma, „Burbonių kaimo tremtinių kelias iš Sibiro į 
Lietuvą“, in: Voruta, Nr. 3 (881), p. 64–66.

Trakų krašto dvarai ir palivarkai, sud. Jadvyga Kulikienė, Trakai, 
2000, p. 100.

Žemės ūkio ministerijos metraštis 1918–1924 m. m., Kaunas, 
1927, p. 4–5.

* Puslapį parengė Irma Stadalnykaitė ir Juozas Vercinkevičius



48 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

irma KOnTAUTienĖ, 
Žemaičių muziejaus „Alka“ muziejininkė-rinkinio saugotoja

Kartenos dvaro archyvas 
Žemaičių muziejuje „Alka“

Žemaičių muziejuje „Alka“ baigtas tvarkyti 
Kartenos dvaro archyvas. Į muziejų 

patekęs 1940–1941 m., kai sovietų okupacinė 
valdžia Lietuvoje vykdė dvarų nacionalizavimą. 
Dvarų savininkams pasitraukus į Vakarus, 
sovietų kariams grobstant ar naikinant dvarų 
vertybes, muziejaus įkūrėjas ir vedėjas Pranas 
Genys stengėsi gelbėti be šeimininkų likusį 
turtą: meno kūrinius, namų apyvokos daiktus, 
bibliotekas, archyvus. Žemaičių muziejaus 
„Alka“ 1940–1941 m. dokumentuose užfiksuota, 
kad tada į muziejų buvo atvežtos vertybės iš 39 
Žemaitijos dvarų, bet Kartenos dvaras tarp jų 
neminimas.

1814 m. Šateikių dvarininkai grafai Pliateriai 
iš Nagurskių nusipirko kaimyninį Kartenos dvarą. 
Žemaičių muziejuje „Alka“ saugomą šio dvaro 
archyvą sudaro 416 vnt. (1384 lapai) dokumentų 
rusų ir lenkų kalbomis, kurių chronologinės ribos 
nuo 1845 m. iki 1917 m. Dokumentuose minimos 
grafams Pliateriams priklausiusios žemės: Kartenos 
miestelis, Balsiškių, Benaičių, Bumbulių, Cigonalių, 
Darmontiškių, Dauginčių, Drungilų, Gaudučių, 
Grabšyčių, Grabštų, Kalgraužių, Kūlupėnų, Lendimų, 
Lygnugariškių, Marčių, Martynaičių, Mažonaičių, 
Mažrimaičių, Medsėdžių, Naujosios Įpilties, Pečiulių, 
Sakuočių, Senosios Įpilties, Šešuikių, Vėlaičių, 
Žynelių kaimai, Labgaudžių, Margiškių, Uždarbalės 
viensėdžiai.

Patys seniausi dokumentai šiame archyve – 
inventoriniai aprašai. Kartenos dvaro, priklausiusio 
grafui Pranciškui Pliateriui, inventorinis aprašas 
sudarytas 1845 m. rusų kalba (36 lapai). Šiame 

apraše pateikiama išsami informacija apie Kartenos 
dvarui priklausiusius Kartenos miestelį, Martynaičių, 
Dauginčių, Mažonaičių, Pečiulių, Grabšyčių, 
Vėlaičių, Gaudučių, Balsiškių, Bumbulių, Drungilų, 
Lygnugariškių, Šešuikių kaimus. Inventorinį aprašą 
sudaro: 1) bendra informacija apie dvaro gyventojus 
ir žemės valdas; 2) valstiečių sąrašai pagal kaimus 
(surašyti visi valstiečių ūkiai, nurodomi jų valdytojai, 
šeimos nariai, skirtinės žemės kiekis, turimų gyvulių 
skaičius, valstiečių prievolės); 3) valstiečių prievolių 
paaiškinimas; 4) dvaro statutas; 5) bendrosios 
valstiečių prievolių atlikimo taisyklės; 6) Kauno 
gub. inventorių peržiūros ir sudarymo komiteto 
išvados. Inventorinis aprašas buvo patvirtintas keliose 
įstaigose: 1845 m. rugpjūčio 28 d. Telšių apskrities 
teisme, 1847 m. vasario 21 d. Kauno gubernijos 
inventorių peržiūros ir sudarymo komitete, 1847  m. 
birželio 28 d. Vilniaus generalgubernatoriaus, o 
1848 m. balandžio 2 d. perskaitytas Kartenos dvaro 
valstiečiams (jie įvardinti). Inventorinio aprašo dalys 
surištos kartu, paskutiniame lape įspaustas Kauno 
gubernijos inventorių peržiūros ir sudarymo komiteto 
rudo lako antspaudas (vietomis nutrupėjęs).

Įdomus ir Senosios Įpilties, Benaičių, Žynelių, 
Kalgraužių kaimų, priklausiusių grafui Pranciškui 
Pliateriui, inventorinis aprašas, sudarytas 1845 m. 
rusų kalba (13 surištų lapų). Apraše pateikiama 
išsami informacija apie trobas, gyventojus pagal lytį 
ir statusą, žemės kokybę ir jos naudojimą, gaunamų 
pajamų dydį. Surašyti visi valstiečių ūkiai, nurodyti 
jų valdytojai, šeimos nariai, skirtinės žemės kiekis, 
turimų gyvulių skaičius ir kt. Taip pat surašytos 
valstiečių prievolės ir dvaro statutas.

Li
et

uv
os

 d
va

rų
 is

to
ri

ja



492023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Didžiausią dokumentų dalį (165 vnt.) sudaro 
Kartenos dvaro savininkų grafų Pliaterių sutartys 
su žemės nuomininkais. Žemės nuomos sutartys – 
vertingi dokumentai besidomintiems savo šeimų 
ar giminių istorija. Jose užfiksuota daug svarbios 
informacijos: asmens vardas, tėvavardis, pavardė, 
šeimos sudėtis, socialinis statusas (bajoras, miestietis, 
laisvasis ar priklausomas valstietis), gyvenamoji vieta, 
nuomojamos žemės kiekis, raštingas žmogus buvo ar 
ne, jo įsipareigojimai žemės savininkui.

Seniausios sutartys sudarytos 1848–1849 m. 
Archyve rasti trys dokumentai, datuoti 1848 m.: 
dvi sutarties formos (viena – dviejų, kita – keturių 
lapų) ir viena sutartis tarp Senosios Įpilties dvaro 
savininko grafo Pranciškaus Pliaterio patikėtinio 
Ignoto Geltovskio ir laisvojo žmogaus Jono Gaučiaus, 
sudaryta 1848 m. rugpjūčio 31 d., rusų kalba (4 lapai). 
Sutartimi laisvam žmogui Jonui Gaučiui su šeima 
(3 vyriškos ir 1 moteriškos lyties revizinių žmonių) 
išnuomojama apie 13 dešimtinių žemės su statiniais 
Benaičių kaime (sklypo Nr. 8) šešeriems metams, iki 
1854 m. balandžio 23 d. Sutartyje 4 punktai, kuriais 
nustatoma žemės nuomos kaina darbu ir natūra, 
mokėjimo terminai. Sutartį pasirašė grafo patikėtinis 
Ignotas Geltovskis ir bajoras Motiejus Pabrėža už 
neraštingą Joną Gaučių. Sutarties liudininkais buvo 
Motiejus Pabrėža ir Juozas Karpas. Prierašas po 
sutartimi 1850 m. kovo 5 d. patikslina, kad Jonas 
Gaučius nori pereiti gyventi į valstybinį Skuodo 
dvarą, atsisako sutarties ir pasirašo trimis kryželiais. 

1849 m. sudarytų sutarčių rasta daugiau: Pranciškus 
Pliateris šešeriems metams 35 laisviesiems žmonėms 
su šeimomis išnuomoja žemės sklypus Kartenos 
miestelyje, o Kazimieras Pliateris – 9 laisviesiems 
žmonėms su šeimomis Kūlupėnų-Sakuočių kaime.

Kitos sutartys sudarytos vėliau, jau po baudžiavos 
panaikinimo, tarp Kartenos dvaro žemių paveldėtojų 
grafų Adomo ir Vladislovo Pliaterių, Sofijos 
Velepolskos ir laisvųjų žmonių. Sutartyse nurodoma 
nuomojamos žemės kiekis, nuomos laikotarpis ir 
kaina, sąlygos nuomininkui. Sutartys patvirtintos 
žemės savininkų arba jų patikėtinių ir nuomininkų 
parašais. Jei šie būdavo neraštingi, už juos pasirašydavo 
raštingi liudininkai, daugiausia bajorai. Kai kurios 
sutartys patvirtintos Kartenos valsčiaus valdybos 
antspaudu ir valsčiaus viršaičio parašu.

Apie paprastų valstiečių gyvenimą gali papasakoti 
ir 3 reviziniai sąrašai. Didžiausios apimties Kartenos 
dvaro valstiečių revizinis sąrašas sudarytas 1858 m. 
balandžio 16 d. rusų kalba (106 surišti lapai). Šiame 
sąraše paminėti Kartenos miestelio, Martynaičių, 
Dauginčių, Darmontiškių, Pečiulių, Grabšyčių, 
Vėlaičių, Gaudučių, Balsiškių, Bumbulių, Drungilų 
kaimų (net 183 ūkių) valstiečiai, nurodant jų lytį, 
amžių, giminystės ryšius, užrašytos gyventojų 
skaičiaus mažėjimo priežastys (mirę, atiduoti į 

rekrūtus) ir metai, atskirai aprašyti kareivių vaikai. 
Tą pačią dieną sudarytas ir mažesnis revizinis sąrašas, 
kuriame paminėti tik Kartenos miestelio, Martynaičių, 
Dauginčių, Grabšyčių, Vėlaičių kaimų (18 ūkių) 
valstiečiai, nurodant jų lytį, amžių, giminystės 
ryšius. Kitas revizinis sąrašas – Senosios Įpilties dvaro 
valstiečių, priklausiusių grafui Pranciškui Pliateriui, 
sudarytas 1858 m. balandžio 11  d. rusų kalba (48 
surišti lapai). Šiame sąraše paminėti Senosios Įpilties, 
Benaičių, Žynelių, Kalgraužių kaimų (66 ūkių) 
valstiečiai.

Du sąrašai pateikia informaciją apie Senosios 
Įpilties kaimo valstiečių prievoles: viename nurodyti 
32 valstiečiai ir jų sumokėti mokesčiai už 1855 m., 
kitame – jau 41 valstietis ir jų mokesčiai už 1856 m.

Kartenos dvaro archyve rasti keli dokumentai, 
suteikiantys informacijos apie dvaro ekonominį 
gyvenimą. Pliaterių valdomame Padvarių kaime 
1860 m. balandžio 25 d. pradėta statyti plytinė 
iždo pinigais. Archyve rastame sąraše įrašyta data, 
kaimo pavadinimas, valstiečių pavardės, darbo dienų 
skaičius nuo 1860 m. balandžio 30 d. iki liepos 21  d. 
Taip pat nurodoma, kiek, kokių ir už kokią sumą 
maisto produktų iš Kartenos dvaro buvo patiekta 
darbininkams maitinti 1860 m.

1862 m. sudarytoje pajamų ir išlaidų Kartenos 
dvare ataskaitoje pateikiami dvare užaugintų ir 
pagamintų gyvulininkystės bei augalininkystės 
produktų kiekiai, išlaidos dvaro ūkiui tvarkyti, 
amatininkų paslaugoms ir pensijoms, pajamos iš 
valstiečių duoklių, kitų mokesčių (pvz., važiavimo 
per Minijos tiltą) per vienerius metus, t. y. nuo 1861 
m. balandžio 23 d. iki 1862 m. balandžio 23 d.

1861 m. Rusijos carui priėmus baudžiavos 
panaikinimo manifestą, priklausomi valstiečiai tikėjosi 
iškart gauti laisvę ir žemės, tačiau buvo nuvilti: laisvę 
pažadėta suteikti tik po dvejų metų, o žemę ateityje 
galėjo išsipirkti arba nuomotis iš dvarininkų. Tai buvo 
viena svarbiausių 1863–1864 m. sukilimo Lietuvoje 
priežasčių. Caro valdžiai numalšinus sukilimą, 
asmeninę laisvę gavę valstiečiai nebenorėjo būti 
priklausomi nuo buvusių savo šeimininkų ir mokėti 
jiems mokesčių. Tai patvirtina Kartenos dvaro archyve 
rasta dvaro administracijos ataskaita, sudaryta Telšių 
apskrities Taikos suvažiavimo 1869 m. kovo 21  d. 
nutarimu, apie Kartenos miestelio, Martynaičių, 
Dauginčių, Mažonaičių, Pečiulių, Grabšyčių, 
Vėlaičių, Gaudučių, Balsiškių, Drungilų, Bumbulių 
kaimų ir Lygnugariškių, Šešuikių vienkiemių 
valstiečių nesumokėtas duokles grafų Pliaterių 
Kartenos dvare iki 1863 m. ir nuo 1864  m. liepos 
25 d. iki 1869 m. kovo 1 d.

Net ir panaikinus baudžiavą, Pliaterių valdose 
gyvenusių valstiečių padėtis buvo bloga. Apie tai 
sužinome iš 1872 m. gegužės 30 d. pranešimo apie 
Martynaičių, Dauginčių, Mažonaičių, Pečiulių, 



50 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Senosios Įpilties, Benaičių, Žynelių, Kalgraužių kaimų 1845 m. 
inventorinio aprašo titulinis puslapis

Kartenos dvaro 1845 m. inventorinio aprašo paskutinis puslapis

Sutarties tarp grafiinės Sofiijos Velepolskos 
patikėtinio Jurgio Radziševskio ir miestiečio Mejerio 
Nahomovičiaus dėl žemės Kartenos dvare ir malūno 
ant Alanto upės kranto nuomos pirmas puslapis

Sutarties tarp grafiienės Sofiijos Velepolskos patikėtinio Jurgio 
Radziševskio ir valstiečio Ignoto Drungilo dėl žemės nuomos 
Kartenos dvaro Čigonėlių palivarke pirmas puslapis

Li
et

uv
os

 d
va

rų
 is

to
ri

ja



512023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Grabšyčių, Vėlaičių, Balsiškių, Bumbulių kaimų 
valstiečių ūkelius. Penkiuose lapuose paminėta 30 
savininkų, aprašoma jų ūkių pastatų būklė, pastatymo 
metai, paveldimumas.

Grafai Pliateriai Žemaitijoje garsėjo reiklumu 
savo baudžiauninkams, o panaikinus baudžiavą – 
bylinėjimusi su laisvaisiais žmonėmis. Dvarininkų 
bei dvaro administracijos santykiai su buvusiais 
baudžiauninkais, caro valia tapusiais laisvaisiais 
žmonėmis, žemės valdų išsipirkimo procesai 
užfiksuoti valstybinių įstaigų ir teismų dokumentuose: 
įsakuose, pranešimuose, protokoluose, nutarimuose. 
Pavyzdžiui, Kartenos dvaro valstiečių prašyme, 
pateiktame Telšių apskrities Taikos suvažiavimui 1868 
m. spalio 11 d., sakoma, kad Kartenos dvaro valstiečiai, 
nepatenkinti dideliais mokesčiais ir 3-io skyriaus 
Taikos tarpininko 1864 m. rugsėjo 7 d. sprendimu, 
prašo šį sprendimą panaikinti. Šešiuose prašymo 
lapuose rusų kalba pateikiama 16 punktų, kuriais 
argumentuojama, kad žemės nuomos kaina didesnė 
nei kaimyniniuose dvaruose, kad grafai Pliateriai 
neteisingai nurodė nuomojamos žemės kiekius, 1849 
m. sudarė sutartis su laisvaisiais žmonėmis, apie 
kurias jie nežinoję. Dokumente minimos 79 laisvųjų 
valstiečių pavardės iš Kartenos miestelio, Martynaičių, 
Dauginčių, Mažonaičių, Grabšyčių, Pečiulių, 
Gaudučių, Vėlaičių, Mažrimaičių, Lygnugariškių, 
Balsiškių, Šešuikių, Bumbulių kaimų.

Be keliasdešimt pavienių valstiečių ar pačių 
dvarininkų Pliaterių skundų, įvairių įstaigų raštų, 
Žemaičių muziejuje „Alka“ saugomame Kartenos 
dvaro archyve rastos ir 6 teisminių procesų bylos, 
kuriose įrišta 130 vnt. (331 lapas) valstybinių 
institucijų atsiųstų ir dvaro administracijos sudarytų 
dokumentų ar jų kopijų. Bylų pavadinimai ir turinys 
atspindi kelis dešimtmečius trukusius teisminius 
ginčus tarp dvarininkų ir valstiečių dėl savo teisių 
ir žemės: „Byla Nr. 21. Naujosios Įpilties dvaro 
savininko grafo Pliaterio byla su K. Butkumi ir kitais 
valstiečiais“ (1873–1884), „Senosios ir Naujosios 
Įpilties dvarų laisvųjų valstiečių byla su grafais 
Pliateriais“ (1867–1894), „Byla dėl valstiečių žemių 
atribojimo grafų Pliaterių Kartenos dvare“ (1874–
1887), „Senosios ir Naujosios Įpilties dvarų laisvųjų 
valstiečių byla su grafu K. Pliateriu“ (1862–1875), 
„Byla Nr. 25. Kūlupėnų-Sakuočių dvaro savininkų 
Pliaterių ginčai su valstiečiais dėl žemės nuomos“ 
(1859–1892), „Grafo P. Pliaterio byla su Kartenos 
dvaro valstiečiais“ (1865–1866).

Kartenos dvaro archyvas pateikia informacijos 

ir apie Kartenos apylinkių praeitį. Dvi sutartys 
patvirtina, kad malūnas ant Alanto upelio kranto 
ir 20 dešimtinių dvaro žemės nuo 1895 m. gegužės 
2 d. iki 1901 m. balandžio 23 d. buvo išnuomotas 
miestiečiui Henrikui Aleksandrui Vegneriui, o vėliau, 
nuo 1908 m. kovo 5 d. iki 1914 m. balandžio 23 d. 
– miestiečiui Mejeriui Nachomovičiui. Abi sutartys 
surašytos ant melsvo herbinio popieriaus, antroji 
patvirtinta Kartenos valsčiaus valdybos antspaudu ir 
pasirašyta valsčiaus viršaičio Jono Dauginčio parašu.

Dar viena sutartis dėl malūno ant Alkupio upelio 
kranto nuomos nuo 1880 m. gegužės 31 d. iki 
1892 m. balandžio 23 d. galėjo būti sudaryta tarp 
Vladislovo Pliaterio ir Tukumo miestiečio Aleksandro 
Morico. Kadangi ši nuomos sutartis subraukyta, 
prirašyta pastabų ir be parašų, nežinoma, ar ji buvo 
patvirtinta.

Telšių apskrities 2-ojo skyriaus Taikos tarpininko 
pažymėjimas Nr. 1134, išduotas grafui Vladislovui 
Pliateriui jo patikėtinio Kolegijos asesoriaus Ildefonso 
Racevičiaus prašymu ir surašytas 1882 m. birželio 
11 d., patvirtina, kad Senosios Įpilties dvaro žemėse 
esanti karčema (smuklė), vadinama Šiline, stovi 
Pliaterio valdose, prie kelio iš Darbėnų į Rucavą, ir 
neįeina į valstiečių valdas.

Vienintelis Kartenos dvaro dokumentas, surašytas 
lietuvių kalba, datuotas 1917 m. sausio 30 d. – tai 
Laukžemės kunigo P. Čepulio prašymas skirti malkų 
iš Kalgraužių dvaro miškų.

Kartenos dvaro archyve rasta sutartis dėl žemės 
nuomos tarp Darbėnų dvaro savininkų mažamečių 
grafų Mykolo, Jono, Juozapo Tiškevičių patikėtinio 
Prano Vysockio ir valstiečio Juozapo Bendiko, 
sudaryta 1848 m. birželio 12 d., leidžia daryti 
prielaidą, kad Kartenos dvaro archyvas parvežtas 
į muziejų iš Kretingos dvaro. Paskutinė Kartenos 
dvaro paveldėtoja Sofija Velepolska, Pirmojo 
pasaulinio karo metu išvykusi gyventi į Lenkiją, po 
karo į Lietuvą nebegrįžo ir Kartenos dvaro priežiūrą 
patikėjo giminaičiui, Kretingos dvarininkui grafui 
Aleksandrui Tiškevičiui. Vykdant 1922 m. žemės 
reformą, Kartenos dvaro žemės išdalintos Lietuvos 
kariuomenės savanoriams ar bežemiams dvaro 
kumečiams, o dvaro archyvo likimas nežinomas.

1940 m. vasarą Kretingos dvare apsigyvenę sovietų 
kareiviai pradėjo niokoti dvarininkų turtą. Dalį dvare 
saugotų vertybių „Alkos“ muziejaus direktoriui 
Pranui Geniui pavyko išgelbėti ir pargabenti į Telšius. 
Galbūt tarp jų buvo ir Kartenos dvaro archyvas.

n



52 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

dr. Arida RiAUbienĖ, 
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Dokumentinio 
paveldo tyrimų departamento Lituanistikos skyriaus vyriausioji 
metodininkė-tyrėja

Ką apie Ievos Simonaitytės 
gyvenimą pasakoja „Vilniaus 
miesto telefono abonentų 
sąrašas 1971 metams“?

Lietuvos bibliotekos 

Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo 
bibliotekoje saugoma rašytojos Ievos 

Simonaitytės asmeninė biblioteka, kurioje yra 
daugiau kaip tūkstantis spaudinių – knygų ir 
periodinių leidinių. Asmeninės bibliotekos 
analizė padeda suprasti rašytojos pasaulėžiūrą, 
interesus, atskleidžia kūrybos laboratoriją, 
parodo ryšius su kitais kūrėjais, mokslo ir 
kultūros veikėjais. 

Didesnę I. Simonaitytės asmeninės bibliotekos 
spaudinių dalį sudaro lietuvių ir kitų tautų grožinės 
literatūros kūriniai – originalai ir vertimai. Rašytoja 
taip pat kaupė įvairių sričių mokslo ir mokslo 
populiarinimo leidinius, dailės (tapybos, grafikos, 
skulptūros ir fotografijos) albumus, turėjo nemažą 
informacinių ir žinyninių leidinių rinkinį. Pastarųjų 
leidinių grupėje galima išskirti „Vilniaus miesto 
telefono abonentų sąrašą 1971 metams“ (toliau  – 
Telefono abonentų sąrašas). Jame gausu pačios 
rašytojos pastabų, žymėjimų, užrašų įvairiomis 
rašymo priemonėmis. Telefonų knygoje pabrauktos 
pavardės ir šalia jų nurodyti telefono numeriai 
atskleidžia tai, kad rašytoja buvo įsitraukusi į to meto 
Vilniaus kultūrinį gyvenimą, palaikė ryšius su kitais 
kūrėjais (rašytojais, poetais, vertėjais, dailininkais, 
muzikais, fotografais), literatūros mokslininkais, 
leidyklų vadovais. Taigi, šiame Telefono abonentų 
sąraše esančios pastabos ir užrašai leidžia patikslinti 
kai kuriuos Simonaitytės biografijos faktus, papildo 
žinias apie jos gyvenimą 8-ojo dešimtmečio pradžios 
Vilniuje. Šioje publikacijoje kai kurios Telefono 

abonentų sąraše esančios pastabos, pabraukymai ir 
žymėjimai bus aptariami pasitelkiant Simonaitytės 
asmeninės bibliotekos knygose esančias dedikacijas. 
Tai leis dar kartą patikslinti informaciją apie žmones, 
su kuriais rašytoja bendravo gyvendama Vilniuje.

Į Vilnių Simonaitytė iš Kauno persikėlė gyventi 
1963 m. rudenį, būdama jau pripažinta rašytoja. Iš 
pradžių trejus metus ji gyveno Antakalnio gatvėje, 
vėliau persikėlė į Švyturio gatvę. Apsigyvenusi 
sostinėje, Simonaitytė įsitraukė į literatūrinį 
miesto gyvenimą, užmezgė ir palaikė ryšius su 
kitais rašytojais ir vertėjais, kurie jai buvo artimi 
pasaulėžiūra, dvasinėmis vertybėmis.

Simonaitytę siejo draugiški santykiai su daugeliu 
vyresniosios kartos rašytojų. Telefono abonentų 
sąraše randame pabrauktus rašytojų Juozo Baltušio 
(1909–1991), Algirdo Pociaus (1930–2021), poeto 
Juozo Macevičiaus (1928–2011), žurnalisto ir 
dramaturgo Juozo Chlivicko (1919–2004), vertėjo 
Virgilijaus Čepaičio (g. 1937) telefonų numerius. 
Artimą rašytojų bendravimą taip pat patvirtina 
Simonaitytės asmeninėje bibliotekoje saugomos 
knygos su kai kurių kūrėjų dedikaciniais įrašais. 
Pavyzdžiui, Juozas Baltušis Simonaitytei padovanojo 
penkias knygas su dedikacijomis, kuriose į rašytoją 
kreipiamasi – „Mano mylimai rašytojai“, „Brangiai 
ir mylimai mūsų rašytojai“. Tai rodo, kad abu šiuos 
talentingus rašytojus siejo ne tik draugiški, bet ir 
pagarbūs santykiai. Pavyzdžiui, apsakymų rinktinėje 
„Nežvyruotu vieškeliu“ (1971) Baltušis įrašė: 

Mano mylimai rašytojai Ievai Simonaitytei – su giliu 



532023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

„Vilniaus miesto telefono abonentų sąrašo 1971 metams“ puslapiai



54 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 b
ib

lio
te

ko
s

dėkingumu už didį džiaugsmą, padovanotą šviesaus 
jos talento ir taurios širdies, skiriu prisiminimui. Juoz. 
Baltušis Vilnius, 72. IX. 14.

Būtų galima teigti, kad šia dedikacija Baltušis 
išreiškia Simonaitytei dėkingumą už jos kūriniuose 
pavaizduotus spalvingus lietuvininkų paveikslus, jų 
savitas tradicijas bei gyvenimo būdą. 

1973 ir 1976 m. Baltušis padovanojo Simonaitytei 
atsiminimų „Su kuo valgyta druska“ (1973–
1976) pirmąjį ir antrąjį tomus su nuoširdžiomis 
dedikacijomis. Vaizdinga 2-ajame tome įrašyta 
dedikacija:

Brangiai ir mylimai mūsų rašytojai Ievai 
Simonaitytei  – beriu po kojom naują žiupsnį druskos, 
surinktą tarp gudžių žmonelių, su gilia pagarba ir 
dėkingumu už taurią jos kūrybą, daug jėgų davusią 
man – Juoz. Baltušis Vilnius, 76. 08.27. Įrašydamas 
šią dedikaciją, kūrinio autorius, turbūt, norėjo 
pastebėti, kad skaitomos Simonaitytės knygos jį ne 
tik stiprino, bet ir suteikė naujų kūrybinių minčių. 
1977 m. liepą Baltušis Simonaitytei padovanojo du 
romano „Parduotos vasaros“ tomus. Viename jų įrašė 
dedikaciją: 

Mylimai ir brangiai rašytojai Ievai Simonaitytei – su 
meile ir karštai padėkodamas už nuostabias valandas, 
praleistas bei išgyventas prie Jūsų reto tobulumo ir 
žmogiškumo taurumo puslapių – Juoz. Baltušis. Vilnius, 
77. VII. 4.

Telefono abonentų sąraše įrašytas ir vertėjo 
Vytauto Kaunecko (1908–1993) telefono numeris. 
Tai, kad Simonaitytė palaikė draugiškus ryšius su 
Kaunecku, liudija jos asmeninėje bibliotekoje esantys 
H. Perruchot biografiniai romanai apie žymiuosius 
prancūzų dailininkus – „Gogeno gyvenimas“ (1969), 
„Renuaro gyvenimas“ (1971), „Tuluz-Lotreko 
gyvenimas“ (1974). Profesoriaus Domo Kauno 
knygoje „Aš esu Etmės Evė“ (2019) Simonaitytės 
namų šeimininkė D. Rimaitienė prisiminė, kad 
rašytoja labai mėgo skaityti šias knygas1. Minėtose 
knygose įrašytos „tradicinės“ vertėjo dedikacijos. 
Pavyzdžiui, leidinio „Renuaro gyvenimas“ priešlapyje 
Kauneckas įrašė: 

Gerb. Ievai Simonaitytei su nuoširdžiais sveikinimais 
Vyt. Kauneckas 1971. V. 5 d.

Telefono abonentų knygoje įrašytas Simonaitytės 
gyvenimą ir kūrybą tyrinėjusios literatūrologės 
Romanos Dambrauskaitės-Brogienės (1930–2023) 
gyvenamosios vietos adresas ir telefono numeris. Iš 
kaligrafiškos rašysenos aišku, kad savo kontaktinę 
informaciją įrašė pati Dambrauskaitė. Rašytojos 
asmeninėje bibliotekoje saugoma apybraiža „Ieva 
Simonaitytė“ (1968) su nuoširdžiu R. Dambrauskaitės 
dedikaciniu įrašu: 

1Aš esu Etmės Evė: Ieva Simonaitytė amžininkų liudijimuose: 
simonaitistikos šaltinių publikacija / liudijimus užrašė, rinkinį 
sudarė ir parengė leisti Domas Kaunas, 2-oji laida, Vilnius: Vilniaus 
universiteto leidykla, 2019, p. 277.

Dėkodama už nuoširdų draugiškumą ir pagalbą, 
Gerbiamai Rašytojai Ievai Simonaitytei skiriu pirmąjį 
šios knygelės egzempliorių. Jūsų – R. Dambrauskaitė 
Vilnius, 68. IX. 24.

Be rašytojų, literatūros kritikų kontaktinių 
duomenų analizuojamo Telefono abonentų sąrašo 
priešlapyje įrašyti fotografų Vito Luckaus (1943–
1987) ir Algimanto Kunčiaus (g. 1939) telefonų 
numeriai. Kokie ryšiai Simonaitytę siejo su fotografu 
Luckumi, nustatyti nepavyko. Su Kunčiaus kūryba 
Simonaitytę supažindino jos asmeninėje bibliotekoje 
buvę du šio menininko fotografijų albumai – 1970 
m. Klaipėdos rajono bibliotekininkų padovanotas 
„Senojo Vilniaus vaizdai“ (1969) ir „Ablinga“ (1975), 
padovanotas klaipėdiečių, savanoriškos knygos 
bičiulių draugijos narių. Matyt, rašytoja, norėdama 
padėkoti už minėtuose albumuose spausdinamas 
meniškas nuotraukas, yra skambinusi fotografui 
Algimantui Kunčiui.

Telefono abonentų sąraše Simonaitytė pasižymėjo 
jaunystės dienų bičiulių, artimųjų pavardes. 
Pavyzdžiui, ji palaikė draugiškus ryšius su Klaipėdos 
krašto lietuvių visuomenės veikėjo, finansininko, 
jaunystės bičiulio Jono Kybranco sūnumi – Arvedu 
Kybrancu, 1971 m. gyvenusiu Antakalnio rajone, 
Klinikų gatvėje. Jau minėtoje knygoje „Aš esu 
Etmės Evė“ (2019) kitas J. Kybranco sūnus Osvinas 
Kybrancas prisimenė: „Būdamas komandiruotėje 
Vilniuje, Simonaitytę aplankydavau. Užeidavau su 
broliu architektu Arvedu“2.

Telefono abonentų sąraše esančios pastabos ir 
žymėjimai suteikia žinių ne tik apie žmones, su 
kuriais rašytoja bendravo, bet ir pateikia informacijos 
apie leidyklų, kuriose buvo leidžiamos Simonaitytės 
knygos, vadovus. Didžioji dalis Simonaitytės 
kūrinių  – originalai ir vertimai į rusų kalbą – buvo 
išleisti grožinės literatūros leidykloje „Vaga“3, todėl 
logiška, kad telefonų knygos užrašų skiltyje net po 
kelis kartus įrašytos „Vagos“ leidyklos direktoriaus 
pareigas ėjusių Jono Čekio (1953–1972) ir Algirdo 
Pekeliūno (1972–1992) pavardės. Simonaitytė 
telefonų knygoje žaliu rašalu taip pat pasižymėjo 
tuometinio „Vagos“ vyriausiojo redaktoriaus 
Kazimiero Ambraso (1970–1984) ir Literatūros rusų 
kalba redakcijos vedėjos Alisos Berman4 (1918–1993) 
telefono numerius. 

Vartydami Telefono abonentų sąrašą, galime 
sužinoti, kuriuose Vilniaus knygynuose Simonaitytės 
namų šeimininkės5 pirko knygas, iš kurių bibliotekų 
rašytoja knygas skolinosi. Simonaitytės pabraukymai 

2Ibid., p. 119.
3Leidykla įsteigta 1945 m. Kaune, 1949 m. perkelta į Vilnių.
4Alisa Berman (1918–1993) 1947 m. gyveno Vilniuje, daugiau nei 
20 metų vadovavo rusiškajai leidyklos „Vaga“ redakcijai. 1977 m. 
emigravo į Izraelį. Prieiga per internetą – <https://epublications.vu.lt/
object/elaba:1858927/1858927.pdf>.

5Pati Simonaitytė nevažiuodavo knygų pirkti.



552023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

ir žymėjimai 1971 m. „Vilniaus miesto telefono 
abonentų sąraše“ liudija, kad 8-ojo dešimtmečio 
pradžioje ir anksčiau Simonaitytės biblioteka 
pasipildydavo knygomis, kuriomis prekiaudavo 
Vilniaus miesto centrinis knygynas, įsikūręs 
tuometiniame Lenino prospekte, Nr. 13 ir jo 
filialai Nr. 4 „Atžalynas“ (Antakalnio g. 7), Nr. 
11 (Antakalnio g. 30), Nr. 20 „Vaga“ (Lenino pr. 
50)6. Neretai pasitaikydavo atvejų, kai knygynuose 
nepavykdavo nusipirkti vienos ar kitos knygos – 
tada buvo skambinama į Respublikinę knygų bazę, 
buvusią Vilkpėdės gatvėje Nr. 20. 

1963 m. Simonaitytė tapo Lietuvos rašytojų 
sąjungos nare. Ji dažnai užsukdavo į Rašytojų sąjungos 
biblioteką. Tai liudija ne tik Telefono abonentų sąraše 
įrašytas šios bibliotekos telefono numeris, bet ir 
keliuose asmeninės bibliotekos spaudiniuose išlikę 
Rašytojų sąjungos bibliotekos antspaudai. Minėti 
antspaudai yra prozininko Romualdo Lukinsko 
(1911–1964) knygelėje „Gamtos klaida“ (1964) ir tais 
pačiais metais išleistoje prozininko ir poeto Teofilio 
Tilvyčio (1904–1969) knygelėje „Deja, dar pasitaiko“. 
Matyt, šias knygeles Simonaitytė buvo pasiskolinusi 
iš Rašytojų sąjungos bibliotekos, tačiau jų negrąžino.

Būdama pripažinta sovietinė rašytoja ir suvokdama 
savo vertę, Simonaitytė drąsiai bendravo su įvairių 
ministerijų valdininkais. Analizuojamame Telefonų 
abonentų sąraše ryškiai mėlynu rašalu įrašytas Kultūros 
ministerijos Meno reikalų valdybos telefonas, 
Socialinio aprūpinimo ministerijos Personalinių 
pensijų sektoriaus telefonas. Neatsitiktinai šiame 
sąraše pažymėti kai kurių Valstybinio televizijos ir 
radijo komiteto darbuotojų numeriai – Simonaitytę 
kaip to meto pripažintą rašytoją kalbindavo radijas, 
ji filmuodavosi televizijos laidose.

Rašytoja domėjosi Lietuvos draugystės ir 
kultūrinių ryšių su užsienio šalimis draugijos, 
įsikūrusios T. Kosciuškos gatvėje Nr. 36, veikla. Šios 
draugijos kontaktai, matyt, rašytojai buvo reikalingi 
rūpinantis sesers Marijos Šiliauskienės7 ir dukterėčios

6Vilniaus miesto telefono abonentų sąrašas = Список абонентов 
Вильнюсской городской телефонной сети 1971. Vilnius: TSRS 
ryšių ministerijos Vilniaus miesto telefono stotis, 1971, p. 98.

7Budriūtė-Šiliauskienė Marija (1910–1998), išeivijos veikėja, 
Simonaitytės sesuo.

Evaginos Šiliauskaitės8 atvykimu iš Kanados į 
Lietuvą. 

Tai rodo atskirai įrašytas šios draugijos pirmininko 
pavaduotojo Vytauto Kazakevičiaus9 (1930–2018) 
telefono numeris.

Simonaitytė prenumeravo nemažai periodinių leidinių, 
todėl telefonų knygoje įrašė šių laikraščių ir žurnalų 
redakcijų telefono numerius – „Gimtojo krašto“ (1967–
1997) „Kultūros barų“ (leidžiamas nuo 1965 m.) „Mokslo 
ir gyvenimo“ (1957–2012), „Mūsų gamtos“ (1964–1998), 
vaikams skirto žurnalo „Genys“ (1940–2001).

Dalis „Vilniaus miesto telefonų abonentų sąraše 
1971 metams“ esančių įrašų, pabrauktų telefono 
numerių ir adresų yra susiję su Simonaitytės 
kasdienybe – Vilniaus ligoninėmis ir poliklinikomis, 
kuriose rašytoja lankydavosi ir gydydavosi. Viename 
iš puslapių yra Simonaitytės įrašas: Vincas – ligoninė. 
Tai Vilniaus specialiosios ligoninės (čia gydydavosi 
rašytoja) direktoriaus Čepaičio telefono numeris.

Prie Simonaitytės vasarnamio Priekulėje kiekvienais 
metais žydėdavo rožės, namą puošė įvairių rūšių 
dekoratyviniai medžiai. Galbūt dėl to rašytoja telefonų 
knygoje pasibraukė Lietuvos sodininkystės draugijos 
telefoną ir adresą.

Žinoma, kad Simonaitytė didelį dėmesį skyrė savo 
išvaizdai, mėgo puoštis naujais drabužiais, madingais 
galvos apdangalais, rankinėmis. Tai patvirtina 
Telefonų knygoje pabrauktas Vilniuje nuo 1961 m. 
veikusio fabriko „Ramunė“ madų ateljė telefono 
numeris (ateljė buvo įsikūrusi Krokuvos gatvėje Nr. 
8); atskirai įrašyti kitų Vilniaus mieste buvusių siuvėjų 
telefono numeriai.

Apibendrinant galima teigti, kad Simonaitytės 
kolekcijoje saugomas „Vilniaus miesto telefono 
abonentų sąrašas 1971 metams“ ir jame esančios 
pastabos bei žymėjimai yra ne tik svarbus šaltinis 
rašytojos gyvenimui XX a. septintajame–aštuntajame 
dešimtmečiuose Vilniuje pažinti, bet ir suteikia 
informacijos apie to meto visuomeninio ir kultūrinio 
gyvenimo šiame mieste aktualijas.

8Šiliauskaitė-Walker Evagina (g. 1951), psichologė, rašytojos 
Simonaitytės dukterėčia. Gyvena Kanadoje. Su motina M. 
Šiliauskiene Lietuvoje lankėsi 1962 m. vasarą, 1967 ir 1979 m. 
Su teta – Simonaityte buvo susitikusi 1978 m. rugpjūtį ekskursijos 
metu Vilniuje.

9Vytautas Kazakevičius – Lietuvos draugystės ir kultūrinių ryšių 
su užsienio šalimis draugijos pirmininko pavaduotojo pareigas ėjo 
1967–1989 m. Nuo 1976 m. ši draugija vadinosi „Tėviškės“ draugija.



56 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 b
ib

lio
te

ko
s 

Lenkmečio laikotarpio 
atspindžiai Palūšės bibliotekos 
krašto ekspozicijoje
Rita RAMAnAUsKienĖ, 
Ignalinos rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Palūšės filialo 
vyresnioji bibliotekininkė

Dirbdama Palūšės bibliotekoje, 1992 m. 
atsidūriau tinkamoje vietoje tinkamu 

laiku. Perėmiau palūšiškės, buvusios ilgametės 
Vilniaus gyventojos Genovaitės Kisielytės, 
lenkmečio laikotarpio archyvą: spaudinius, 
nuotraukas, puikiai išsilaikiusią tų laikų 
rankdarbių kolekciją. Netrukus visi šie 
eksponatai skaičiuos šimtmetį. Keletą metų 
visa tai buvo „ramybės“ būsenoje. 2000 m. šios 
medžiagos pagrindu bibliotekos patalpose 
(lenkmečiu veikė „Ryto“ draugijos pradinė 
mokykla) buvo įrengta krašto ekspozicija. 
Šios ekspozicijos išskirtinumas – kad viename 
kambaryje išdėstytos net 6 temos. Visų 
nedetalizuosiu, bet vieną norėčiau paminėti. 
Ekspozicijos „vinis“ – lenkmečio laikotarpio 
Palūšės parapijos demarkacinę liniją 
atspindintys dokumentai ir nuotraukos. Kuriant 
ekspoziciją, iš naujo turėjau praeiti lenkmečio 
laikotarpio Lietuvoje istorijos kursą, nors esu 
baigusi VU ir Lietuvos istorijos discipliną dėstė 
puikūs dėstytojai. Pakartotinoms „studijoms“ 
labai padėjo „Vorutos“ laikraščio publikacijos 
ir kiti šaltiniai.

Neutrali zona. Demarkacinė linija Palūšės 
parapijoje 1920–1939 m.

Po Pirmojo pasaulinio karo, žlugus Rusijos 
imperijai, lietuvių ir lenkų tautoms susidarė galimybė 
atkurti nepriklausomas valstybes. Savarankiška 
valstybe Lietuva tapo 1918 m. vasario 16 dieną, 
kai Lietuvos Taryba paskelbė Nepriklausomybės 

aktą, nors Lenkijos valstybė siekė kontraversiškų 
tikslų – jos planuose Lietuvai nebuvo numatytas 
nepriklausomos valstybės statusas. Pasinaudodama 
įvairiais istoriniais šaltiniais, norėčiau chronologiška 
įvykių seka išdėstyti Rytų Lietuvos okupavimo 
peripetijas, nes, pasak to meto lenkų istorikų, lietuvių 
tauta buvo laikoma „nepriaugusi“ savarankiškam 
valstybiniam gyvenimui. Svarbi vieta tose 
koncepcijose buvo skiriama Vilniaus miestui – rytinių 
žemių, vadinamųjų kresų, centrui. Lenkų politikų 
nuomone, tik valdant Vilnių galima tiesti koridorių 
į kitas Pabaltijo valstybes ir apskritai priversti Lietuvą 
paklusti Lenkijos spaudimui. Pagrindinis Lenkijos 
argumentas dėl Vilniaus priklausymo Lenkijai – šiose 
teritorijose vyraujanti lenkų kalba, todėl Lenkija 
ryžosi karo veiksmams su Lietuva. Pirmą kartą ji 
užėmė Vilnių 1919 m. balandžio 19 d. 1920 m. 
liepos 12 d. pasirašyta Lietuvos ir Rusijos sutartis, 
pagal kurią Vilniaus kraštas pripažintas Lietuvai, 
trumpam atitolino okupacijos grėsmę. Atrodė, kad 
Vilniaus priklausomybės klausimas jau nebeiškils. 
Tačiau viską lėmė situacija Lenkijos ir Sovietų 
Rusijos kare. Persekiodama sumuštus prie Varšuvos 
bolševikų dalinius, Lenkijos armija 1920 m. rugpjūčio 
mėnesį įžengė į Vilnių. 1920 m. spalio 7 d. pasirašyta 
Suvalkų sutartis. Bet 1920 m. spalio 8 d., po Suvalkų 
sutarties sudarymo, generolo Lucjano Želigovskio 
vadovaujami Lenkijos armijos daliniai vėl puolė 
Lietuvos armijos dalinius prie Merkio upės. Vilnių 
gynė tik keli lietuvių batalionai, todėl buvo nutarta 
miestą evakuoti. 1920 m. spalio 9 d. L. Želigovskio 
vadovaujama armija užėmė Vilnių – taip buvo 
įvykdytas Vilniaus krašto užgrobimas. Tų pačių metų Li

et
uv

os
 b

ib
lio

te
ko

s



572023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Li
et

uv
os

 b
ib

lio
te

ko
s 

lapkričio 30 d. Kaune tarp Lietuvos ir Lenkijos buvo 
pasirašytas paliaubų protokolas ir nustatytos neutralios 
zonos tarp generolo L. Želigovskio ir Lietuvos 
kariuomenės1. Palūšės parapija pateko į neutralią 
zoną, kuri išėjo tiesiai į Lūšių ežerą – buvo nutiesta 
spygliuotos vielos linija. Vieną dieną palūšiečiai 
išgirdo baisų riksmą  – lenkų pasieniečiai per tą 
spygliuotą vielą tempė žmogų ant Meironių kalvos.

Pagal susitarimą į neutralią zoną, kuri veikė dvejus 
metus, nebuvo galima įvesti nė vienos valstybės 
kariuomenės. 1920–1922 m. laikotarpiu, kol egzistavo 
neutrali zona, Palūšės parapijoje ir aplinkui buvo 
labai neramu – nuolat vykdavo lietuvių savanorių 
susirėmimai su lenkų kariuomenės daliniais  – 
„partizanais“. Palūšiškiai tuo metu pakaitomis saugojo 
kaimą nuo lenkų puldinėjimų: prie Jono Dieninio 
namo (pastaruoju metu gyveno Juzis Dieninis) 
medyje vyrai prikabino gelžgalį. Kaime pasirodžius 
lenkų kareiviams, mušdavo į jį ir jo garsu kviesdavo 
visus kaimiečius gintis nuo užpuolimo. Namo gonke 
(verandoje) iš eilės vyrai budėdavo kiaurą parą.

1922 m. žiemą apylinkę sukrėtė šiurpus įvykis  – 
lenkų kareiviai išžudė stambaus žemvaldžio iš 
Palaukojos kaimo Alfonso Aramavičiaus šeimą. Apie 
tai buvo daug rašyta įvairiuose šaltiniuose ir visuose 
skirtingai pasakojamas tas pats įvykis. Norėčiau 
pateikti Palūšės kaimo gyventojo Stasio Rastenio 
(g. 1930) pasakojimą: „Švenčionyse A. Aramavičius 
paėmė iš banko pinigus. Visa tai matė lenkų kareiviai, 
saugoję pastatą. Pranešė draugams kareiviams, kurie 
retsykiais lankydavosi pas paneles Aramavičiūtes. 
Vakarop seserų draugai kareiviai užpuolė šeimą ir 
visus išžudė. Per stebuklą gyvas liko tik piemuo, 
įvykio metu įlindęs į šuns būdą. Kareivius atpažino 
Edvardas Mačiulis iš gretimo Pabalčio kaimo. 
Kareiviai, keliaudami pas Aramavičiūtes, pakeliui 
dažnai užeidavę pas jį atsigerti vandens“. Kaimiečiai 
labai bijojo tokių „pliacuvkų“ (taip buvo vadinamos 
kariškių apsistojimo vietos), nes kareivių įžūlumas 
buvo beribis: „1922 m. rugpjūčio 3 d. Meironyse 
(Palūšės parapija) lenkų kareiviai (partizanai) sumušė 
moteriškę. 1922 m. rugsėjo 30 d. Antalksnėj lenkų 
kareiviai sudraskė ir subadė Vytį, Linkmenyse lenkai 
suėmė mokytojas Maminskaitę, Stakauskaitę ir dar 
dvi lietuvaites ir nugabeno į Švenčionis; paleido 
nubaudę po 1 milijoną lenk. markių kiekvieną už 
apsilankymą Antalksnos sodžiuj (demarkacinėj 
juostoj), nors jis Ambasadorių Tarybos nutarimu 
priskirtas lenkams“2.

Tolesnę įvykių raidą lėmė Lenkijos vykdoma 
„įvykusių faktų politika“. 1922 m. sausio 8 d. Vilniuje 
buvo organizuoti rinkimai į Vilniaus Seimą, po 
kurių Vilnius ir Rytų Lietuva buvo inkorporuoti į 

1 Žepkaitė R., „Lietuvos valstybės teritorijos, sienų, sostinės problemos 
(1919–1940)“, in: Lietuvos rytai, Vilnius, 1993, p. 158–175.

2 Biržiška M., Vilniaus Golgota, Vilnius, 1992, p. 184, 193, 221–222.

Lenkijos valstybės sudėtį. Įvykdytos žemės reformos 
tikslas buvo sudaryti atsidavusių Lenkijai kolonistų 
sluoksnį3. Vilniaus Seimas, pradėjęs dirbti 1922 m. 
vasario 1 d., priėmė nutarimą besąlygiškai prisijungti 
prie Lenkijos. 1922 m. balandžio 6 d. nutarta Vilniaus 
krašte įvesti Lenkijos valdžią. 1923 m. vasario 3 d. 
Tautų Sąjungos Taryba savo rezoliucijoje išvedė 
demarkacijos liniją pagal geležinkelį Gardinas–
Vilnius–Daugpilis. Lietuvai atiteko Giedraičiai ir 
Širvintos. Ši demarkacijos linija 1923 m. kovo 15 d. 
Ambasadorių konferencijos nutarimu buvo paversta 
siena. Priimant šį sprendimą, dalyvavo Britų Imperija, 
Italija, Prancūzija, Japonija. Išvedus demarkacinę 
liniją, Palūšės parapija pateko į Lenkijos valstybės 
sudėtį. Meironyse 1923 m. pradėjo veikti pasienio 
sargybos ruožas. 1925 m. pabaigoje, po Lenkijos naujo 

3 Vadapalas V., „Lietuvos Respublikos suverenitetas Vilniaus krašte“, 
in: Lietuvos rytai, Vilnius, 1993, p. 137–150.

Genovaitė Kisielytė. Vilnius, 1943 m.

Genovaitė Kisielytė Gerontologijos centre. Vilnius, 2005 m.



58 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 b
ib

lio
te

ko
s 

administracinio-teritorinio suskirstymo, lietuvių 
gyvenamos teritorijos pateko į Vilniaus, Naugarduko, 
Baltstogės vaivadijų sudėtį4. Palūšės kaimo adresas 
buvo toks: Vilniaus vaivadija Švenčionių apskritis 
Kaltanėnų valsčius Palūšės kaimas (miestelis). 
Nepriklausomos Lietuvos Vyriausybė prieš tokią 
savivalę prieštaravo. Tai ir nulėmė Lenkijos ir Lietuvos 
santykių specifiką. Nepriklausomoje Lietuvoje 
susiformavo nuostata: kol nebus grąžintas Vilnius, 
nesitaikyti su Lenkija, nepalaikyti su ja politinių, 
ekonominių, kultūrinių santykių. Todėl Lietuvoje 
1923 m. linija ir toliau buvo vadinama demarkacijos, 
o nuo 1928 m. administracijos linija, bet niekada 
– siena5. Ši linija buvo 510 km ilgio. Ėjo per 100 
kaimų ir gyvenviečių. Lietuvos pusėje liko 5 300 ha 
lenkų piliečių žemių, o Lenkijos pusėje – 3 000 ha 
lietuvių žemių.

Palūšės kaimui patekus į pasienio zoną, gyventojų 
laukė dideli suvaržymai. Netoliese esančiame 
Meironių kaime įsikūrė pasienio policijos punktas. 
Aukštesnė valdžia veikė Švenčionyse. Pasienyje 
gyvenantiems lietuviams buvo pritaikyta speciali 
nuostata, kuria remiantis, kiekvieną, gyvenantį ne 
toliau kaip 100 km nuo demarkacinės linijos, buvo 
galima ištremti, jei jis nubaustas nors vienu grošu6. 
Genovaitė Kisielytė, Vilniaus universiteto studentė, 
nuolat buvo lenkų policijos akiratyje: sekama, 
persekiojama, daromos įvairios kliūtys parvykti 
į tėviškę. Net ir naktį jai atvykus pas tėvus, tuoj 
prisistatydavo kareiviai tikrinti atvykimo leidimo. 
Kiekvieną sykį reikėdavo išlipti Švenčionyse ir 
gauti leidimą, leidžiantį parvykti namo. Pareiškimą 
leidimui studentė rašydavo tik lietuviškai. Parvykusi 
į Palūšę, skubėdavo į Meironių užkardą nunešti 
dokumentą. Kartą, nesuspėjus to padaryti, kareiviai 
patys Genovaitę nusivarė į užkardą, tikėdamiesi, kad 
ji neturi leidimo. Parodžius dokumentą – vyresnysis 
atsiprašė. Leidimai atvykti į Palūšę buvo reikalingi 
visiems be išimties. Genovaitės sesuo Aleksandra 1937 
m. atvyko su draugu Juozu Duksa Velykų išvakarėse 
aplankyti tėvų. Leidimų pora neturėjo. Į namus 
prisistatę policininkai paprašė išvykti. Apmaudu 
buvo išvykti sukorus didelį kelią (Aleksandra dirbo 
Baltarusijoje, Apso parapijoje, Miliūnų kaimo 
bibliotekoje). Pora Velykas šventė draugo tėviškėje 
Švenčionėliuose. 1939 m. Genovaitės viešnagės pas 
tėvus metu policininkai atėmė pasą. Ji nuėjo pas 
žydą Lipkų atsiimti dokumento. Policininkas tyčia 
pastūmė rašalinę ir rašalu suliejo pasą. Genovaitė 
nepasimetė – greitai perliejo vandeniu rašalą, taip 
išgelbėdama dokumentą. Bet pasas jai nebuvo 

4Kairiūkštytė N., „1920–1939 m. Lenkijos politika ir lietuvių padėtis 
Vilniaus krašte“, in: Darbai, 1996, Nr. 2, p. 3–10.

5Žepkaitė R., „Lietuvos valstybės teritorijos, sienų, sostinės problemos 
(1919–1940)“, in: Lietuvos rytai, V., 1993, p. 158–175.

6Mackonis R., Amžiaus liudininko užrašai, Vilnius, 2001, p. 210.

grąžintas. Policininkas parašė raštelį, kad jis paimtas. 
Mergina puikiai suprato, ką reiškia likti be dokumento 
– ji bet kada gali būti areštuota. Todėl jos tėvas greitai 
susitarė su Ignalinoje gyvenančiu žydu, kad nuveš 
į Švenčionėlius pasislėpti pas seserį Aleksandrą. Ir 
viešint pas tėvus Genovaitei buvo apribotas judėjimas 
kaimelyje: uždrausta prisiartinti prie pasienio ruožo 
per 100 metrų. Vasaros atostogų metu plaukiojant 
ežere valtimi, kareiviai pradėjo šaudyti, esą ji per arti 
priplaukė prie pasienio.

Leidimas. Vaikščioti šviesiu paros laiku 100 žingsnių nuo savo 
sodybos ir 50 iki demarkacinės linijos. Išduotas Meironių kaimo 
gyventojui Vincentui Blažiui. 1933 m. iliusrt. iš palūšės 
krašto ekspoziciJos archyVo

Leidimas. Peržengti administracijos liniją. Išduotas Domicelei 
Blažienei. Palūšės parapija, Meironių kaimas. Galiojimo 
laikas iki 1939 m. rugsėjo 30 d. iliusrt. iš palūšės krašto 
ekspoziciJos archyVo



592023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Istorinė lenkmečio laikotarpio rekonstrukcija

Vilniaus krašto okupacija 1920–1939 m. bei 
Ignalinos rajono to meto pasienio ruožo ypatumai 
dar mažai žinomi visuomenei. Pažymint atkurtos 
Lietuvos šimtmetį, dabar ypač buvo svarbu pažinti šį 
Ignalinos krašto istorijos tarpsnį bei esant sudėtingai 
pasaulio geopolitinei padėčiai, parodyti, kad karų 
sukelti padariniai – atskirtos valstybių teritorijos 
tuo pačiu perskiria ir žmonių likimus. Ne mažiau 
svarbu yra ugdyti bei išlaikyti gyventojų pilietiškumą 
ir tautiškumą. Inovatyvia forma – pėsčiųjų žygiais 
demarkacinės linijos vingiais, 2018 m. buvo vestos 
dvi istorijos pamokos-žygiai, kurios padėjo sužinoti 
krašto istoriją, ir tikimės, jog sustiprino pilietiškumo bei 
visuomeniškumo pozicijas visuomenės, o ypač jaunimo 
tarpe. Dviejuose žygiuose sudalyvavo 170 žygeivių iš 
Kauno, Vilniaus, Utenos, Molėtų, Ignalinos r., Zarasų, 
Visagino, savanorės iš Italijos ir Prancūzijos. Vyriausiai 
žygeivei – senjorei Birutei iš Vilniaus – tuo metu buvo 
85-eri! Žygio metu įveikta 18 km! 

Pirmasis istorinis žygis demarkacinės linijos 
vingiais „Aisiu Lietuvon“, įvykęs 2018 m. gegužės 
1 d. – bendras Aukštaitijos nacionalinio ir Labanoro 
regioninio parkų bei Palūšės bibliotekos projektas, 
skirtas atkurtos Lietuvos šimtmečiui pažymėti. Žygio 
maršrutas vingiavo per Antalksnę–Salas I– Puziniškį–
Ginučius–Simoniškį–Trainiškį–Vaišniūnus. Šiam 
žygiui buvo panaudotas: WIG Mapa Taktyczna Polski 
1:100 000 /1924–1939/. Lenkijos karo geografijos 
institute saugomą žemėlapį suskaitmenino Krokuvos 
Jogailos biblioteka. Žemėlapis tapo prieinamas 
visiems  – jį ir surado viena iš projekto autorių  – 
minėtų parkų darbuotoja Sigutė Mudinienė. 
Žemėlapio kopijos buvo išdalintos žygeiviams. Žygio 
pavadinimas „Aisiu Lietuvon“ simbolinis – taip 
sakydavo „po lenkais“ gyvenę lietuviai, atskirti nuo 
artimųjų ir norintys su jais nors trumpam susitikti.

Pagal šį žemėlapį ir pradėjome žygį nuo 
„parubežinio“ Antalksnės kaimo. Alksno ežero 
pakraštyje žygeiviai išklausė trumpą istorijos pamoką 
apie sudėtingą ką tik paskelbtos nepriklausomos 
Lietuvos valstybės sudėtingą tarptautinę padėtį: kovas 
su bolševikais (1918 m. pab.–1919 m. rugpjūčio 25 
d.), bermontininkais (1919 m. liepos 26 d.–1919 
m. gruodžio 15 d.), Lenkijos valstybe (1919 m. 
balandžio 19 d.–1920 m. lapkritis). Keliaudami 
kalvotomis apylinkėmis, priėjome kitą „parubežinį“ – 
Puziniškio kaimą, įsikūrusį Alksno ežero pakrantėje. 
Iš tolo pamatėme šalia Mečislovo Banio sodybos 
rymantį kaimo kryžių, netoliese – pokario kovų 
atmintį saugantį paminklą – Vytauto apygardos 
Lokio rinktinės Erškėčio kuopos 1947 m. žuvusiems 
partizanams atminti. Šie mažosios architektūros 
statiniai buvo pastatyti 2005 m. vasarą. Puziniškio 
kaime žygio vadovė Rita Ramanauskienė pasakojo 
apie Rytų Lietuvos bei Vilniaus krašto atplėšimą 
nuo nepriklausomos Lietuvos, demarkacinės linijos 
neigiamą reikšmę, kuri perskyrė žmonių žemes ir 
likimus. 

Pasienio kaimai turėjo ir kitų ypatumų. Dar viena 
istorinė rekonstrukcija – parubežiaus (pasienio) 
kontrabanda ir su ja susiję įvykiai, įvykę antrojo žygio 
metu, 2018 m. spalio 8 d. Buvo parengti „leidimai“ 
praeiti pasienį, panaudojant Palūšės bibliotekos 
krašto ekspozicijoje esantį originalų dokumentą 
Przepustka. Šis „dokumentas“ žygeiviams pagal 
sąrašą buvo išdalintas prie „stražnicos“ („pasienio 
punkte“), įsikūrusios ant Meironių kaimo upės tilto. 
Žygio maršrutas: Palūšė–Meironys–Dringio ežero 
pakrantė (demarkacinė linija ežerą padalino į dvi 
dalis) – Linkmeno miškas–Laumiakėlių ežeriukai–
Meironys–Palūšė.

Ant Meironių kaimo tilto žygeivių jau laukė lenkų 
„pasieniečiai“ (ANP darbuotojai Giedrė ir Tomas). 
Pereinant „stražnicą“, buvo išdalinti „propuskai“ 

Palūšės bibliotekos krašto ekspozicijoje istorijos pamoką veda 
bibliotekininkė Rita Ramanauskienė. 2023 m. birželio 15 d. 

Iš kairės: S. Mudinienė, G. Šukytė, T. Ragaišis. Istorinė rekonstrukcija. 
Žygis „Aisiu Lietuvon“. „Straznica“ („pasienio praėjimo punktas“) 
Ignalinos r., Meironų kaimas. 2018 m. spalio 8 d.



60 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

su „sulenkintomis“ žygio dalyvių pavardėmis, 
panaudojant Palūšės krašto ekspozicijoje esantį 
originalų dokumentą „Przepustka.“

Nepriklausomos Lietuvos Vyriausybė nuo 
1919 m. pradžios organizavo demarkacinės linijos 
apsaugą. Iki tų metų pabaigos saugojo pasienio 
milicija (milicijantai). Vėliau apsaugos pavadinimai 
keitėsi: parubežiniai pulkai, pasienio apsaugos divizija 
(Utenoje buvo dislokuotas šios divizijos 4-as pasienio 
pulkas). Ir tik 1924 m. Lietuvos sienos apsaugai 
buvo sukurta pasienio policija, kurios funkcija – 
demarkacinės linijos (parubežiaus apsauga). Ignalinos 
rajone liniją saugojo Utenos Pasienio policijos 2 baro 
pasieniečiai (Utenos baras tęsėsi nuo Dubingių iki 
Laukstenių ~ 75 km). 

Perėję „pasienio punktą“, žygeiviai įžengė į Lietuvos 
teritoriją. Buvo pagaminti „kontrabandos“ maišeliai 
su cukrumi, druska, degtukais, kurie „atkeliavo iš 
Lietuvos“ – pamesta ūkininkų „kontrabanda“. Visos 
šios gėrybės buvo išbarstytos Linkmeno miške prie 
Laumiakėlio ežeriuko. Maišelių paieška miške buvo 
sėkminga – įžvalgiausi žygeiviai greit susirinko 
suslėptą „ūkininkų“ turtą. 

Na, o atokvėpio valandėlę viena iš žygio 
vadovių Sigutė Mudinienė pasakojo viena už kitą 
linksmesnes ir tiesiog neįtikimas istorijas apie 
kontrabandos gabenimo ypatumus lenkmečiu, 
pasienio gyventojų išmonę ją slepiant. Grįžtant atgal, 
praėjus Meironis, žygeivių laukė dar viena staigmena: 
„kontrabandininkų“ gaudynės. Tąsyk buvo apsiribota 
Valstybės sienos apsaugos tarnybos Ignalinos rinktinės 
pasieniečių pasirodymu su tarnybiniais šunimis bei 
instruktoriaus J. Aidiečio pasakojimu apie šių dienų 
kontrabandos rūšis ir jos paiešką. 

Vakarėjant 80-ies žygeivių grupė, įveikusi 18 km, 
pasiekė galutinį tikslą. Jaukiai įsitaisę Lūšių ežero 
paplūdimyje, gardžiavosi pasieniečių koše ir arbata. 

Palūšės biblioteka įsikūrusi kurortinės vietovės 
statusą turinčioje vietovėje. Vasarą gausiai lankomi 
šie turistiniai objektai: Šv. Juozapo bažnyčia, M. 
Petrausko paminklas ir šiais metais šalia jo pastatytas 
muzikos suolelis. Dažnas užsuka ir į bibliotekoje 
veikiančią krašto ekspoziciją. Pažymint Aukštaitijos ir 
Miko Petrausko metus, čia organizuojamos istorijos 
pamokos ir krašto pažinimo valandėlės.

Istorinė rekonstrukcija. Žygis „Aisiu Lietuvon“. „Straznica“ 
(„pasienio praėjimo punktas“) Ignalinos r., Meironų kaimas. 
2018 m. spalio 8 d.

Li
et

uv
os

 b
ib

lio
te

ko
s 

n



612023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Karaimų tauta Lietuvoje: 
dabarties vizijos
„Vorutos“ pokalbis su dr. Halina Kobeckaite, ambasadore, Trakų rajono garbės piliete, rašytoja, 
žurnaliste, apie moderniąją, šiuolaikinę karaimiką.

Lietuvos karaimų tautos istorija

Gal galėtumėte mūsų skaitytojams 
papasakoti apie karaimus? Jie Lietuvoje 

žinomi, bet priminkime.
Kiekvieną kartą, kai kalbame apie karaimus, 

sugrįžtame į XIV a. pabaigą, 1397–1398 m., kai Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Vytauto Didžiojo iniciatyva kartu su 
totoriais Lietuvoje atsirado ir karaimai. Vytautas Didysis, 
atsiveždamas žmones iš Krymo, norėjo apgyvendinti 
naujas žemes – ne tik dėl karybos ir apsaugos, bet ir 
ekonominiais sumetimais. Juk reikėjo vystyti ūkį. Nuo 
to laiko karaimai gyvena Trakuose. Karaimų gatvės 
pavadinimas (galbūt ne tik gatvės) liudija, kad karaimai 
čia, palei ežerą, palei šią gatvę, kur yra ištisai karaimų 
namai – čia, Trakuose, užėmė vieną svarbiausių vietų ir 
buvo savotiška pilies apsauga. Ir tiesiogine, ir perkeltine 
prasmėmis, nes kiekvienas, kuris norėjo patekti į pilį, 
turėjo pereiti šia gatve.

Kaip karaimai viduramžių laikais gavo 
Magdeburgo teisę?

Tai labai svarbu. Karaimai gyveno labai 
kompaktiškai – šiaurinėje Trakų miesto dalyje, 
vadinamoje Mažuoju miestu. 1441 m. kovą šiai 
Trakų vietovei, kurioje gyveno karaimai, buvo 
suteikta Magdeburgo teisė. Tai reiškė, kad ši miesto 
dalis ir ten gyvenanti bendruomenė galėjo tvarkytis 
visiškai savarankiškai. Tai savivalda. Nuo to laiko 
karaimai iš savųjų rinkosi bendruomenės vadovą  – 
vaitą, kuris buvo renkamas iki 1795 m. – Abiejų 
Tautų Respublikos (ATR) III padalijimo. Tuomet 
karaimai neteko savivaldos, o jų teisinė padėtis turėjo 
būti peržiūrima ir santykis su valstybe turėjo būti 
įteisintas. Tai buvo padaryta 1863 m. nauju caro 
įsaku. Remiantis buvusia savivalda ir savarankiškumu, 
buvo sukurta vakarų gubernijos dvasinė valdyba, ir 
karaimai vėl galėjo išsirinkti savo aukščiausiąjį dvasinį 
ir pasaulietinį vadovą.

Taip tęsėsi iki 1920 m., kai Trakai kartu su Vilniaus 
kraštu tapo Lenkijos dalimi. Tuomet vėl reikėjo 
įforminti karaimų teisinį santykį su valstybe. Nuo 
1922 m. Trakuose pradėjo veikti karaimų laikinoji 
dvasinė valdyba (tokia pat valdyba veikė ir Vilniuje), 
kuri kūrė įstatymą ir statutą apie karaimų santykius 
su valstybe. Šis įstatymas buvo priimtas 1936 m. 
Čia didelį vaidmenį suvaidino Hadži Seraja Chanas 
Šapšalas, kuris 1927 m. buvo išrinktas karaimų 
aukščiausiojo dvasinio ir pasaulietinio vadovo 
pareigoms, ir 1928 m. atvyko į Vilnių. Apie Hadži 
Serają Chaną Šapšalą reikėtų atskirai kalbėti – jis labai 
daug nuveikė karaimų bendruomenės labui.

1936 m. Lenkijos Seime buvo priimti įstatymai 
dėl musulmonų ir karaimų. Abu buvo priimti tuo 
pačiu metu, jie buvo beveik vienodi ir tuo pačiu 
metu įteikti bendruomenėms. Yra išlikusi labai graži 
nuotrauka, kurioje užfiksuotas šių raštų įteikimas 
abiems bendruomenėms.

Nustatyta karaimų teisinė padėtis tęsėsi iki 
1940  m. – iki sovietų atėjimo. Lenkijos Seime 
priimtas dokumentas neteko galios. Per visą 
sovietmetį kito panašaus dokumento nebuvo . 

Po Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 
karaimų bendruomenė ėmėsi iniciatyvos atkurti ir 
įteisinti karaimų bendruomenės buvimą Lietuvoje. 
Šiuo klausimu labai aktyviai dirbo Mykolas 
Firkovičius, kuris tuo metu buvo išrinktas vyresniuoju 
dvasininku. 1992 m. buvo priimtas naujasis įstatymas, 
įteisinęs karaimų bendruomenės savarankiškumą, 
remiantis istorija, apie kurią jau kalbėta. Karaimų 
bendruomenė buvo įtraukta į devynių Lietuvos 
tradicinių religijų sąrašą. Šis įstatymas galioja iki šiol.

Gal sugrįžtume į 1920 m.? Kaip gyveno ir 
kūrėsi karaimai ne Lietuvos Respublikoje?

Nuo 1920 iki 1940 m. karaimai gyveno dviejose 



62 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 k
ar

ai
m

ų 
ta

ut
os

 is
to

ri
ja

dr. Halina Kobeckaitė

valstybėse. Tos dvi bendruomenės, kurios šiandien 
yra Lietuvoje, nuo 1920 m. buvo beveik atskirtos. 
Diplomatinių santykių tarp Lietuvos ir Lenkijos 
nebuvo, bendruomenės veikė savarankiškai, 
ryšius palaikė dažniausiai per Rygą. Kelis kartus 
aukščiausiasis dvasininkas Hadži Seraja Chanas 
Šapšalas buvo nuvykęs į Panevėžį. Panevėžyje 
lankėsi ir vyresnysis Trakų karaimų dvasininkas 
Simonas Firkovičius. Nors dvasininko Panevėžyje 
nebuvo, bet karaimai ten aktyviai veikė (jų ten 
gyveno apie 120). Panevėžyje buvo kenesa, buvo 
pastatyti bendruomenės namai. Kenesos remontui ir 
bendruomenės namų statybai i pinigų skyrė Lietuvos 
valstybė. Bendruomenės namuose 1923 m. įsikūrė 
„Onarmach“ draugija, kurios pavadinimas reiškė 
„Pažanga“. Tie žmonės, kurių gyvenimas ir likimas 
susijęs su Trakais, buvo labai aktyvūs. Pirmiausia 
reikėtų paminėti poetą Šelumielį Lopato, kuris tuo 
metu gyveno Panevėžyje, bet buvo gimęs Trakuose 
1904 m. Jam 1923 m. buvo tik 19 metų. Tai labai 
gabus žmogus. Šelumielis Lopato buvo baigęs 
karaimų dvasinę seminariją Eupatorijoje kartu su 
Simonu Firkovičiumi. Mokslus baigė labai gerais 
pažymiais, tada atvyko į Panevėžį, bet buvo per 
jaunas, kad galėtų tapti dvasininku. Jo šeima labai 
sunkiai vertėsi, todėl Šelumieliui reikėjo eiti dirbti. 
Š. Lopato karaimų visuomeninėje veikloje buvo 
labai aktyvus. Kartu dirbo Rapolas Grigulevičius, 
Martynas Novickas, Michailas Tinfovičius. Michailas 
Tinfovičius po Antrojo pasaulinio karo apsigyveno 
Trakuose. Trakų karaimų istorija su juo susijusi.

Ką veikė „Onarmach“ draugija?
„Onarmach“ draugija rengė susirinkimus, 

vaidinimus. 1937 m. Michailas Tinfovičius pradėjo 
leisti žurnalą karaimų kalba (buvo nedidelių tekstų 
lietuvių kalba) „Onarmach“. Išėjo trys žurnalo 
numeriai.

Kokia buvo teisinė karaimų padėtis Lietuvos 
Respublikoje tarpukariu?

Mes nežinome, ar buvo koks nors specialus 
dokumentas. Galime kalbėti apie Lietuvos politiką 
tautinių mažumų atžvilgiu. Tuo metu Lietuvos 
Respublikos švietimo ministerija daugiausia rūpinosi 
tautinėmis mažumomis, suteikdavo paramą ir 
karaimams. 

Sugrįžkime į Lietuvos atgimimą, į 1990 m. 
Kaip Trakuose ir Lietuvoje atsikūrė karaimų 
organizacijos?

Trakuose karaimai pradėjo galvoti apie organizacijos 
atkūrimą ir apie dalyvavimą Nepriklausomybės 
judėjime, laisvėjimo judėjime – kartu su Sąjūdžiu. 
Sąjūdis įkurtas 1988 m., o mes, karaimai, buvome 
to Sąjūdžio dalis: dalyvavome pirmajame Sąjūdžio 
suvažiavime 1988 m. spalį (jame dalyvavo penki 
mūsų tautiečiai, penki delegatai). Aš buvau išrinkta į 
pirmąjį Sąjūdžio Seimą. Dar prieš Sąjūdžio įkūrimą, 
1988 m. gegužės 15 d., Trakuose buvo surengtas 
didelis Lietuvoje gyvenančių karaimų susirinkimas, 
o aš buvau išrinkta atkurtos organizacijos pirmininke. 
Buvo išrinkta penkių žmonių taryba, kuri ir dalyvavo 
pirmajame Sąjūdžio suvažiavime 1988 m. Spalį. Mes, 
kaip organizacija, kaip Lietuvos karaimų kultūros 
bendrija, gyvuojame nuo 1988 m. gegužės 15 d. 
Noriu paminėti, kad tai didžiulis prof. Česlovo 
Kudabos nuopelnas – jis buvo Kultūros fondo 
pirmininkas, pirmasis pradėjęs kalbėti apie Lietuvos 
etninę kultūrą, siūlęs atsigręžti į tautines mažumas, 
pradėjęs bendrauti su visų tautinių mažumų atstovais 
(taip pat ir su manimi, su a. a. mano vyru). Prof. Č. 
Kudabos iniciatyva ir jam dalyvaujant ir buvo sukurta 
organizacija, kurią dabar turime. 

Pereikime nuo organizacinių dalykų prie 
materialių. Gal paminėtumėte, kad Trakuose, 
miesto centre, karaimai susigrąžino visas savo 
patalpas, atkūrė visą organizacinę struktūrą?

Kai įkūrėme organizaciją, Mykolas Firkovičius 
sudarė karaimų materialinio paveldo – pastatų – 
sąrašą  – ką turėjome ir ką praradome. 

Pirmiausia – tai mokyklos pastatas, kuriame 
tuo metu gyveno žmonės. 1988 m. buvusioje 
karaimų mokykloje buvo keturi butai. Šapšalo 
muziejus; pastatas Trakuose, Žaliojoje g. 4, kur buvo 
karaimų šalpos namai; pastatas Karaimų g. 13, kuris 
ankstesniais metais priklausė bendruomenei;. už 
Firkovičiaus skvero buvo namas, kuriame buvo vaikų 
darželis. Tuos pastatus norėjome atgauti. ..

Vilniuje buvo kenesa, nacionalizuota 1949 m. 
Šalia kenesos buvę bendruomenės namai taip pat 
paversti privačiais butais. Panevėžyje – bendruomenės 
namai, nes kenesa jau buvo sunaikinta.

Iš viso pastatų sąrašo po labai ilgų teismų 



632023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Karaimų tautos atstovai: Natalija Ešvovič su dukrele Viktorija, Zigmuntas Robačevskis, Halina Kobeckaitė, Nadiežda ir Jurijus 
Kaplanovskiai, Zojija Samulevičienė ir Zofija Dubinska Juozo VercinkeVičiaus nuotr.

atgavome mokyklą, Šapšalo muziejų. Atgautas 
pastatas Karaimų g. 13 (kuris jau atgavus sudegė, bet 
valstybė jį restauravo). Nebėra to namelio Žaliojoje 
g. 4, Karaimų g. 55 taip pat neatgavome. Dar yra 
vienas sąraše minimas objektas, bet nežinia, ar šis 
klausimas pajudės. Tai sudėtinga istorija dėl žemės. 
Ši žemė buvo skirta karaimams dar nuo Vytauto 
Didžiojo laikų – vadinamieji karališkieji laukai, bet 
jie nebuvo atskirų žmonių privati nuosavybė, tai 
religinės bendruomeninės žemės. Pagal Lietuvos 
įstatymus, religinėms bendruomenėms turtas 
negrąžinamas. Kai kurie žmonės pamiršo, kad 
žemė buvo bendruomeninė, nes ji buvo suskirstyta 
šeimoms atskirais rėžais, kuriuos šeimos nariai 
dirbo, galėjo paveldėti iš kartos į kartą, bet niekada 
negalėjo parduoti. Jei nelikdavo žemės paveldėtojų, ji 
pereidavo kam nors kitam. Kai kurie žmonės manė, 
kad jei kelios kartos dirbo vieną žemės rėžį, tai jį 
turi ta šeima atgauti. Buvo diskusijų šiuo klausimu, 
bet nuspręsta, kad tai bendruomeninės žemės, o ne 
atskirų žmonių. Taip tas klausimas ir liko. 

O kaipgi karaimų bendruomenės leidybinė 
veikla? Čia jūs pirmaujate ir esate labai daug 
nuveikusi.

Leidybinė veikla yra labai geras dalykas. Tuo 
labiau kad turime ką pasakyti ir turime kuo 
didžiuotis. Turiu pasakyti, kad čia didelis mano 

a. a. vyro Mykolo Firkovičiaus nuopelnas, nes jis 
pirmasis pradėjo vykdyti tą veiklą. Kai mes 1988 
m. atkūrėme organizaciją, buvo nuspręsta, kad 
kitais metais surengsime tarptautinę karaimų sueigą 
(1989). Kadangi taip nusprendėme, pradėjome jai 
ruoštis. Pirmiausias darbas, pirmoji kregždė buvo 
karaimų poezijos rinkinys. Ši rinkinį, kuris taip ir 
vadinosi – „Karaimų eilėraščiai“ („Kyraj jyrlary“), 
sudarė mano vyras M. Firkovičius. Rinkinyje pirmą 
kartą buvo išspausdinta XVI, XVII a. senųjų karaimų 
poetų kūryba. Visi eilėraščiai parašyti karaimiškai. 
Pagrindą sudarė vyresniojo dvasininko Simono 
Firkovičiaus eilėraščiai, nes jis buvo produktyviausias 
ir talentingiausias poetas. Dar 1971 m. Mykolas 
Firkovičius buvo surinkęs savo dėdės kūrybą, 
atspausdinęs mašinėle visus eilėraščius ir padauginęs 
tuometine technika. Tai buvo savilaida. Padėjo 
padauginti Vilniaus miesto statybos projektavimo 
instituto darbuotojai, rizikuodami savo karjera. 
Karaimų bendruomenė gavo ant A4 lapo dydžio 
atspausdintą rinkinėlį, kuriuo naudojosi ypač 
pamokose mokant vaikus karaimų kalbos. M. 
Firkovičius tokias pamokas nelegaliai rengė Vilniuje – 
tekstai buvo reikalingi pamokoms, o ruošimuisi joms 
buvo skirti pamokų juodraščiai, planai. Remdamasis 
tais užrašais jis vėliau išleido karaimų kalbos vadovėlį 
„Aš mokausi karaimiškai“ (1996), pagal kurį buvo 
galima ir savarankiškai mokytis karaimų kalbos. 



64 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Šis vadovėlis labai svarbus, nes tai pirmas karaimų 
kalbos vadovėlis karaimų istorijoje. Vėliau, kai 
atsirado karaimų kalbos mokyklos, visi mokėsi iš šio 
vadovėlio.

Mykolas Firkovičius buvo vyresnysis dvasininkas 
ir žinojo, kad vienas svarbiausių dalykų, kurių 
reikėjo – maldynas. Pamaldos be maldyno negali 
vykti. Jis atliko milžinišką darbą, pasinaudodamas 
anksčiau Vilniuje išleistais maldynais (1891, 1892), 
1998 m. išleido naują modernų maldyną lotyniškais 
rašmenimis. Dabar juo visi naudojasi pamaldų metu. 
Mėgstu pacituoti a. a. Juozo Firkovičiaus žodžius: 
„Jei nebūtų šio maldyno, mes šiandien būtume 
mirę.“ Nuo senų laikų pamaldos kenesoje vyksta 
karaimų kalba – tai viena iš rimčiausių prielaidų, 
kodėl karaimų kalba išliko iki šių dienų. Antrajame 
maldyno tome aprašytos apeigos. Norėčiau išleisti šio 
tomo tekstų vertimą į lietuvių kalbą, nes suprantančių 
karaimiškai lieka vis mažiau.

Gal papasakotumėte apie karaimų maldos 
namus?

Karaimų šventovė – kenesa. Kenesų teritorijoje, 
kuri priklausė Rusijai iki revoliucijos 1917 m., buvo 
apie trisdešimt. Maždaug tiek buvo bendruomenių. 
Turiu galvoje Odesą, Charkivą, Rostovą, Simferopolį, 
Eupatoriją, Lucką, Bachčysarajų, Feodosiją... Ne 
tik Kryme, bet ir Rusijos bei Ukrainos teritorijose. 
Lietuvos teritorijoje buvo trys mums žinomos 
kenesos: Vilniuje, Trakuose, Panevėžyje, bet anksčiau 
buvo daugiau – kenesa Malvėnuose, pastatyta XIX a., 
ten gyveno aukščiausiasis dvasininkas, buvo koplyčia 
Naujamiestyje – yra išlikęs dokumentas, kad 1765 m. 
buvo gautas leidimas remontui. Reikia manyti, kad 
kenesa buvo ir Biržuose. Tarpukariu buvo likusios 
tik trys: Panevėžio (veikianti), Vilniaus ir Trakų. 
Panevėžio kenesa apie 1960 m. buvo nugriauta, 
nes esą nelikę žmonių, be to, trukdė naujos gatvės 
tiesimui. Vilniaus kenesa 1949 m. uždaryta tuo pačiu 
motyvu, nors Vilniuje tuo metu gyveno apie 200 
karaimų tautybės žmonių. Buvo palikta vienintelė 
Europoje veikianti karaimų šventovė Trakuose, matyt, 
propagandiniais tikslais – atseit, kokie mes esame geri. 
Liko – ačiū Dievui – ir vienintelis legalus ir oficialus 
karaimų dvasininkas Simonas Firkovičius. Jis tvarkė 
visus karaimų bendruomenės reikalus, labai plačiai 
susirašinėjo, bet negaliu rasti jo korespondencijos. 
Būtų labai įdomi medžiaga.

Nuo 1960 m. nebevyko pamaldos Trakų kenesoje. 
S. Firkovičius visas apeigas perkėlė į savo namus. 
Ten buvo sutuokti visi jaunavedžiai, palaiminti 
visi sovietmečiu gimę karaimai, dalyvauta visose 
laidotuvėse. Pagal karaimų papročius kiekvienam 
velioniui yra rašoma rauda. S. Firkovičius yra parašęs 
trisdešimt keturias raudas – visos išlikusios. 

1997 m., kai šventėme 600-ųjų karaimų įsikūrimo 
Lietuvoje metų jubiliejų, Trakų kenesa buvo 
restauruota. 1988 m. karaimų bendruomenei 
grąžinta Vilniaus kenesa. Tai didžiulis prof. Česlovo 
Kudabos ir Mykolo Firkovičiaus nuopelnas. 1993 m. 
suremontuota Vilniaus kenesa buvo pašventinta, o 

1997 m. iš naujo pašventinta ir Trakų kenesa. Dabar 
Lietuvoje yra dvi veikiančios kenesos.

Kas toliau?
Noriu papildyti apie leidinius. Iki 2000 m., kai 

netekome Mykolo Firkovičiaus, jis išleido dešimt 
knygų. Kai kurias jau min ėjau. Padaryta labai svarbių 
darbų, nes karaimų rankraščiuose buvo išlikę labai 
vertingų tekstų, Biblijos vertimų. M. Firkovičius 
kai kurių Biblijos dalių vertimus atkūrė, suredagavo 
ir išleido. Buvo išleistas visas Psalmynas ir Patarlių 
knyga. Ypač svarbus Psalmynas, nes psalmės yra 
giedamos ne tik liturgijoje, bet ir laidojimo metu prie 
pašarvoto velionio. Šia knyga dabar visi gali naudotis. 
Tai milžiniškas darbas. 

M. Firkovičius taip pat sudarė karaimų liturginį 
kalendorių nuo 2000 iki 2051 m. Šiandien juo visi 
naudojasi ir gali pasakyti, kada kokia šventė bus. 
Kartu su turkų profesoriumi Timūru Kodžaoglu jis 
dar parengė Karaimų-turkų- anglų pasikalbėjimus, 
kurie dienos šviesą išvydo jau po jo mirties.

Atkūrus organizaciją ir pajutus vienybę, ir kiti 
bendruomenės nariai pradėjo aktyviai reikštis 
kūrybinėje veikloje. Atsirado žodynai, kurie buvo 
labai reikalingi. Vienintelis žodynas 1974 m. buvo 
išleistas Maskvoje Karaimų–rusų–lenkų. Reikėjo 
ir atvirkščio varianto, dabar turime kelis: Lenkų–
karaimų, Rusų–karaimų ir prieš porą metų pasirodė 
Lietuvių–karaimų kalbų žodynas.

Atsirado memuaristikos leidinių. Visa tai galima 
padaryti, kai yra ne tik rašančių, bet ir leidėjų, kurie 
suinteresuoti ir gali mums padėti. Kai šventėme 600 
metų jubiliejų, atsirado būtinybė išleisti daugiau 
knygų. Tuo metu parašiau nedidelę knygutę – 
„Lietuvos karaimai“. Taip pat buvo išleistas poezijos 
rinkinys, kurį sudarė dr. Karina Firkavičiūtė. Jame 
karaimiški eilėraščiai išversti ir į lietuvių kalbą. . 
Karaimikos kelias knygas yra išleidęs Trakų istorinis 
nacionalinis parkas, su buvusiu Trakų istorijos 
muziejaus direktoriumi esame išleidę knygą apie 
Hadži Serają Chaną Šapšalą, pernai buvo išleista 
graži prisiminimų knyga apie atskirus bendruomenės 
narius, turime knygą ir apie karaimų muzikinį 
palikimą. Esame labai dėkingi visiems žmonėms, 
kurie mums padeda išleisti įvairius leidinius. Ypač 
esame dėkingi „Vorutai“ ir „Trakų žemei“. Mes 
esame savo vietoje – Trakų žemėje – kaip savo lizde 
ir džiaugiamės, kad „Trakų žemė“ suvokia tai ir mus 
visą laiką remia, mums padeda. Džiaugiamės, kad 
jau daug metų „Trakų žemėje“ yra karaimikos skiltis.

Gaila, kad neturime jėgų savarankiškai leisti 
karaimų laikraščio arba žurnalo, todėl labai dėkojame, 
kad „Trakų žemė“ tokią galimybę mums suteikia. 
Negana to, „Trakų žemės“ iniciatyva išleistas mano 
straipsnių rinkinys „Karaimų istorijos pėdomis“. Labai 
džiaugiuosi, kad ja domimasi , nes manęs vis kas nors 
paprašo, o aš vis po kelis egzempliorius padovanoju.

Kalbėjosi Irma STADALNYKAITĖ ir 
Juozas VERCINKEVIČIUS

Li
et

uv
os

 k
ar

ai
m

ų 
ta

ut
os

 is
to

ri
ja

n



652023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Lietuvos Katalikų bažnyčios istorija

Jonas KARLOnAs,
Vilnius

„Toks jaunas esi, berneli...“, arba 
kas nužudė kunigą A. Jakavonį?

Pabaiga. Pradžia nr. 3 (881)

Galų gale jis abi įskundė Saugumui, iš kur patrulis 
buvo išsiųstas jas suimti. Tačiau jos, įspėtos, sugebėjo 
pabėgti ir slapstėsi iki vokiečių okupacijos pabaigos.“1 

Miroslavas Gajevskis (Miroslaw Gajewski) savo 
knygoje Historie z okolic Wilna („Istorijos iš Vilniaus 
apylinkių“) šiuos kaltinimus papildo tuo, kad, neva, 
klebonas bendradarbiavo su gestapu ir Lietuvos 
saugumu, kuriems teikė duomenis apie asmenis, 
priklausiusius pogrindinei organizacijai, o šiuos 
duomenis rinkdavo iš parapijiečių išpažinčių metu2. 

Anot rusiškos patarlės, „kuo toliau į mišką, tuo 
daugiau malkų“. Atseit, nuodėmklausys „agentas 
su sutana šėtoniškiems tikslams naudojo bažnyčios 
klausyklą, sakyklą ir altorių. Tikinčiųjų klausinėjo, 
kas ir kur lenkai ūkininkai slepia savo turtą, bijodami, 
kad jo neužgrobtų lietuviai kolonistai. Uolus agentas 
pats nurodinėjo policijai vietas, kuriose buvo paslėpti 
jėga išvarytų lenkų daiktai, pasmerkdamas savo lenkus 
parapijiečius klajoti ir badauti.“3 

Lenkijos istorikas hab. dr. Tomašas Balbus tokią 
informaciją neigia: „[...] Gajevskis pateikia melagingą 
informaciją, neva tas klebonas pranešimus Saugumui 
ruošė pasinaudodamas medžiaga (sic!), gauta išpažinties 
metu, ir esą Karo specialiojo teismo (KST) nuteistas 
mirties bausme. Vietinio AK tinklo konspiratoriai 
lenkai turėjo būti, anot Gajevskio, neatsargūs, 
atskleisdami informaciją, sudarančią karinę paslaptį, 
ir sulaužydami karinę priesaiką, lietuviui kunigui, 
apie kurį viešai buvo žinoma, kad jis yra priešiškai 
nusiteikęs Lenkijos valstybės ir jos ginkluotųjų pajėgų 

1 Ibid., p. 86.
2 Miroslaw Gajewski, Historie z okolic Wilna, Wilno, 2007, p. 61.
3 Tadeusz Szynkowski, Matko nasza partyzancka, Warszawa, 2004, p. 32.

atžvilgiu. Žinoma, apie tokias situacijas negali būti 
nė kalbos, o ši tezė yra pokario gandai, sklandantys 
tarp veteranų ir kunigo likvidavimo prielaida post 
factum. Dar prieš karo pradžią kun. Jakavonis, lietuvių 
tautos veikėjas, turėjo agituoti už lietuvių tarnavimo 
kariuomenėje boikotą, o okupacijos metais persekioti 
slaptai dirbančias mokytojas Juzefą Sankovską ir nekurią 
Budrevičuvną. Šios išvados nusipelno patikimo tyrimo. 
Netikras yra „Korabo“ tvirtinimas, kad jau okupacijos 
metais kunigas tariamai žadėjo tris šimtus dienų atlaidų 
už lenko nužudymą. Taip pat jis nebuvo, kaip tvirtina 
„Baltosios knygos...“ autorius, gestapo agentas.“4 

Į lenkų nemalonę buvo patekę ir kiti kunigai. 
„Bjauriausia figūra buvo saugumo agentas kun. Juozas 
Bartomaitis, centrinio Lukiškių kalėjimo Vilniuje 
nuodėmklausys. Jis perduodavo iš kalinių gautą informaciją 
išpažinties metu. Pasak Lenkijos ekspertų, yra įrodymų, 
kad apie kun. Bartomaičio veiklą žinojo vyskupas 
Mečislovas Reinys. Lietuvos saugumo tarnybai padėjo 
kun. Žeidinas iš Ašmenos ir kun. Ambraziejus Jakavonis 
iš Eitminiškių, garsus šovinistas.“5 Leiskime sau paklausti: 
jei klebonas buvo priešiškai nusiteikęs lenkų atžvilgiu, 
tai kodėl jo pavardės nėra 33 lapų apimties „Nelojalių 
lenkams gyventojų sąraše“, kuriame kai kuriems asmenims 
pateikiami absurdiški kaltinimai? Jame yra keturios raide 
„J“ prasidedančios pavardės, tačiau A. Jakavonio nėra. 

Ar Eitminiškių parapijos klebonas nujautė, kad 
su juos bus susidorota? Įspėtas apie gresiantį pavojų, 
jis atsakė: „Ne vienas už Tėvynę jau yra žuvęs, ir aš 
galiu pasiaukoti. Težino pasaulis, nuo ko ir už ką.“6 

4 Tomasz Balbus, Fakir, t. 2, p. 488.
5 Marek A. Koprowski, „Zabrakło determinacji“, prieiga internete: 
https://opoka.org.pl/biblioteka/T/TH/THW/litwa_antypolska [žiūrėta 
2023 07 12].

6 Pranas Bieliauskas, Iš Slabados kaimo – į Vilniaus katedrą, p. 158.



66 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 k
at

al
ik

ų 
ba

žn
yč

io
s 

is
to

ri
ja

Likus kiek daugiau nei mėnesiui iki mirties 
nuosprendžio įvykdymo 1944 m. vasario 24 d., 
klebonas parašė Vilniaus Apaštališkam Arkidiecezijos 
administratoriui laišką, kuriame prašė leisti dvi dienas 
(vasario 28 d. bei 29 d.) klausyti išpažinčių ir, reikalui 
esant, sakyti pamokslą pakviestiems draugams ir 
pažįstamiems iš seminarijos laikų Kaišiadorių trims 
vyskupijos kunigams – Giedraičių dekanui Kaziui 
Lesevičiui, Žiežmarių parapijos kun. Jonui Žvyniui 
ir Dubingių klebonui Bernardui Sužiedeliui.7 

Paskutinės kun. A. Jakavonio gyvenimo dienos

Bažnyčioj gieda „aleliuja“;
Bet aš tyliu, širdy skaudu:
Čia žemėj ašaros, žudynės, –
Tai balsas giesmės velykinės,
Tarytum tyčiojas skundu.

Bažnyčiose Velykas švenčia
Pasaulis mūšy pažangus,
O brolis brolio neapkenčia!
Ir kaip pažemintas žmogus!

Kad Kristus šiandie iškilmingą
Išgirstų „aleliuja“ čia,
Jisai prieš minią nuodėmingą
Pravirktų ašara karčia.

Maironis, Rinktiniai raštai, t. I, Vilnius, 1956.

Kunigo sulaikymo data ir aplinkybės įvairiuose 
šaltiniuose skiriasi. A. Patackas rašo: „1943 m. Didįjį 
šeštadienį (balandžio 24 d.) atėjo pas kun. Jakavonį 
parapijietė ir skundėsi, kad lenkų „baltieji“ paėmė iš 
jos paršus, jautį ir dar kai ką.

– Ar žinai, kas paėmė? – paklausė kunigas. 
Moteris išvardijo visus 5 asmenis. Kunigas surašė 

7 „Eitminiškių R-K parapijos klebono Ambraziejaus Jakavonio 1944 
02 24 laiškas Vilniaus Apaštališkam Arkidiecezijos Administratoriui“, 
LMAVB RS, f. 318-938.

jų pavardes ant kortelės ir padėjo po staltiese.“8 
Sakoma, kad toji moteris pati kažkam pasigyrė 
kreipusis pagalbos į kunigą, ir taip gandai nuėjo iki 
partizanų9. Dėl anksčiau išvardytų priežasčių AK 
apygardos štabas nutarė imtis prevencinių veiksmų 
kunigo atžvilgiu.

Likus kelioms dienoms iki 1944 m. Velykų, 
operatyvinė grupė išvyko iš Vilniaus į Eitminiškes 
su užduotimi patikrinti gandus apie konfliktą 
tarp parapijos klebono ir parapijiečių lenkų. Ji be 
sunkumų pasiekė Eitminiškių apylinkes ir apsistojo 
Naružlionių kaime. Pokalbiai su pogrindinio tinklo 
nariais patvirtino ankstesnę informaciją, todėl buvo 
nutarta su kunigu profilaktiškai pasikalbėti. Pirmosios 
Velykų dienos popietę grupė, kurios sudėtyje buvo 
kontržvalgybos karininkai, nuėjo į kleboniją. Kunigas 
juos sutiko priešiškai ir iš pradžių nenorėjo įsileisti. 
Kariams užėjus ir įžengus į valgomąjį, sutrikęs 
kunigas pribėgo prie stalo, skubiai iš po staltiesės 
ištraukė Saugumui adresuotą laišką, jį suplėšė ir bandė 
praryti, tačiau skiautės buvo atimtos. 

Paskubomis susipažinus su pas parapijos kleboną 
rasta medžiaga paaiškėjo, kad jis dirbo Lietuvos 
Saugumui ir vokiečių gestapui10. 

Valteris (Walter) liudija: „Jurand“ iš vietinių 
sužinojo, kad Eitminiškėse yra lietuvis kunigas, 
nusiteikęs prieš lenkus. Buvo nusiųstas keturių 
asmenų patrulis, vadovaujamas „Slavič“, patikrinti, 
ar informaciją patikima. Kunigas, pamatęs įėjusius 
žmones, suprato, kas jie galėtų būti, pribėgo prie stalo, 
suplėšė prirašytą servetėlę ir įsidėjo į burną. Šūviai 
virš galvos padėjo atimti dalį sunaikintų užrašų. Po 
detalios patalpų kratos buvo surasti kiti dokumentai, 
liudijantys apie bendradarbiavimą su okupantais. Tai 
buvo saugumo policijai skirti raportai apie partizanų 
judėjimo maršrutus. Raporte Nr. 7 buvo apie 60 
vietinių gyventojų, numatytų darbams Vokietijoje.

Už Tėvynės išdavystę lietuvis kunigas, turėjęs 
Lenkijos pilietybę, buvo nuteistas mirties bausme. 
Pranešimas apie išdaviko likvidavimą buvo nusiųstas 
AK vadovybei Varšuvoje.“11 

Kitur pranešimo turinys šiek tiek skiriasi: 
„Paaiškėjo, kad tai „dar vienas lenkų parapijiečių 
numeruotas pranešimas iš Eitminiškių, adresuotas 
Saugumui. Šiame pranešime buvo parapijiečių, 
priklausančių pogrindiniam tinklui ir priešiškų 
vokiečių okupantui, sąrašas. Sąraše buvo kelios 

8 Antanas Patackas, „Kunigas Ambraziejus Jakavonis“, prieiga 
internete: https://www.voruta.lt/kunigas-ambraziejus-jakavonis/ 
[žiūrėta 2023 06 30].

9 Irena Juknevičiūtė, „Kunigo Ambraziejaus Jakavonio žūties mįslė“, 
Lietuvių katalikų mokslo akademijos metraštis, t. 19, Vilnius, 2001, 
p. 189.

10 Roman Korab-Źebryk, Biała księga w obronie Armii Krajowej na 
Wileńszczyznie, p. 86–87.

11 „Relacja „Waltera“. 8 kwietnia“, in: Leszek Jan Malinowski, 1 
Wileńska Brygada AK „Juranda“: Relacja żołnierzy, wspomnienia 
dowódców, Warszawa: Kraków, 2014, p. 155–156.

Kun. Ambraziejus Jakavonis



672023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

dešimtys pavardžių, ir jei jis būtų perduotas Lietuvos 
policijai bei gestapui, tai šiems žmonėms būtų 
įvykdyta mirties bausmė, o jų šeimos galbūt išsiųstos 
į koncentracijos stovyklas.“12 

Taip pat rašo ir Romanas Korab-Žebrykas 
„Baltojoje knygoje...“, teigdamas, kad „Karo 
specialiojo teismo sprendimu (KST) sutaną 
vilkintis buvęs informatorius buvo nušautas vietoje. 
Kontržvalgyba išsiuntė atitinkamą pranešimą AK 
Vilniaus apygardos vadovybei.“ (p. 87).

T. Balbus šią informaciją neigia. Anot jo, 
„į Žebryko pranešimą apie KST nuosprendį 
skirti kun. Jakavoniui mirties bausmę ir apie 
„kontržvalgybininkus iš Vilniaus“, kurie tariamai 
dalyvavo parapijos klebono egzekucijoje, informaciją 
apie mokytoją, Saugumo agentą (turimas omenyje 
vienas iš keturių likviduotų asmenų, pas kurį buvo 
rastas pistoletas ir Saugumo išduotas leidimas jo vardu 
nešiotis šaunamąjį ginklą), reikia traktuoti atsargiai. 
AK brigados Vilniuje niekada nelikvidavo mokytojų 
ir miškininkų vadinamojo teritorijos valymo rėmuose. 
Šį apibūdinimą, mano nuomone, adekvatų faktinei 
veiklai, atliekamai ne pagal teisines procedūras, 
Korabas vartojo atvykęs į Česlavo Grombčevskio 
(Czesław Grombczewski) padalinį, pasidalinęs savo 
nuomone su „Jurandu“ apie įtariamu asmenų 
likvidavimą. Juos dažniausiai nurodydavo vietiniai 
gyventojai, pažįstantys vietinę bendruomenę.“13 

„Parapijos klebonas buvo išvežtas už Eitminiškių 
ribų, Karo specialiojo teismo sprendimu jam buvo 
paskelbtas mirties nuosprendis ir informatorius buvo 
sušaudytas 1944 m. Velykų (1944 m. balandžio 9 d.) 
ar kitą dieną. Ši biografija yra liūdna ir tragiška. Tai 
parodo, kas gali nutikti, kai atsisakoma kunigystės 
idealų nacionalinio šovinizmo naudai“, – cituoja 
Mariano Kałuski kunigo Tadeuszo Krahelio žodžius14. 

Istorikas T. Balbus pateikia tokią įvykių seką:
„Po mūšio prie Rykantų balandžio mėn. pradžioje 

būrys gavo nurodymą trauktis į brigados dislokacijos 
vietą. „Jurando“ kariai atsitraukė į Skurbutėnus. 
Pritrūkus maisto, kariai važinėjo plėšikaut pas 
vietinius gyventojus, tačiau ne kažin ką parsiveždavo. 
Švęsti Velykų atvyko ir kiti būriai. Jie apsistojo 
Skurbutėnuose ir aplinkiniuose kaimuose.

„Jurandiečių“ pastovio vieta nebuvo saugesnė 
nei buvusios. Grėsmę kėlė ne Lietuvos policija, bet 
Rūdninkų girioje šeimininkavę bolševikų partizanų 
būriai, Kovo pabaigoje „Ščerbieco“ („Sczerbiec“) 
brigada kartu su „Vilhelmo“ („Wilhelm“) skyriumi 
Skurbutėnų apylinkėse (Kirtimuose, Panerių 

12 Marian Kałuski, „Litwa: grzesznicy w sutannach“, prieiga internete: 
https://www.kworum.com.pl/art6289,litwa_grzesznicy_w_sutannach.
html [žiūrėta 2023 06 30]. 

13 Marian Kałuski, „Litwa: grzesznicy w sutannach“, prieiga internete: 
https://www.kworum.com.pl/art6289,litwa_grzesznicy_w_sutannach.
html [žiūrėta 2023 06 30]. 

14 Tomasz Balbus, Fakir, t. 2, p. 499–500.

kalnuose, Lentvaryje, Vaidotuose ir kt.) vykdė 
antibolševikines akcijas. Jų metu suimti partizanai 
buvo tardomi, po to sušaudomi (panašiai elgėsi ir 
bolševikai). Balandžio 5 d. prie Juodšilių gel. stoties 
per akciją žuvo 7-os brigados kovotojas Aleksandras 
Civinskis (Aleksander Ciwiński-„Olek“), sužeistas 
Vaclavas Ivaškievičius (Waclaw Iwaszkiewicz-
„Wacek“). Abu palaidoti Skurbutėnuose.“15 

Balandžio 8 d., Didįjį Šeštadienį, por. Česlavas 
Grombčevskis grįžo iš Vilniaus į būrio dislokacijos 
vietą su išsiųstu pas partizanus ppor. Stanislavu 
Stachovičium-Slavič (Stanisław Stachowicz-Sławicz). 
Iš Vilniaus traukėsi Verkių kryptimi grupelėmis po du, 
tarp savęs laikydamiesi nedidelio atstumo, kad matytų 
vienas kitą. Be Česlavo Cyvinskio, pistoletus turėjo 
Jurandas, Słavičius, Edvardas Vyšomirskis-Pistolet 
(Edward Wyszomirski-Pistolet), Vaclavas Ambroziakas-
Semp (Wacław Ambrozia-Sęp). Apie pirmą valandą 
nakties pasiekė Naružionis. Ten, išstatę sargybos postus, 
pasiliko nakvynei. Jurand grįžo į instruktavimo skyrių.

Į būrį Słavič atvyko pagal siuntimą, Skovronek 
(Skowronek) taip pat, kaip „apsišvietęs“ mieste, 
Semp (Sęp) iš žandarmerijos grįžo atlikęs akciją 
prie Vilniaus, Andžejus Blachaniec-Kačan (Andzej 
Błachaniec-Kaczan) – pagal siuntimą, Zbignievas 
Volodzko-Lada (Zbigniew Wołodźko-Łada) – 
„apsišvietęs“), nenustatytas asmuo Sulima – l. 
e. sanitarinio skyriaus vadovo pareigas, Albinas 
Vyšomirskis-Ožel (Albin Wyszomirski-Orźeł) grįžo 
išsigydęs šautinę žaizdą, Henrikas Trojanovskis-
Henia (Henryk Trojanowski-Henia), Albino brolis 
Edvardas Vyšomirskis-Pistolet, sužeistas Česlavas 
Plavskis-Bej (Czesław Pławski-Bej) grįžo nuvežę į 
Vilnių sužeistuosius mūšio metu prie Rykantų, Sęk 
(pavardė nežinoma) – ginklininkas, atsiųstas į brigadą. 
Pakeliui prisijungė trys partizanai, grįžtantys į 5-ąją 
Lupaszkos brigadą. Į brigadą įstojo AK karininkas, 
Panerių stoties vadovas Stanislavas Stachovičius 
(Stanisław Stachowicz), dirbęs pogrindyje.

Atvykęs iš Vilniaus, Jurand gyveno su tuomet 
iš miesto deleguotu abiturientu Česlavu Civinskiu 
(Czesław Ciwiński-Skowronek) Naružionyse, kur šventė 
Velykas. Didįjį penktadienį, balandžio 7 d., pastarasis 
Užupyje dar laikė Lenkijos istorijos egzaminą. 

Kai komendantas Korab Skurbutėnuose (netoli 
Keturiasdešimties Totorių kaimo, dabar Vilniaus r.) 
vizitavo 7-ąją brigadą ir buvo tarp Jurando karių, 
balandžio 9 d. Eitminiškėse buvo pagrobtas ir 
sušaudytas kun. A. Jakavonis. Korabas dar nebuvo 
lauko teismo teisėjas. Jurando dienoraštyje apie 
tai neparašyta. Tai gali reikšti, kad kitų lietuvių 
likvidavimo vadas neužfiksavo ir todėl apygardos 
vadas negavo atitinkamų pranešimų apie egzekucijos 
priežastis, vietą ir laiką.

Kunigo iš Eitminiškių pagrobimas nebuvo 
15 Ibid., p. 479–480.



68 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 k
at

al
ik

ų 
ba

žn
yč

io
s 

is
to

ri
ja

Li
et

uv
os

 k
at

al
ik

ų 
ba

žn
yč

io
s 

is
to

ri
ja

planuotas. [I Vilniaus AK brigados], kurios sudėtyje 
buvo ppor. Stanisłavas Stachovičius, patrulis kpr. 
pchor. Henrik Trojanovskis, kpr. pchr. Edvardas 
Vyšomirskis, žandarmerijos sekcijos vadovas kpr. 
Vaclavas Ambroziakas buvo nusiųsti į kaimą šventei 
pyragų. R. Korab Žebryk klaidingai tvirtina, kad 
patrulyje buvo du apygardos komendantūros 
kontržvalgybos karininkai. Nebuvo ir Karo specialiojo 
teismo nuosprendžio. Klebonas turėjo būti įspėtas 
apie represijų taikymą, jei nenutrauks savo veiklos 
judėjime už Lietuvos nepriklausomybę.

Tuo metu, kai patrulis atėjo į kleboniją, kunigas 
valgė. Anot lenkiškos versijos, ant stalo po staltiese 
gulėjo raportas, galėjęs būti bendradarbiavimo su 
policija iškraustant lenkus įrodymu.

Klebonas, pamatęs įeinančius partizanus, bandė 
raportą praryti. E. Vyšomirskiui iššovus į orą ir 
pargriovus kunigą ant grindų, patrulis ištraukė iš jo 
burnos užrašų fragmentą. Šiandien nežinoma, ar tikrai 
taip klostėsi įvykiai ir koks buvo „raporto“ turinys. Anot 
lietuviškos versijos, užrašai buvo rasti kratos metu.    

Kravčiukas (Krawczuk) pateikia pagražintą versiją 
[sutampa su anksčiau aprašytu Valterio liudijimu – A. 
K.]: „Jurand“ (Česlavas Grombčevskis) sužinojo, kad 
Eitminiškėse yra kunigas, nusistatęs prieš lenkus. Jis 
nusiuntė keturių asmenų patrulį, vadovaujamą „Slavič“ 
[...]. Kunigas, pamatęs įėjusius, suprato, kas jie gali 
būti, prišoko prie stalo, ištraukė servetėlę su užrašais, 
suplėšė ją ir įsidėjo į burną. Šūvis virš galvos padėjo 
atimti užrašų likučius. [...]. Raporte Nr. 7 buvo apie 60 
vietinių gyventojų, numatytų išvežti darbams į Vokietiją, 
pavardžių. Jei ši versija laikoma patikima, tada pranešimai 
apie partizanus galėjo būti susiję su bolševikų dislokacija, 
o tai neturėtų būti kaltinamieji įrodymai. Patrulio vado 
„Słavič“ įsakymu, kunigas buvo pristatytas į vietą, 
kurioje apsistojusi brigada. Klebonui buvo leista pasiimti 
skutimosi priemones, kas sukėlė arešto įvaizdį.“16 

Kadangi Eitminiškėse buvo apsistojęs maždaug 
aštuoniasdešimties vokiečių karių garnizonas17, likti 
klebonijoje ilgesniam laikui buvo nesaugu.

Kaip liudijo Česlavas Civinskis, „išvykstant iš 
Eitminiškių buvo sunkių akimirkų. Keliai buvo 
saugomi. Pasakėme, kad važiuojame į vestuves, ir 
šešiese iš ten išvažiavome. „Skovronek“ („Skowronek“) 
sėdėjo Naružionyse ant šiaudinio stogo ir pro žiūronus 
stebėjo išvažiavimą iš Eitminiškių. Informaciją apie 
įvykius miestelyje perduodavo apačioje visą laiką 
stovėjusiam por. „Jurand“. Jie, Eitminiškėse atlikę 
nuodugnią kratą, be jokių nuotykių grįžo pas mus. 
Naružionyse ant lango stiklo turėjo likti kiaušinio 
baltymu priklijuotos popieriaus skiautės. Dalis 
informacijos buvo perskaityta. Kunigas keletą valandų 
buvo tardomas.  

16 Tomasz Balbus, Fakir, t. 2, p. 484–485, 490–491.
17 R. Korab-Žebryk, Biała księga w obronie Armii Krajowej na 
Wileńszczyznie, p. 87.

Patrulis su komendantu, suimtu klebonu, 50 
partizanų, kurie prisijungė prie grupės, penkiomis 
bričkomis, kinkiniais, persikėlė į netolimą kaimą. 
Naktį (po 23.00 val.) kaimo trobesiuose prasidėjo 
kunigo teismas.“18 

Lietuvos policijos 1-osios kuopos 1944 m. 
balandžio 12 d. pranešime rašoma, kad „8 civiliai 
asmenys, ginkluoti pistoletais, ereliu su kaukole po 
juo paženklintomis kepurėmis, padarė pas kleboną 
kratą. Bedarydami kratą, rado sudraskytus kokius tai 
raštelius, kuriuos, susipylę į kepurę, išsinešė. Spėjama, 
kad tai buvo partizanų sąrašai [...]. Iš vietos išsivarė 
pastotes: Sudonio Adolfo, Lechavičiaus Adomo, 
Krainausko Liudo, Kliukausko Petro.

Jie visi važiavo Dailidonių–Vaškonių–Martišiūnų 
ir Družilių kryptimi. Už Družilių prie geležinkelio 
tilto pastotes paleido, o kunigą Kliukauskas vežė 
toliau, bet iki kokios vietos – neišaiškinta.

Važiuojant pakeliui iš kaimų vis po keletą 
prisijungė ir iki Družilių jų prisirinko iki 50. Dauguma 
ginkluoti pistoletais, retas kuris turėjo šautuvą [...]19. 

Tai įvyko balandžio 9 dienos 15 valandą20. 
1944 m. balandžio 20 d. Lietuvos policijos 

pranešime informuojama: „pil. Kabelis, kuris 
per Velykas buvo Buivydžių k., esą matęs tame 
bažnytkaimyje apie 500 lenkų partizanų. Ten esąs ir 
iš Eitminiškių paimtas kunigas.“21 

Kunigas Pranas Bieliauskas rašė, kad „1944 
m. pirmą Velykų dieną po Sumos padarę kratą 
klebonijoje, lenkų partizanai kun. Jakavonį išsivedė 
į mišką [...] Sako, radę pas jį kažkokį sąrašą, kuris 
jį pražudė. Visą turtą išplėšė. Penktą dieną matė jį 
vedamą išrengtą, be kepurės, apsiavusį vienu batu. 
Jį lydėjo du raiti ir trys pėsti ginkluoti kareiviai. Ar 
jį į vandenį įmetė, ar kalnely užkasė, – nežinia.“22 

Lenkų tautybės žmogus, anuomet gyvenęs Balinavo 
viensėdyje (6 km nuo Magūnų apylinkės centro) 
„Vorutos“ ir „Vilnios“ laikraščių korespondentams 
bei „Vilnijos“ draugijos atstovams papasakojo, „kad 
už 2 km nuo Balinavo, Noselėnų kaime, buvo AK 
štabas. Į jį atvežtas kunigas. 

Jis buvo uždarytas svirne, kuris dabar jau 
išgriautas. Vietiniai žmonės kalbėjo, kad ten kali 
„ksiądz Ambrozy“ (kunigas Ambraziejus).“23 

Paryčiui buvo paskelbtas nuosprendis. Kunigas 
kaltės nepripažino. Jis tvirtino, kad visi surinkti 

18 Tomasz Balbus, Fakir, t. 2, p. 491.
19 „253-iojo lietuvių policijos bataliono 1-os kuopos vado 1944 04 
12 raportas iš Paberžės bataliono vadui“, LCVA, f. R-666, ap. 1, 
b. 7, l. 83.

20 Ibid., l. 84.
21 „253-iojo lietuvių policijos bataliono 1944 04 22 raportas iš 
Raudondvario“, LCVA, f. R-666, ap. 1, b. 7.

22 Pranas Bieliauskas, Iš Slabados kaimo – į Vilniaus katedrą, p. 157.
23 Irena Juknevičiūtė, „Kunigo Ambraziejaus Jakavonio žūties mįslė“, 
in: Lietuvių katalikų mokslo akademijos metraštis, t. 19, Vilnius, 
2001, p. 190.



692023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Li
et

uv
os

 k
at

al
ik

ų 
ba

žn
yč

io
s 

is
to

ri
ja

duomenys buvo reikalingi atsiminimų rašymui. 
Teismas nutarė pakarti, bet vėliau nuosprendį pakeitė 
sušaudymu. Kunigą sušaudyti įsakė „Jurand“.

Ryte kunigą išvedė. Kunigo egzekuciją 11-tos 
dienos rytą įvykdė Edvardas Vyšomirskis. Pamatęs 
į jį nutaikytą pistoleto vamzdį, kunigas dar spėjo 
pasakyti keletą žodžių: „Toks jaunas esi, berneli, 
taip toli nuėjai, tokiu blogu keliu eini“. Tai buvo prie 
Neries. Ten buvo nušautas. Kūnas nustumtas į upę24. 

Kodėl egzekucijos buvo vykdomos pr ie 
vandens telkinių, paaiškino E. V. Lopato (Emanuel 
Włodzimierz Łopatto-Czarny): „Nes šūvis į žmogų 
nėra galutinai aiškus, visada yra taiklumo trūkumas. 
Bet jei pašautas žmogus įkrenta į vandenį, tai jau 
gyvas neliks. Tokia buvo regula.“25 

Anksčiau minėtas asmuo iš Balinavo pasakojo, 
kad balandžio 11 ar 12 d. du partizanai varė A. 
Jakavonį Neries upės link. Jie kalbėjo lenkiškai, 
vienam prie kuprinės buvo prisegtas erelis. Liudytojui 
buvo prigrasinta niekam neužsiminti apie tai, o po 
kurio laiko pasigirdo šūviai. Kadangi varant kunigą į 
nužudymo vietą nebuvo nešamas kastuvas, be to, jo 
lavono žmonės paupyje nerado, daroma išvada, kad 
žudikai jį įmetė į pavasarį patvinusią upę26. 

Kad A. Jakavonis buvo nužudytas Balinavo 
viensėdžio galulaukėje prie Neries ir įmestas į 
upę, 1993 m. lapkričio 4 d. „Kurjer Wileński“ 
redakcijai pranešė Magūnų apylinkės, Šeškinės kaimo 
gyventojas Marjanas Orlovskis27. 

Buvo kreiptasi ir į vokiečių okupacijos metais 
Eitminiškėse mokytojavusį W. R. (vėliau išvykusį 
į Lenkiją). Jis papasakojo: „1944 m. prieš Velykas 
buvau pas kun. Jakavonį svečiuose [...]. Pradėjau eiti 
mokytojo pareigas Eitminiškėse 1943 metų rugsėjo 
mėnesį. Buvęs mokytojas taip pat nurodė, kad 1943 
m. pavasarį AK veikla dar nebuvo išsiplėtojusi28. 

1943 m. dar tik prasidėjo lenkų banditų veikla, 
vokiečių paremta, išsivystė 1944 m., nes vokiečiams 
nepavyko mobilizacija Lietuvoje, tai kai kurie 
vokiečių pareigūnai ieškojo suartėjimo su lenkų 
pogrindžiu, nors per dvasininkus jau 1942 m. buvo 
pasiūlymų. Dvarininkai Rytų Lietuvoje suteikė 
pastogę atsiųstiems iš Varšuvos karininkams ir 
žvalgybininkams, o vokiečių pareigūnai mėgo 
svečiuotis pas dvarininkus [...]. Kun. Ambraziejus 
Jakavonis akovcų buvo nužudytas 1944 metais.“29 

Esama ir kitų žūties versijų. Antai Lenkijos 
lietuvių Šv. Kazimiero draugijos leidinyje „Šaltinis“ 
(2007, Nr. 3) rašoma, kad „Po poros mėnesių jo kūnas 

24 Tomasz Balbus, Fakir, t. 2, p. 486, 491.
25 Ibid.
26 Juozas Lebionka, „Kada ir kur nužudė kun. A. Jakavonį“, Armija 
Krajova Lietuvoje, Vilnius–Kaunas, d. 1, 1995, p. 95.

27 Irena Juknevičiūtė, „Kunigo Ambraziejaus Jakavonio žūties mįslė“, 
Lietuvių katalikų mokslo akademijos metraštis, t. 19, p. 191.

28 Ibid.
29 Juozas Lebionka, „Kada ir kur...“, p. 95.

buvo rastas žvyrduobėje, miške netoli Pabradės.“ 
Anot kun. B. Laurinavičiaus, „Buvo kalbama, kad, 
perpjautas pjūklu, buvo įmestas į Neries upę.“ 

R. Korab-Žebryk neigia versiją, kad kunigas buvo 
pakabintas ant dviejų medžių ir perplėštas pusiau: 
„Lietuvių mitas apie jo kūno perplėšimą pusiau yra 
tokia pati nesąmonė kaip ir jų kartojama istorija apie 
tai, kad AK nuskalpavo miškininką iš Gervėčių.“30 

Kun. K. Pukėno liudijimu, Eitminiškių parapijos 
vietiniai senyvo amžiaus gyventojai žino, kur žudikai 
padėjo kun. Jakavonio lavoną, bet klausiami atsako: 
„nie wiem“ (nežinau). Slepia. Bijo pasakyti31. 
Kaip susidorojimo su nepalankiais AK gyventojais 
pavyzdys galėtų būti Tadeušo Kžymovskio (Tadeusz 
Krzymowski) liudijimas: „[Pietaujant viename ūkyje 
prie Neries] buvo atvesti penki vietiniai valstiečiai, 
kaip bolševikams išduodavę lenkus, kurie būdavo 
išvežami į lagerius. Juos nurodė vietinis tinklas. Buvo 
saugomi. Vakarop „Fakir“ (Sergiusz Koscialkowski-
Sergiusz Kościałkowski) atsisakė juos teisti. Netoli 
namų, kuriuose buvo apsistoję, stovėjo „svirnas“, iš 
storų rąstų pastatyta grūdų saugykla. Ten jie buvo 
plakami rimbais. Paskui sukalbėjo litaniją. Ryte prie 
upės buvo sušaudyti.“32 

Įtarta, kad A. Jakavonį išdavė Eitminiškių bažnyčios 
vargonininkas Vincentas Krečas (Wincenty Krecz). 
Pastarajam kartą bažnyčioje užgiedojus Lenkijos 
himną, Jakavonis pasitraukė nuo altoriaus ir išėjo iš 
bažnyčios. Tuo jis sukėlė lenkų nepasitenkinimą33. 

Balandžio 23-iosios vakare į Eitminiškes buvo 
išsiųsta policijos žvalgybininkų grupė su užduotimi 
„Išblaškyti Sužionių rajone esančias partizanų bandas 
ir paimti įkaitu Sužionių kleboną už paimtą banditų 
kun. A. Jakavonį.

Paimta įkaitais už kun. Jakavonį Eitminiškių 
klebonas ir vargonininkas, kurio įskundimu kun. 
Jakavonis buvo suimtas [...].

Iki 8 val. buvo įvykdyta gyvenviečių ir kaimų 
apžiūrėjimas. Rasta klebonijoje lenk.[ų] [parti]zanų 
vėliava. Suimta Sužionių klebonas ir zakristijono 
sūnus 19 m. Tomaševski, rastas pasislėpęs rūsyje 
[...]. [Eitminiškėse] buvo paimta įkaitu klebonas 
ir vargonininkas Krečas su šeima (sūnus išėjęs 
į partizanus).“ Eitminiškėse iš viso buvo suimti 
4 įtariamieji: Alfonsas Lechovičius, Vladislavas 
Lechovočius, Michalas Šostko ir Liudvikas Voleiko34.

30 R. Korab-Žebryk, „Biała księga w obronie Armii Krajowej na 
Wileńszczyznie, p. 75–76.

31 Vytautas Valentinas Česnulis, „Trakų prefektas kun. Kazimieras 
Pukėnas“, prieiga internete: https://www.voruta.lt/traku-prefektas-
kun-kazimieras-pukenas/ [žiūrėta 2023 06 30].

32 Tomasz Balbus, Fakir, t. 2, p. 510.
33 „253-iojo lietuvių policijos bataliono 1-os kuopos vado 1944 04 12 
raportas iš Paberžės bataliono vadui“, LCVA, f. R-666, ap. 1, b. 7, l. 83b.

34 „253-iojo lietuvių policijos bataliono 1944 04 24 raportas iš 
Paberžės“, LCVA, f. R-666, ap.1, b. 7, l. 60a, 60b.



70 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 k
at

al
ik

ų 
ba

žn
yč

io
s 

is
to

ri
ja

Tardomas vargonininkas prisipažino prašęs partizanų 
nepalikti kunigo gyvo35. 

Gretimose parapijose vietinė Lietuvos policija 
sulaikė du kunigus lenkus – kun. Vladislavą Novickį 
(Wladyslaw Nowicki) iš Sužionių (suimtas 1944 m. 
balandžio 24 d.), ir kun. Romaną Panochą iš Paberžės 
– už pamaldas lenkų partizanams36. 

Lenkų pogrindžio 1944 m. gegužės mėn. ataskaitoje 
„Religinio gyvenimo apžvalga“ buvo taip rašoma 
apie vyskupo sprendimą: „Politiniai santykiai, deja, 
atsispindi bažnytiniuose santykiuose. Taip, pvz., 
vietovėse, užimtose lenkų sukilėlių, lenkų tautybės 
kunigai sekmadieniais ir švenčių dienomis, lenkų karių 
prašymu, įprastai laiko pamaldas. Be to, pagal Bažnyčios 
mokymą, jiems neleidžiama šventomis dienomis 
neaukoti Mišių katalikams. Lietuviai katalikai vienok 
tame mato nusikaltimą. Vilniaus vyskupas sufraganas, 
einantis administratoriaus pareigas, kun. S. Reinys 
atleido iš pareigų Sužionių kleboną kun. Novickį ir 
Paberžės bažnyčios vikarą Panichą, Plechavičiukų 
pagrobtus už pamaldų laikymą lenkų sukilėliams. Į 
išvežtųjų vietą niekas nepaskirtas. [...].“37 

Balandžio pabaigoje didesnioji Lietuvos policijos 
bataliono 1-osios kuopos tarnautojų dali buvo 
nusiųsta į Eitminiškes. Pakeliui bandė suimti 
žmogžudyste kaltinamą pilietį, tačiau šis iššoko 
pro langą ir, pasinaudojęs tamsa, dingo. Policija 
Eitminiškių bažnytkaimyje susikrovė likusį kunigo 
turtą ir atvežę perdavė jo šeimininkei Slanauskaitei38. 

Atminimo įamžinimas

Kun. A. Jakavonis prisimenamas ir pagerbiamas. 
JAV lietuvių savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ skaitytojai 

rado tokią žinutę: „Minėjimas įvyko Eitminiškėse 1986 
06 08. Pamaldas laikė ir pamokslą lietuviškai ir lenkiškai 
pasakė Eitminiškių klebonas kun. Jakutis. Po pamaldų 
šventoriuje atvykusioms svečiams ir vietinei liaudžiai 
ilgesnę kalbą lietuviškai pasakė svečias iš Vilniaus J. T. 
Kalboje jis pabrėžė, kad kun. Jakavonis švietė liaudį, 
tarnavo visiems lygiai, drąsiai užstojo skriaudžiamuosius. 
Su visais žmonėmis elgėsi teisingai, užstojo tiek lietuvius, 
tiek lenkus, tiek gudus. Kun. Jakavonis buvo išvestas 
nužudyti per Velykas, Kristaus Prisikėlimo šventėje, kaip 
tikras Kristaus karys – kankinys.

Po vilniečio kalbos buvo skaitomi poezijos 
kūriniai kun. Jakavonio atminimui, deklamuojami 
Brazdžionio poezijos posmai, sugiedota Maironio 
„Graži tu, mano brangi tėvyne“.

Po to svečiai susir inko į čia pat esančią 
buvusią kleboniją, kurioje kun. Jakavonis praleido 

35 Irena Juknevičiūtė, „Kunigo Ambraziejaus Jakavonio žūties mįslė“, 
Lietuvių katalikų mokslo akademijos metraštis, t. 19, p. 189.

36 Paweł Rokicki, Glinciszki i Dubinki: zbrodnie wojenne na 
Wileńszczyźnie w połowie 1944 roku i ich konsekwencje 
współczesnych relacjach polsko-litewskich, Warszawa, 2015, p. 223. 

37 „AK 1944 m. gegužės mėn. ataskaita vadovybei apie religinį 
gyvenimą“, Lietuvos ypatingasis archyvas (toliau – LYA), f. K-1, 
ap. 58, b. 9499-3, t. 6, l, 224.  

38 „253-iojo lietuvių policijos bataliono 1944 07 27 raportas iš 
Vilniaus“, LCVA, f. R-666, a 1, b. 8.

priešpaskutines savo gyvenimo dienas. Čia buvo 
pasivaišinta, pasikalbėta ir padainuota lietuviškų 
dainų. Minėjime ir vaišėse dalyvavo kun. Jakavonio 
artimų giminių bei šiaip žmonių, kurie jį gyvą pažino.

1988 m. Eitminiškių šventoriuje pastatytas kun. 
Jakavoniui paminklas. Paminklas pareikalavo didelės 
sumos pinigų (5 000 rb), kurių didžiausią dalį padengė 
1987 08 23 miręs kun. Stasys Valiukėnas (mirė Vilniuje 
Šv. Mikalojaus bažnyčioje, laikydamas šv. Mišias). 
Paminklą suprojektavo architektas N[apalys] K[itkauskas]. 
Prie paminklo pastatymo daug triūso pridėjo Eitminiškių 
bažnyčios administratorius kun. Ričardas Jakutis.

Paminkle yra toks įrašas: „A. a. kun. Ambraziejus 
Jakavonis, Eitminiškių klebonas, Vilniaus krašto 
švietėjas“. O žemiau įrašyta: „Nėra didesnės meilės 
kaip gyvybę už draugus atiduoti (Jono 15, 13)“. 
Paminklo viršuje, dešinėje pusėje, kryžius ir 
kenčiančio Kristaus atvaizdas.

Paminklas buvo pašventintas 1988 04 24. 
Pašventino Nemenčinės klebonas kun. K. Pukėnas. 
Prieš pašventinimą įvyko pamaldos, per kurias 
lietuviškai pamokslą pasakė kun. Ričardas Repšys, o 
lenkiškai – kun. Jonas Vaitonis.

Į paminklo pašventinimo iškilmes, nežiūrint tą 
dieną blogo oro (pūtė šaltas vėjas, nešdamas šlapius 
sniego kritulius), be Eitminiškių parapijiečių, 
dalyvavo daug žmonių, atvykusių iš Vilniaus ir kitų 
Lietuvos vietovių.“39 

Laikraščiui „Švenčionių kraštas“ Algis Jakštas rašė: 
„Minint Švenčionėlių parapijos įkūrimo šimtmetį 
bažnyčioje buvo atidengta atminimo lenta, kiek vėliau 
atidengta atminimo lenta tragiškos lemties bažnyčios 
statytojams kunigams Ambraziejui Jakavoniui, Boleslovui 
Bazevičiui ir Bronislovui Laurinavičiui. Šios gražios 
akcijos iniciatorius kolekcininkas, mecenatas, Švenčionėlių 
patriotas Zigfridas Jankauskas. Manau, kad norint įamžinti 
tiek parapijos įkūrėją Joną Burbą, tiek naujos bažnyčios 
statytojų atminimą būtų galima jų vardais pavadinti gatves 
Švenčionėliuose, nes kažkaip nesąžiningai išeina, vieno 
bažnyčios statytojo Bronislovo Laurinavičiaus gatvė yra, o 
kitų dviejų – ne. Nes jei nebūtų Ambraziejaus Jakavonio 
padarytos pradžios, Boleslovo Bazevičiaus darbų 
tęsinio, nebūtų ir pabaigos po 34 metų 1959 m.“40 

Kun. A. Jakavonis nepamirštas ir Gervėčiuose, kur 
kunigavo šešiolika metų. Šios bažnyčios šventoriuje 
palaidota jo motina Regina Jakavonienė. „Tėviškės 
žiburiai“ rašė, kad „1986 05 25 įvyko kun. A. Jakavonio 
100-ųjų gimimo metinių minėjimas Gervėčiuose. 
Pamaldas laikė Gervėčių klebonas kun. Gvazdovičius. 

39 Tomas Žemaitis, „Gudijos lietuviai išnykimo grėsmėje“, Tėviškės 
žiburiai, 1989 lapkr. 28, Nr. 48 (2075), p. 2.

40 Algis Jakštas, „Šv. Edvardo parapija minės 110 metų jubiliejų“, 
Švenčionių kraštas, 2017 rugpj. 19, Nr. 58 (1687). Prieiga internete: 
https://www.svencioniukrastas.lt/index.php?option=com_content&
view=article&id=5041:rugpjio-20-d-venionli-v-edvardo-parapija-
mins-110-met-jubiliej&catid=639:2017-m-rugpjio-19-d-etadienis-
nr58-1687&Itemid=59 [žiūrėta 2023 06 30].



712023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Savo pamoksle jis pabrėžė, kad kun. Jakavonis, nors 
buvo lietuvis patriotas, bet visiems parapijiečiams, kokia 
kalba jie bekalbėtų, buvo lygiai teisingas, nė vienos 
tautybės žmonių neskriaudė, visus mylėjo.

Į minėjimą buvo susirinkę ne tik gervėtiškiai, bet 
ir daug svečių iš Lietuvos. Po minėjimo

bažnyčioje gervėtiškiai ir svečiai susirinko 
šventoriuje prie paminklo, kurį kun. Jakavonis

pastatė savo motinai. Čia vienas iš minėjimo 
dalyvių tarė žodį, nušviesdamas kun. Jakavonio veiklą 
religinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse.

Buvo paskaityta poezijos kūrinių kun. Jakavonio 
atminimui. Padeklamuota Brazdžionio eilėraščių, 
sugiedota „Viešpaties angelas“ ir Maironio „Marija, 
Marija“ bei „Graži tu, mano brangi tėvyne“41. 2009 m. 
išleistame atminimo medalyje, skirtame Švenčionėlių 
Švč. Mergelės Marijos Sopulingosios bažnyčios 
50-mečiui (aut. G. Cibulskis, S. L. Makaraitis ir Z. 
Jankauskas), pavaizduoti trys parapijos įkūrėjai, tarp 
jų ir kun. A. Jakavonis42.

Artėjant Didžiajam krikščionybės 2000 metų 
Jubiliejui popiežius Jonas Paulius II pakvietė viso 
pasaulio krikščionis neužmiršti šio amžiaus kankinių 
tikėjimo liudijimo“ „Bažnyčia kiekviename žemės 
kampelyje privalo laikytis kankinių liudijimo ir 
rūpestingai saugoti jų atminimą“ (IM 13). Naujųjų 
kankinių paskelbimą rengianti komisija iš viso 
pasaulio šalių į Bažnyčios martirologą (kankinių 
sąrašą) naujai įrašė per 30 000 naujų kankinių. 
Šiame šimtmetyje nemažai lietuvių tikinčiųjų savo 
gyvybės kaina paliudijo ištikimybę Evangelijos 
tiesai ir Bažnyčiai. Tikėjimo liudytojų kankinių 
prisiminimas stiprina krikščionių pasiryžimą gyvam 
ir autentiškam krikščioniškam gyvenimui. „Lietuvos 
Naujųjų kankinių, įrašytų į Bažnyčios Martirologą, 
sąraše“ yra ir 114 kankinių iš Lietuvos. Sąraše 105-
uoju numeriu įrašytas kun. Ambraziejus Jakavonis43. 

Lietuvos partizanai kun. A. Jakavonio 100-ųjų 
gimimo metinių proga parašė eilėraštį.

Kunigo Ambraziejaus Jakavonio atminimui
(100-ąsias gimimo metines minint)

Laisvėjame. Dar kelias ilgas, kelias tolimas, 
Dar mūsų laukia dideli išbandymai skausmu, 
Dar mes ne viską, dar ne viską paaukojom, 

Dar nepakirdome visi – už vieną, vienas – už visus.

Kas įtikėjo – nesuabejos. Prisikėlimą 
Per Sibiro kalvarijas vėl tais pačiais keliais 

Kaip kryžių – laisvę neša pasišventę piligrimai – 
Mūsų šventosios žemės didvyriai ir kankiniai.

41 Tomas Žemaitis, „Gudijos lietuviai…“, Tėviškės žiburiai, 1989 lapkr. 
28, Nr. 48 (2075), p. 2.

42https://alpera.lt/atlikti-darbai/svencioneliu-svc-m-marijos-
sopulingosios-baznycios-atminimo-medalis/ [žiūrėta 2023 07 12].

43 „Ekumeninis naujųjų kankinių minėjimas Romoje“, prieiga internete: 
https://www.baznycioszinios.lt/old/bz0007/007dj1.html [žiūrėta 
2023 06 30].

Garbė Jums, mūsų brangios seserys ir broliai, – 
Jūs paaukojote gyvenimą už tai, kad Lietuva 
Vėl prisikeltų. Ačiū, Ambraziejau Jakavoni – 
Tu prisikėlei. Tavo žodis gyvas ir auka gyva44. 

Išvados

Išanalizavus turimą medžiagą galima daryti 
išvadą, kad, vietinei bendruomenei įskundus, kun. 
A. Jakavonis buvo suimtas pirmą 1944 metų Velykų 
dieną (1944 04 09), iš Eitminiškių išvežtas į gretimą 
Naružionių kaimą, vėliau pervežtas į AK štabą Balinave, 
kur naktį buvo tardomas, antros arba trečios Velykų 
dienos rytą Balinavo apylinkėse sušaudytas už „Tėvynės 
išdavimą“ AK I brigados vadui Česlavui Grombčevskiui  
įsakius. Kunigo kūnas galimai įmestas į Neries upę. 
Teismo, tikriausiai, nebuvo. 1944 m. balandžio 12 d., 
t. y., kai kun. A. Jakavonio jau nebebuvo gyvųjų tarpe, 
Vilniaus apylinkės AK komendantas A. Kžyžanovskis-
Vilk (A. Krzyžanowski-Wilk) nurodė AK būriuose ir 
teritoriniuose tinkluose atskleistus išdavikus ir priešo 
šnipus likviduoti tik atlikus tyrimą ir Karo specialiajam 
teismui paskelbus nuosprendį. Brigadų vadams vykdyti 
skubias atskleistų agentų egzekucijas, laikant jas 
savavališku susidorojimu, uždraudė45. 

Mirties nuosprendžio įvykdymo priežastis buvo, 
atseit, pranešimas Saugumui, kurio turinys iš dalies 
atkurtas suklijavus iš kunigo atimtas popieriaus 
skiautes ir kratos klebonijoje metu surastas „Raportas 
Nr. 7“ su keliomis dešimtimis gyventojų pavardžių, 
kurių skaičius nurodomas apytiksliai, o turinys bei kiti 
kaltinimai niekur necituojami. Šie faktai reikalauja 
kruopštaus patikrinimo.

Kodėl kunigo kūnas nerastas, kai, pvz., 1944 m. 
naktį iš rugsėjo 4 į 5-ą išvesto iš namų Šventininkų k. 
(Nemenčinės sen.) ir sušaudyto bei įmesto į upę sielsovieto 
aktyvisto Gerasimo Starčenkos lavonas rastas Neryje 
rugsėjo 5-osios rytą už 2–3 km nuo kaimo46, nežinia. 

Tiesioginis kunigo A. Jakavonio mirties bausmės 
vykdytojas Edvardas Vyšomirskis įstojo į „Liaudies 
armiją“ ir 1945 m. pradžioje evakavosi iš Vilniaus 
krašto į Lenkiją47. 

Pabaiga

44 http://www.partizanai.org/rupintojelis-nr-20/586-kunigo-
ambraziejaus-jakavonio-atminimui) [žiūrėta 2023 06 30].

45 Tomaš Balbus, „Armijos Krajovos Vilniaus apygardos partizanų 
brigadų veikla“, Genocidas ir rezistencija, 2012, Nr. 2 (32), p. 34, 35.

46 Tomasz Balbus, Fakir, t. 3, Warszawa, 2020, p. 22.
47 Ibid., p. 45.



72 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 k
at

al
ik

ų 
ba

žn
yč

io
s 

is
to

ri
ja

Dešimtmečio istorija

2012 m. Vilniuje išleista knyga „Šv. Jokūbo 
kelio šviesa / The Light of St James Way“ 
(sudarytoja dr. Laima Andrikienė), vėliau 
sulaukusi leidimų 2013, 2014 ir 2023 metais.

2013 m. spalio 4 d. Kaune įsteigta Šv. Jokūbo 
kelio draugų asociacija Lietuvoje. 

2016 m. gegužės 31 d. Kaune įsteigta Šv. Jokūbo 
kelio savivaldybių asociacija. Šiuo metu asociacija 
vienija 27 Lietuvos savivaldybes.

2016 m. LR Vyriausybė priėmė nutarimą „Dėl Šv. 
Jokūbo kelio per Lietuvą“ objektų (šventovių) sąrašo 
patvirtinimo. Vyriausybinėms institucijoms (Kultūros 
ministerijai, Kultūros paveldo departamentui prie 
Kultūros ministerijos, Ūkio ministerijai, Valstybiniam 
turizmo departamentui prie Ūkio ministerijos) 
pavedama atlikti Šv. Jokūbo kelio per Lietuvą objektų 
ženklinimo darbus ir populiarinti šį kelią naudojant 
įvairias rinkodaros priemones, o nevyriausybinėms 
organizacijoms – Šv. Jokūbo kelio draugų asociacijai, 
bendradarbiaujant su Lietuvos Vyskupų Konferencija 
– siūloma sukurti ir pagaminti Šv. Jokūbo kelio 
piligrimo pasą, sertifikatą ir spaudą. 

Šiuo Vyriausybės nutarimu įteisinti Šv. Jokūbo 
keliai Lietuvoje driekiasi per 40 savivaldybių. 

2016 m. Vila Pouca Aguiar (Portugalija) vykusioje 
generalinėje asamblėjoje Lietuvos Šv. Jokūbo kelio 
savivaldybių asociacija tapo visateise Europos Šv. 
Jokūbo kelio federacijos nare. Nuo tada Lietuva 
aktyviai dalyvauja federacijos veikloje. 

2016 m. Europos Tarybos (ET) Europos 
kultūros kelių institutas sertifikavo Šv. Jokūbo 
kelio tinklą Lietuvoje. Tarptautiniu lygiu yra 
pripažinti keturi – Žemaitijos / Karaliaučiaus 
(269 km), Šiaulių (403 km), Kauno (410 km) ir 
Vilniaus (493 km) – Šv. Jokūbo piligrimų keliai 
arba šio kelio tinklo atšakos. 

2016 m. lapkričio 4 dieną Šv. Jokūbo kelio 
savivaldybių asociacija ir Šv. Jokūbo kelio draugų 
asociacija pasirašė asociacijų Bendradarbiavimo protokolą.

Nuo 2016 m. kasmet gegužės–birželio mėnesiais 

Šv. Jokūbo keliai 
Lietuvoje: pirmasis 
dešimtmetis

vyksta tradicinė Šv. Jokūbo kelio jaunųjų ambasadorių 
estafetė, inicijuojama ir globojama Nepriklausomybės 
(Kovo 11-osios) Akto signatarės dr. Laimos Andrikienės. 
Estafetę koordinuoja Šv. Jokūbo kelio draugų 
asociacija, ją remia Šv. Jokūbo kelio savivaldybių 
asociacija. Remiantis registracijos ir išduotų sertifikatų 
duomenimis, Šv. Jokūbo kelio jaunųjų ambasadorių 
estafetėje jau dalyvavo 6777 dalyviai. 

2017 m. Šv. Jokūbo kelio savivaldybių asociacija 
Europos Parlamente Briuselyje sulaukė tarptautinio 
pripažinimo už atliktus darbus kuriant ir puoselėjant 
Šv. Jokūbo kelio tinklą Europoje.

2018 m. Šv. Jokūbo kelio piligrimams įteikiami 
pasai, patvirtinti pagal Šv. Jokūbo kelio draugų 
asociacijos sutartį su Kultūros paveldo departamentu.

Nuo 2018 m. Šv. Jokūbo kelio savivaldybių ir 
Šv. Jokūbo kelio draugų asociacijos yra tradicinio 
tarptautinio Šv. Jokūbo muzikos festivalio partnerės. 
Festivalio šeimininkas yra valstybinis choras ,,Vilnius“ 
kartu su Domininkonų ordinu.

2019–2020 m. Europos Šv. Jokūbo federacijai 
pirmininkavo Lietuva.

2020 m. LR Seime įsteigta Kultūros paveldo, 
Europos kultūros kelių ir Šv. Jokūbo kelio 
parlamentarų grupė.

Nuo 2021 m. LR kultūros ministerija įpareigota 
organizuoti ir vykdyti kultūros kelių nustatymo ir 
sertifikavimo procesą, išduoti sertifikatus, vykdyti 
veiklos stebėseną.

Šv. Jokūbo keliams Lietuvoje – 10 metų

2023 metų spalio 6 dieną Šv. Jokūbo kelių Lietuvoje 
įkūrėjai, bendraminčiai, rėmėjai, svečiai susirinko į 
konferenciją ,,Šv. Jokūbo keliai Lietuvoje: pirmasis 
dešimtmetis“ Bažnytinio paveldo muziejuje, Arkangelo 
konferencijų ir meno centre. Konferencijos tikslas – 
skleisti informaciją apie Šv. Jokūbo kelius Lietuvoje 
ir tarptautiniu lygiu, efektyviau koordinuoti Europos 
Tarybos sertifikuotą Šv. Jokūbo piligrimų kelio tinklą, 
skatinti religinę ir kultūrinę piligrimystę, kultūros 
paveldo apsaugą, puoselėti krikščioniškąsias tradicijas.

Rima bLiKeRTienĖ,
Onuškio Donato Malinausko pagrindinės mokyklos direktorė, 
Švento Jokūbo kelio draugų asociacijos prezidentė



732023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Konferencijos dalyvius pasveikino Apaštalinis 
nuncijus arkivyskupas Petar Rajič.

Konferencijoje dalyvavęs Kauno arkivyskupijos 
arkivyskupas Kęstutis Kėvalas pažymėjo, kad žmogui 
labai svarbi yra ne tik fizinė, bet ir dvasinė kelionė, 
todėl Šv. Jokūbo kelyje kiekvienas gali atrasti dvasinius 
turtus. Kultūros ministerijos viceministras Rimantas 
Mikaitis patikino, kad Lietuvai svarbūs kultūros paveldą 
puoselėjantys keliai, objektai, tarp jų ir Šv. Jokūbo 
kelias, ministerija stebi ir koordinuoja jų plėtrą.

LR Seimo Kultūros komiteto pirmininkas, prof. 
Vytautas Juozapaitis pasidžiaugė, kad šis kelias padėjo 
atsirasti Lietuvoje Šv. Jokūbo muzikos festivaliui.

Konferencijos organizatorė ir rėmėja, Šv. Jokūbo 
kelių steigimo Lietuvoje iniciatorė, Kovo 11-osios 
Akto signatarė dr. Laima Andrikienė su konferencijos 
dalyviais dalinosi mintimis, kad dirbtinis intelektas 
užvaldo vis daugiau mūsų gyvenimo, todėl 
šiandieniniam žmogui reikia dvasią maitinančių ir 
stiprinančių dalykų. Jauniems, vyresniems ir seniems 
reikia Dievo, jiems reikia Camino de Santiago, 
Šventojo Jokūbo kelio! Džiaugėsi, kad piligrimystė 
išgyvena renesansą. „Tikėjimas mus vienija, įkvepia 
ir veda pirmyn bendrame dvasiniame kelyje, ginant 
krikščioniškas vertybes ir darant gerus darbus“, – 
kalbėjo dr. Laima Andrikienė.

Aidonas Užubalis, Molėtų rajono savivaldybės tarybos narys; Diana Varnaitė, LR Vyriausybės kanceliarijos patarėja; Julius 
Meškauskas, Švėksnos Šv. Apaštalo Jokūbo parapijos klebonas; Birutė Nenortaitė, Šv. Jokūbo kelio draugų asociacijos viceprezidentė; 
dr. Valdas Kilpys,  Šv. Jokūbo kelio draugų asociacijos valdybos narys; Rita Ana Dias, Šv. Jokūbo federacijos prezidentė (Portugalija); 
Manon Luitjen, Marketingo direktorė, Limburgo savivaldybė (Nyderlandai); dr. Laima Andrikienė, Nepriklausomybės (Kovo 11-osios) 
Akto signatarė; Iryna Sobko, Camino Podolico projekto vadovė, Vinicos miesto tarybos rinkodaros ir turizmo departamentas (Ukraina); 
Algirdas Vrubliauskas, Šv. Jokūbo kelio savivaldybių asociacijos prezidentas; Rima Blikertienė, Šv. Jokūbo kelio draugų asociacijos 
prezidentė; Aurelija Krampaitė, Šv. Jokūbo kelio draugų asociacijos viceprezidentė; Dainius Varnas, Šv. Jokūbo kelio draugų asociacijos 
valdybos narys, Europos Šv. Jokūbo kelio federacijos Techninio komiteto narys; Rūta Jasionienė, žurnalistė („Alytaus naujienos“)

Iš kairės: Birutė Nenortaitė,  Šv. Jokūbo kelio draugų asociacijos viceprezidentė; dr. Valdas Kilpys,  Šv. Jokūbo kelio draugų 
asociacijos valdybos narys; Algirdas Vrubliauskas, Šv. Jokūbo kelio savivaldybių asociacijos prezidentas; Rima Blikertienė, Šv. 
Jokūbo kelio draugų asociacijos prezidentė



74 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Li
et

uv
os

 k
at

al
ik

ų 
ba

žn
yč

io
s 

is
to

ri
ja

Konferencijoje dalyvavo savivaldybių vadovai ir 
tarybų nariai, visuomenės atstovai iš įvairių Lietuvos 
ir užsienio šalių: Ispanijos, Nyderlandų, Portugalijos, 
Ukrainos, Lenkijos, Taivano, Šventojo Sosto, 
bendraminčiai ir bendražygiai iš Šv. Jokūbo kelio 
savivaldybių ir Šv. Jokūbo kelio draugų asociacijų, 
parapijų klebonai ir kunigai.

Onuškis – Šv. Jokūbo kelyje

Trakų rajono savivaldybei Onuškiui konferencijoje 
„Šv. Jokūbo keliai Lietuvoje: pirmasis dešimtmetis“ 
atstovavo: Algimantas Gaidukevičius – Onuškio Šv. 
Apaštalų Pilypo ir Jokūbo bažnyčios klebonas, Zita 
Aniulienė – Onuškio seniūnijos seniūnė, dr. Lilija 
Onutė Stankevičienė – ilgametė Šv. Jokūbo kelio 
draugų asociacijos narė, Rima Blikertienė – Onuškio 
Donato Malinausko pagrindinės mokyklos direktorė, 
Šv. Jokūbo kelio draugų asociacijos Lietuvoje 
prezidentė, Onuškio Donato Malinausko pagrindinės 
mokyklos 10 klasės mokinės Nėja Svitovaitė ir Milana 
Ravda. Jos labai gražiai ir jautriai konferencijos 
pradžioje atliko autentiškas dzūkų liaudies dainas.

Trakų rajono savivaldybė nuo 2018 metų yra 
Šv. Jokūbo kelio savivaldybių asociacijos narė. 
Džiaugiamės, kad mūsų savivaldybė remia Šv. 
Jokūbo kelių veiklą, finansuoja piligrimines keliones, 

projektus, kurie jungia Šv. Jokūbo kelio Onuškio 
jaunųjų ambasadorių estafetes su kitų rajono 
mokyklų, šalies estafetėmis. Rajono vadovai dalyvauja 
Šv. Jokūbo kelio renginiuose, skatina dalyvauti kitas 
savivaldybės organizacijas. Aktyvus šiose veiklose 
Trakų neįgaliųjų užimtumo centras. Direktorius 
Juozas Norinkevičius – Šv. Jokūbo kelio draugų 
asociacijos narys. Didelė pagarba „Trakų žemės“, 
„Vorutos“ redaktoriui Juozui Vercinkevičiui ir visai 
komandai už Šv. Jokūbo kelio idėjų ir veiklų sklaidą 
rajone ir šalyje.

Onuškio Šv. Apaštalų Pilypo ir Jokūbo bažnyčios 
parapija ir Onuškio Donato Malinausko gimnazija 
(dabar pagrindinė mokykla) sutiko ir globojo pirmojo 
piligrimų žygio dviračiais Šv. Jokūbo keliu piligrimus, 
kuris įvyko 2013 m. maršrutu Punskas–Skardupiai–
Punia–Žiežmariai–Onuškis–Trakai–Vilnius (274 
km). Dar 2012 m. prasidėjusi pažintis su dr. Laima 
Andrikiene ir bendražygiais, kurie keliavo po 
Lietuvos bažnyčias, turinčias Šv. Jokūbo titulą, rinko 
medžiagą savo knygai „Šv. Jokūbo kelio šviesa/ The 
Light of St James Way“, įkvėpė mūsų bendruomenę 
naujai, dar nepažįstamai veiklai, kuri vėliau peraugo 
į bendrystę ir tęsiasi jau dešimtmetį.

Onuškio Donato Malinausko mokyklos mokiniai, 
mokytojai, bendruomenės nariais nuo 2016 metų 
aktyviai dalyvauja jaunųjų ambasadorių estafetėje, 
vykstančioje visoje Lietuvoje, skleidžia informaciją 
apie Europos kultūros kelių instituto sertifikuotą 
Šv. Jokūbo kelio Lietuvoje tinklą, dalyvauja kelių 
žymėjime, bendrauja ir bendradarbiauja su kitomis 
šalies mokyklomis. Dėkojame dr. Laimai Andrikienei 
už iniciatyvas, pagalbą, dėmesį ir globą mūsų 
mokyklai, parapijai, Onuškio kraštui keliaujant Šv. 
Jokūbo keliu. 

Tęsinys

,,Vilties teikia jausmas, kad Šventojo Jokūbo 
kelias vis labiau atrandamas ir klesti. Šventojo Jokūbo 
kelias  – tai mūsų visų kelias, tai yra ir Lietuvos kelias“ 
(dr. Laima Andrikienė).

Kviečiu rajono mokyklų mokinius ir mokytojus, 
studentus, visus jaunus žmones kviesti bičiulius, 
šeimos narius dalyvauti estafetėje ir tapti Švento 
Jokūbo kelių Lietuvoje ambasadoriais. 

Gero kelio keliaujant bendrystės keliu: „Buen 
Camino!“.

Valdo Kilpio ir Aldonos Drėgvaitės nuotr.

Trakų r. Onuškio Donato Malinausko pagrindinės mokyklos 10 
klasės mokinės Nėja Svitovaitė ir Milana Ravda

n



752023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Dėl Bernardinų kalvos pastatų 
ir teritorijos 

Neabejotinas Trakų krašto istorijos, gamtos 
bei kraštovaizdžio perlas – Bernardinų 

kalva (Birutės g. 35, Trakuose), deja, jau 
dešimtmečius slūgso ne „pelėsiais ir kerpėmis 
apaugęs“ (pagal kun. J. Maironį), o vis 
griaunamas ir niokojamas, vis perparduodamas 
(ar užgrobiamas kariniais, kitokiais įvykiais 
ar susitarimais) kitiems savininkams. 
Pastaruosius tris dešimtmečis šį buvusį istorinį 
ansamblį (vadinkime Kalva), tarsi Trakų rajono 
savivaldybės administruojamą (priklausantį) 
turtą, bandyta perduoti ir UAB „Trakų šiluma“ 
(likviduota) ar kitokioms rajone įsisteigusioms 
įmonėms po Nepriklausomybės atgavimo, o 
kelis kartus paverčiant tiesiog sąvartynu.

Istoriniuose šaltiniuose (jų plačiau nenagrinėjame) 
randasi nemažai medžiagos (pasakojimų, archeologinių 
žvalgybinių tyrinėjimų ataskaitų) apie vienuolių 
bernardinų atvykimą bei įsikūrimą LDK žemėse 
Vilniuje, Kaune ar Trakuose. Nemažą dėmesį tam 
reikalui skyrė ir Trakų istorinio nacionalinio parko 
direkcija (TINP), detaliai pristatydama bernardinų 
Trakuose gyvavimo bei veiklos istoriją ir unikalaus 
Trakams kraštovaizdžio, kultūros, religijų plėtros bei 
sandūros temas. 2002–2005 metais buvo atliekamas 
didžiulis darbas paruošiant ir teikiant Trakų senamiestį 
tapti UNESCO saugoma vietove. Deja, 2005 metais 
vykstant UNESCO sesijai (Pietų Afrika), Lietuva 
atsiėmė Trakų nominacinę bylą.

Viename Lietuvos istorijos žurnalų „Voruta“ 
(Nr. 2 (880), 2023, birželio mėn.) aptinkame 
TINP direkcijos skelbiamus rašinius apie unikalų 
energingų jaunosios kartos atstovų (architektas A. 
Širvys, archeologas Ž. Buržinskas) darbą – virtualiai 
rekonstruotą Šv. Mikalojaus Vyskupo bažnyčios 
ir bernardinų vienuolyno Trakuose ansamblį. Čia 
pat primenama ir paskutinius tris dešimtmečius 
šio ansamblio „gyvavimo“ istorija („Sunaikintas 
ir parduotas“, šaltinis „Trakų žemė“, Nr. 31 (977), 
2017-08-04).

Čia privalu pabrėžti, kad „Vorutos“ spausdintuose 
rašiniuose (galbūt TINP direkcijos, regis, antrą kartą), 
minima, kad UAB „Trakų šiluma“ direktoriumi 
Kalvos statinių pardavimo atveju buvo Romualdas 
Rudzys, kur rašantiems tai gal per skubą, gal per 

neapdairumą įveltas išsigalvojimas. R. Rudzys 
niekada nedirbo šios įmonės direktoriumi, o jam 
tuo metu dirbant UAB „Trakų šilumos tinklai“ 
vadovu (2003–2006 m., likviduojant jau tada liūdnai 
pagarsėjusį šilumos tiekėją rajone UAB „Deltima“), 
šių dviejų (šilumą gaminančių ir tiekiančių) įmonių 
pavadinimai galbūt dėl rašančiųjų dėmesio stokos 
būdavo nuolat painiojami.

UAB „Trakų šiluma“, sinchroniškai iškęsdama 
nemokumo reiškinius, galbūt ne be rajono savivaldybę 
valdančios daugumos „globos“ ar įtakos, rajono 
Antstolių kontoros organizacinėmis priemonėmis 
2005 kovo 2 d. pardavė iš varžytinių Kalvos visuomeninį 
turtą su priklausiniais bei prarado Bernardinų kalvoje 
2,3739 ha suformuoto žemės sklypo nuomos 
galimybes. Atleistam iš Trakų šilumos tinklų vadovo 
pareigų R. Rudziui, įsigaliojus 25 metų šilumos 
ūkio Koncesijai Trakų rajone, pasirašius su to meto 
savivaldybės meru V. Petkevičium sutartį laikinoms 
UAB „Trakų šiluma“ likvidatoriaus pareigoms, šios 
bendrovės apskaitos dokumentuose jau nerasta 
Kalvos visuomeninio turto. Tai „pavyko“ padaryti 
ankstesniam vadovui prieš likvidavimo paskelbimą. 
Likvidatoriui atiteko varžytinių organizavimas tik 
suniokotai ir neveikiančiai Aukštadvario mstl. pirčiai, 
priestatui Karaimų g. Trakuose (griautinas, buv. 
mėsinė), keliems seifams bei baldams.

Trakų rajono savivaldybė (Taryba, Administracija), 
regis, tuos dešimtmečius nerodė didesnio ar 
profesionalesnio rūpesčio Kalvos išsaugojimui, 
jos atnaujinimui bei pritaikymui plačiam miesto 
bendruomenės lankymui, juolab turizmo, kurio 
plėtros prioritetas visada pabrėžiamas, reikmėms. 
Trakų seniūnija, su miesto bendruomene ir viešai 
miesto aplinka prižiūrinčia paslaugų įmone kiek 
pasirūpino Kalvoje stūksančio sąvartyno likvidavimu, 
galimai jį apmažindama. Tik įlūžę pastatų stogai su 
toliau niokojamais vienuolyno sienų griuvėsiais liko 
„puošti“ unikalią kraštovaizdžio aplinką.

Nepavyksta suprasti, kodėl nei savivaldybės 
tarybos priimtame rajono Strateginiame plėtros 
plane (SPP), nei naujai jaunam, energingam 
kolektyvui suformavus Tarybą, peržiūrėjus 2023–
2025 m. Strateginį veiklos planą (SVP) (Trakų rajono 
savivaldybės tarybos 2023 m. birželio 22 d. sprendimo 

Romualdas RUdZYs, 
Kovo 11-osios Nepriklausomybės atstatymo akto 
signataras, Trakų rajono garbės pilietis



76 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Nr. S1E–47 redakcija), jokios, net mažos užuominos 
apie Bernardinų kalvos ansamblio atkūrimą, jo ateitį 
vietos nepalikta.

Tarsi „apvainikuojant“ baigiamąją Tarybos 
kadenciją, prieš Naujuosius, gal paskubomis, be 
rišlesnio ir suprantamesnio aiškinamojo rašto 
sprendimo projektui, diskusijos bendruomenėje 
(priimtas 2022-12-15), lyg „netyčia“ sudarant 
galimybę kada nors ateityje „išdalinti“ suformuotą 
23.739 kvadratinių metrų ploto sklypą nacionalinio 
parko draustinyje išparduodamų (viešu aukcionu) 
pastatų savininkams (galimai paverčiant Kalvą ar 
„kotedžais“, ar bent „moteliais“).

Sunku, be abejo, patikėti tokiais mano 
išvedžiojimais, tačiau juk Savivaldybė priėmė 
„pranašišką“ sprendimą „atsikratyti“ visuomeninio 
turto likučių Trakų m. Birutės g. 35 dar tuometės 
Tarybos 19 narių balsais:

• Prekybos paskirties pastatas (unikalus Nr. 4400-
5160-5304), 25,14 kv. m;

• Kultūros paskirties pastatas (unikalus Nr. 4400-
5160-5318), 12,50 kv. m;

• Garažas (unikalus Nr. 4400-5160-5320), 22,78 kv. m.
Bernardinų kalvos, jame suformuoto žemės 

sklypo, infrastruktūros, kultūrinio-turistinio objekto 
sutvarkymas, mano ir Bendruomenės požiūriu, turi 
tapti svarbiu, pirmaeiliu Trakų istorinio kraštovaizdžio 
vystymo uždaviniu, plėtros prioritetu. TINP iniciatyva 
rengtus, įsisenėjusius planavimo dokumentus 
(projektus), neregistruotus ir jau neberandamus 
privalu atnaujinti, juos peržiūrint ar naujai sudarant, 
galbūt pasikvietus ir buvusius detaliojo plano 
rengėjus, ir reikiamus (kraštovaizdžio ar aplinkos) 
specialistus. Siūloma savivaldybės Administracijai ir 

merui (pagal mero ir vicemero darbų pasidalijimą) 
organizuoti šios pastatų (ir griuvėsių) grupės 
REKONSTRAVIMO ARCHITEKTŪRINIO 
PROJEKTO ATVIRO KONKURSO vedimą, kaip 
tai buvo atlikta Trakų kultūros rūmams. Esu tikras, 
Savivaldybės kolegija visiškai pajėgi bent 7 narių 
iniciatyva surengti apklausą ta tema.

Neplėtoju nei gerbiamo G. Abaravičiaus 
straipsniuose siūlomo Šv. Mikalojaus Vyskupo 
bažnyčios su vienuolynu atstatymo idėjos, nei kartą 
jau viešai teikto siūlymo: projekto su miesto ROTUŠE 
/ Seniūnija, kur liktų gražios vietos ir dabartiniam 
Civilinės metrikacijos biurui, ir daugumos Trakų 
krašte tradicinių tikėjimų – krikščionių katalikų 
(turime dar anksčiau už Bernardinų kalvoje buvusią 
– didžiojo kunigaikščio Vytauto funduotą Baziliką), 
krikščionių evangelikų, liuteronų, karaimų, žydų, 
stačiatikių, sentikių, musulmonų (totorių ir turkų) 
įrengtomis istorinėmis ekspozicijų ir RIMTIES 
salėmis. Juolab kad visai šalia, toje pat kalvoje, statoma 
erdvi sporto (renginių organizavimui skirta) salė. 

Dar: Savivaldybės tarybai priėmus sprendimą dėl 
šilumos tiekimo įmonės UAB „Trakų šilumos tinklai“ 
likvidavimo, jos veiklą, turtą, aktyvus prijungiant 
prie „Trakų vandenys“ bendrovės, verta apsvarstyti  
šios bendrovės gamybos (šilumos tinklų ir punktų 
priežiūros, remonto  darbams) paslaugas perkelti į 
pakankamai erdvias Lentvario katilinės, esančias Ryto 
g. 5, patalpas. Toks patalpų Mindaugo g. Trakuose  
atlaisvinimas galėtų sudaryti prielaidas Bernardinų 
kalvos Ansamblio plėtojimui.

Bernardinų kalva turi grįžti bendruomenei, ją 
išperkant Visuomenės poreikiams, ir jokiu būdu 
toliau NEIŠPARDUODAMA. 

Dėkojame už laišką ir raginimą išsaugoti bei 
puoselėti labai reikšmingą ir svarbų Trakų miesto 
tapatybės objektą – Šv. Mikalojaus Vyskupo bažnyčios 
su bernardinų vienuolynu ansamblį.

Trakų rajono savivaldybė ir Trakų istorinio 
nacionalinio parko direkcija siekia revitalizuoti 
šią trečiąją senojo miesto dominantę ir pritaikyti 
šiuolaikinės visuomenės poreikiams kartu. Mes 
manome, kad visi bendromis pastangomis tai 
pajėgsime padaryti daugiau nebedelsiant. Be jokios 
abejonės, labai apmaudu, kad ankstesnės kartos 
negailestingai naikino, vėliau abejingai traktavo 
iškilų objektą, kaip spekuliacijos nekilnojamuoju 
turtu daiktą. Mūsų karta apsisprendė to nebetęsti, o 

imtis šiandien ir dabar būtinų revitalizavimo darbų. 
Džiaugiamės, kad atkreipėte dėmesį į mūsų bendrai 
jau pradėtus darbus.

Dėkojame Jums už pasiūlymą įtraukti Šv. 
Mikalojaus Vyskupo bažnyčios su bernardinų 
vienuolyno ansamblio revitalizaciją į Trakų rajono 
savivaldybės Strateginį veiklos planą (SVP). Šiuo 
metu tam ruošiamės ir teiksime svarstyti Trakų 
rajono savivaldybės tarybai, tačiau labai svarbu tokį 
sprendimą prisiimti vieningai su palaikymu Lietuvos 
Respublikos lygmeniu. 

Andrius ŠATEVIČIUS, 
Trakų rajono savivaldybės meras 

Dėl Šv. Mikalojaus Vyskupo 
bažnyčios su bernardinų 
vienuolynu ansamblio

Li
et

uv
os

 k
at

al
ik

ų 
ba

žn
yč

io
s 

is
to

ri
ja

n



772023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Konstantinopolio patriarchatas, 
stačiatikybė ir Lietuva

2023-ieji – Šv. Juozapato metai

dr. Aleksandras AdAMKAViČiUs,
Vilnius

Lietuvos ortodoksų pradžia

Krikščionių bažnyčia 1054 m. galiausiai buvo 
padalinta į Vakarų ir Rytų. Bet ir iki padalijimo buvo 2 
krikščionybės centrai – Romoje ir Konstantinopolyje 
(dabar – Stambulas, Turkija), nuolat konkuravę 
tarpusavyje. Lietuva pagal vakarų tradicijas buvo 
pakrikštyta 1387 m., o pagal Rytų bažnyčios 
tradicijas  – žymiai anksčiau. LDK teritorijai 
priklauso Ukrainos ir Baltarusijos žemės. Pirma 
Konstantinopolio vyskupija Kijeve buvo įkurta 988 
m., o Baltarusijos teritorijoje (Polocke) – 992 m. Nuo 
tuo laikų ir prasidėjo krikščionybė šioje teritorijoje. 
Svarbu pabrėžti žmonėms iš rusiško pasaulio, kad 
tais laikais dar nebuvo Maskvos, ne tik Maskvos 
patriarchijos.

Pirmos vyskupijos dar prieš LDK įkūrimą 
Baltarusijos teritorijoje buvo Turovo (Pinsko-Turovo) 
ir Polocko. Yra duomenų, kad LDK tarp pirmųjų 
stačiatikių buvo ir Lietuvos kunigaikščiai Voišalakas 
ir Švarnas. Pirmoji Lietuvos metropolija buvo įkurta 
Naugarduke, vėliau – Vilniuje Dievo Motinos 
Ėmimo į dangų katedroje, kuri buvo pastatyta 
didžiojo kunigaikščio Algirdo 1347 m. 1317  m. 
Naugarduko, Polocko ir Turavo vyskupijos buvo 
pavaldžios Lietuvos metropolitui. Metropolitas savo 
laiškuose pasirašydavo taip: „Lietuvos metropolitas“ 
(gr. μητροπολίτης Λιτβων). Tuo metu Kijevas 
buvo Lietuvos didžiojo kunigaikščio valdžioje, todėl 
Lietuvos metropolitas buvo vadinamas „Kijevo ir 
visos Rusios“ metropolitu. Maskvos metropolitai ir 
„Kijevo ir visos Rusios metropolitai“ taip pat suteikė 
sau tokį pat titulą. Savavališkai, be Konstantinopolio 
leidimo, Kijevo katedra buvo perduota Maskvai, o tai 
neatitinka bažnyčios kanonų (tai draudžia Kartaginos 
tarybos 82 taisyklė). Nepaisant to, lygiagrečiai 
gyveno du Kijevo metropolitai: vienas, kanoninis, su 
centru Naugarduke ir kitas – apsimetėlis Maskvoje. 

Viena vertus, Konstantinopolio patriarchatas 

nenorėjo LDK ortodoksų bažnytinio susiskaldymo, 
bet tam neskyrė daug dėmesio. 1355 m. į Naugarduką 
buvo paskirtas metropolitas Romanas, kuriam 
buvo pavaldžios 7 vyskupijos Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės ir Galicijos teritorijoje: Turovo-
Pinsko, Polocko, Galitskos, Vladimiro-Volynės, 
Luckos, Kholmskos ir Pšemislio. Vėliau jam buvo 
pavaldi Brano vyskupija, laikinai – ir Tverės vyskupija. 

Didysis kunigaikštis Algirdas norėjo, kad visa Rusia 
būtų pavaldi Lietuvos metropolitui, o jis būtų visos 
Rusios metropolitas (kaip laikinai, pavyzdžiui, valdant 
Teodoritui ir Romanui). Todėl 1375 m. Algirdui pavyko 
į jo postą paskirti naująjį Lietuvos metropolitą Kiprijoną 
su sąlyga, kad jis paveldės visos Rusios metropolito 
postą. 1378 m. vasarį Kiprijonas Konstantinopolio 
patriarcho ir Tarybos buvo įšventintas į Lietuvos, Kijevo 
ir visos Rusios metropolito pareigas, tačiau 1387 m. 
buvo ištremtas iš Maskvos.

1414 m. Lietuvos didžiojo kunigaikščio Vytauto 
iniciatyva Naugarduko katedra dar kartą paskelbė LDK 
stačiatikių bažnyčios nepriklausomybę nuo metropolito 
Maskvoje. Buvo paskelbta apie nepriklausomo 
nuo Maskvos Kijevo metropolito atkūrimą, tačiau 
metropolito būstinė buvo Naugarduke – jie, kaip 
ir Maskvos metropolitai, taip pat turėjo Kijevo 
metropolito titulą. Tik 1459 m. metropolija pirmą kartą 
buvo pavadinta Maskvos metropolija. Konstantinopolis, 
deja, šios problemos neskubėjo spręsti.

XVI a. viduryje Lietuvos-Naugarduko metropolijai 
priklausė 9 vyskupijos (centras buvo Naugarduke, 
vėliau – Vilniuje): Polockas, Turavskas su katedra 
Pinske, Smolenskas, Černigovas, Galicija, Pšemislis, 
Cholmskas, Luckas, Vladimiras-Volynė. Tuo metu 
Vilniuje buvo 17 bažnyčių, Naugarduke – 10, Breste 
ir Polocke – 9, Vitebske – 7, Horadnoje ir Slonime  – 
6, Mogiliave, Klecke ir Slucke – po 5.

Skirtingais laikais LDK buvo skirtingos ir 
stačiatikių teisės. Vienu laikotarpiu jie turėjo daugiau 
teisių, kitu – mažiau. Deja, jie beveik niekada neturėjo 



78 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

20
23

-ie
ji 

– 
Šv

. J
uo

za
pa

to
 m

et
ai

tokių teisių kaip katalikai.
1596 m. Bresto katedroje dauguma vyskupų, 

vadovaujamų metropolito Mihailo Rogozo, nusprendė 
atkurti vienybę su Šventuoju Sostu. Tokiu būdu 
Lietuvos metropolija nebebuvo Konstantinopolio 
patriarchato jurisdikcijoje ir apskritai nustojo 
egzistavusi. Tuo tarpu dalis kunigų ir tikinčiųjų 
nepripažino sąjungos ir įkūrė naują Konstantinopolio 
patriarchato Kijevo metropoliją. Bet tai jau kita 
istorija, privedusi prie to, kad Maskva pradėjo 
dominuoti stačiatikių LDK ir Lenkijos gyvenime.

Nepaisant to, ne kartą buvo bandoma grįžti į 
Konstantinopolio patriarchato bažnyčią.

Konstantinopolio patriarchato atgimimas 
Lietuvoje XX a.

Ryšium su 1917 metų įvykiais ir Vilniaus krašto 
prijungimu prie Lenkijos, šio krašto stačiatikių 
bažnyčios gyvenime įvyko reikšmingų pokyčių. Jei 
iki šiol ji čia viešpatavo ir buvo išskirtinai apibrėžta 
kaip Rusijos bažnyčia ir autokratijos tvirtovė, tai 
dabar, būdama kitoje valstybėje, turėjo prisitaikyti 
prie naujų sąlygų. Naujoje valstybėje užimdama 
antraeilį vaidmenį (kadangi vadovaujantį vaidmenį 
dabar atliko Katalikų bažnyčia), ji turėjo priimti 
naujas politines, socialines ir nacionalines Lenkijos 
valstybės gyvenimo realijas.

Žinoma, kad stačiatikių bažnyčia mūsų kraštuose 
buvo įsteigta Rusios stačiatikų pagrindu ir buvo vienas 
iš veiksnių, kuris padėjo carinei valdžiai vykdyti šių 
teritorijų rusifikaciją. Akivaizdu, kad toks bažnyčios 
vaidmuo negalėjo patenkinti Lenkijos valdžios. Todėl 
visiškai suprantamos Lenkijos valdžios pastangos 
Lenkijoje sukurti stačiatikių bažnyčią, nepriklausomą 
nuo Maskvos patriarchato. Taip ir buvo padaryta.

Lenkijos stačiatikių bažnyčios žurnalas „Przegląd 
prawosławny“ straipsnyje „Stačiatikių bažnyčios 
autokefalija Lenkijoje“ šį įvykį apibūdino taip: „1922 
m. birželio 14 d. Lenkijos Vyskupų taryba priėmė 
nutarimą dėl stačiatikių bažnyčios autokefalijos, 
siekiant, kad ši autokefalija gautų Konstantinopolio 
patriarchato ir kitų autokefalinių bažnyčių palaiminimą. 
Po tragiškos Metropolito mirties Vyskupų Sinodas 
kreipėsi į Konstantinopolio patriarchą Miletijų su 
prašymu patvirtinti arkivyskupą Dionisijų metropolitu. 
Patriarchas Miletijus IV palaikė šį prašymą 1923 m. 
kovo 13 d. Taigi stačiatikių bažnyčia Lenkijoje pateko 
į Konstantinopolio patriarchato (originale parašyta 
Cargradsky – AA) jurisdikciją kaip autonominis 
metropolitas. Tai buvo svarbus žingsnis įsigalint 
autokefalijai ir tuo pačiu grįžimas prie senųjų tradicijų, 
kai Lenkijos stačiatikių bažnyčia priklausė nuo 
Konstantinopolio, o ne nuo Maskvos. 

Abiejų Tautų Respublikos vyriausybės ir stačiatikių 
hierarchijos Lenkijoje, moraliai remiamos stačiatikių 

visuomenės, pastangomis autokefalijai Lenkijoje 
pritarė Konstantinopolio patriarchas Grigalius VII 
1924 m. lapkričio 13 d. tomu (t. y. laišku – aut. 
pastaba).

Grigaliaus VII tomas buvo pateisinamas bažnyčios 
kanonais ir istoriniais argumentais. Tačiau pagal 
bažnyčios kanonus autokefalijos atveju Lenkijoje vis 
tiek reikėjo kitų ortodoksų autokefalinių bažnyčių 
sutikimo. Konstantinopolio patriarchas Konstantinas 
VII paskelbė dekretą visoms autokefalinėms 
stačiatikių bažnyčioms dėl stačiatikių bažnyčios 
autokefalijos Lenkijoje.

Pirmoji sutikimą dėl autokefalijos Lenkijoje 
išreiškė Rumunijos bažnyčia, kurios atstovai dalyvavo 
autokefalijos paskelbimo šventėje 1925 m. rugsėjo 
17 d. Kiti pripažino autokefaliją kaip patriarcho 
Konstantino VII žinią. Tai, kad likusios bažnyčios dėl 
to neprotestavo, rodo jų palankų požiūrį.

Oficialus patriarcho Grigaliaus VII tomo paskelbimas 
apie stačiatikių bažnyčios autokefalijos įkūrimą 
Lenkijoje itin iškilmingai įvyko Varšuvos metropolito 
katedroje 1925 m. rugsėjo 17 d., per Konstantinopolio 
patriarcho pasiuntinius. Nuo tada rugsėjo 17-oji 
laikoma istorine data Lenkijos stačiatikių bažnyčios 
gyvenime.“ (Romanowski, 1939, 3–6).

Lenkijos ortodoksų autokefalinei bažnyčiai vadovavo 
metropolitas Jurijus, o po archimandrito Smaragdo nužu-
dymo 1923 m. vasario 8 d. – metropolitas Dionisijus, 
gavęs Varšuvos metropolito titulą. Taip bažnyčia 
Lenkijoje pasitraukė iš Maskvos kontrolės. Tačiau ne 
visi norėjo pripažinti autokefaliją ir vis tiek norėjo 
likti vadovaujami Maskvos, o tai visiškai suprantama. 
Dauguma stačiatikių kunigų ir vyskupų buvo rusų 
tautybės, išauklėti rusų tautine ir imperine dvasia, 
galvojant, kad šios teritorijos yra Maskvos patriarchato 
Rusijos stačiatikių bažnyčios kanoninės teritorijos. Be to, 
didžioji hierarchijos dalis buvo ne vietinė, o atvykusi iš 
Rusijos platybių, todėl jiems šis regionas, jo ypatumai, 
žmonės, jų kalba ir tradicijos nebuvo gerai pažįstami. Ir 
todėl šias žemes jie suvokė kaip senovės rusų.

Naujoji valstybė nebuvo patenkinta tokia 
padėtimi. Visiškai aišku, kad gavusi dideles teritorijas, 
kuriose gyveno neetniniai lenkai ir ne katalikai, o 
daugiausia stačiatikiai, ji pamatė, kad jas išlaikyti 
ir asimiliuoti bus labai sunku. Be to, šį procesą 
apsunkins ortodoksų bažnyčia, kuri tam tikru mastu 
skatina simpatijas Rusijai. Todėl vietos stačiatikių 
bažnyčios nepriklausomybė nuo Maskvos patriarchato 
palengvino šių teritorijų asimiliacijos ir vietos 
gyventojų integracijos į Lenkijos visuomenę užduotį.

Maskva taip pat nenorėjo savo įtakos atiduoti 
Konstantinopoliui. Todėl Lenkijos ortodoksų 
bažnyčios autokefaliją ji suvokė kaip neteisėtą ir 
nekanonišką ir toliau laikė save teisėtu šių teritorijų 
valdovu. Įsitvirtinęs autokefalijos viršūnėje, Maskvos 
patriarchatas paskyrė vadovu Vilniaus krašte 



792023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

metropolitą Jeluferijų, įsikūrusį Kaune, turėjusį 
Vilniaus ir Lietuvos metropolito titulą. Vilniuje 
Lenkijos autokefalinės ortodoksų bažnyčios eparchijai 
vadovavo Vilniaus ir Lydos arkivyskupo titulą turėjęs 
arkivyskupas Teodosijus. Taigi vienu metu Vilniaus 
stačiatikių katedrą valdė du vyskupai. 

Svarbu pažymėti ir tai, kad šiandieniniame 
oficialiame Vilniaus arkivyskupijos vadovų sąraše 
neįrašytas arkivyskupas Teodosijus.

Norėdami išsamiau iliustruoti oficialių Maskvos 
patriarchato atstovų santykį su vietinės stačiatikių 
bažnyčios autokefalija, pacituosime du straipsnius 
iš Rusijos laikraščių, kuriuos surado ir į lenkų kalbą 
išvertė Lenkijos specialiųjų tarnybų darbuotojai ir 
pristatė Religijų ir visuomenės švietimo ministerijai.

Metropolito Serhiy laiške arkivyskupui Eleuferijui 
buvo rašoma: „Jūsų gerbiamasis Viešpatie! Remiantis 
laikraščių pranešimais, metropolitas Dionisijus iš 
Varšuvos šaukia tarybą, kad pagaliau patvirtintų 
stačiatikių bažnyčios Lenkijoje autokefaliją, 
nekreipdamas dėmesio į tai, kad savo 1928 m. 
sausio 4 d. laiške Nr. 39 paaiškinau, jog Maskvos 
patriarchatas to nedaro – Autokefalija vyks iki tol, kol 
ją lenkų bažnyčiai atiduos atskira – rusų bažnyčios – 
katedra, todėl jis, metropolitas Dionisijus, pagal tos 
katedros kanonus, yra įpareigotas laikinai atsisakyti 

autokefalijos ir pamaldų metu aukštinti jo hierarcho, 
o šiuo metu mūsų patriarchato atstovo, vardą. 
Tikiu, kad Jūsų Eminencijai lengviau gauti teisingą 
informaciją apie Lenkijos stačiatikių bažnyčios 
situaciją, todėl prašau pranešti, kiek jos teisingos, o 
jei tikrai organizuojama autokefalija, tai būtina skelbti 
protestą artimiausiu metu, atsižvelgiant į mano 1928 
m. sausio 4 d. laišką Nr. 39 ir atidėti šią bylą, kol 
gausime atsakymą iš mūsų patriarchato“ (LVCA, f. 
51, ap. 4, byla 239, p. 71). 

Šiuo klausimu Rusijos Paryžiaus laikraštis „Vozrož-
denie“ paskelbė arkivyskupo Eleuferijaus laišką, kurį 
pristatau pagal Lenkijos žvalgybos tarnybų vertimą:

„Iš man atsiųsto arkivyskupo Serhiy laiško matyti, 
kad jį suklaidino metropolitas Dionisijus, pranešęs, 
kad Lenkijos stačiatikių bažnyčios autokefalijos 
formavimas dar nebaigtas. Galutinis Lenkijos 
bažnyčios atskyrimas nuo „Motinos bažnyčios“ 
įvyko 1924 m. pabaigoje pagal Konstantinopolio 
patriarcho Grigaliaus aktą, tik to akto patriarchui 
Tichonui esant gyvam metropolitas Dionisius 
nepaskelbė – buvo išspausdintas tik po jo mirties. 
Nuo to laiko pamaldų pradžioje nebuvo minima ir 
dabar neminima patriarcho Tichono bei metropolito 
Petro pavardė. Dvasininkai ir žmonės – bažnyčios 
kūnas – į šį nekanoninį aktą reagavo neigiamai. 
Vidinis nesutarimas su žemesniąja dvasininkija ir 
žmonėmis dar neišspręstas. Buvo padaryta daug 
kanoninių nusikaltimų – savavališkas pašalinimas iš 
bažnyčios, 4 kanoninių hierarchų pašalinimas, keturių 
nekanoninių vyskupų paskyrimas į jų vietą. Laikui 
bėgant, patys hierarchai pripažino savo kanonines 
nuodėmes, vadindami jas klaidomis. Dabar norima 
sušaukti bažnyčios tarybą, kad pabrėžtų, jog jie 
patys ir jų sukurta autokefalija yra kanoniški ir 
legalūs – bet ir tokiu būdu jie dar labiau skaldys 
bažnyčią ir žmones. Tačiau žmonės jais nepasitiki, 
neįmanoma pasakyti, kad jie dalyvautų šioje 
kanoninėje nuodėmėje. Norėdamas įspėti Vilniaus 
statytinį apie faktą, jis nusiuntė ten savo pastoracinę 
žinią, kurioje nurodė priežastis, dėl kurių lenkų 
hierarchija sušaukė susirinkimą. Nuo pat pradžių ši 
taryba bus ne kanoninė, o tik bažnyčios susirinkimas. 
Jis prašė delegatų iš visų jėgų stengtis nustatyti 
kanonines bažnyčios negeroves ir prašyti hierarchų bei 
valdžios grąžinti bažnyčią kanoninei santvarkai, nes 
be jos neįmanomas normalus gyvenimas. Norėčiau, 
kad mano laiškas būtų skaitomas ir kitose Lenkijos 
bažnyčios parapijose, nes kiekvienas turėtų žinoti 
kanoninę tiesą, kuri ne tik naudinga, bet, be jokios 
abejonės, reikalinga. Mano laiškas yra protestas prieš 
Lenkijos hierarchijos veiksmus, kurie nori pasinaudoti 
tarybos valdžia, kad pateisintų savo kanoninius 
nusikaltimus žmonėms. Turiu galimybę paviešinti 
protestą prieš lenkų autokefaliją ir aukščiausią 
bažnyčios valdžią. Man atsiųstame laiške arkivyskupas 

Konstantinopolio patriarchas Bartolomiejus I su autoriumi 
Vilniuje, 2023 m. kovo 20 d.



80 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Serhiy aiškiai pasakė, kad lenkų autokefalija nebus 
pripažinta aukščiausia Motinos stačiatikių bažnyčios 
valdžia. Tai aukščiausios mūsų bažnyčios kanoninės 
valdžios balsas, dar prieš tai nuskambėjęs patriarcho 
Tichono ir metropolito Petro kanoniniuose aktuose. 
Todėl Lenkijos taryboje hierarchai nori kreiptis į kai 
kuriuos stačiatikių bažnyčios patriarchus, prašydami 
pripažinti autokefaliją, tačiau kiekvienas Lenkijos 
ortodoksas žino, kad toks pripažinimas yra antraeilis, 
o pagrindinis kanoninis pripažinimas priklauso nuo 
Motinos bažnyčios. Nebuvo nei jos vaikų valios, 
nei sutikimo dėl lenkų autokefalijos. Visa tai darė 
įstatymui prieštaraujanti hierarchija ir meilė, kurią 
Motina bažnyčia visada rodė tiek autokefalijos 
organizatoriams, tiek Lenkijos stačiatikių bažnyčiai 
apskritai.“ (LVCA, f. 51, ap. 4, byla 239, p. 70–71). 

Kaip bebūtų keista, daugelis Lietuvos visuomenės 
veikėjų nepritarė stačiatikių bažnyčios autokefalijai 
Lenkijoje ir toliau buvo kovojama už tai, kad bažnyčia 
liktų pavaldi Maskvai. Vienas iš tokių žmonių buvo 
Viačeslavas Bogdanovičius, daug prisidėjęs dėl 
bažnyčios pavaldumo Maskvai. Jo vardas siejamas ir 
su bažnyčios baltarusinimo procesais. Pažymėtina, 
kad nepaisant to, jog nemaža dalis Lenkijos stačiatikių 
buvo baltarusiai, bažnytinio gyvenimo apraiškos 
baltarusių kalba neįgavo tokio masinio ir sistemingo 
pobūdžio kaip katalikų bažnyčioje.

Vis dėlto bandymai Vilniaus krašte tarpukariu 
atgaivinti Konstantinopolio patriarchato stačiatikių 
bažnyčią šiandien turėtų paskatinti stačiatikius atgaivinti 
Motiną bažnyčią – Konstantinopolio patriarchatą.

Ortodoksų metropolitai, kurių veikla tarpukariu 
buvo susijusi su Konstantinopolio patriarchato 
atgimimu Vilniaus krašte

Dionisijus (Konstantinas Nikolajevičius 
Valedynskis) (1876–1960) – metropolitas. Gimė 
Murome, Vladimiro provincijoje. 1896 m. baigė 
Ufos ortodoksų dvasinę seminariją, įstojo į Kazanės 
teologijos akademiją, antraisiais studijų metais davė 
vienuolijos įžadus. 1900 m. akademiją baigė kaip 
hieromonkas Dionisijus, 1901 m. tapo teologijos 
magistru. Vyskupo titulą gavo 1913 m. balandžio 21 d., 
o arkivyskupo – 1922 m. rugsėjo 4 d. 1923 m. balandžio 
29 d. Lenkijos ortodoksų vyskupų tarybos sprendimu ir 
Konstantinopolio patriarcho palaiminimu tapo Lenkijos 
stačiatikių autokefalinės bažnyčios metropolitu, kuriai 
vadovavo 1923–1939  m. (Sosna 2012, 39–40).

Eleuferii (Dmitriy Yakaulevich Baghaivlenskyi) 
(1870–1940) – Vilniaus ir Lietuvos metropolitas. 
Gimė Kurščinoje. 1889 metais baigė Kursko dvasinę 
seminariją, 1890 metais įšventintas į kunigus. 1900 
m. įstojo į Sankt Peterburgo dvasinę akademiją, 
kurią baigė teologijos kandidatu. 1904 m. gavo 
tonzūrą, pavadintą Eleuferii. 1911 m. rugpjūtį gavo 

Kovno (Kauno) vyskupo, Lietuvos vyskupijos vikaro 
laipsnį. 1921 m. lordas Eleuferii gavo Vilniaus ir 
Lietuvos arkivyskupo laipsnį. Kai 1922 m. Lenkijos 
stačiatikių bažnyčia paskelbė apie autokefaliją, 
Vladyka Yeleufery pavadino šį aktą antikanoniniu, 
neteisėtu, o Varšuvos sinodas – savarankiškai paskirtu 
ir atsisakė pripažinti Varšuvos Sinodo valdžią, 
likdamas ištikimas Maskvos patriarchatui. 1922 m. 
spalio 14 d. už tai buvo suimtas Lenkijos valdžios 
ir išvežtas į Krokuvą. Po šešių mėnesių, Lietuvos 
Vyriausybės prašymu, buvo paleistas ir perkeltas į 
Kauną. 1928  m. Yeleuferii gavo Vilniaus ir Lietuvos 
metropolito laipsnį. 1930  m. paskirtas Rusijos 
stačiatikių bažnyčios Vakarų Europos parapijų 
vadovu. 1939 m. pabaigoje, Vilniaus kraštą grąžinus 
Lietuvai, grįžo į Vilnių. Mirė 1940 m. gruodžio 31  d. 
Vilniuje. Palaidotas Šventosios Dvasios vienuolyne 
(RICL 435–437; Sosna 2012, 36).

Feodosijus (Mikolajus Ivanovičius Feodosijevas) 
(1864–1943) – arkivyskupas. Gimė Černigovo 
provincijoje. Sankt Peterburgo dvasinėje akademijoje 
gavo teologijos kandidato laipsnį. 1897 m. gruodžio 
13 d. jis davė vienuolijos įžadus, pasirinktas vardas – 
Feodosijus. 1903 m. kovo 23 d. gavo vyskupo laipsnį, 
1918 m. tapo arkivyskupu. 1923 m. balandžio mėn. 
išvyko iš SSRS ir atvyko į Varšuvą. 1923 m. gegužės 2  d. 
vyskupas Feodosijus buvo paskirtas Vilniaus ir Lydos 
arkivyskupu, kuriuo buvo iki 1939 m. Mirė 1943 m. 
lapkričio 20 d. Palaidotas Šventosios Dvasios vienuolyne 
kartu su metropolitu Eleuferiumi (Sosna 2012, 42).

 Jurijus (Georgijus Jaroševskis) (1872–1923)  – 
metropolitas. Gimęs Kamianeciave-Podolske, 1897  m. 
baigė Kijevo dvasinę akademiją, įgydamas teologijos 
kandidato laipsnį. 1904 m. kovo 24 d. įšventintas į 
vienuolius, o kovo 26 d. įšventintas į kunigus. 1906 m. 
liepos 1 d. gavo vyskupo laipsnį. 1918 m. balandžio 
25  d. suteiktas arkivyskupo laipsnis. 1919 m. emigravo 
į Serbiją, paskui – į Italiją. 1921 m. Lenkijos valdžia 
pasikvietė jį su sąlyga, kad jis prisidės prie Lenkijos 
stačiatikių bažnyčios autokefalijos. 1921 m. spalio 11 d. 
Maskvos patriarcho Tichono įsakymu jam buvo patikėta 
valdyti Varšuvos vyskupiją. 1922 metais buvo suteiktas 
metropolito laipsnis. Spaudžiamas Lenkijos Vyriausybės, 
1922 metais jis sušaukė stačiatikių vyskupų tarybą, 
kurios tikslas – atskirti Lenkijos stačiatikių vyskupijas 
nuo Maskvos patriarchato. 1923 m. vasario 8 d. jį nušovė 
archimandritas Smaragdas (Sosna 2012, 39).

Literatūra
LVCA: Lietuvos valstybės centrinis archyvas.
Polski powojennej w XIX–XXI wieku / Sosna G, Troc-Sosna 

A. – Ryboły.
Romanowski W. Autokefalia Kościóła Prawosławnego w 

Państwie Polskim // Przegląd prawosławny. № 1. – 1939. С. 3–6.
Sosna 2012: Hierarchia i kler Kościoła Prawosławnego w 

granicach II Rzeczypospolitej i 
РГКЛ: Русские в истории и культуре Литвы / авторы-

составители маковская И., Фомин А. – Vilnius: Vaga, 2008.

20
23

-ie
ji 

– 
Šv

. J
uo

za
pa

to
 m

et
ai

n



812023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Atgimstanti Daniliškių 
sentikių bendruomenės 
istorija

Šiemet dienos šviesą išvydo dvikalbė 
(lietuvių ir rusų k.) Vilniaus universiteto 

Istorijos fakulteto Kultūrinių bendrijų studijų 
centro vadovo dr. Grigorijaus Potašenko 
knyga „Daniliškių sentikių bendruomenės 
istorija ir Šv. Trejybės cerkvė = История 
Данилишкской старообрядческой обшины 
и Свято-Троицкий храм“1. Leidinio autorius 
ne vienerius metus tyrinėja sentikystės istoriją 
Lietuvoje ir ne tik – yra paskelbęs nemažai 
monografijų, studijų, straipsnių2, o šis naujausias 
jo veikalas apžvelgia Daniliškių sentikių 
bendruomenės gyvenimą Lietuvoje nuo jų 
įsikūrimo XVIII a. iki mūsų dienų, atskleidžia 
bendruomenei iškylančius iššūkius skirtingais 
istorijos laikotarpiais bei pristato jų maldos 

1 Grigorijus Potašenko, „Daniliškių sentikių bendruomenės istorija ir 
Šv. Trejybės cerkvė = История Данилишкской старообрядческой 
обшины и Свято-Троицкий храм“, Vilnius: Petro ofsetas, 2023, 88 
p. ISBN 978-609-420-780-8.

2 Dr. Grigorijaus Potašenko publikacijų, skirtų sentikystės tyrinėjimams, 
sąrašas: https://www.if.vu.lt/apie-fakulteta/struktura/mokslo-
centrai/79-lt/apie-fakulteta/struktura/katedros/istorijos-teorijos-ir-
kulturos-istorijos/itki-katedros-darbuotojai/378-g-potasenko#mokslo-
publikacijos.

namams – Šv. Trejybės cerkvei – tekusius likimo 
smūgius.

Truputis istorijos

Daniliškių sentikių bendruomenės (Trakų r.) 
istorijos ištakos siekia dar XVIII a. Tai yra seniausia 
sentikių bendruomenė Vilniaus krašte, iš pradžių 
priklaususi fedosejininkų atšakai (nepripažįstančiai 
Santuokos sakramento), vėliau, nuo XIX a. vid., – 
pomorams (pasisakantiems už santuoką). Sentikiai po 
patriarcho Nikono reformų3 (XVII a. vid.) Rusijoje 
buvo persekiojami dėl išpažįstamo tikėjimo – jie turėjo 
palikti gimtuosius namus ir ieškoti prieglobsčio svetur, 
dažniausiai kaimyninėse valstybėse. Lietuvos Didžioje 
Kunigaikštystėje (toliau – LDK) jie apsigyvendavo 

3 1654 m. patriarchas Nikonas sušaukė Bažnyčios soborą, kuris 
nusprendė stačiatikių liturgines knygas suvienodinti su graikų 
stačiatikių. Galiausiai bažnytiniame sobore 1656 ir 1666–1667 m. 
buvo priimta pradėti sakyti pamokslus, ištaisyti arba iš naujo išversti 
bažnytinias knygas, liturginius tekstus pagal graikų ir slavų senuosius 
rankraščius, pakeisti bažnytines apeigas ir t. t. Ne visi eiliniai 
parapijiečiai ir Bažnyčios hierarchai pritarė šiems pokyčiams. Visa 
tai atvedė prie Rusijos Stačiatikių Bažnyčios skilimo. Nepritarusieji 
naujoviems ir ilgainiui suformavo skirtingas Sentikių Bažnyčias.

Jolantos zakareVičiūtės nuotr.

Jolanta ZAKAReViČiŪTĖ, 
istorijos magistrė, Trakai

Visi įsiamžino bendroje nuotraukoje prie Daniliškių Šv. Trejybės cerkvės



82 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

rytinėse ir vakarinėse dalyse, atkampiausiose vietose, 
prie upių ir ežerų. Pirmoji sentikių cerkvė pastatyta 
1710 m. Puščioje (dabar – Rokiškio r. savivaldybė), 
o Daniliškių bendruomenė, spėjama, įsteigta XVIII 
a. trečiajame dešimt., nors žinių apie tai ir nėra daug. 
Remiantis kai kuriais duomenimis, 1817 m. pirmą kartą 
paminėta sentikių cerkvė, pastatyta Romerų valdose. 
Vėliau ši cerkvė sudegė, nes XIX a. pasiturintis sentikis 
Jakovas Rancevas skyrė lėšų „didelei cerkvei“, po kurio 
laiko sudegusiai, pastatyti (arba perstatyti). Gali būti, 
kad tai buvo Dievo Motinos Užtarėjos cerkvė. Paskui 
jos vietoje pastatė naują cerkvę „Švenčiausiosios 
Trejybės ir Švenčiausiosios Dievo Motinos Užtarėjos 
garbei“ (taip ji pavadinta 1931 m. rašte), kuri ir stovi 
Daniliškėse.4

Daniliškių sentikių bendruomenės „aukso amžiumi“ 
laikomas laikotarpis nuo 1905 iki 1914 m., kai jai priklausė 
daugiau nei tūkstantis parapijiečių. 1913 m. dalis jų 
bendruomenės įkūrė Salkininkų sentikių bendruomenę 
(Trakų r.), kuri nuo jų nutolusi 10 km atstumu. Žinoma, 
vėliau prasidėjęs Pirmasis pasaulis karas (1914–1918) 
turėjo įtakos tikinčiųjų skaitlingumo sumažėjimui. Nuo 
1915 m. Daniliškių cerkvėje nevyko pamaldos, o per karą 
cerkvė buvo apgriauta, dingo nemažai daiktų, tarp jų – ir 
ikonos. Pirmosios Respublikos laikais Daniliškių sentikių 
bendruomenė tapo viena mažiausių tarpukario Lietuvos 
sentikių bendruomenių – jai priklausė 204 parapijiečiai, 
gyvenę Kudrionyse, Petkėniškėse, Suslonyse ir kt. 
Vėliau, kaip rašo knygos autorius, jų skaičius šoktelėjo 
dėl natūralaus prieauglio. 

Vienas sunkiausių metų Daniliškių sentikių 
bendruomenei buvo ir sovietų okupacijos laikotarpis 
(1945–1990) bei valdžios požiūris į religinį gyvenimą 
ir jam taikomus ribojimus. Laimei, sentikių šeimos 
nepamiršo protėvių tikėjimo, papročių.

1990 m. kovo 11 d. Lietuvai atgavus Nepriklausomybę, 
atėjo ir religijos laisvė. Dabar Daniliškių sentikių 
bendruomenei priklauso apie 70 parapijiečių, kurie, 
kaip sakė bendruomenės pirmininkė Arianda Šostak, 
Šv. Trejybės cerkvėje susirenka 4 kartus per metus: per 
išpažintį, šv. Velykas, Švč. Trejybės šventę ir per šv. 
Mišias už mirusiuosius.

Švč. Trejybės diena ir knygos pristatymas

Š. m. birželio 4 d. Trakų rajone pašventinta po 
rekonstrukcijos atstatyta Daniliškių Šv. Trejybės 
cerkvė. Šią dieną tikintieji kaip tik šventė Švč. Trejybės, 
kitaip vadinamos Sekminėmis, dieną. Atšventinimo 
pamaldoms vadovavo Lietuvos sentikių bažnyčios 
Aukščiausiosios Tarybos pirmininkas dvasininkas 
Grigorijus Bojarovas. Taip pat pamaldas laikė dvasios 
tėvas iš Kauno Sergejus Krasnopiorovas. Į iškilmingas 
pamaldas susirinko apie 200 tikinčiųjų iš įvairių 
Lietuvos miestų. Atvyko ir valdžios atstovų – LR 
Seimo narys Kęstutis Vilkauskas, LR Vyriausybės 
kanceliarijos patarėja religijos klausimais Diana 

4 Plačiau apie Daniliškių cerkvę: Grigorijus Potašenko, „Daniliškių 
sentikių bendruomenės istorija ir Šv. Trejybės cerkvė = История 
Данилишкской старообрядческой обшины и Свято-Троицкий 
храм“, Vilnius: Petro ofsetas, 2023, p. 15–18.

Varnaitė, Kultūros paveldo departamento prie Kultūros 
ministerijos kancleris Darius Kvedaravičius – bei 
žurnalistų. Taip pat susirinkę parapijiečiai ir kaimo 
svečiai galėjo ne tik susitikti ir pabendrauti su ilgamečiu 
sentikių istorijos Lietuvoje ir svetur tyrinėtoju dr. 
Grigorijumi Potašenko, bet ir įsigyti jo naujausią 
knygą „Daniliškių sentikių bendruomenės istorija 
ir Šv. Trejybės cerkvė = История Данилишкской 
старообрядческой обшины и Свято-Троицкий 
храм“. Šis 88 puslapių spalvotas leidinys atskleidžia 
Daniliškių sentikių bendruomenės Lietuvoje istoriją 
skirtingais jos egzistavimo laikotarpiais. Kaip teigiama 
knygoje, nemažai duomenų yra viešinama pirmą kartą. 
Už tai autorius dėkoja bendruomenės nariams, nes be 
jų indėlio tai vargu ar būtų įmanoma. Šiame leidinyje 
nemažai dėmesio skiriama ir Šv. Trejybės cerkvei – jos 
istorijai, interjerui ir eksterjerui. Ji yra vadinama viena 
gražiausių kaimiškų, medinių Lietuvos sentikių cerkvių, 
kuri yra užbaigta visiškai tiek išorėje, tiek viduje. Ji 
gali pasigirti ne tik atnaujinta architektūra, bet ir nauju 
ikonostasu.

Kalbant apie bendruomenės religinį gyvenimą, 
neužtenka atkreipti dėmesį tik į jų mados namus. Juk 
reikia žmonių, kurie vienytų tikinčiuosius. Taip knygoje 
atiduodama pagarba dvasios tėvams, ypač pirmiesiems: 
pvz., Piotrui Kitovui (1862–1939), Jelezvojui Rancevui 
(1890–1978), Vasilijui Rancevui (1871–1974), 
pristatant jų biografijas ir indėlį į bendruomenės religinį 
gyvenimą. 

Knyga yra gausiai iliustruota ne tik G. Potašenko, A. 
Baltėno, M. Bugailiškytės, A. Petrašiūno nuotraukoms, 
bet ir fotografijomis iš Daniliškių sentikių bendruomenės 
asmeninių archyvų. Jose nemažai Daniliškių ir apylinkių 
kaimų gyventojų dar gali surasti jiems pažįstamus 
„veidus“, sužinoti jų šeimos / giminės biografinius 
faktus. Leidinio viršelį puošia Šv. Trejybės cerkvės 
nuotrauka, kurios autorius – regioninės televizijos 
„Aidas“ vadovas Česlovas Rulevičius (leidinyje yra 
ir daugiau jo darytų nuotraukų). Knygoje pateikta ir 
Salkininkų bendruomenės cerkvės nuotrauka, menanti 
1930-uosius. Knygos gale skaitytojas ras šaltinių ir 
literatūros sąrašą. 

Bet kuris kilnus sumanymas dažniausiai reikalauja 
aplinkinių pagalbos, ne išimtis ir pašventinta po 
rekonstrukcijos atstatyta Daniliškių Šv. Trejybės cerkvė, 
tad knygos autorius surašė visus rėmėjus, kurie prisidėjo 
prie cerkvės atnaujinimo, paminėjo žmones, kurie įnešė 
savo materialųjį, fizinį ir dvasinį indėlį tvarkant cerkvę, 
padėkojo naujojo ikonostaso rėmėjams.

Knygos „Daniliškių sentikių bendruomenės istorija 
ir Šv. Trejybės cerkvė = История Данилишкской 
старообрядческой обшины и Свято-Троицкий 
храм“ rusų k. redaktore buvo Nadežda Morozova, iš 
rusų į lietuvių kalbą tekstą vertė Violeta Meiliūnaitė, 
o dizainą kūrė ir maketavo Deimantė Rybakovienė.

Šis leidinys – tai naujas žvilgsnis į Daniliškių 
sentikių bendruomenės praeitį, kartu papildantis 
bendrą sentikių Lietuvoje istorijos kontekstą. Taip pat 
knyga gali tapti puikia pagalbine priemone tiek vykdant 
įvairius genealoginius tyrimus, tiek domintis Vilniaus 
krašto ir Lietuvos istorija.20

23
-ie

ji 
– 

Šv
. J

uo
za

pa
to

 m
et

ai

n



832023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Lietuvos istorijaTėviškės aušra 
 Nr. 15 (72) 

Tautos fondo (JAV) leidinys Lietuvos mokykloms

2023 m. gruodis 

Ukrainiečių mokymas Lietuvoje

Tarptautinės Ukrainos 
mokyklos mokinių ir mokytojų 
kelionė į Prancūziją
Angelė VALienĖ,
Tarptautinės Ukrainos mokyklos lietuvių kalbos mokytoja

Jeigu žemėje nebūtų Prancūzijos, 
pasaulis būtų našlaitis

Viktoras Hugo

Kelionės – viena nuostabiausių žmogaus 
patirčių. Pirmąją kelionės dieną 

pamatėme Prancūzijos sostinę Paryžių, nuo 
pat Romos laikų buvusį svarbų ekonominį, 
religijos ir kultūros centrą. Jame gyvena apie 
du milijonus žmonių. Miestas užima 1 200 kv. 
kilometrų plotą šalies šiaurėje. Jis išaugęs prie 
Senos upės, beveik kiekvienas dėmesio vertas 
Paryžiaus pastatas stovi prie jos. 

Matėme prie krantinių pastatytus puikius 
miestiečių namus, didelius muziejus ir įspūdingus 
paminklus. Vienas iš Paryžiaus simbolių yra 
Eifelio bokštas, jis pavadintas inžinieriaus Eifelio, 
kuris jį suprojektavo ir pastatė 1889 m., garbei. 
Šis žinomiausias miesto statinys iškyla 320 m. virš 
Champ-de-Mars parko. Šį žinomą objektą 1909 m. 
ketinta sunaikinti, bet jis buvo išsaugotas, nes ant jo 
buvo patogu pritaisyti telegrafo anteną. Nuo 1918 m. 
jis buvo pradėtas naudoti radijo reikmėms, o nuo 1958 
m. – televizijos. Nusifotografavusius prie bokšto mus 
sutiko nuostabus kelionės palydovas Nikolia Mistal, 

kuris rūpestingai globojo visos kelionės metu, jis 
kartu su gide Liza parodė Paryžių. Bevaikščiodama po 
Prancūzijos sostinę, prisiminiau G. Apolinero žodžius: 
„Ach, koks džiaugsmas! Išvažiuoti iš niūraus krašto į 
miestą stebuklą – Paryžių.“

Kelionės tikslas – Normandija, Prancūzijos 
istorinė sritis, apimanti Pajūrio Senos, Eure'o, Ome'o, 
Calvadoso ir Manche'o departamentus. 

Normandijoje praleidome dešimt dienų. Pritariu 
mokytojai Mildai Stanevičienei, kuri sakė: „Tai buvo 
neįprasta pažintinė kelionė.“ Tarptautinės Ukrainos 
mokyklos direktorė Olena Vnukovska surengė 
Lietuvoje gyvenantiems mokiniams ir mokytojams 
kūrybinę stovyklą „Menų pasaulyje“. Bagnoles De 
L'orne kūrėme, vaidinome, draugams paviešinome 
skaudžius karo įspūdžius Ukrainoje. 

Normandija svaig ino spalvomis, gamta, 
architektūra. Čia netikėtai Sen Mišelyje gali sutikti 
pirmąją Prancūzijos ponią, pasigrožėti Klodo Monė 
garsiąja „Uola“.  

Iš šios stovyklos buvo organizuotos ir kelios 
ekskursijos po Normandiją. Viena iš jų į privatų ūkį, 
kuriame trys šeimos kartos veisia žirgus, o šiltuoju 
metų laiku organizuoja ryškius žirgų pasirodymus. 
Susižavėjusi žirgais žurnalistė Olena Holovatenko 
rašė: „Persherono žirgai! Jie nuostabūs. Prancūzijos 
pasididžiavimas. Atgaivinta tradicija. Sunkiausi 



84 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

pasaulio žirgai, kurie vienu metu įspūdingi savo 
didingumu ir gracija. Šie gyvūnai gyvena ištisus 
metus lauke, o ne patalpose. Kiekvienam žirgui 
per dieną reikia kelių dešimčių kilogramų žolės. 
Gyvenimo trukmė vidutiniškai 25 metai.“

Man labai patiko Kaburo miestas prie Atlanto 
vandenyno, kur rašytojas Marselis Prustas mėgo 
ilsėtis ir ten parašė svarbiausią kūrinį „Paprasto laiko 
beieškant“, jis yra įrašytas į Gineso pasaulio rekordų 
sąrašą. Tai yra ilgiausias romanas pasaulyje. Jį sudaro 
maždaug 1,2 milijono žodžių. Čia prie vandenyno 
prisiminiau M. Prusto žodžius, kuris sakė, kad 
tikroje kelionėje nebūtina atrasti naujų žemių, bet 
būtina turėti naujas akis. Iš tikrųjų naujomis akimis 

pažvelgiau į savo kolegas ir mokinius: Mildą, Olgą, 
Viktoriją, Oksaną, Svetlaną, Zoją, Juliją, Valentiną, 
Mykolą, Oleną, Lilią, Sofiją, Rostislavą ir kitus, į 
kurių pečius galėjau drąsiai atsiremti. Tai nuostabūs 
žmonės. 

Žavėjausi Matviekų-Vnukovskų, Holovatenkų, 
Kuruoglu šeimomis. Kiek gėrio, darnumo, 
supratingumo jų santykiuose. O kokie įdomūs buvo 
mano mažieji pašnekovai: Arsenijus, Kirilas, Elina, 
Grigorijus ir kiti, su kuriais net kelias valandas 
diskutavome, kalbėjomės, dalijomės įspūdžiais. 

Ačiū, Direktore Olena Vnukovska, Dariau, 
Nikolia, už suteiktą prieglobstį, pamokas ir keliones. 
Ši viešnagė Normandijoje buvo tikras stebuklas...

 T
ėv

iš
kė

s 
au

šr
a 

/ U
kr

ai
ni

eč
ių

 m
ok

ym
as

 L
ie

tu
vo

je

Ekskursijos dalyviai – Tarptautinės Ukrainos mokyklos mokiniai ir mokytojai

n



852023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Prieš 50 metų Baltarusijoje 
mokiau vaikus lietuvių kalbos

Lietuviai etninėse žemėse 

Vladas KAsPeRAViČiUs,
Senieji Trakai

Man besimokant Trakų internatinės 
mokyklos dešimtoje klasėje, rajono 

laikraštyje buvo išspausdintos mano pirmosios 
žinutės ir nuotraukos iš mokyklos gyvenimo. 
Tuo pačiu metu Lietuvos žurnalas „Moksleivis“ 
išspausdino mano pirmąsias miniatiūras. Šitaip 
susidraugavau su žurnalo literatūrinės dalies 
vedėja poete One Baliukonyte. Kadangi dažnai 
lankydavausi pas ją, paklaustas, ką darysiu, 
jei neįstosiu į universitetą, pasisakiau, jog 
bandyčiau darbuotis kaimo mokykloje.

Taip ir įvyko. Nebuvo palankus pirmasis stojimas 
į žurnalistikos studijas, taigi pasiguost užėjau 
pas O. Baliukonytę. Toji papasakojo apie tai, kad 
Baltarusijoje, netoli valstybinės sienos, yra miestelis 
Gervėčiai ir toje mokykloje reikalingas lietuvių 
kalbos ir literatūros mokytojas. Nors jau darbavausi 
fotokorespondentu trimis kalbomis ėjusiame Trakų 
rajono laikraštyje „Spartuolis“, pasiūlymas buvo labai 
intriguojantis. Tuometinis laikraščio redaktorius V. 
Paškauskas labai nustebo, kad nutraukiu sutartį ir 
suku ne žurnalisto keliu. 

Susiruošt kelionėn teturėjau vos kelias dienas ir 
1973 m. rugsėjo 1-ąją pirmuoju autobusu Vilnius–
Girios išvažiavau į užsienį mokytojauti.

Tą dieną viskas buvo kaip fantastinėje pasakoje. 
Vakarykštis vienuoliktokas pristatomas rusiškos 
vidurinės mokyklos pedagogų kolektyvui ir visi nuo 
tos akimirkos ima mane vadinti Vladas Kazimirovič  – 
šitaip vardu ir tėvavardžiu kreipiamasi į mokytojus 
visose rusakalbėse mokyklose.

Kadangi tai Gervėčių rusakalbė vidurinė mokykla, 
gimtosios kalbos pamokoje dalis mokinių ėjo pas 
mokytoją Nasekailą (vardo nepamenu) mokytis 
baltarusiškai, mano darbas buvo kitą klasės dalį –
lietuvaičius – mokyti lietuviškai.

Neišdildomą įspūdį padarė rugsėjo pirmosios 
vakare mano būste apsilankęs vienas gervėtiškių. 

Kadangi apsigyvenau pas našlę Zofiją Gulbinavičienę, 
ji skyrė man kampą svetainėje. Ruošiausi rytdienos 
pamokoms, kai netikėtai prasivėrė svetainės durys 
ir ant slenksčio pasirodė nedidukas žmogelis. Jis 
pasisveikino ir priėjęs ilgai spaudė mano dešinę. 
„Labai palengvėjo, kai sužinojau, kad ir šįmet mano 
vaikai bus mokomi lietuviškai“, – kalbėjo susijaudinęs 
daugiavaikės šeimos galva, pavarde Bazys.

Mokyti vaikus, neturint žinių apie metodikas, 
nebuvo paprasta. Vadovavausi dėstymo metodais 
pedagogų, kurie darė įspūdį besimokant Trakų 
internatinėje mokykloje. Kadangi dirbau pusantro 
etato, t. y. turėjau 27 savaitines pamokas, nebuvo 
paprasta pamokas padaryti pilnavertes. Paaiškinsiu, 
kodėl taip buvo. Vadovėliai lietuvių kalbos ir 
literatūros mokymuisi buvo spausdinti Lietuvoje, 
jie buvo pritaikyti rusakalbiams mokiniams, 
tačiau  Gervėčių krašto lietuvaičiams visai netiko. 
Vadovėliuose paliestos temos vaikų buvo išmokstamos 
per keletą mėnesių, o kuo užimti vaikus, ko mokyti 
papildomai – tai jau mokytojo galvos skausmas.

Ir sukausi kaip supratau. Per pamokas pasakojau 
apie M. K. Čiurlionį, kitus iškilius Lietuvos menininkus 
ir kultūros veikėjus, padainuodavom, mokėmės 
eilėraščių. Po pamokų su vaikais keliaudavom po 
apylinkes, turėjau galimybę daugiau sužinoti apie 
aplinkinius kaimus, jo gyventojus, tradicijas ir darbus.

Pagal mokyklinį pamokų žurnalą apskaičiavau, 
kad 1973–1974 m. Gervėčių vidurinėje mokykloje 
lietuvaičiai sudarė 37 proc. visų besimokančių 
mokinių.

Gervėčiuose lietuvių kalbos mokymas nutrauktas 
prieš gerą dešimtmetį. Paskutiniąja mokytoja buvo 
Angelė Gulbinavičiūtė-Vaitiul, o prieš metus 
uždaryta lietuviška mokykla Rimdžiūnuose. Joje 
gimtosios kalbos mokėsi daugiau kaip 70 Gervėčių 
krašto lietuvaičių. Paskutiniąja mokytoja buvo Angelė 
Žalalytė-Valienė. n



86 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

 T
ėv

iš
kė

s 
au

šr
a 

/ R
yt

ų 
Li

et
uv

os
 m

ok
yk

lo
s

Regioninis diktantų konkursas 
„Aistuvoje“

Rytų Lietuvos mokyklos

Vitalija dOVYdĖnienĖ,
Trakų r. Paluknio „Medeinos“ gimnazijos direktoriaus pavaduotoja ugdymui

Turgelių „Aistuvos“ gimnazijoje vyko 
vienuoliktasis 5–10 klasių mokinių diktantų 

konkursas „Rašau be klaidų“. Renginio, 
vykstančio nuo 2013 metų, sumanytojos – 
„Aistuvos“ gimnazijos direktoriaus pavaduotoja 
ugdymui, lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja 
metodininkė Raimonda Mikalajūnienė ir 
ugdymo organizavimo skyriaus vedėja, anglų 
kalbos mokytoja ekspertė Rasa Midverienė. 
Europos kalbų dienos proga organizuojamu 
konkursu siekiama padėti mokiniams pajusti 
kalbų grožį, ugdyti suvokimą, kad kalbos yra 
viena svarbiausių pasaulio pažinimo priemonių.

Rugsėjo 28 d. į „Aistuvą“ sugužėjo Lavoriškių, 
Riešės (Vilniaus r.), Šalčininkų Lietuvos tūkstantmečio, 
„Santarvės“, Jano Sniadeckio, Šalčininkų r. Jašiūnų 
„Aušros“, Dieveniškių „Ryto“, Jašiūnų Mykolo 
Balinskio ir Trakų r. Paluknio „Medeinos“ gimnazijos 
atstovai. Diktantus net keturiomis kalbomis – lietuvių, 
anglų, vokiečių ir rusų – rašė daugiau nei 80 mokinių, 
suskirstytų į 3 amžiaus grupes. Tekstus parengė 
Turgelių „Aistuvos“ gimnazijos humanitarinių 
mokslų metodinės grupės narės: lietuvių kalbos – 
Irina Gimžūnienė, Regina Tylenienė, Raimonda 
Mikalajūnienė, anglų kalbos – Rasa Midverienė, 

Dalia Vrublevskienė, Justina Turo, vokiečių kalbos – 
Valentina Jaglinska, rusų kalbos – Liudmila Unuček.

Kai parašyti tekstai buvo surinkti, darbuotis ėmė ver-
tintojų grupės. Jas sudarė mokytojai, atlydėję konkursantus. 
Vertinta ne tik rašybos, skyrybos klaidos, bet ir rašto kultūra, 
tad labai atsakingai kiekvienoje amžiaus grupėje išrinkti trys 
geriausiai diktantą viena iš pasirinktų kalbų parašę mokiniai 
– iš viso trisdešimt I–III vietų laimėtojų. 

Vykstant vertinimui, su gausia mokinių bei 
pedagogų auditorija bendravo tą dieną „Aistuvoje“ 
viešėjęs JAV ambasados Lietuvoje kultūros atašė Mojib 
Ghaznawi. Svečias kalbėjo apie diplomato darbą, JAV 
kultūrą, miestus, sportą, aptarė JAV mainų programas, 
pabrėžė užsienio kalbų mokymosi ir gebėjimo 
susikalbėti svarbą. Labiausiai klausytojus svečias 
sužavėjo tada, kai užgrojo fleita.

Renginio pabaigoje diplomatas Mojib Ghaznawi 
kartu su Turgelių „Aistuvos“ gimnazijos direktore 
Aušra Voveriene ir konkurso organizatorėmis prizinių 
vietų laimėtojus apdovanojo diplomais ir asmeninėmis 
dovanėlėmis. Pasidžiaugta, kad tarp prizininkų yra visų 
konkurse dalyvavusių gimnazijų atstovų. Kiekvienam 
dalyviui ir mokytojams, rengusiems konkursantus, 
buvo įteikti padėkos raštai. 

Galiausiai – bendra nuotrauka ir nuoširdūs 
atsisveikinimai iki kitų susitikimų.

Konkurso dalyviai medeiniečiai su mokytojomis V. Dovydėniene (dešinėje) ir R. Gustiene 2023 m. rugsėjo 28 d. stefano račkoVskio nuotr.

n



872023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Vytauto Didžiojo vardas 
įpareigoja

Trisdešimt trejus metus gimnazija didžiuojasi 
Vytauto Didžiojo vardu. Simboliška. Ar mus 
įpareigoja Vytauto Didžiojo vardas ir kokį kelią jau 
nuėjome? Trakų Vytauto Didžiojo gimnazija rūpinosi 
ir ją puoselėjo bei dabar puoselėja trys direktoriai – 
Jonas Bagdonas, Elvyra Janušauskienė ir dabartinė 
direktorė Jolanta Martyncevienė. Gimnazija buvo ir 
yra atvira partnerystėms su Lietuvos ir Nyderlandų 
bei Vokietijos ugdymo įstaigomis, turinčiomis 
Vytauto Didžiojo vardą. 

Gimnazijoje lankėsi šalies vadovai – Valdas 
Adamkus ir Dalia Grybauskaitė.

Esame išskirtiniai pilietiškumo ugdyme. 2018 
m. už pilietiškumo idėjų įgyvendinimą gavome 
trispalvę iš Lietuvos Respublikos Prezidentės Dalios 
Grybauskaitės rankų. 

Pastaruosius septynerius metus gimnazija žengia 
Mąstymo mokyklos keliu. Trakų Vytauto Didžiojo 
gimnazija šiemet tapo pirmąja akredituota Mąstymo 
mokykla Lietuvoje. Tai tik keli gimnazijos gyvenimo 
puslapiai. Mes stengiamės!

Spalio 27 d. minėjome 33-iąsias Vytauto Didžiojo 
vardo mokyklai suteikimo metines. Šiemet švenčiame 
puoselėdami tradicijas ir realizuodami naujas 
idėjas. 5–6 klasių moksleiviai sveikina gimnaziją 
dovanodami jai dainą, šokį, eilėraštį, muzikinį 

kūrinį. 7–II gimnazinės klasės, pasitelkdamos visą 
kūrybiškumo potencialą, kuria gimnazijai karūnas, 
kurios eksponuojamos gimnazijos skaitykloje, o 
trumpi vaizdo sveikinimai viešinami gimnazijos 
svetainėje. I-ų gimnazijos klasių mokiniai tradiciškai 
stabteli ir pamąsto apie mokymosi svarbą, pilietiškumą 
– jie ruošiasi pirmajai savo iškilmingai priesaikai.

Šiemet gimnazistų priesaikos ceremonija vyko 
Trakų pilyje. Trumpam stabtelta ir kunigaikščio 
Vytauto Didžiojo akivaizdoje prisiekta gerbti 
bendruomenę, atkakliai ir empatiškai žengti pažinimo 
keliu, būti tolerantiškiems kitų požiūriui ir vertybėms, 
suvokti minčių, jausmų ir veiksmų pasekmes sau ir 
kitiems, puoselėti gimnazijos tradicijas ir kurti naujas.

Šventės metu skaitytas gilias tradicijas turintis 
gimnazijos metraštis, džiaugtasi gimnazijos 
šokėjais. Susitikti ir apie mokslo svarbą pakalbėti 
su I-ų gimnazijos klasių mokiniais atvyko ir buvęs 
abiturientas Žygimantas Jacevičius.

Gimnazijos knygoje rašoma: ,,Mokykla – gyvas 
organizmas. Jis visada „alsuoja“. Visada plaka jos 
„širdis“. Dirba „smegenys“. Visi organai privalo 
veikti ritmingai. Tada atsiranda siela. Kunigaikštis 
Vytautas – lyderystės ir stiprybės simbolis. Sekdami jo 
pavyzdžiu, atkakliai siekiame savo tikslų, džiaugiamės 
net ir mažais laimėjimais!“

sandra VALenTienĖ, 
Trakų Vytauto Didžiojo gimnazijos lietuvių kalbos mokytoja

Pradedama gimnazistų priesaikų ceremonija Trakų Salos pilyje. edgaro sadoVskio nuotr.

n



88 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Kazys MIsIus, 
Vilnius

Kovos dėl Lietuvių mokslo 
draugijos rinkinių išsaugojimo 
1938–1939 m. kronika 

Birželio 4 d. Antanas Vileišis, kurio namuose tuoj 
po Didžiojo Vilniaus seimo susirinko iniciatyvinė 
grupė ir surašė numatomos steigti Lietuvių mokslo 
draugijos įstatų pirminį variantą, paskelbė protestą 
dėl Lietuvių mokslo draugijos turto sekvestro. Savo 
protestą jis baigė šiais žodžiais: 

Aš visados buvau ir esu už tat, kad kultūriniai 
santykiai kaip su kitomis tautomis, taip ir su lenkais 
būtų kuo tampriausiais ir tikrai nuoširdžiais, bet kuomet 
Lenkijos biurokratija griebiasi brutališkų metodų, tai lieka 
vienas tik kelias – kuo gyviausiai protestuoti, kad tatai 
pajustų visi dar gyvi ir mylį laisvę lenkų tautos žmonės. 

Tą A. Vileišio protesto santrauką išspausdino 
ir Vilniaus lenkų laikraštis „Kurjer Wileński“. 
Laikraštyje buvo prierašas, kad „lenkų visuomenė 
nieko bendro neturi su tuo uždarymu“. Tas „Kurjer 
Wileński“ numeris buvo konfiskuotas12. 

1938 m. birželio 11 d. „Lietuvos aidas“ rašė: 
... Nors abiejų kraštų savitarpio santykiai, plėtojasi 
normaliai, tačiau likvidacinė lietuvių atžvilgiu lenkų 
politika Vilniaus krašte ir ypač paskutinis lietuvių 
kultūriniam gyvenimui, suduotas smūgis – Lietuvių 
mokslo draugijos uždarymas ir jos turto sekvestravimas 
– lietuvių viešajai nuomonei duoda tvirto pagrindo 
žiūrėti su dideliais rezervais į visus lenkų patikinimus 
apie nuoširdumą ir broliškumą. 

Lenkų spaudos žiniomis, Lietuvių mokslo draugija, 
kreipėsi į lenkų administracinio teismo aukščiausią 
instanciją, apskųsdama lenkų administracijos veiksmus. 
Mes turime vilties, kad administracinis sauvaliavimas 
lenkų, teisingumo organų bus galų gale suvaldytas.

Tokiai mūsų vilčiai duoda pagrindo ankstyvesni 
faktai, parodę, kad teisingumo organai yra daug atmainę 
lenkų administracinių sprendimų13. 

1938 m. birželio mėn. pirmoje pusėje. Lietuvių 
tautosakos archyvas išsiuntinėjo žymiausioms pasaulio 
mokslo ir kultūros įstaigoms atsišaukimą prancūzų 
kalba dėl uždarytos Vilniaus lietuvių mokslo 

draugijos rankraštyne esančios surinktos tautosakos 
likimo. Atsišaukime be kitko rašoma: 

Vilniaus krašto lietuviai, neatsižvelgdami į didelius 
sunkumus, per kelis paskutinius metus stropiai rinko 
tautosakinę medžiagą. Nemaža jos yra surinkta, bet 
dėl nepaprasto medžiagos gausumo darbas toli gražu 
nėra baigtas. Tačiau šis grynai kultūrinis ir mokslinis 
darbas buvo lenkų administracinių organų sutrukdytas 
ir galop visai užgniaužtas. Jau 1936 m. kovo 27 d. 
Lenkijos vyriausybė ištrėmė iš Vilniaus į Lietuvą Matą 
Untulį, kuris per paskutiniuosius trejus metus buvo 
tautosakos rinkimo organizatoriumi Vilniaus krašte. Jį 
ištremdama lenkų vyriausybė neleido jam pasiimti su 
savimi jo paties surinktos tautosakos, kuri svėrė per 5 
kg. Tų pačių metų spalio mėn. lenkų policija Vilniuje 
atėmė iš kun. K. Čibiro kraštotyros lapus, kuriuose 
buvo užrašinėjami seni lietuviški posakiai, pasakos ir 
kita. Kadangi iki tol tautosakos rinkimas dar nebuvo 
laikomas priešvalstybiniu darbu ir tautosakos rinkėjus 
tiesioginiai bausti, matyt, buvo nepatogu, tad 1937  m. 
pradžioje Lietuvių mokslo draugijai uždraudžiama 
rinkti lietuvišką folklorą. Rašte sakoma, kad jei toliau 
būsiąs renkamas folkloras, tai draugijai tatai galėsią 
labai pakenkti. Tokiu būdu Lenkijos administracijos 
organai visiškai sulaikė tautosakos rinkimo darbą 
Vilniaus krašte. Pagaliau 1938 m. vasario mėn. lenkai 
uždarė ir Lietuvių mokslo draugiją Vilniuje. Be kitų 
didelių kultūrinių turtų, ši draugija turėjo ir stambius 
lietuvių tautosakos rinkinius: apie 50.000 variantų 
įvairios folklorinės medžiagos. Dabar yra labai didelis 
pavojus, jog ši medžiaga galės būti vienu ar kitu būdu 
sunaikinta ir tuo būtų padaryta didelė skriauda ne tik 
lietuvių tautai, bet ir tarptautiniam mokslui. 

Iš anksto numatydamas tokį galimumą, Lietuvių 
tautosakos archyvas susirūpino pasidaryti Vilniuje 
esamos tautosakinės medžiagos kopijas. Tačiau 
nukopijuoti tebuvo suspėta vos maža dalis. Savaime 
aišku, jog Lietuvių tautosakos archyvas turėjo apmokėti 

Lietuvos švietimo istorija

Pabaiga. Pradžia nr. 3 (881)

 T
ėv

iš
kė

s 
au

šr
a 

/ L
ie

tu
vo

s 
šv

ie
ti

m
o 

is
to

ri
ja



892023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Lietuvių mokslo draugijai kopijavimo išlaidas – reta 
mokslo įstaiga tegali tokius patarnavimus neatlyginamai 
daryti ir visos mokslo įstaigos turi savo įkainius už 
panašius darbus. Bet lenkų vyriausybė į šį kopijavimo 
išlaidų apmokėjimą pažiūrėjo kaip į nusikaltimą 
valiutų įstatymui ir buvęs Lietuvių mokslo draugijos 
pirmininkas dr. Antanas Viskantas yra traukiamas 
atsakomybėn už tai, kad Lietuvių tautosakos archyvas 
siuntė į Lenkiją pinigus kopijavimo išlaidoms padengti. 
Aišku, kad tai yra tik viena iš tų priemonių, kurių imasi 
lenkų administracija užgniaužti bet kokiam lietuvių 
kultūriniam pasireiškimui Vilniaus krašte.

Atkreipdamas kultūringojo pasaulio dėmesį į šią 
didelę skriaudą, kurią daro Lenkijos vyriausybė lietuvių 
tautai ir tarptautiniam mokslui, iki šiol negirdėtomis 
priemonėmis naikindama amžiais sukurtas kultūrines 
žmonijos vertybes, teisingumo ir žmoniškumo vardan 
prašom moralinės paramos išgelbėti nuo sunaikinimo 
Lietuvių mokslo draugijoje Vilniuje esamus lietuviu 
tautosakos rinkinius14. 

Dėl Lietuvių mokslo draugijos uždarymo 
protestavo nepriklausomos Lietuvos mokslininkai 
įvairios organizacijos. 1938 m. birželio 11 paskelbtas 
pokalbis su prof. Eduardu Volteriu. Jis be kitko pasakė: 
Vilniaus krašto, lietuviškumą niekas negali nuginčyti. 
Jis buvo ir yra lietuviškas. Reikia tik stebėtis, kaip 
drįstama taip nepateisinamomis priemonėmis slopinti 
Vilniaus lietuvių kultūrinį gyvenimą. Visus Lietuvos 
kultūrinio gyvenimo darbininkus skaudžiai palietė 
Mokslo draugijos uždarymas. Mes reiškiama savo gilų 
nepasitenkinimą. Draugiją jie, žinoma, gali uždaryti, 
bet Vilniaus krašto lietuviškumą sunaikinti – niekada15. 

Dėl Lenkijos veiksmų prieš mokslo draugiją 
Kauno spaudoje buvo įdėti pokalbiai su prof. istoriku 
Ignu Jonynu ir prof. Mykolu Biržiška. Paklaustas ką 
reikia dabar daryti dėl Lietuvių mokslo draugijos 
rengiamo likvidavimo, prof. I. Jonynas atsakė: 

– Aš labai džiaugiuosi, kad šitą klausimą, kaip 
tik judina spauda. Tačiau to maža. Prieš tokį lenkų 
smurtingą elgesį turi pakelti balsą mūsų mokslo įstaigos, 
mokslo žmonės ir, pagaliau, visa tauta. Mokslininkai ir 
mokslo įstaigos turi su protestu kreiptis į viso pasaulio 
kultūrines įstaigas. 

Toks vieningas lietuvių tautos protestas turėtų pasiekti 
ir lenkų šviesuomenę. Juk ir tenai yra daug kultūringų 
ir jautrios sielos žmonių, kurie negali pritarti smurtui, 
siekiančiam, naikinti kitos tautos kultūrinį lobyną. Istorijoj 
dar gal nebuvo tokio atsitikimo, kad pati despotiškiausia 
valdžia neatsižvelgtų į savo krašto žmonių murmėjimą ir 
gilų nepasitenkinimą. Pačiuose lenkuose dar yra nemaža 
gyvų asmenų, kurie gerai prisimena, kad smurto metodai, 
nukreipti prieš lenkų tautą Prūsų valdžios okupuotose 
lenkų srityse, nepasiekė nieko, be pasišlykštėjimo jausmo 
kultūringų žmonių širdyse.

Protestas turi būti reiškiamas griežtai, bet kultūringai. 
Protestą turi pareikšti visa tauta. Tauta, kuri tokiais 
atvejais nepakeltų savo galingo balso, vargiai ar galėtų 
vadintis tauta. 

Į analogišką klausimą prof. Mykolas Biržiška 
atsakė: 

– Neatsakyti į nekultūringumą nekultūringumu. 

Abejoju ar kreipimasis į Lenkijos šviesuomenę, ar 
mokslo įstaigas ką padėtų. Nebloga būtų supažindinti 
su juoduoju vaivados Bocianskio žygiu kultūrinį 
pasaulį ypačiai mokslines įstaigas; tegu jos kalbasi 
su mokslinėmis lenkų įstaigomis, su kuriomis mums, 
dabartinėmis sąlygomis, nėra dėl ko kalbėtis, o geriausia 
– telkti jėgas tolesnei kovai už lietuvių tautos teises16.

Dėl Lietuvių mokslo draugijos uždarymo Kaune 
vyko studentų, kitų lietuvių organizacijų protestai. 
Protestavo ir JAV lietuvių organizacijos. 

Nors protestai lenkų valdžiai ir buvo nemalonūs, 
toliau ruoštasi mokslo draugijos likvidavimui. Gavęs 
kvietimą 1938 m. birželio 23 d. uždarytos Lietuvių 
mokslo draugijos pirmininkas dr. kun. A. Viskantas su 
valdybos nariu A. Bieliniu buvo nuvykęs į draugijos 
būstinę, kur Vilniaus miesto viršininkas ir valdininkas 
jų akivaizdoje dėl kai kurių draugijos knygų atliko 
tam tikrus formalumus. Kas buvo daroma su tomis 
knygomis nepaaiškinta17. 

1938 m. birželio 27 d. Lietuvių mokslo draugijos 
pirmininkas dr. kun. A. Viskantas buvo pakviestas 
į Vilniaus miesto viršininko įstaigą, kur nuvyko su 
mokytoju Broniumi Untuliu. Iš kun. A. Viskanto 
pareikalauta atiduoti visus turimus draugijos 
dokumentus ir numizmatinių rinkinių metalinės 
spintos raktus. Pirmininkas tokiam reikalavimui 
nepakluso. Todėl buvo surašytas protokolas. Lietuvių 
mokslo draugijos valdyba be išsamaus, draugijos turto 
surašymo dokumento kuratoriui raktų buvo nutarusi 
neatiduoti. Jau žinojo kuratoriaus „šeimininkavimą“. 
Kurį laiką Lietuvių mokslo draugijos bibliotekoje 
ir archyve dirbo kažkokie kuratoriaus pakviesti 
žmonės. Jie, baigę darbą, namų sargui liepė butą 
iššluoti, Sargas sąšlavų neišmetė, o paliko pakurui. 
Kun. A. Viskantas tuos iššluotus popierius pavartęs 
rado ten knygų paskolinimo korteles ir kelis kitus 
dokumentus, senus skelbimus ir kita18. 

Lenkijos požiūris į Lietuvių mokslo draugiją, 
pareikštas pasiuntiniui K. Škirpai 

1938 m. birželio 28 d. Lietuvos pasiuntinys Kazys 
Škirpa atvyko į Lenkijos Užsienio reikalų ministeriją, 
pas Rytų skyriaus vedėją, vicedirektorių Tadeušą 
Kobilianskį (Kobylański) šio pageidavimu.

Be kitko buvo kalbėtasi ir apie Lietuvių mokslo 
draugijos Vilniuje uždarymą. Pateikiamos ištrauka 
iš K. Škirpos pranešimo apie pokalbį dėl Lietuvių 
mokslo draugijos uždarymo. 

– Visa tai, kas lietuvių spaudoje paskelbta apie 
Mokslo draugijos rinkinių naikinimą yra gryna netiesa 
ir lietuvių visuomenės kiršinimas prieš Lenkiją, – dar 
kartą akcentavo T. Kobilianskis. Ši nedrauginga Lenkijai 
akcija jau davusi ir rezultatų: mūsų tautinio muziejaus 
direkcija atsisakiusi priimti pakvietimą atsiųsti savo 
atstovą į lenkų tautinio muziejaus atidarymą, įvykusį 
šiomis dienomis, o mūsų mokslininkai siunčią užsienio 
kultūrinėms draugijoms ir paskiriems mokslininkams 
nepagrįstus prieš Lenkiją skundus. Tai, esą, ne 
artina abiejų kraštų mokslininkus, bet juos atstumia 
vieną nuo kito ir tuo pačiu kliudomas abiejų tautų 
bendradarbiavimas. 

Nurodęs, kad nenoriu leistis su p. Kobilianskiu 



90 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

dėl to ar žinios apie Mokslo draugijos rinkinių 
naikinimą tikros ar ne, pabrėžiau, kad faktas lieka 
faktu, jog Mokslo draugija tapo uždaryta. Ši draugija, 
kuri jokios politikos nevedė, o turėjo grynai istorinius-
mokslinius tikslus, buvo įkurta 1907 m. visos lietuvių 
tautos pastangomis. Todėl jos uždarymas, savaime 
suprantama, negalėjo nesukelti visuotinio lietuvių 
pasipiktinimo. Todėl, sakiau, tai, kas tuo klausimu 
pasirodė lietuvių spaudoje, nėra jokia akcija prieš 
Lenkiją, kaip valstybę, bet visai natūrali reakcija dėl 
lenkų vyriausybės padarytos lietuvių tautai skriaudos. 

– Skriausti lietuvių niekas nemano, – atsakė p. 
Kobilianskis. Draugijos rinkiniai nei kiek nenukentėsią, 
jei jie bus globojami ne draugijos, kuri, kaip tai esą 
žinoma, buvo palaikoma iš svetur, bet sudarys regioninio 
muziejaus skyrių. 

– Taigi, tuo tamsta pripažįsti, kad Mokslo draugija 
tikrai bus baigta likviduoti, – įterpiau iš savo pusės. 
Atkreipiau p. Kobilianskio dėmesį į tai, kad Mokslo 
draugijos turtas buvo surinktas ne vien iš Vilniaus 
krašto, bet ir visos Lietuvos ir net iš viso pasaulio 
lietuvių. Nurodžiau, kad tos draugijos nedrįso 
panaikinti rusai, jos nepalietė nei vokiečiai – 
okupantai. Ją, sakiau, likviduoja nūnai Lenkija, 
pamiršdama, kad drauge su Lietuva dar ne taip seniai 
turėjo kentėti svetimą jungą. 

– Lenkijos administracija negali vadovautis 
nurodymais iš svetur, bet Lenkijos įstatymais, – atsikirto 
p. Kobilianskis. 

– Nesiginčiju, kad kiekviena administracija turi 
vadovautis savo krašto įstatymais, sutikau su p. 
Kobilianskiu. Be pasakiau jam, kad Lietuvos visuomenė 
į visa tai, kas lenkų administracijos laikotarpyje 
1936–1938 m. Vilniaus krašte buvo padaryta, būtent, 
uždarymą lietuvių draugijų, mokyklų, laikraščių, 
suvaržymus ūkio srityje ir t. t. žiūri į jos (lenkų 
administracijos) norą be jokios atodairos užslopinti visą 
kultūrinį ir visuomeninį lietuvių gyvenimą tame krašte. 

Ponas Kobilianskis į tai pasiaiškino, kad po santykių 
užmezgimo tarp abiejų valstybių nieko daugiau nebuvę 
uždaryta ir jokių instrukcijų vietinei administracijai 
persekioti lietuvius nebuvę duota. 

– Bet nebuvo atšauktos seniau duotosios instrukcijos, 
kuriomis vietinė administracija tebesivadovauja,  – 
replikavau iš savo pusės. To pasėkoje, sakiau, 
persekiojimas lietuvių Vilniaus krašte vyksta toliau, 
kaip vyko prieš santykių užmezgimą19. ...

Matome, kad Lenkijos vyriausybė neslėpė siekių 
nusavinti Lietuvių mokslo draugijos rinkinius. 
Beje, Vidaus reikalų ministerijos sprendimas dėl 
administracine tvarka galutinio Lietuvių mokslo 
draugijos uždarymo padarytas jau po diplomatinių 
santykių su Lenkija užmezgimo. 

Tolesni valdinių kuratorių veiksmai, lietuvių 
pastangos išsaugoti rinkinius

1938 m. liepos 2–7 dienomis Lietuvių mokslo 
draugijos pirmininkas kun. A. Viskantas buvo 
Varšuvoje, kur rūpinosi tos valdžios uždarytos 
draugijos likimu. Ar gauta kokių nors valdžios pažadų 
tuo reikalu, nutylima20. 

1938 m. liepos 11–12 d. pakviesti Lietuvių mokslo 

draugijos patalpose lankėsi tos draugijos pirmininkas 
dr. kun. A. Viskantas ir sekretorius advokatas A. 
Juknevičius. Ten buvo iš Varšuvos atvykęs Švietimo 
ministerijos inspektorius Bankovskis, Vilniaus miesto 
viršininko įstaigos lietuviškų reikalų referentas Janas 
Kviatkovskis ir Lietuvių mokslo draugijos valdiškas 
kuratorius advokatas S. Venslavskis. Atidaryta 
draugijos nedegama spinta ir visose patalpose 
apžiūrėti rinkiniai. Liepos 12 d. prie pirmininko 
kun. A. Viskanto ir draugijos valdybos nario M. 
Šikšnio inspektorius Bankovskis ir kuratorius S. 
Venslavskis atidarė keturias dėžes, kuriose buvo 
sukrauti uždarytos Lietuvių mokytojų sąjungos 
Švenčionių skyriaus mokslo draugijai padovanoti 
įvairūs muziejiniai rinkiniai. Vėliau, atvykus Vilniaus 
vaivadijos konservatoriui Kieškovskiui, vėl buvo 
atidaryta nedegama draugijos spinta ir peržiūrėti joje 
sukrauti auksiniai ir sidabriniai seni pinigai. Ta proga 
draugijos kuratorius S. Venslavskis iš nedegamos 
spintos pasiėmė Lietuvių mokslo draugijos aikštės 
(prie Užuolankos gatvės) pirkimo aktą ir tos aikštės 
planą. Pirmininkas kun. dr. A. Viskantas paklausė, 
kokiam reikalui kuratorius S. Venslavskis tuos 
dokumentus imąs ir gal tai reikalinga užstatui 
paskolai. Kuratorius S. Venslavskis atsakė, kad jam 
pinigai esą reikalingi Lietuvių mokslo draugijos 
reikalams tvarkyti. 

Nepriklausomos Lietuvos spaudoje rašoma, 
kad Vilniaus vaivada, nelaukdamas Vyriausiojo 
administracijos tribunolo sprendimo skubėjo 
likviduoti Lietuvių mokslo draugiją. Iš Lietuvių 
mokslo draugijos muziejaus ir gudų muziejaus 
norėta įkurti Šiaurės rytinių vaivadijų muziejų, 
kurio kuratoriumi numatytas vaivadijos valdininkas 
V. Bortnovskis. Vedėjas dar nesurastas, nes ligi šiol 
kviečiami keli Vilniaus universiteto profesoriai 
griežtai atsisakė, panašiai, kaip prieš pusmetį atsisakė 
būti Lietuvių mokslo draugijos kuratoriais profesoriai: 
Stanislavas Koscialkovskis, Stanislavas Zajančkovskis, 
J. Adamus, Ričardas Mienickis, Ivo Javorskis21. Tuo 
metu baltarusių-lietuvių santykiai buvo draugiški. 
Todėl baltarusių veikėjai atmetė valdžios pasiūlymą 
baltarusių muziejui imti Lietuvių mokslo draugijos 
rinkinius ir tapti valstybiniu muziejumi. 

1938 m. liepos 16 d. Lietuvių mokslo draugijai 
paskirtas valdiškas kuratorius S. Venslavskis vasario 10 
d. pareikalavo, kad jam būtų atiduoti Lietuvių banke 
Vilniuje laikomi tos draugijos pinigai. Bankas jam tų 
pinigų neatidavė, nes pinigai iš draugijos sąskaitos 
galėjo būti paimti, praėjus pusei metų nuo įspėjimo. 
Kuratoriui teko laukti rugpjūčio 10 dienos.

Birželio 20 d. tas pats draugijos kuratorius pranešė 
raštu visiems buvusiems Lietuvių mokslo draugijos 
tarnautojams, kad jie iš tarnybos atleidžiami, nors tie 
tarnautojai nebegalėjo dirbti nuo draugijos veikimo 
sustabdymo dienos. Algas jiems pažadėjo sumokėti 
tik už 1938 m. vasario mėnesį. Draugijos tarnautojai 
(jų buvo šeši) pasijuto nuskriausti ir to paties 
birželio mėnesio pabaigoje kuratorių Venslavskj 
apskundė Darbo teismui ir paprašė jiems priteisti 
atlyginimą už 8 mėnesius po tos draugijos veiklos 

 T
ėv

iš
kė

s 
au

šr
a 

/ L
ie

tu
vo

s 
šv

ie
ti

m
o 

is
to

ri
ja



912023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

sustabdymo ir už vieną atostogų mėnesį. Taip pat 
teismo prašyta iki bylos pabaigos banke buvusius 
draugijos indėlius apsaugoti. Liepos 16 d. Darbo 
teismo nurodymu Lietuvių mokslo draugijos sąskaitos 
pinigai (3.400 zlotų) buvo apsaugoti. Iki teismo 
sprendimo kuratorius jų paimti negalėjo. Darbo 
teismas turėjo nuspręsti, kam tie pinigai atiteks, ar 
draugijos tarnautojų algoms apmokėti, ar kuratoriaus 
nuožiūrai22. 

1938 m. spalio mėn. viduryje. Lietuvių mokslo 
draugija vis dar tebebuvo uždaryta, o jos patalpos su 
biblioteka, archyvu ir visokiais muziejiniais rinkiniais 
taip pat buvo užantspauduoti. 1938 m. gegužę 
Vidaus reikalų ministerijai šią draugiją galutinai 
uždarius, valdyba nusiuntė skundą Aukščiausiajam 
administraciniam tribunolui Varšuvoje, iš kur 
atsakymo dar nesulaukta. Anksčiau Lietuvių 
mokslo draugijos visas turtas buvo valdžios paskirto 
kuratoriaus S. Venslavskio žinioje. Jau kelintas mėnuo 
tos draugijos turtą valdė uždarytųjų Vilniaus ir 
Švenčionių „Ryto“ draugijų kuratorius Vilianovskis. 
Šis kuratorius spalio 17 d. buvo susikvietęs pasitarti 
Lietuvių mokslo draugijos valdybos narius: dr. kun. 
A. Viskantą, M. Šikšnį, A. Juknevičių, B. Untulį, 
tarnautoją P. Razmuką. Pakviesti ir lenkų žinovai: 
valstybinio archyvo direktorius Vaclovas Studnickis, 
Vilniaus universiteto etnografinio muziejaus vedėjas 
prof. Stefanas Ehrenkreutzas (Ehrenkreutz) ir 
docentas Severinas Vislouchas (Wysłouch). 

Pasitarime buvo svarstyta, kokių imtis priemonių, 
kad Lietuvių mokslo draugijos turtas būtų apsaugotas 
nuo sugedimo ir sunykimo. Pirmiausia buvo 
pareikšta doro žmogaus valstybinio archyvo vadovo 
V. Studnickio nuomonė. Jis kalbėjo, kad geriausia 
priemonė draugijos turtui apsaugoti – tai leisti šiai 
draugijai vėl veikti ir jos turtą gražinti tikriesiems 
savininkams. Buvo pasiūlytos ir techninės priemonės, 
kurias tučtuojau reikalinga pasitelkti. Būtina 
apkūrenti ir išvėdinti patalpas, išdulkinti ir nuo 
kandžių apsaugoti tautinius drabužius, juostas ir 
kitką. Be to, buvo pareikštas pageidavimas, reikalui 
esant, leisti mokslo žmonėms pasinaudoti draugijos 
biblioteka ir archyvu ir jų aptarnavimui pakviesti 
darbuotis buvusius draugijos lietuvius tarnautojus, 
o etnografiniam skyriui tvarkyti pakviesti studentę 
V. Maminskaitę. Visa tai buvo užprotokoluota23. 
Žinoma, V. Studnickio siūlymas kirtosi su valdžios 
planais. 

1938 m. lapkričio 8 d. Lietuvių mokslo draugijos 
kuratorius Vilianovskis vėl mėgino sušaukti bendrą 
pasitarimą neva tos draugijos reikalais. Tačiau, 
žinodami kuratoriaus tikslą – likviduoti draugiją ir 
išdalinti jos rinkinius, į pasitarimą nuėjo tik vienas 
tos draugijos valdybos narys Marcelinas Šikšnys. 

Vyriausiasis administracinis tribunolas iki 
lapkričio mėn. vidurio į skundą dėl Lietuvių 
mokslo draugijos uždarymo nieko neatsakė. Todėl 
uždarytosios Lietuvių mokslo draugijos pirmininkas 
dr. kun. A. Viskantas nusiuntė minėtam tribunolui 
prašymą, išspręsti valdybos skundą. Buvo būtina 
nuo sugedimo gelbėti draugijos rinkinius, kurie 

nuo draugijos uždarymo laikomi nekūrenamose ir 
nevėdinamose patalpose24. 

1938 m. lapkričio 29 d. Darbo teismas Vilniuje 
nagrinėjo Lietuvių mokslo draugijos tarnautojų 
bylą dėl negauto atlyginimo iš valdžios paskirto 
kuratoriaus. Vasario mėn. pradžioje be darbo liko šie 
draugijos tarnautojai: Pranas Razmukas, Emilijonas 
Paukštė, Stasė Pakulaitė, Marė Stasinaitė, Juozas 
Mačiulis ir Juozas Aidulis. Kurį laiką jie oficialiai 
iš užimamų pareigų nebuvo atleisti. Pagaliau, 1938 
m. birželio mėn. pradžioje valdinis tos draugijos 
kuratorius minėtiems asmenims pranešė, kad jie iš 
darbo atleidžiami nuo kovo 5 dienos. Atleistieji iš 
darbo Lietuvių mokslo draugijos tarnautojai, negavę 
iš kuratoriaus jiems priklausančio atlyginimo, iškėlė 
kuratoriui teismo bylą. Teismas buvusių Lietuvių 
mokslo draugijos tarnautojų reikalavimus iš dalies 
patenkino ir kiekvienam priteisė sumokėti apie 
du trečdalius prašomos kompensacijos. Draugijos 
tarnautojų bylos advokatas buvo Petras Grybauskas25. 

Steigiama nauja Lietuvių mokslo mylėtojų 
draugija. Įstatų rengimas ir jų patvirtinimas 

Tikėta, kad lietuvių mokslininkų ir visuomenės 
protestai, pagaliau kai kurių pačių lenkų inteligentų 
blaivus žodis, diplomatinės pastangos privertė lenkų 
valdžią atsisakyti siekio nusavinti Lietuvių mokslo 
draugijos rinkinius. 1938 m. gruodžio 15 d. į Vilniaus 
vaivadijos įstaigą buvo pakviesti šie Vilniaus lietuviai: 
uždarytosios lietuvių mokslo draugijos valdybos 
narys Marcelinas Šikšnys, kun. Vincentas Taškūnas, 
Rapolas Mackevičius, Antanas Valaitis, Jeronimas 
Cicėnas ir Augustinas Mačionis. Vaivadijos įstaigoje 
visuomeninio-politinio skyriaus viršininkas Jasinskis 
jiems pranešė, kad Vilniaus lietuviai galintys paruošti 
naujos Lietuvių mokslinio pobūdžio draugijos 
įstatus. Toliau lietuvių atstovams buvo pareikšta, kad 
patvirtinus naujosios draugijos įstatus, tai draugijai 
bus atiduotas visas uždarytosios Lietuvių mokslo 
draugijos turtas. Naujosios mokslo draugijos steigimo 
reikalas Vilniaus lietuvių visuomenėje tuoj pradėtas 
svarstyti26. 

1938 m. gruodžio 17 ir 19 d. Šv. Mikalojaus 
parapijos salėje įvyko lietuvių visuomenės gausesni 
susirinkimai, per kuriuos apsvarstytas pasiūlymas 
parengti naujos mokslinio pobūdžio draugijos įstatus. 
Tokius įstatus nustatyta tvarka patvirtinus, naujajai 
draugijai būtų atiduotas uždarytosios Lietuvių mokslo 
draugijos turtas. Nutarta naująją mokslinio pobūdžio 
draugiją steigti. Išrinkta kelių asmenų komisija, 
kuri iki Kalėdų įpareigota paruošti įstatus. Komisija 
įpareigojimą įvykdė. Jos įstatai Vilniaus vaivadijos 
įstaigai įteikti 1938 m. gruodžio 24 d. 

1939 m. sausio 5 d. į minėtą įstaigą pakviesti du 
tos draugijos steigėjai. Jiems įstatai grąžinti. Nurodyta 
įstatų projektą pataisyti, paredaguoti, papildyti ir 
sumokėti žyminį mokestį27. 

Žinią, kad vietoj Lietuvių mokslo draugijos 
leista steigti kitą panašią draugiją nauju pavadinimu, 
pirmiausia pranešė Lenkijos telegramų agentūra, 
o vėliau ir Vilniaus vaivadijos įstaiga. Tos įstaigos 
valdininkas pakviestiems lietuviams be kitko pareiškė, 



92 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

kad steigiant naują mokslo draugiją, dėl tam tikrų 
sumetimų negalima tarp naujos draugijos steigėjų 
įrašyti buvusio Lietuvių mokslo draugijos pirmininko 
dr. kun. Antano Viskanto. 

Nežinia ar valdžiai pasiūlius, ar patys lietuviai 
nutarė steigti Lietuvių mokslo mylėtojų draugiją. 
1939 m. sausio 10 d. įvyko Lietuvių mokslo 
mylėtojų draugijos steigėjų posėdis. Svarstytos 
Vilniaus vaivadijos įstaigos siūlomos steigiamos 
draugijos įstatų pataisos. Susirinko gausesnis Vilniaus 
visuomenės būrys. Iškilo klausimas, kuo būsimoji 
nauja mokslo draugija bus geresnė už senąją, niekuo 
nekaltą, visiems vilniečiams lietuviams inteligentams 
šventą, dėl savo tradicijų labai brangią. Vis dėlto 
nutarta valdžios siūlymą priimti, kol dar nevėlu. Buvo 
kilę visokių abejojimų. Be kita ko įtartinas atrodė 
nenoras leisti pasirašyti naujosios draugijos steigėju 
visas piliečio ir mokslo kvalifikacijas turinčiam 
buvusiam Lietuvių mokslo draugijos pirmininkui 
kun. A. Viskantui. Kai kas spėliojo, kad šitoks, 
įstatymais neparemtas reikalavimas bus bloga pradžia 
ir siūlė daryti tam tikrų žygių reikalavimui atšaukti. 

Susirinkimo išrinktoji komisija paruošė naujos 
draugijos įstatus, kuriuos pasirašė penkiolika visai 
padorių piliečių, nusiuntė savo įstatų projektą 
vaivadijos įstaigai ir laukė pažadėto teigiamo atsakymo. 
Tačiau 1939 m. metų sausio mėnesio pradžioje vėl 
buvo pakviesta trejetas naujosios draugijos steigėjų 
ir jiems tos pačios aukštosios valdininkijos išaiškinta, 
kad įstatuose esą visa eilė taisytinų mažmožių. Be to, 
dar buvo pareikšta, kad iš naujosios draugijos steigėjų 
turi atsisakyti (išsibraukti) kun. Kristupas Čibiras ir 
kun. Kazys Pukėnas. Jų vieton reikėjo įrašyti kitus 
du steigėjus. Tuomet įstatai būsią patvirtinti. Jau trys 
Vilniaus lietuviai negalėjo būti naujosios draugijos 
steigėjais28. 

1939 m. apie sausio 16 d. nutraukta byla uždarytos 
Lietuvių mokslo draugijos pirmininkui kun. A. 
Viskantui. Kun. A. Viskantas buvo tardomas ir 
kaltinamas valiutų nusikaltimu. Jis iš Tautosakos 
archyvo vadovybės Kaune gaudavęs pinigų ir juos 
sumokėjęs už perrašytą ir tam archyvui nusiųstą 
tautosakos medžiagą29. 

Lietuvių mokslo draugijos rankraštynas turėjo 
gana daug 1905–1907 m. revoliucijos bylų. Tas bylas 
valdžia numatė paimti į Vilniaus valstybinį archyvą. 
Iki 1939 m. sausio 18 d. tos bylos iš Lietuvių mokslo 
draugijos kambario jau buvo perkeltos į Vilniaus 
lietuvių švietimo „Ryto“ draugijos patalpas, kuriose 
irgi šeimininkavo valdžios paskirtas kuratorius30. 

1939 m. sausio 16 d. įvykusiame naujos mokslo 
draugijos steigėjų susirinkime vėl svarstyti valdžios 
reikalaujami pakeitimai. Pats įstatų taisymas ir naujų 
steigėjų rinkimas sklandžiai eiti negalėjo. Galutinai 
susitarus parinkti nauji draugijos steigėjai. Gal valdžiai 
jau priimtinus įstatus pasirašė šie steigėjai: žurnalistas 
Augustinas Burokas, kun. Zenonas Butkevičius, 
magistras inžinierius Mykolas Čibiras, Viktoras 
Dasys, magistrė Elena Horodničiūtė, inžinierius 
Jonas Jankauskas, magistras Adomas Juškevičius, 
magistrė Barbora Kraužlienė, inžinierius Motiejus 

Kraužlys, mokytoja Marė Lemešytė, magistras Vincas 
Martinkėnas, kun. Aleksandras Mikaila, inžinierius 
Jonas Pajaujis, magistrė Stasė Taškūnaitė ir žurnalistas 
Vincas Žilėnas31. 

Naujai steigiamos Lietuvių mokslo mylėtojų 
draugijos pataisyti įstatai įteikti patvirtinti Vilniaus 
vaivadijos įstaigai sausio 18 d. Steigėjai jau buvo 
tikri, kad daugiau įstatų nebereikės taisyti. Sausio 20 
d. vėl į vaivadijos įstaigą buvo pašaukti du steigėjai, 
kuriems iškelta dar viena sąlyga – būsimos draugijos 
nariais galėsią būti vien Lenkijos piliečiai. Taip pat 
pareikalauta išbraukti punktą dėl galimybės steigti 
skyrius. Sausio 21 d. tiems patiems steigėjams nuėjus 
į vaivadijos įstaigą ir paaiškinus pilietybės ribojimo 
netinkamumą mokslinėms draugijoms, saugumo 
skyriaus viršininkas sutiko nereikalauti, kad draugijos 
nariais gali būti tik Lenkijos piliečiai. Tačiau galimybei 
draugijai turėti skyrius kategoriškai pasipriešino. Tai 
palikta svarstyti steigėjų susirinkimui32. 

Vilniaus vaivadijos įstaigoje steigėjams buvo 
keliamos naujos sąlygos ir vis pabrėžiama, kad 
nuo jų priėmimo priklausys įstatų patvirtinimas. 
Paskutinė sąlyga buvo ši – išbraukti tas įstatų vietas, 
kur kalbama, kad Lietuvių mokslo mylėtojų draugija 
galėsianti turėti savo skyrius. Šį reikalavimą steigėjai 
svarstė sausio 23 d. Turėdami prieš akis visas laiko 
sąlygas ir aplinkybes, steigėjai buvo nutarę per savo 
įgaliotinius dar kartą paprašyti vaivadijos įstaigos, kad 
paliktų įstatuose teisę, draugijai turėti provincijoje, 
savo skyrius, bet jeigu vaivadijos įstaiga nesutiktų, tai 
dar kartą paklusti ir įstatuose išbraukti straipsnį, kur 
kalbama apie skyrius. Buvo nutarta vietoj straipsnio 
apie skyrius įrašyti, kad draugijos veikimo plotas yra 
visa Lenkijos valstybė. 

Sausio 24 d. steigėjų įgaliotiniai M. Kraužlys ir A 
Juškevičius vaivadijos įstaigoje buvo priimti saugumo 
skyriaus viršininko, o vėliau ir paties vaivados L. 
Bocianskio. Po ilgesnio pasikalbėjimo vaivada steigėjų 
įgaliotiniams pareiškė, kad jis naują lietuvių mokslo 
draugiją leidžiąs, bet su sąlyga, kad būtų išbrauktas 
iš įstatų straipsnis apie skyrius ir nesutinkąs įstatų 
tvirtinti, jei juose bus nurodyta, kad naujos draugijos 
veikimo plotas – visa Lenkijos valstybė. Draugija 
turinti apsiriboti savo veiklą vien Vilniaus vaivadija. 

Vaivadijos įstaigoje pasiteiravus dėl dalies Lietuvių 
mokslo draugijos rankraštyno bylų paėmimo į 
valstybinį archyvą, saugumo viršininkas tą žinią 
patvirtino. Jis pasakė, kad teismo bylos tikrai bus 
paimtos ir atiduotos valstybiniam archyvui. Tarp 
tuometinių uždarytos Lietuvių mokslo draugijos 
šeimininkų ir Vilniaus lietuvių visuomenės atstovų 
tuo reikalu nėra buvę jokių pasitarimų. Tai liudija, 
kad uždarytos Lietuvių mokslo draugijos rankraštynas 
ir kiti rinkiniai valdžios pareigūnų buvo išsamiai 
patikrinti33. 

Paskutinę sąlygą dėl Lietuvių mokslo mylėtojų 
draugijos įstatų patvirtinimo iškėlė pats Vilniaus 
vaivada. Jis pareikalavo, kad būsimoji draugija 
savo veiklą apsiribotų tiktai Vilniaus vaivadija. Tai 
reiškė, kad draugijos nariai negalėtų užrašinėti 
tautosakos, kalbos žodžių Lydos, Valažino, Suvalkų 

 T
ėv

iš
kė

s 
au

šr
a 

/ L
ie

tu
vo

s 
šv

ie
ti

m
o 

is
to

ri
ja



932023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

ir kitose apskrityse. Todėl steigėjai draugijos 
veikimo ploto susiaurinti negalėjo. Jų įgaliotiniai 
Motiejus Kraužlys ir Adomas Juškevičius sausio 27 
d. steigiamos draugijos reikalu į Vilniaus vaivadijos 
įstaigą atvyko jau penktą kartą. Jie visų steigėjų 
vardu pranešė, kad pastarąjį reikalavimą draugijai 
veikti tik Vilniaus vaivadijoje priimti neįmanoma 
ir paprašė įstatų projektą persiųsti į Vidaus reikalų 
ministeriją. Saugumo skyriaus viršininkas pažadėjo 
steigėjų prašymą patenkinti. Žinoma, tai gaišatis, o 
nešildomose patalpose Lietuvių mokslo draugijos 
rinkiniai toliau liko pasmerkti gesti. 

Vidaus reikalų ministerija įstatus grąžino Vilniaus 
vaivadijos įstaigai. Būsimai draugijai uždrausta turėti 
skyrius. Kitokių reikalavimų ministerija nepateikė. 
Apie tai vaivadijos įstaiga steigėjams pranešė 1939 
m. vasario 3 d. Kitą dieną steigėjai vaivadijos 
įstaigai pareiškė, kad jie sutinka su Vidaus reikalų 
ministerijos reikalavimu dėl skyrių. Tą pačią dieną 
Vilniaus vaivados įstaiga steigėjams įstatus sugrąžino 
dėl pakeitimo juos iš naujo perrašyti ir tiems patiems 
steigėjams pasirašyti. Steigėjai tą padarė. Naujai 
perrašyti įstatai įteikti Vilniaus vaivadijos įstaigai 
vasario 7 d. 

1939 m. vasario 8 d. Vilniaus vaivadijos įstaiga 
pagaliau patvirtino Vilniuje naujai steigiamos 
Lietuvių mokslo mylėtojų draugijos įstatus. Reikėjo 
kuo greičiau sušaukti steigiamąjį susirinkimą ir 
išrinkti pirmąją draugijos valdybą. Naujoji draugija 
turėjo perimti visą 1938 m. uždarytos Lietuvių 
mokslo draugijos turtą, kuris tebebuvo valdžios 
kuratoriaus žinioje34. 

Lietuvių mokslo mylėtojų draugijos įsteigimas ir 
rūpesčiai atgauti pirmtakės turtą 

Lietuvių mokslo mylėtojų draugijos steigėjai, 
gavę patvirtintus šios draugijos įstatus, vasario 
11 d. sukvietė steigiamąjį susirinkimą ir išrinko 
pirmąją valdybą: pirmininkas – Adomas Juškevičius, 
vicepirmininkai – kun. Aleksandras Mikaila ir 
magistras Vincas Martinkėnas, knygininkė – 
magistrė Elena Horodničiūtė, kasininkas – Henrikas 
Horodničius, sekretorius – Vincas Žilėnas, narys be 
ypatingų pareigų – inžinierius Motiejus Kraužlys. 
Revizijos komisijos nariais išrinkti: magistras Viktoras 
Dasys, mokytoja Marė Lemešytė ir inžinierius Jonas 
Jankauskas. Į draugijos teismą pateko: inžinierius 
Mykolas Čibiras, žurnalistas Augustinas Burokas, 
magistrė – Barbora Kraužlienė, magistrė Stasė 
Taškūnaitė ir inžinierius Kajetonas Blažys. 

Steigiamasis draugijos susirinkimas įvyko vieno 
steigėjo bute (Benediktinų g. 8–15), kur prieš karą 
gyveno rašytojas kun. Juozas Tumas-Vaižgantas. 
Susirinkimui pirmininkavo kun. A. Mikaila, 
sekretoriavo E. Horodničiūtė. Lietuvių mokslo 
mylėtojų draugijos pirmininku išrinktas Adomas 
Juškevičius35. 

Vasario 25 d. A. Juškevičius gavo uždarytosios 
Lietuvių mokslo draugijos tuolaikinio valdinio 
kuratoriaus J. Prakapčuko oficialų raštą, kuriuo 

pranešama, kad norint Lietuvių mokslo mylėtojų 
draugijai susigrąžinti uždarytosios Lietuvių mokslo 
draugijos turtą, reikia atlyginti visas valdinių kuratorių 
padarytas išlaidas apie 11.000 zlotų. Be to, kuratorius 
įspėjo, kad naujajai draugijai norint su visu turtu 
pasilikti tose pačiose uždarytosios „Ryto“ draugijos 
patalpose (buvusiuose Petro Vileišio rūmuose), tai 
reikės tas patalpas nuomoti iš valdinio kuratoriaus. 

A Juškevičiui pasiteiravus išsamiau, kiek išleista 
Lietuvių mokslo draugijos kuratorių ir jų pasitelktų 
valdininkų algoms, kuratorius negalėjo atsakyti. Nuo 
Lietuvių mokslo draugijos  uždarymo pradžios jos 
rinkinius valdė jau trečias kuratorius: advokatas S. 
Venslavskis, advokatas S. Vilianovskis ir vaivadijos 
įstaigos valdininkas J. Prakapčukas. 

1939 m. vasario 28 d. į Vilniaus vaivadijos įstaigą 
buvo pakviesti naujai įsteigtos Lietuvių, mokslo 
mylėtojų draugijos valdybos nariai: pirmininkas A. 
Juškevičius, M. Kraužlys ir V. Žilėnas. Vaivadijos 
visuomeninio ir politinio skyriaus viršininkas 
Jasinskis su savo valdininkais jiems aiškino, kiek 
kuratorių valdymo metu Lietuvių mokslo draugijos 
sąskaiton susirinko skolų ir kaip jos turėtų būti naujos 
Lietuvių mokslo mylėtojų draugijos apmokėtos 
perimant anos draugijos turtą.

Tą pačią dieną uždarytosios Lietuvių mokslo 
draugijos valdinis kuratorius, jau pasiskelbęs 
likvidatoriumi, atsiuntė tos draugijos pirmininkui 
kun. A. Viskantui oficialų raštą, kuriuo praneša, 
kad 1939 m. vasario 17 d. Vilniaus vaivada nutaręs 
uždarytą Lietuvių mokslo draugiją likviduoti ir 
jos turtą perduoti naujai įsteigtai Lietuvių mokslo 
mylėtojų draugijai. 

1939 m. apie kovo 5 d. iš Lietuvių mokslo 
draugijos rankraščių rinkinių paimtos ir atiduotos 
Vilniaus valstybiniam archyvui rusų laikų bylos, kurių 
dauguma iš 1905–1907 m. revoliucijos. Kokių teismų 
buvo tos bylos ir kiek jų paimta, nenurodyta. Atimant 
tas bylas niekas iš lietuvių nedalyvavo36. 

Pasipiktinęs reikalavimu išsipirkti Lietuvių mokslo 
draugijos rinkinius, Rapolas Mackevičius rašė: 

Senos mokslo draugijos turtus jau trečias mėnuo, 
kaip žada atiduoti, bet to dar nepadarė, o paskutiniu 
metu pareikalavo užmokėti 11 000 zlotų skolos, kurią 
padarė keli iš eilės kuratoriai. Be to, reikalauja iš anksto 
sumokėti 6 000 zlotų nuomos už butą, kuris yra „Ryto“ 
draugijos nuosavybė. Vadinasi, kas davė į skolas, kas 
jomis naudojosi, o mes turime mokėti, turime kažkokias 
fikcines sąskaitas išlyginti ir tik tada žada atiduoti Mokslo 
draugijos rinkinius. Tai vienas pasityčiojimas. ...

O kai už visos tautos sudėtus dvasinio pobūdžio 
rinkinius dar reikalaujama primokėti, juos iš pono 
Prakapčuko išpirkti – tai yra kažkas nepaprasto, 
negirdėto, ko nei suprasti nei išaiškinti negalime ir 
nemokame37. 

1939 m. kovo 7 d. į Vilniaus vaivadijos įstaigą 
buvo pakviesti Lietuvių mokslo mykėtojų draugijos 
valdybos pirmininkas ir du nariai. Su jais dar kartą 
kalbėtasi apie likviduojamos Lietuvių mokslo 
draugijos turto perėmimą ir apie likvidatorių 
padarytas tai draugijai skolas. 



94 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

1939 m. kovo 8 d. naujai įsteigtos Lietuvių mokslo 
mylėtojų draugijos valdybos nariai A. Juškevičius, 
V. Martinkėnas, M. Kraužlys ir V. Žilėnas lankėsi 
uždarytos Lietuvių mokslo draugijos patalpose ir 
apžiūrėjo jos rinkinius. Tai buvo naujos draugijos 
valdybos narių pirmas apsilankymas uždarytos 
Lietuvių mokslo draugijos saugyklose. Kartu su 
valdybos nariais dalyvavo uždarytos draugijos 
likvidatorius Prakapčukas ir vaivadijos konservatorius 
Kieškovskis. Draugijos rinkiniai valdinių kuratorių 
rasti pertvarkyti. 

1939 m. kovo 15 d. pradėtas tikrinti likviduojamos 
Lietuvių mokslo draugijos turtas, kurį ruošėsi perimti 
naujai įsteigta Lietuvių mokslo mylėtojų draugija. 
Tikrino senos draugijos likvidatoriaus ir naujos 
draugijos valdybos paskirti žmonės: Savickis ir P. 
Razmukas38. 

Pagaliau 1939 m. balandžio 28 d. po ilgų 
pastangų Lietuvių mokslo Mylėtojų draugija atgavo 
pirmtakės  – Lietuvių mokslo draugijos turtą. 
Perdavimo ir perėmimo formalumus atliko draugijos 
valdinis likvidatorius J. Prakapčukas, Vilniaus miesto 
viršininko lietuviškų reikalų referentas J. Kviatkovskis 
ir Lietuvių mokslo mylėtojų draugijos valdyba: A. 
Juškevičius, kun. A. Mikaila, V. Martinkėnas, E. 
Horodničiūtė, M. Kraužlys ir V. Žilėnas. 

Likvidatorius į tą susirinkimą, taip pat kvietė ir 
senosios Lietuvių mokslo draugijos valdybą su jos 
pirmininku kun. A. Viskantu. Tačiau senoji valdyba 
neatvyko, o jos pirmininkas atsiuntė likvidatoriui 
raštą, kuriame pareiškė negalįs atvykti į Lietuvių 
mokslo draugijos turto perdavimo susirinkimą dėl to, 
kad valdžia paėmė tos draugijos turtą nedalyvaujant 
nei vienam jos valdybos nariui ir nebuvo surašytas tam 
tikras formalus turto atėmimo protokolas. A. Viskanto 
rašte dar buvo pažymėta, kad neformaliai paimtas iš 
Lietuvių mokslo draugijos turtas negali būti tos pačios 
draugijos formaliai perduotas kitai draugijai. 

Mokslo mylėtojų draugija, atgaudama Lietuvių 
mokslo draugijos turtą, norėjo išnuomoti visą namą 
(buvusius P. Vileišio rūmus), kurio tiktai dalį prieš tai 
turėjo Lietuvių mokslo draugija. Deja, nepavyko. Esą 
„Rytas“ turėsiąs daugiau nuostolių, valdžios kuratoriui 
(likvidatoriui) išsikėlus iš tos draugijos patalpų. 
Perduodant Lietuvių mokslo mylėtojų draugijai jos 
pirmtakės turtą paaiškėjo, kad nėra Lietuvių mokslo 
draugijos raštinės knygų: kasos, narių, valdybos 
protokolų knygų ir kitko. Pasirašytas ilgas perdavimo 
ir perėmimo protokolas, kuriame sužymėtas visas 
tuo metu draugijos patalpose buvęs turtas. Lietuvių 
mokslo draugijos likvidatorius labai nenoromis, tik 
po ilgų derybų, valdybai griežtai reikalaujant, sutiko 
pagaliau įrašyti protokole nerastų raštinės knygų ir 
išvežtųjų bylų trūkumą. Likvidatoriaus talkininkas 
Savickis, tikrinęs su P. Razmuku Lietuvių mokslo 
draugijos rinkinius visai neatėjo į perdavimo posėdį. 
Jis ir prieš tai, tikrindamas turtą, vengė pasirašyti 
tikrinimo protokolą, kuriame be kitų dalykų buvo 
pažymėtas rankraštyno 22 fondo trūkumas. 

Ta proga nuo atskirų kambarių durų nuimti 
antspaudai ir nebeliko policijos sargybos. Komisija 

dar kartą apėjo visas patalpas, kur sudėti Lietuvių 
mokslo draugijos turtai ir kiekviename kambaryje 
patikrino visus daiktus pagal protokole sužymėtąjį 
sąrašą. Apžiūrėtojo turto bendras vaizdas buvo toks. 
Pilni kambariai ir net pastogė visokio turto: knygų, 
laikraščių, žurnalų, senovės archeologinių iškasenų, 
įrankių, drabužių, paveikslų, ginklų ir kitko. Nuo 
draugijos įsisteigimo pradžios ligi to meto Lietuvių 
mokslo draugijos rinkiniai pasmerkti būti ankštose 
patalpose. Jiems buvo ankšta anksčiau Gimnazijos 
gatvelėje, Domaševičiaus namuose, ankšta ir tada P. 
Vileišio rūmuose39.

P. Razmukas mini sučiupęs valdžios žmones 
bemėtant Lietuvių mokslo draugijos bibliotekos 
knygutes. Kartą Vilniaus miesto viršininkas su 12 
valdininkų apžiūrinėjo draugijos rinkinius. Tada pats 
viršininkas be jokio akto paėmė draugijai perduotą 
moksleivių piešinių albumą. Neaišku, kuo tas albumas 
buvo pavojingas lenkų valdžiai40. 

Apie nedorą valdininkų elgesį su lietuvių kultūros 
vertybėmis liudija ir šis atvejis. 1937 m. tremiant 
Povilą Karaziją į Lietuvą, jis keletą savo retų knygų 
paliko Konstantinui Stašiui perduoti Lietuvių mokslo 
draugijai. Per kratą policija iš K. Stašio dalį knygų 
paėmė ir perdavė tikrinti muitinei. Viena jų – 1614 
m. išleistas Lietuvos Statutas vėliau pastebėtas 
antikvariniame knygyne Varšuvoje. Ši knyga su 
policijos pagalba buvo iš knygyno paimta ir sudaryta 
byla. Paaiškėjo, kad tą 1614 m. išleistą knygą iš 
muitinės buvo išvogęs jos valdininkas. Balandžio 5 d. 
Vilniaus apygardos teismas nagrinėjo bylą dėl minėtos 
1614 m. knygos. Teismas valdininką prisipažino kaltu 
ir nuteisė lygtinai 2 metus kalėti, o knygą nusprendė 
grąžinti jos savininkui K. Stašiui41. 

Rapolas Mackevičius nurodo, kad senosios 
draugijos turtas atgautas su daugelio knygų trūkumu, 
su apie 10 tūkstančių zlotų skola42. Lietuvių mokslo 
draugija buvo pirmoji iš lenkų uždarytų draugijų, 
kurios turtas grąžintas ir jai leista veikti kitu panašiu 
pavadinimu. 

Lietuvių mokslo mylėtojų draugijos 
artimiausios veiklos planai 

1939 m. birželio 4 d. Vilniuje įvyko įsteigtos 
Lietuvių mokslo mylėtojų draugijos visuotinis 
susirinkimas. Pirmininkavo Rapolas Mackevičius. 
Susirinkime dalyvavo ir iš Lietuvos atvykę svečiai, 
prof. Povilas Jakubėnas ir buvęs Lietuvių mokslo 
draugijos aktyvus narys, visuomenės veikėjas 
Martynas Yčas su žmona. Jie buvo atvykę į Vilniaus 
evangelikų reformatų sinodą. Išklausytas valdybos 
pirmininko pranešimas, apie šios draugijos steigimą ir 
Lietuvių mokslo draugijos turto perėmimą iš valdžios 
kuratoriaus Prakapčuko. Kalbėta ir apie valdybos 
darbo gaires. Norima artimiausioje ateityje galutinai 
sutvarkyti Mokslo draugijos rinkinius ir padaryti 
juos prieinamus visiems. Numatyta Mokslo mylėtojų 
draugijos rinkiniams paskirti visus Petro Vileišio 
rūmus. Naujoji draugija buvo pasiryžusi tęsti tuos 
pačius jos pirmtakės vykdytus darbus. 

 T
ėv

iš
kė

s 
au

šr
a 

/ L
ie

tu
vo

s 
šv

ie
ti

m
o 

is
to

ri
ja



952023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Draugijos statute numatyta „tirti kraštą, kuris 
turi kokių nors ryšių su lietuvių gyvenimu senovės 
laikais ir dabar, gamtiniu, etnografiniu, istoriniu, 
ekonominiu, statistiniu ir kultūriniu atžvilgiais“. 
Mokslo mylėtojų draugijos statutas numatė galimybę 
rengti viešas paskaitas, steigti liaudies universitetus 
ir kita. Šitomis savo veikimo teisėmis valdyba ketino 
kiek galėdama pasinaudoti. Be kitko numatyta rinkti 
krašto žemėvardžius ir vietovardžius. Naujoji draugija, 
tęsdama senosios darbą, norėjo toliau kaupti šio krašto 
lietuvių dvasinę kūrybą ir materialinę kultūrą, rinkti 
tautosaką, liaudies meną ir kita.

Pirmas Lietuvių mokslo mylėtojų draugijos 
susirinkimas buvo gana gausus, nariais įsirašė apie 
pusantro šimto žmonių. Susirinkusiųjų tarpe buvo 
matyti visokių profesijų žmonių iš miesto ir kaimo: 
kunigų, advokatų, gydytojų, studentų, mokytojų, 
laikraštininkų, literatų, artistų ir vienas kitas mūsų 
kaimo atstovas. Susirinkimo dalyviai iš savo pusės 
taip pat pareiškė valdybai pageidavimų: užmegzti 
ryšius su kitomis lietuvių ir nelietuvių mokslo 
įstaigomis, steigti iš narių atskirų mokslo šakų 
sekcijas, raginti dirbti mokslo darbą. Pagal išgales tokį 
darbą premijuoti, sudaryti rinkinių katalogą, rengti 
paskaitas, įsigyti naujai išeinančius mokslo veikalus, 
įrengti skaityklą, prenumeruoti laikraščius ir kita43. 

Lietuvių mokslo mylėtojų draugija savo veiklą 
pradėjo 1939 m. gegužės mėnesį. Nuo to laiko 
draugiją pradėjo lankyti įvairios ekskursijos ir 
pavieniai asmenys. Iki 1939 m. rugsėjo 1 d. Lietuvių 
mokslo mylėtojų draugiją iš Lietuvos valstybės 
aplankė 25 ekskursijos (apie 700 asmenų) ir 47 
pavieniai lankytojai. Buvo nemažai ekskursijų ir iš 
Vilniaus krašto. Visi lankytojai pamatė draugijos 
biblioteką, skaityklą, etnografijos ir archeologijos 
rinkinius44. 

Kaip žinia, 1939 m. rugsėjo 1 d. nacistinė 
Vokietija pradėjo karą su Lenkija. Rugsėjo 17 d. SSRS 
Raudonoji armija peržengė Lenkijos sieną ir 19 d. 
užėmė Vilnių. Vilniaus krašto lenkų valdymas baigėsi. 
Paaiškėjus, kad dalis Vilniaus ir jos srities perduodama 
Lietuvai, 1939 m. spalio 14–23 dienomis iš Vilniaus 
valstybinio archyvo ir Vrublevskių bibliotekos į 
Minską išvežti 26 vagonai bylų. Laimei iš Lietuvių 
mokslo mylėtojų draugijos rinkinių nieko į Minską 
neišvežta. 1939 m. spalio 28 d. į Vilnių įžengė 
Lietuvos kariuomenė. 

12 Jonas Vileišis, Gyvasis protestas, Lietuvos žinios, 1938, birž. 4, nr. 
125, p. 12; birž. 11, nr. 130, p. 12. 

13 Vilniaus Lietuvių mokslo draugijos turto sekvestravimas, Lietuvos 
aidas, 1938, birž. 11, nr. 259, p. 4. 

14 Atsišaukimas į mokslo ir kultūros įstaigas lietuvių tautosakos 
reikalu, Mūsų Vilnius, 1938, birž. 15, nr. 12, p. 209. 

15 Prof. E. Volteris. Apie kultūrinio gyvenimo slopinimą Vilniuje, 
XX amžius, 1938, birž. 11, nr. 130, p. 6. 

16 Skriauda Lietuvai ir žaizda santykiams. Mūsų kultūros ir mokslo 
vyrų žodis dėl Lietuvių mokslo draugijos uždarymo, XX amžius, 1938, 
birž. 22, nr. 138, p. 3. 

17 Uždarytos Lietuvių mokslo draugijos reikalai, Aidas, 1938, liep. 
1, nr. 18, p. 4. 

18 Ten pat; Lietuvių mokslo draugijos rūpesčiai, Vilniaus žodis, 1938, 
liepos 8, nr. 32, p. 4.

19 1938 07 04 (gavimo data) K. Škirpos raštas Užsienio reikalų 
ministrui, LCVA, f. 383, ap. 7, b. 2028, l. 66–67. 

20 Žygiai dėl uždarytos Lietuvių mokslo draugijos, Aidas, 1938, 
liepos 12, nr. 21, p. 4. 

21 Kontroliavo Lietuvių mokslo draugijos rinkinius, Aidas, 1938, 
liepos 15, nr. 22, p. 4; Likviduoja Lietuvių mokslo draugiją Vilniuje, 
Lietuvos žinios, 1938, birž. 30, nr. 144, p. 1.

22 Apdrausti Lietuvių mokslo draugijos indėliai, Aidas, 1938, liepos 
22, nr. 24, p. 4. 

23 Pasitarimai dėl Lietuvių mokslo draugijos, Aidas, 1938, spal. 22, 
nr. 53, p. 4. 

24 Lietuvių mokslo draugijos kuratorius vėl šaukia pasitarimus, Aidas, 
1938, lapkr. 10, nr. 61, p. 4; Nusiųstas Administraciniam tribunolui 
prašymas, ten pat, lapkr. 22, nr. 66, p. 4. 

25 Lietuvių mokslo draugijos kuratoriaus byla, Aidas, 1938, gruod. 
1, nr. 70, p. 4. 

26 Siūloma nauja Lietuvių mokslo draugija, Aidas, 1938, gruod. 
17, nr. 77, p. 4. 

27 Ruošiami būsimos mokslo draugijos įstatai, Aidas, 1938, gruod. 
22, nr. 79, p. 4; Sugrąžinti naujai steigiamos mokslo draugijos įstatai, 
ten pat, 1939, saus. 10, nr. 4, p. 4. 

28 Pataisyti Lietuvių mokslo mylėtojų draugijos įstatai, Aidas, 1939, 
saus. 14, nr. 6, p. 4; Akivara, Naujoji Lietuvių mokslo draugija, ten pat, 
saus. 17, nr. 7, p. 2. 

29 Įteikti pataisyti Lietuvių mokslo mylėtojų įstatai, Aidas, 1939, 
saus. 19, nr. 8, p. 4. 

30 Lietuvių mokslo draugijos archyvas, Aidas, 1939, saus. 21, nr. 
9, p. 4. 

31 Žr. 29 nuorodą. 
32 Vis dar nieko aiškaus, Aidas, 1939, saus. 24, nr. 10, p. 4. 
33 Lietuvių mokslo mylėtojų draugijos įstatai iki šiol dar nepatvirtinti, 

Aidas, 1939, saus. 26, nr. 11, p. 4. 
34 Kada bus įsteigta Lietuvių mokslo mylėtojų draugija? Aidas, 1939, 

saus. 31, nr. 13, p. 4; Sugrąžinti Lietuvių mokslo mylėtojų draugijos 
įstatai, ten pat, vas. 7, nr. 16, p. 4; vas. 9, nr. 17, p. 4; Dėl Lietuvių mokslo 
mylėtojų draugijos turto, ten pat, vas. 11, nr. 18, p. 4. 

35 Išrinkta Lietuvių mokslo mylėtojų draugijos valdyba, Aidas, 1939, 
vas. 14, nr. 19, p. 8. 

36 Reikalauja išlyginti Lietuvių mokslo draugijos pasyvus, Aidas, 
1939, vas. 28, nr. 25, p. 4; Dėl Lietuvių mokslo draugijos skolų, ten pat, 
kovo 2, nr. 26, p. 6; Paimtos iš Lietuvių mokslo draugijos bylos, ten pat, 
kovo 9, nr. 29, p. 6. 

37 Klemensas [Rapolas Mackevičius], LM draugijos turtai dar 
negrąžinti. Reikalauja sumokėti 11.000 auksinų skolos, Lietuvos aidas, 
1939, kovo 4, nr. 102, p. 5. 

38 Žr. 36 nuorodą; Jau tikrinamas Lietuvių mokslo draugijos turtas, 
Aidas, kovo 16, nr. 32, p. 6. 

39 Lietuvių mokslo draugijos turtas jau perimtas, Aidas, 1939, geg. 
2, nr. 51, p. 4. 

40 P. Razmukas, Iš Lietuvių mokslo draugijos istorijos, Kraštotyra, 
Vilnius, 1970, p. 93. 

41 Byla dėl senos knygos, Aidas, 1939, bal. 8, nr. 42, p. 4. 
42 Klemensas, Kaip iš tikro yra su mūsų draugijomis, Lietuvos aidas, 

1939, birž. 19, nr. 307, p. 2. 
43 Apie Mokslo mylėtojų draugijos susirinkimą, Aidas, 1939, birž. 

8, nr. 66, p. 2. 
44 Kas aplankė Lietuvių mokslo mylėtojų draugiją, Aidas, 1939, 



96 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Pr
o 

m
em

or
ia Bronislavas Juozas Kuzmickas 

(1935 11 10–2023 11 06)

1935 m. lapkričio 10 d. gimė 
Juodaraisčio kaime, Šilavoto valsčiuje, 
Marijampolės apskrityje (dabar – Prienų r.).

1955 m. baigė mokslus Kauno 14-oje vidurinėje 
mokykloje. 1955–1960 m. studijavo Vilniaus 
universiteto Istorijos-filologijos fakultete. 1963–1966 m. 
studijavo TSRS mokslų akademijos Filosofijos instituto 
aspirantūroje Maskvoje. 1966 m. balandžio 19 d. apgynė 
filosofijos kandidato disertaciją „Neotomistinės sąmonės 
ir proto koncepcijos kritika“, 1984 m. apgynė daktaro 
(dabar – habilituoto daktaro) disertaciją „Filosofinės 
katalikiškojo modernizmo koncepcijos“. 1966–1973 m. 
dėstė filosofiją Vilniaus inžineriniame statybos institute 
(dabar – Vilniaus Gedimino technikos universitetas). 
1969–1989 m. – TSKP narys.

1973–1990 m. ir 1992–1996 m. – Lietuvos 
Mokslų Akademijos Filosofijos, sociologijos ir 
teisės instituto vyresnysis mokslinis bendradarbis, 
1985–1990 m. – Lietuvos filosofijos istorijos skyriaus 
vedėjas. Mokslinio darbo tikslais buvo išvykęs į 
Lenkiją, Prancūziją, Italiją, JAV. Mokslinėje srityje 
daugiausiai dėmesio skyrė filosofijos istorijos, ypač 
šiuolaikinės katalikiškosios filosofijos tyrimams.

1988 m. birželio 3 d. – Lietuvos Persitvarkymo 
Sąjūdžio iniciatyvinės grupės narys.

1988 m. spalio 22–23 d. – Lietuvos Persitvarkymo 
Sąjūdžio Steigiamojo suvažiavimo delegatas, 
Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio Seimo narys, 
Sąjūdžio Seimo tarybos narys.

1989–1993 m. – Lietuvos mokslininkų sąjungos 
prezidentas.

1990 m. vasario 24 d. – išrinktas į Lietuvos 
Respublikos Aukščiausiąją Tarybą-Atkuriamąjį 
Seimą Pašilaičių rinkiminėje apygardoje Nr. 6 
(Vilniaus miestas).

1990–1992 m. – Lietuvos Respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo 
deputatas. 1990 m. kovo 11 d. balsavo už Lietuvos 
Respublikos Aktą „Dėl Lietuvos nepriklausomos 
valstybės atstatymo“. 1990 m. kovo 11 d. – išrinktas 
Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos 
Pirmininko pavaduotoju. 1990 m. liepos 11 d. 
– paskirtas į Politinio, teisinio ir diplomatinio 
pasirengimo tarpvalstybinėms deryboms su TSRS 

komisiją, Tragiškų 1991 m. sausio įvykių dienomis 
Lietuvos interesams atstovavo Švedijos, Danijos, 
Austrijos, JAV, Kanados parlamentuose ir vyriausybių 
institucijose. Lietuvos Respublikos delegacijos į 
Maskvą pasirašyti Sutartį tarp Lietuvos Respublikos ir 
Rusijos TFSR dėl tarpvalstybinių santykių pagrindų 
narys (1991 m. liepos 29 d.). Priklausė Septintajai 
frakcijai (nuo 1991 m. gruodžio 11 d. pasivadinusiai 
Nuosaikiųjų frakcijai).

Nuo 1991 m. – tarptautinio Rytų-Vakarų 
parlamentinės praktikos projekto valdybos narys. Nuo 
1994 m. – žurnalo „Revue Baltique“ redaktorius. 
1995–1996 m. – Klaipėdos universiteto profesorius.

1996–2000 m. – kadencijos Lietuvos Respublikos 
Seimo narys. Dirbo Užsienio reikalų komitete. Buvo 
NATO reikalų komisijos narys. Lietuvos Respublikos 
Seimo delegacijų Europos Tarybos Parlamentinėje 
asamblėjoje ir Vakarų Europos Sąjungos asamblėjos 
vadovas. Nuo 1994 m. – Tėvynės sąjungos (Lietuvos 
krikščionių) (dabar Tėvynės sąjunga – Lietuvos 
krikščionys demokratai) partijos narys, partijos 
senjorų bendruomenės pirmasis pirmininkas. 2000–
2015 m. – Mykolo Riomerio universiteto profesorius, 
nuo 2004 m. – Mykolo Riomerio universiteto senato 
narys, Strateginio valdymo ir politikos fakulteto 
Filosofijos katedros vedėjas (iki 2010 m.).

Virš 300 mokslinių ir publicistinių straipsnių 
autorius. Knygų „Žmogus ir jo idealai“ (1975), 
„Šiuolaikinė katalikiškoji filosofija“ (1976), „Tautos 
kultūros savimonė“ (1989), „Išsivadavimas. Užsienio 
politikos epizodai 1988–1991“ (2006) ir kitų autorius. 
Žurnalo „Revue Baltique“ redaktorius. Daugelio 
tarptautinių parlamentinių ir mokslinių konferencijų 
dalyvis. Buvo daugiatomės „Filosofijos istorijos 
chrestomatijos“ leidinių serijos „Filosofijos istorijos 
barai“ vienas autorių.

2000 m. vasario 11 d. – apdovanotas Lietuvos 
Didžiojo Kunigaikščio Gedimino ordino Komandoro 
didžiuoju kryžiumi.

2000 m. liepos 1 d. – apdovanotas Lietuvos 
Nepriklausomybės medaliu.

Mirė 2023 m. lapkričio 6 d. Palaidotas Antakalnio 
kapinėse, Vilniuje.

Šaltinis: LRS



972023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Netekome nuostabaus žmogaus – gydytojos 
prof. Irenos Narkevičiūtės. 

Irena gimė 1944 m. kovo 13 d. Galažerių kaime 
Obelių apylinkėje Rokiškio rajone. Augo šalia 
Sartų ežero, Kriaunų miestelyje, kur tėvai turėjo 
sodybą, kartu su vyresniuoju broliu Vytautu (tapęs 
treneriu, išaugino pasaulio čempionus) ir seserimi 
Sigita. Vaikystę praleido vaizdingose apylinkėse. 
Nuo pat vaikystės teko dirbti žemės ūkio darbus 
ne tik namuose, bet ir tarybiniame ūkyje – ravėti 
priskirtas laukų normas. Baigė Kriaunų mokyklą. 
Mokslas sekėsi labai gerai, buvo pirmūnė. Įstojo 
ir mokėsi Vinco Kapsuko universiteto Medicinos 
fakultete, kurį baigė 1970 m. ir įgijo gydytojo 
pediatro kvalifikaciją. Labai anksti įsitraukė į mokslinį 
tiriamąjį darbą. Dar studijų metais rašė mokslinius 
straipsnius, kuriuos skaitė studentų mokslinėje 
draugijoje (SMD), studentų vasaros konferencijose. 
Po universiteto baigimo pagal paskyrimą pradėjo 
dirbti Vilniaus miesto klinikinėje ligoninėje pediatre. 
Po nepilnų metų Sveikatos apsaugos ministerijos 
buvo perkelta į Epidemiologijos, mikrobiologijos ir 
higienos mokslinio tyrimo instituto žarnyno infekcijų 
laboratoriją jaunesniąja moksline bendradarbe, kur 
1975 m. konkurso būdu paskirta šios laboratorijos 
vedėja. Tačiau, jausdama poreikį dirbti klinikinį 
darbą su mažaisiais pacientais, nuo 1972 m. pradeda 
dirbti Vilniaus miesto infekcinėje ligoninėje. Tuo 
pačiu pereina dirbti asistente į Vilniaus universiteto 
Medicinos fakulteto Infekcinių ligų katedrą, kuriai 
vadovauja prof. P. Čibiras, kartu kaupia medžiagą 
medicinos mokslų kandidatinei disertacijai, kurią 
1975 m. sėkmingai apgina Kauno medicinos institute.

Disertacijos tema: „Maisto toksinių infekcijų 
klinikinės ir imunologinės paralelės“.

Vilniaus miesto infekcinė ligoninė persikėlė į 
naująją Respublikinę vaikų ligoninę Santariškėse, 
darbuotojai – į Pediatrijos centrą. 

Prof. Irena Narkevičiūtė labai daug pastangų 
skyrė savo kvalifikacijos kėlimui, pradedant nuo 
Universiteto gydytojų tobulinimosi fakulteto, kur 
1974 m. gilinosi į temas „Aktualūs infekcinių ligų 
klausimai“, 1976 m. – „Gastroenterologijos ciklas“. 
Stengėsi plėsti savo žinias vaikų ligų gydymo 
srityje, baigė „Vaikų pulmonologijos ciklą“. Ne 
kartą tobulinosi vaikų infekcinių ligų gydymo 
srityse Maskvos centriniame gydytojų tobulinimosi 

institute. Tuo laikotarpiu Lietuvoje buvo mokomasi 
diagnozuoti ir gydyti sergančius AIDS. 1988 m. išvyko 
į Kalmukijos autonominę sritį kliniškai susipažinti su 
sergančiais AIDS, nors tokia kelionė buvo rizikinga 
jai pačiai. 1982 m. ji pirmą kartą išvyksta į užsienį 
– į Erfurto medicinos akademijos vaikų ligų kliniką. 
Labai naudingas tobulinimasis buvo Frankfurte, J. V. 
Gėtės universiteto vaikų ligų klinikose, gilinant žinias 
vaikų sepsio, AIDS, virškinimo organų, hospitalinės 
infekcijos, intensyvios terapijos bei vaikų infekcinių 
ligų gydyme. Prof. Irena Narkevičiūtė pateikdavo 
tobulinimosi institucijoms savo planą kartu su 
klausimais, į kuriuos tikėdavosi gauti atsakymus. 
Taip susiplanavusi tobulinimosi programas, ji vyko 
į Berlyno universiteto vaikų ligų kliniką, Erfurto 
universitetą, Helsinkio ir Tamperės vaikų ligų 
klinikas. Įsimintinas tobulinimasis įvairiuose Padujos 
universiteto vaikų ligų klinikų skyriuose, kur buvo 
užmegzti ilgalaikiai kontaktai. 

Kadangi mokykloje mokėsi vokiečių kalbos, o 
pasaulyje lengviausia susikalbėti anglų kalba, teko 
mokytis ir anglų kalbos. 

Atskirai reikia paminėti Tbilisio (Gruzija) 
universiteto Gydytojų tobulinimosi fakultetą sepsio 
gydymo klausimais, kur kursus vedė žymiausias 
šios srities specialistas prof. akad. Bochiašvili. Buvo 
sudaryta labai stipri grupė – iš docentų ir skyriaus 
vedėjų. Po šių kursų prof. Irena Narkevičiūtė 
Sveikatos apsaugos ministerijai pateikė pasiūlymus, 
kaip gydyti vaikų sepsį. 

Prof. Irena Narkevičiūtė aktyviai vykdė ir mokslinį 
tiriamąjį darbą – publikuoti 225 moksliniai straipsniai, 
dalis iš jų buvo cituojama ne tik vietinių, bet ir užsienio 
šalių autorių. Per dvejus metus buvo išspausdinti 7 
straipsniai prestižiniuose pasaulio žurnaluose – tuo 
gerokai išsiskyrė iš savo kolegų. Parengė 4 straipsnius 
„Tarybinei lietuviškai enciklopedijai“. Pristatė savo 
pranešimus konferencijose Lietuvoje ir užsienyje – 
Prahoje, Stambule, Antalijoje, Romoje, Niujorke, 
Kankune, Vankuveryje, Paryžiuje ir kitur. Užsienio 
žurnalų redakcijos gydytoją kviesdavo dalyvauti 
kaip ekspertę. Irenos Narkevičiūtės pranešimas 
konferencijoje Paryžiuje buvo pastebėtas – ji 
buvo pakviesta tapti Niujorke išleidžiamos knygos 
„Herpesviridae -a look into this unique familly of 
viruses“ bendraautore (didelės skyriaus dalies autorė 
yra prof. Irena Narkevičiūtė). Jos darbai įvertinti prizais 

Pr
o 

m
em

or
iaIrena Narkevičiūtė 

(1944 03 13–2023 08 24)



98 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Pr
o 

m
em

or
ia

Rugsėjo 19 d. popietę Kėdainiuose, savo 
gimtųjų namų sode, nustojo plakusi vieno 

iš Lietuvos liaudies buities muziejaus (toliau  – 
LLBM) kūrėjų, muziejininko dr. Eligijaus 
Juvencijaus Morkūno širdis. 

Savo mylimam ir puoselėtam muziejui jis paskyrė 
daugiau kaip 50 metų, dirbo iki paskutinių dienų. 
2021 m. už reikšmingą indėlį į Lietuvos tradicinės 
architektūros ir amatų tyrimus, išsaugojimą, 
populiarinimą ir kūrybingą muziejinę veiklą 
puoselėjant etninės kultūros gyvybingumą E. J. 
Morkūnui įteikta Nacionalinė Jono Basanavičiaus 
premija. 2023 m. už reikšmingus darbus puoselėjant 
Lietuvos etnografinių regionų tradicinę kultūrą, už 
novatoriškų muziejininkystės idėjų įgyvendinimą jis 
buvo apdovanotas Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Gedimino ordino Riterio kryžiumi.

E. J. Morkūnas gimė 1945 m. rugsėjo 7 d. 
gydytojos odontologės Vincentos ir dantų techniko, 
buvusio tarpukario verslininko Marijono Morkūnų 
šeimoje. Savo gyvenimą su istorija susiejo ne 
iš karto  – 1967 m. baigė Kauno technologijos 
technikumą, studijavo Kauno politechnikos institute 
(dabar – Kauno technologijos universitetas) statybą. 

1970 m. E. J. Morkūnui teko dalyvauti ekspedicijoje 
į Gervėčius. Jai vadovavo etnologas, profesorius dr. 
Norbertas Vėlius. E. J. Morkūnas rinko medžiagą 
apie pirtis, piešė įvairius objektus. Po ekspedicijos 
pradėjo dirbti neseniai įkurtame LLBM moksliniu 
bendradarbiu, atsakingu už liaudies techniką. 
Čia ir susidomėjo malūnais bei kitu technikos 
paveldu. Pirmosios E. J. Morkūno muziejuje 
įrengtos ekspozicijos – tai kepurinis vėjo malūnas 
iš Vaivadiškių (Ukmergės r. sav.), milo vėlykla iš 
Daubutiškių dvaro (Šalčininkų r. sav.) ir kalvė-garinė 
iš Šniurkiškių (Biržų r. sav.) kaimų.

1974 m. E. J. Morkūnas pradėjo tyrinėti Lietuvos 
miestelių architektūrą ir buitį, rūpinosi pastatų 
atranka, komplektavimu bei ekspozicijomis. Jam 
pasiūlius, į muziejų buvo atkelta dauguma miestelio 
ekspozicijos ir kitų muziejuje stovinčių pastatų. 
Pats rūpinosi ne tik šių pastatų įsigijimu, bet ir jų 
išardymu, gabenimu bei pastatymu. Jo dėka buvo 
išsaugota ir į LLBM perkelta XVII a. vidurio medinė 
stačiatikių cerkvė iš Kėdainių, XVIII a. unikalūs 
mediniai Aristavos (Kėdainių r. sav.) dvaro rūmai, 
Santeklių (Mažeikių r. sav.) vandens, Kantvainų 
(Klaipėdos r. sav.) vėjo malūnai ir kt. 

Eligijus Juvencijus Morkūnas 
(1945 09 07–2023 09 19)

Maskvoje, Prahoje vykusiame šeštajame tarptautiniame 
infekcinių ligų kongrese – jos pranešimui skiriama 
antrojo laipsnio premija. Prof. Irena Narkevičiūtė 
apdovanota Vilniaus medicinos draugijos metų 
premija už polimerazės grandininės reakcijos įdiegimą 
Lietuvoje, tiriant EBV infekciją. Gydytojų tobulinimosi 
fakultete skaitė paskaitas vyresniųjų kursų studentams.
Vesdavo praktinius užsiėmimus ir seminarus, kuriems 
ruošdavosi labai kruopščiai – studentai tai įvertindavo 
sakydami, kad gauna vertingų žinių.

Prof. Irena Narkevičiūtė vadovavo Studentų mokslinės 
draugijos Infekcinių ligų skyriui, buvo Medicinos 
fakulteto mokymo metodinės komisijos narė, Vilniaus 
miesto infekcionistų draugijos revizijos komisijos narė, 
Europos vaikų infekcinių ligų draugijos narė. 

Prof. Irena Narkevičiūtė buvo charizmatiška, jautri, 
disciplinuota, nuoširdžiai bendraujanti su kolektyvu, 
turinti savo pagrįstą nuomonę, kurią pasakydavo viešai, 
kaip ir kritines pastabas. Visus darbus stengėsi atlikti laiku, 
dažnai aukodama savo šeimos laiką. Dirbdama klinikoje, 

demonstravo aukštą profesinį meistriškumą, analitinį 
mąstymą, turėjo tvirtą nuostatą, kad kiekvienas mažasis 
pacientas yra unikalus, reikalaujantis individualaus 
bendravimo ištiriant ir gydant. 

Namuose buvo rūpestinga žmona, sumaniai 
rūpinosi savo šeima, puoselėjo tam tikras vertybes ir 
stengėsi, kad jos būtų priimtos. Ji buvo svarbiausias 
žmogus šeimoje, aplink kurį sukosi visos šeimos 
gyvenimas. Šeimoje puoselėjo tokias vertybes kaip 
sąžiningumas, pareigingumas, pagarba, mokėjo 
kiekvieną savo šeimos narį palepinti, labai mylėjo 
savo dukrą Auksę, anūkę Gabrielę.

Netekome nuostabios mamos, močiutės, žmonos. 
Šeimos narių atmintyje Irena išliks kaip nepaprasta, 

mylinti mama, močiutė, žmona, bendradarbių 
atmintyje – kaip korektiška kolegė, mažiesiems 
pacientams – nuostabi gydytoja.

Nijolė Štriupkuvienė, buv. bendradarbė, vyro 
Kęstučio Petrulio sesuo



992023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Pr
o 

m
em

or
iaE. J. Morkūnas surinko didžiąją dalį liaudies 

technikos ir miestelio ekspozicijoms reikalingų 
eksterjero ir interjero eksponatų, įrengė per 40 
muziejaus ekspozicijų. Paskutinė iš jų – „Vienos 
šeimos spintos istorija“ gyvenamojo-prekybinio 
namo iš Kauno antrame aukšte. Iš viso muziejui 
surinko daugiau kaip 30 000 eksponatų. Ekspedicijose 
rinko medžiagą apie vėjo, vandens, malūnus, 
aliejines, įvairius amatus ir prekybą. Fiksavo objektus 
piešiniuose, brėžiniuose, vadovavo studentams. 
LLBM archyve saugoma 585 vnt. jo pateiktų tyrimo 
bylų, piešinių ir brėžinių. 

E. J. Morkūnas daug nusipelnė, kad brolijos 
„Lapteviečiai“ iniciatyva LLBM būtų pradėtas 
formuoti unikalus, skaudžius Lietuvos istorijos 
momentus menantis Tremties ir pasipriešinimo 
sektorius. 1992 m. čia pastatyta jurta (žeminukė). 
Vėliau ši ekspozicija plėtėsi: atsirado tremties 
vagonas, paminklai. 2001 m. E. J. Morkūnas įrengė 
partizanų žeminės (bunkerio) eksterjero ir interjero 
ekspozicijas, kurios supažindina lankytojus su pokario 
partizanų kovos ir gyvenimo sąlygomis. 

Dirbdamas muziejuje, E. J. Morkūnas 1979 m. baigė 
Vilniaus universiteto Istorijos fakultetą. Diplominiame 
darbe rašė apie vėjo malūnus. Tai tapo pagrindine jo 
etnologinių tyrimų tema, kurią nuosekliai plėtojo. 1982 
m., bendradarbiaudamas su fotografu Anatolijumi 
Andrejevu, E. J. Morkūnas išleido knygą „Technikos 
paminklai. Vėjo malūnai“. 1993 m. tapo humanitarinių 
mokslų daktaru, apgynęs disertaciją „Lietuvos vėjo 
malūnai XIX–XX a. pirmoje pusėje“. 

E. J. Morkūnas turėjo sukaupęs archyvuose, 
bibliotekose, lauko tyrimuose surinktos medžiagos 
apie 1 268 Lietuvos vėjo, vandens, motorinius 
malūnus. Paskelbė mokslo straipsnių apie vėjo 
malūnų tipus ir variantus, sparnų konstrukcijas, 
girnas, girnakmenius, statybines medžiagas, vandens 
malūnus Rytų Lietuvoje. Bendradarbiaudamas su 
Lietuvos kraštotyros draugija, vėliau – su „Versmės“ 
leidykla, leidžiamoje „Lietuvos valsčių“ serijoje 
publikavo straipsnių apie XIX–XX a. pirmos pusės 
Lietuvos vėjo ir vandens malūnus. Skaitė pranešimus 
įvairiose mokslinėse konferencijose Lietuvoje 
ir užsienyje. Aktyviai bendradarbiavo su TIMS 
(Tarptautinė molinologų asociacija), buvo jos narys. 

2013 m. sudarė knygą „Įdomiausi Lietuvos 
technikos paminklai“. Joje rašė apie vandens ir vėjo 
malūnus. 2014 m. išleistame „Lietuvos architektūros 
istorijos“ 4 tome paskelbė straipsnių apie gamybinius 
statinius: aliejines, bravorus, kalkines, karšyklas 
ir verpyklas, lentpjūves, malūnus ir kt. Straipsnių 
apie technikos paveldą parašė Visuotinei lietuvių 
enciklopedijai, Technikos enciklopedijai ir kt. 

Daug rašė apie miestelius. 1986 m. sudarė LLBM 
leidinį „Miestelis“. Jame publikavo straipsnį „Reklama 
miesteliuose XIX a. pabaigoje–XX a. I pusėje“. 2017 m. 

išleido gausiai nuotraukomis ir paties piešiniais iliustruotą 
knygą „Lietuvos miestelių atspindys. Muziejaus 
miestelis“, išsamiai ir labai patraukliai pristatydamas 
LLBM sukauptą miestelio pastatų kolekciją.  

Dėmesio skyrė ir parodoms. 2006 m. LLBM 
parodų salėje buvo surengta paroda „Keturi muziejaus 
dešimtmečiai: praeitis ir ateitis“. Čia eksponuota 
beveik 1 300 daugiausia paties įgytų eksponatų – 
XX a. 2–4 dešimtmečio prekių ir to meto prekybos 
įrangos. 2010 m. E. J. Morkūnas muziejaus parodų 
salėje pristatė didžiulę parodą „Mūsų jaunystės 
technika“. Ji ženklino autoriaus 40 metų darbo 
LLBM sukaktį. Lankytojams parodoje parodyti 476 
eksponatai – įvairiais laikotarpiais namuose žmogų 
supę daiktai. 2011 m. buvo išleistas parodos katalogas 
su CD. 2015 m. muziejaus miestelio Urmininko name 
E. J. Morkūnas eksponavo parodą „Verslas, verslas, 
verslas“. Joje rodyti atrinkti 157 vienos šeimos verslo 
dokumentai nuo XIX a. pabaigos iki 1945 m. 

E. J. Morkūnui buvo labai svarbu skleisti žinias 
apie LLBM sukauptą etnologijos paveldą ir patraukliai 
jas pateikti. Ilgą laiką jis su kolegomis organizuodavo 
Užgavėnių šventę, Amatų dienas, kurios vėliau 
išpopuliarėjo visoje Lietuvoje, muziejuje rengiamą 
keliautojo, žurnalisto Mato Šalčiaus atminimui skirtą 
dviračių žygį „Aplink Lietuvą“. Nuo 1991 m. E. J. 
Morkūnas rodė lankytojams prekybininko darbą 
paties įrengtose geležies parduotuvės, manufaktūros 
parduotuvės „Gražina“ ekspozicijose, dalyvavo Žolinės 
renginio interpretacinėje programoje „Šventadienis 
Lietuvos kaime XX a. 3–4 dešimtmetyje“. Beje, 
dirbo šioje programoje ir šiemet, savo pavyzdžiu 
įkvėpdamas ir skatindamas jaunuosius muziejaus 
kolegas. 

Įrengė edukacines tarpukario inžinerinio paveldo, 
valstybinės degtinės parduotuvės, pašto bei „Pažink 
medį“ ekspozicijas, didinančias pažinimo ir išmokimo 
galimybes. 2006 m. su bendraautoriais išleido 
elektroninę knygą „Lietuvos etnografijos paveldas 
vaikams“. Šį leidinį Lietuvos muziejų asociacijos 
Švietimo sekcija apdovanojo už geriausią idėją. Taip 
pat buvo vienas iš LLBM informacinių leidinių-
vadovų po muziejų – „Žemaitija“ (2010), „Suvalkija“ 
(2013), Dzūkija“ (2014), „Aukštaitija“ (2015) 
sudarytojų ir tekstų autorių. 2022 m. konsultavo 
rengiant parodą ir katalogą „Neišmesk, dar pravers: 
tvarumo pavyzdžiai iš lietuvių gyvenimo“. 

Nuo 1995 m. E. J. Morkūnas buvo atestuotas 
nekilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos 
specialistas, statinių priklausinių (technikos vertybių) 
ekspertas. Drauge su kolegomis inicijavo siaurojo 
geležinkelio komplekso (vieno stambiausių Lietuvos 
paveldo objektų) įtraukimą į Lietuvos Respublikos 
nekilnojamų kultūros vertybių registro statinių 
kompleksų ir ansamblių sąrašą. Atliko Karaliaus 
Vilhelmo kanalo (Klaipėdos kanalo) ir Lietuvos 



100 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Pr
o 

m
em

or
ia

Įvair ių Panevėžio žmonių archyvai 
liudija intensyvų kultūrinį gyvenimą 

Nepriklausomybės metais. Jaunimą ugdė 
šviesuoliai Berniukų, vėliau  –  ir Mergaičių 
gimnazijų mokytojai. Kunigo Julijono Lindės-
Dobilo vadovaujamos Meno kuopos veikla 
puoselėjo jaunuolių kūrybingumo kibirkštį. 
Nuo 1913 metų veikęs Montvilo teatras, vėliau  
–  Vlado Paulausko, Mykolo Karkos, Antano 
Makačino, Antano Virbicko  vadovaujami 
bažnytiniai ir pasaulietiniai chorai, Panevėžio 
operetė, pokaryje – Juozo Miltinio kuriamas 
dramos teatras, aktyvi skautų, ateitininkų 
veikla – tai vis toji terpė, veikusi ne tik 
besiformuojančią jaunuolių sąmonę, bet ir 
profesinius jų pasirinkimus. Čia subrendo daug 
literatų, dailininkų, artistų, muzikų. 

Nors Gražina Daukšaitė 1933 m. rugsėjo 20 d. 
gimė Jonavos rajone, Žeimiuose, tačiau jos jaunystė 
pralėkė, formavosi Panevėžio kultūros terpėje. 
Reikšminga buvo ir šeimos įtaka: ją augino ir rodė 
visus meno stebuklus užauginusi mama – vokalo 
pedagogė ir jos vyras – kompozitorius Antanas 

Belazaras. Gražina – nuolat teatre: tai žiūri Miltinio 
spektaklių, tai dainuoja scenoje merginų chore, 
ansamblyje. Muzikos mokykloje (vėliau – Panevėžio 
muzikos technikumas) baigė fortepijono klasę. 

Sunkūs buvo pokario metai. Tačiau jos bendramokslių 
būryje – šiandien gerai žinomos ir daug pasiekusios 
asmenybės. Talentingas berniukas pianistas Eimutis 
Vanagas, tapęs Lietuvos atomo branduolio fizikų 
teoretikų mokyklos kūrėjas ir vadovas. Darbštus, gabus 
chorvedys, pedagogas Jeronimas Žitkevičius, pianistė 
Gražina Ručytė-Landsbergienė, kankliuotoja, pedagogė 
Regina Paskačimaitė-Tamošaitienė, klarnetininkas, 
puikus pedagogas, moksleivių pučiamųjų orkestro 
„Septima“ vadovas Vytautas Skripkauskas, ilgametė 
Operos ir baleto teatro arfininkė Palmira  Breivytė-
Skripkauskienė, lituanistė, puiki pedagogė Danutė 
Barisaitė ir kiti.

1953-aisiais, baigusi Antrąją vidurinę mokyklą, 
įstojo į Lietuvos konservatoriją (dabar – LMTA). 
Domino muzikos istorija – vėliau domėjosi muzika, 
skambėjusia dvaruose, profesinės muzikos ištakomis 
Lietuvoje. Muzikologės akiratis plėtėsi. Matyti iš jos 
bibliotekos, gerokai „nuskaitytų“ knygų, iš likusių 

Ilgametei Lietuvos radijo, televizijos muzikos 
kūrybinės komandos flagmanei Gražinai Daukšaitei 
būtų suėję 90

Gražina Daukšaitė 
(1933 09 20–2020 12 25)

plačiųjų geležinkelių senųjų statinių paveldosaugos 
ekspertizę. Nuo 2015 m. buvo Kultūros paveldo 
departamento prie Kultūros ministerijos pirmosios 
nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybos 
narys, atsakingas už technikos paveldą.

2020 m. Kėdainiuose E. J. Morkūnas atidarė 
tarpukario laikotarpio odontologo kabineto 
ekspoziciją, skirtą keturių Morkūnų šeimos 
odontologų atminimui. Tokio pobūdžio ekspozicija  – 
vienintelė Lietuvoje. Joje galima susipažinti su 1936 
m. Čekoslovakijoje gaminta dantų gydytojo kabineto 
įranga, kuri su mažais pakeitimais išsaugota iki dabar. 

Nuošaly neliko ir visuomeninė veikla: E. J. 
Morkūnas dalyvavo Vilnijos draugijos veikloje, buvo 
aktyvus Sąjūdžio dalyvis. Rūpinosi Kruonio partizanų 
perlaidojimu. Kasmetinių minėjimų nuo 1991 m. 

Kruonio šile, pagerbiant Lietuvos partizanų 1946 metų 
žygį, kuriuo buvo siekiama miestelio aikštėje iškelti 
Lietuvos vėliavą, iniciatorius ir organizatorius. E. J. 
Morkūnas daug metų buvo nuoširdus Lenkijos lietuvių 
bičiulis. Baltijos kelyje atstovavo Punsko ir Seinų lietuvių 
bendruomenei. Nepriklausomybės pradžioje, atstatant 
paminklą Nežinomam kariui Kaune, atvežė jam akmenį 
iš kovų laukų prie Seinų. Konsultavo Punsko etnografijos 
muziejaus kūrėjus, stengėsi, kad punskiečių ryšiai su 
Lietuva nenutrūktų, šiltai priimdavo juos Rumšiškėse. 

Su žmona Gražina Teodora, buvusia ilgamete 
muziejaus gide, E. J. Morkūnas užaugino tris dukras: 
istorikę Aistę, biologę Šarūnę ir politikę Radvilę. 
Džiaugdavosi ir didžiuodavosi būriu anūkų.

Inga Levickaitė-Vaškevičienė



1012023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Pr
o 

m
em

or
iarankraščių. Baigdama studijas, rašė diplominį darbą 

apie A. Belazaro operetę „Auksinės marios“. Muzika 
ir teatras buvo greta.

Kiek atsimenu – Lietuvos radijo ir televizijos 
komiteto kabinetuose ji nuolat kažką dirbo: prie 
lapais apkrauto stalo susikaupusi rašė, greitakalbe su 
kolega aktyviai aiškinosi, smulkiais žingsniais, kažką 
ant pečių užsigobusi, sąsiuviniu nešina, skubėjo į 
televizijos studiją, klasikinį kostiumėlį vilkėdama 
ruošdavosi į „Telefilmo“, Lietuvos žurnalistų ir 
leidėjų etikos  komisijos ar kokios kitos sprendimų 
galią turinčios institucijos posėdį. Atrodė santūri, 
visada darbingai nusiteikusi, pasiruošusi dalykiniam 
pokalbiui. Buvo pasirengusi padėti jaunesniems – 
konkreti, tiksli, kartais kategoriška. 

Taip ji redaguodavo ir televizijos laidų scenarijus, 
ir į eterį išeinančius tekstus. Sovietmečiu prieš 
kamerą sakomi tekstai buvo iš anksto rašomi, 
patvirtinami, – jokių improvizacijų. Tačiau Gražina 
mokėjo trumpai pasakyti esminius dalykus ir radijo, 
ir televizijos laidose. Pradėjo kurti muzikinį žurnalą 
„Tonika“. Niekada nesirodė ekrane, tačiau kruopščiai 
paruošdavo režisierei, diktorei siužetų tekstus. 
„Kūriau „Toniką“, kurioje buvo supažindinama su 
menininkais, pristatomi reikšmingiausi užsienio ir 
lietuvių autorių darbai, festivaliai, konkursai. Tai 
buvo populiari muzikinė laida, nagrinėjanti to meto 
muzikines aktualijas“, – knygoje „Kas yra kas“ rašo 
G. Daukšaitė.

Tačiau ji buvo ir žaisminga, su šypsena 
pasakodavo nutikimus. Žmones gerbė už jų žinias, 
darbštumą, mylėjo, neskirstė į juodus ar baltus, 
gerbė profesionalumą, pasišventimą profesijai, 
kūrybingumą. Mėgo operos meną, žavėjosi iškiliais 
mūsų artistais.

Kolegos ir viršininkai Gražiną gerbė, nors kartais 
aštresnio jos žodžio bijojo. Tačiau žinojo: ja galima 
pasitikėti. 

Dar studijuodama pradėjo dirbti Lietuvos radijo 
muzikos redaktore. Daug metų bendradarbiaudama 
su muzikos įrašų fondais, galėjo daug ką patarti 
jauniems bendradarbiams. Tais dešimtmečiais 
negalėjo būti „muzikos eteriui automato“: reikalauta 
meno ir įrašo garso kokybės. Mėgėjų menas, kuris 
dabar siaučia eteryje, turėjo tik tam tikrą poziciją. Į 
fondus guldavo tik kokybiška muzika. 

Nuo 1974 m. G. Daukšaitė  –  Lietuvos televizijoje. 
Dabar ji buvo atsakinga ir už vizualinį muzikos 
kūrinių pateikimą. Tai ją džiugino. Redaktoriams 

padėdavo, o su režisieriais – Julija Adamkevičiene, 
Vyteniu Pauliukaičiu, Jadvyga Janulevičiūte ir kitais, 
jaunesniais, – bendradarbiavo. Pati rašė scenarijus. 
Buvo įrašų priėmimo, meno tarybų narė. 

Kolegoms imponavo Gražinos žinios, meninė 
nuovoka, kūrybiškumas ir preciziškas sumanymų 
įgyvendinimas. Daugelis jos darbų yra TV muzikos 
fondų pasididžiavimas. Šiandien galime džiaugtis, nes 
turime toje epochoje kūrusių menininkų portretų, jų 
eskizų. Karjerą baigė būdama „Telefilmo“ scenarijų 
redkolegijos narė. 

Gražinos didžioji meilė buvo klasikinė muzika, 
opera. Dažnai ji lankydavosi teatre, klausė 
dainuojančių, formavo jų pasirodymus eteryje. 
Sukūrė filmą-koncertą „Basso cantante“ apie Vaclovą 
Daunorą,  „Iš atminties ežerų“ – Gražina Apanavičiūtė 
dainuoja operų arijas. Redaguoti filmai-koncertai, 
kuriuose įamžinti: Nijolė Ambrazaitytė, VU dainų ir 
šokių ansamblis, „Armonikos“ kolektyvas, Virgilijus 
Noreika, Eduardas Kaniava ir kiti.

Ypatingą dėmesį kreipdama į eteryje skambančios 
lietuviškos muzikos, Lietuvos atlikėjų įrašų kokybę, 
Gražina buvo reikli fondinių įrašų priėmimo 
komisijos, Televizijos ir radijo choro meno tarybos 
narė. Ne kartą Daukšaitė buvo apdovanota padėkomis, 
Garbės raštais.

Tačiau Daukšaitė neapleido ir muzikologės-
tyrėjos profesijos. Gilinosi į archyvinį palikimą, rašė 
analitinius straipsnius pirmajai nepriklausomoje 
Lietuvoje muzikos istorijos knygai.  

LRT G. Daukšaitė dirbo iki 1990-ųjų. Ji 
buvo aktyvi Sąjūdyje. Sausio 13-ąją stovėjo prie 
Parlamento. Džiaugėsi Atgimimu. Šautuvų buožėmis 
išvyta iš Lietuvos radijo ir televizijos kabinetų, į juos 
nebegrįžo. 1988 m. įstojusi į Lietuvos žurnalistų 
sąjungą, vėliau – Žurnalistų draugiją, buvo LŽD 
Centro valdybos narė, darbavosi žurnalistų etikos 
komisijoje. 

Knygos „Kas yra kas“ sudarytojų paklausta apie 
pomėgius, ne vieną nustebinusi ji atsakė: politika! 
Pilietiška buvo visada – jai svarbus buvo ne tik artimų 
žmonių, bet ir Lietuvos likimas. Tam laiko negailėjo. 
Be atlygio ėjo ten, kur reikėjo jos proto ir darbščių 
rankų. Talkino ir „Vorutai“, „Dienovidžiui“.

Nepamirškime: praeities dešimtmečiai – tai 
šiandieninio mūsų gyvenimo pamatas. Jį kūrė šviesūs 
žmonės.

Prof. Rita Aleknaitė-Bieliauskienė

Pr
o 

m
em

or
ia



102 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Paminklas ČIOBIŠKYJE laisvės 
kovotojams

Tokios šventės Čiobiškyje  (Širvintų r.) buvo laukta 
seniai, dešimtmečiais. Ir ji atėjo spalio 21  d. Tą dieną  
atidengtas monumentas „Čiobiškio ąžuolas“, Musninkų 
ir kituose valsčiuose veikusių partizanų Didžiosios 
kovos apygardos vado Jono Misiūno – Žaliojo 
Velnio partizanų, ryšininkų ir jų rėmėjų atminimui 
pagerbti. Daug svečių iš įvairių Lietuvos vietų: sunku 
būtų juos visus išvardinti, nors Fondo „Čiobiškio 
ąžuolas“ vadovas Dainius Drazdauskas savo kalboje 
visiems dėkojo ir apdovanojo. Tarp tų laimingųjų 
buvo Čiobiškio bendruomenės pirmininkė Laimutė 
Dzedzevičienė, Čiobiškio seniūnaitis Vidmantas 
Raudeliūnas už nuostabiai skanius pietus. Širvintų 
rajono savivaldybės vicemerė Laima Versekėnaitė  
irgi dėkojo visiems, kurie prisidėjo pinigais prie 
paminklo statybos, aktyviems gyventojams, kurie 
dirbo statant paminklą, įteikė padėkos raštus... Kaip 
ir dera šventei viskas  prasidėjo šv. Mišiomis Šv. Jono 
Krikštytojo bažnyčioje, kurias aukojo iš Bagaslaviškio 
parapijos kilęs Lietuvos kariuomenės Ordinariato 
kapelionas Tadas Piktelis. Projekto autoriai skulptoriai 
Algirdas Kuzma, architektai Ričardas Krištapavičius ir 
Ričardas Krištapavičius jaunesnysis. Gražu, kad krašto 
visuomenės pastangomis pagaliau įamžintas kovotojų 
atminimas. 

„Vorutos“ inform.
Juozo Vercinkevičiaus nuotr.

Kalba Širvintų r. savivaldybės vicemerė Laima 
Versekėnaitė

Čiobiškio bendruomenės pirmininkė  Laima 
Dzedzevičienė vaišino šventės dalyvius skania koše 

Apdovanojimas įteikiamas Jonui KalinauskuiMemorialinė lenta partizanams 
atminti



1032023 m. gruodis       Nr. 4 (882)Voruta

Paremkime Martyno Purvino knygos 
„Mažosios Lietuvos panemuniais ir pamariais“ 
(III knyga) leidybą

VšĮ „Vorutos“ fondas leidžia trečiąją Martyno 
Purvino knygą, skirtą Šilutės ir Karaliaučiaus krašto 
esamoms ir buvusioms gyvenvietėms. Lietuvos 
kultūros taryba du kartus atmetė šios knygos 
finansavimo paraišką, motyvuodama, kad pritrūko 
balų tokiam istorinę išliekamąją vertę turinčiam 
leidiniui... Todėl be jūsų, Gerbiamieji, pagalbos, 
niekaip neišsiversime.

Knygos turinys
Įvadas
1. Nemuno delta ir jos gyventojai
2. Didieji ir Mažieji Šilininkai, Girininkai ir Andruliai
3. Didieji ir Mažieji Algaviškiai, Staldžiai ir Šneidergalė
4. Perkūnai, Ryliškiai, Rudžiai ir Šuderaičiai
5. Šakūnai ir Šilgaliai
6. Akmeniškiai, Didžiai, Juodragiai, Vilkiai ir Nausėdai
7. Muitinės prie Nemuno žemupio ir Kuršių marių
8. Kontrabanda Mažosios Lietuvos panemuniuose ir 
pamariuose
9. Barzdėnai, Šakūnėliai ir Paleičiai
10. Tatamiškiai, Sausgaliai ir Medžioklės pelkė
11. Brijoniškiai, Briedžiuliai, Lukiškės, Parukeragė, 
Ragininkai ir Rukštynkrantė
12. Skirvytė, Antroji Skirvytė, Mikučiai ir Akmingė
13. Antaniškiai, Atmata, Atmatkrantė, Juodkrantė, 
Pajuodkrantė, Naujininkai, Leitininkai, Pelkininkai
14. Rusnė ir Dumblių Pievos
15. Skirvytėlė, Skirvytėlkrantė ir Kalbergas
16. Vorusnė, Senoji Rusnė ir Pakalnė
17. Šyša, Šyškrantė ir Šyšgiriai
18. Kuversthofas (Uostadvaris), Tulkeragis, Meškaragis, 
Sėkiaragis, Dumbliai, Marių karčema
19. Krokų Lanka, Senieji ir Naujieji Rūguliai
20. Aukštumala, Vabalvietė, Vabalai ir Kiliškiai
21. Minija, Minė, Jociškiai, Zingelverderis, Kloviškiai ir 
Augiliškė
22. Ventė, Muižė, Šturmai, Stankiškiai, Blažiai ir Švilpiškiai
23. Kuršių marios, pamariškiai ir vandenų gyvūnija
24. Suvernai, Povilai ir Vepriai
25. Kintai, Naujieji Kintai, Kintų Ragas, Šaukiai/Žiaukai, 
Bekeriai, Pamariškiai ir Uogaliai
26. Gaiciai ir Kiškiai
27. Asmenvardžių rodyklė
28. Vietovardžių rodyklė

Knyga bus 720 puslapių su iliustracijomis, ją 
planuojama išleisti 2024 metais.

Knygos rėmėjai

Dėkojame iš anksto.

Savo aukas perveskite į VšĮ „Vorutos“ fondo 
sąskaitą:
Nr. LT025015100014000155, Trakų kredito 
unija, b/k 50151 LCKU LT22

Martynas Purvinas 
Mažosios Lietuvos panemuniais 

ir pamariais
III knyga

Beje, knyga skirta ir šviesios 
atminties Martyno Jankaus 
vaikaitei Evai Mildai Jankutei- 
Gerolai, kurios portretas  
yra spausdinamas knygos 
pradžioje... Prašome aukoti šios 
knygos leidybai. Visų rėmėjų 
pavardės ir aukotos sumos bus 
išspausdintos knygoje.

Kalbos redaktorė Edita Astraukienė

Antanas GEDVILAS – 200 Eur
Virginija ASNAUSKIENĖ – 200 Eur
Šilutės kredito unija – 300 Eur
Sigitas STONYS – 300 Eur
Žiedūna ir Viktoras JENCIAI – 500 Eur
Gediminas BUKAUSKAS – 20 Eur
Saulius SODONIS – 20 Eur
Kazimieras BAGDONAS – 50 Eur
Dovilė NORVAIŠIENĖ – 30 Eur
Loreta KALNIKAITĖ  – 30 Eur
Eglė KUČIKIENĖ – 300 Eur
Andrius ŠAŠYS – 30 Eur
Darius KINIULIS – 50 Eur
UAB NEMUNO BANGA – 300 Eur
Julija KRIS  – 30 Eur
Marina LODUSOVA – 20 Eur
Danguolė BELAzARAITĖ  – 50 Eur



104 2023 m. gruodis   Nr. 4 (882) Voruta

Vilnius
LS KIOSKAS, Geležinkelio g. 16, Vilnius;
LS KIOSKAS, J. Lelevelio g. 2, Vilnius; 
MAXIMA, Liepkalnio g. 112, Vilnius; 
MAXIMA, Mamoničių g. 3, Vilnius; 
MAXIMA, Mindaugo g. 11, Vilnius; 
MAXIMA, Ozo g. 18, Vilnius; 
MAXIMA, Ozo g. 25, Vilnius; 
MAXIMA, Pavilnionių g. 55, Vilnius; 
MAXIMA, Sausio 13-osios g. 2, Vilnius; 
MAXIMA, Ukmergės g. 282, Vilnius; 
MAXIMA, Ukmergės g. 369, Vilnius; 
NARVESEN, Gedimino pr. 19 (prie Vie-
nuolio g.), Vilnius; 
NARVESEN, Gynėjų g. 1, Vilnius; 
NARVESEN, Sodų g. 24 D-1, Vilnius; 
NARVESEN, Sodų g. 22, Vilnius; 
NARVESEN, Sodų g. 22 (autobusų stotis), 
Vilnius.

Kaunas
MAXIMA, Jonavos g. 60, Kaunas; 
MAXIMA, K. Baršausko g. 66 A, Kaunas; 
MAXIMA, Karaliaus Mindaugo g. 49, 
Kaunas; 
MAXIMA, Pramonės pr. 29, Kaunas; 
MAXIMA, Šarkuvos g. 1 A, Kaunas; 
MAXIMA, Savanorių pr. 255, Kaunas; 
MAXIMA, Veiverių g. 150 B, Kaunas; 
NARVESEN, Vytauto pr. 24, Kaunas. 

Alytus
MAXIMA, Santaikos g. 34, Alytus.

Druskininkai
MAXIMA, M. K. Čiurlionio g. 99, Druskininkai.

Elektrėnai
MAXIMA, Rungos g. 4, Elektrėnai.

Jonava
MAXIMA, Plento g. 3, Jonava.

Kėdainiai
LS KIOSKAS, J. Basanavičiaus g. 53, 
Kėdainiai;
LS KIOSKAS, Budrio g. 5, Kėdainiai;
MAXIMA, J. Basanavičiaus g. 93, Kė-
dainiai.

Klaipėda
MAXIMA, Liepų g. 81, Klaipėda;
MAXIMA, Šilutės pl. 35, Klaipėda;
MAXIMA, Taikos pr. 141, Klaipėda;
MAXIMA, Taikos pr. 61, Klaipėda. 

Kupiškis
MAXIMA, Gedimino g. 53 N, Kupiškis.

Marijampolė
MAXIMA, Bažnyčios g. 38, Marijampolė;
MAXIMA, V. Kudirkos g. 3, Marijampolė.

Mažeikiai
MAXIMA, Žemaitijos g. 20-2, Mažeikiai.

Molėtai
MAXIMA, Sakalo g. 1, Molėtai.

Palanga
MAXIMA, Klaipėdos pl. 42, Palanga;
NARVESEN, Liepojos pl. 1, Palanga.

Panevėžys
MAXIMA, Klaipėdos g. 92, Panevėžys;
MAXIMA, Ukmergės g. 23, Panevėžys;
NARVESEN, Savanorių a. 5, Panevėžys.

Plungė
MAXIMA, J. Tumo-Vaižganto g. 81, 
Plungė.

Raseiniai
MAXIMA, Vilniaus g. 93, Raseiniai.

Rokiškis
MAXIMA, Respublikos g. 111, Rokiškis.

Šiauliai
MAXIMA, Aido g. 8, Šiauliai;
MAXIMA, Tilžės g. 225, Šiauliai;
NARVESEN, Aido g. 8, Šiauliai;
NARVESEN, Tilžės g. 109, Šiauliai.

Trakai
RIMI, Vilniaus g. 88, Trakai.

Utena
LS KIOSKAS, Basanavičiaus g. 93, Utena.

Lietuvos istorijos žurnalo „Voruta“ 
pardavimo vietų sąrašą galima 
pasitikrinti čia – https://prenumeruoti.
lt/voruta 

„Vorutos“ informacija

Parengta remiantis 2023 m. 
gegužės 10 d. duomenimis

Lietuvos istorijos žurnalo „Voruta“ pardavimo vietos

Dėkojame, kad skaitote ir prenumeruojate 
Lietuvos istorijos žurnalą „Voruta“ ir internetinį 
laikraštį www.voruta.lt. Jeigu nusprendėte atsiųsti 
mums straipsnį, žinutę, pranešimą spaudai, 
prašytume laikytis šių reikalavimų:

• Visi autoriai privalo laikytis Lietuvos visuomenės 
informavimo etikos kodekso, patvirtinto viešosios 
informacijos rengėjų ir skleidėjų organizacijų ir Visuomenės 
informavimo etikos asociacijos narių atstovų 2016 m. vasario 
29 d. susirinkime. Žr. Lietuvos visuomenės informavimo 
etikos kodeksas, Vilnius: Visuomenės informavimo etikos 
asociacija, 2016, 24 p. Prieiga per internetą – <https://
www.etikoskomisija.lt/teisine-informacija/etikos-kodeksai/
item/215-visuomenes-informavimo-etikos-kodeksas>.

• Rankraštis turėtų būti surinktas kompiuteriu 
(šriftai – Times New Roman arba Palemonas, dydis – 
12 punktų, tarpai tarp eilučių – 1,5 linijos) ir suredaguotas, 
laikantis bendrinės lietuvių kalbos normų, kalbos kultūros 
taisyklių.

• Publikacijos apimtis turėtų būti ne didesnė nei 15 000 
simbolių. Jei publikacija yra didesnės apimties, prašytume 
kreiptis į redakciją ir aptarti publikavimo galimybes. 

• Prie straipsnių būtina pridėti literatūros sąrašą, pateikti 

archyvinių šaltinių nuorodas. Išnašos pateikiamos puslapio 
apačioje. Remtis bibliografinių duomenų pateikimo 
standartu. 

• Nelietuviški asmenvardžiai ir vietovardžiai adaptuojami 
(nelotyniško pagrindo rašmenis vartojančių kalbų – 
transkribuojami) ir gramatinami. Adaptuotus nelietuviškus 
asmenvardžius tekste minint pirmą kartą, jie skliaustuose 
pateikiami ir autentiška forma pasviruoju šriftu. 

• Rankraštį prašome siųsti elektroniniu paštu 
vorutosfondas@voruta.lt. Laiške būtina tiksliai nurodyti 
savo vardą, pavardę, pareigas, kontaktinio telefono numerį, 
elektroninio pašto adresą.

• Prie rankraščio pridėti iliustracijų (pvz., dokumentų 
faksimilių), fotografijų. Būtina nurodyti fotografijų autorių 
vardus ir pavardes, pateikti met riką (asmenys, vieta, data ir 
t. t.), pažymėti, kuriai fotografijai skirtas aprašas. 

• JPG arba TIF formatu išsaugotas iliustracijas ir 
fotografijas prašome siųsti prisegtas prie laiško (atskirai 
nuo pagrindinio teksto) elektroniniu paštu vorutosfondas@
voruta.lt. 

• Kitiems leidiniams pateiktų publikacijų Lietuvos 
istorijos žurnale „Voruta“ nespausdiname.

Lietuvos istorijos žurnalo „Voruta“ redakcija
El. paštas vorutosfondas@voruta.lt, 

vorutosfondas@gmail.com.
Tel. 8 528 51266, mob. tel. 8 605 11117 (Aušra),        

8 603 11117 (Irma).

Autorių dėmesiui


